
1/316

pdm 14. září 2023

VIDEO: Zničená Ropucha. Z Krymu unikly snímky
zasažené ruské lodi Minsk

echo24.cz/a/HcVnF/zpravy-svet-video-znicena-ropucha-unikly-zabery-zasazene-lodi-minsk

ZNIČENÁ LOĎ MINSK

Ruská válečná loď Minsk, na snímku ještě v nepoškozeném stavu. Foto:
Shutterstock

1

Svět

pdm

14. září 2023
Sdílet:

Běloruská nezávislá agentura NEXTA zveřejnila záběry poničené
ruské válečné lodi Minsk, které se rovněž přezdívá Ropucha. Záběry
zachycují loď zakotvenou v opravném doku. Loď byla zasažena
během středečního ukrajinského útoku na Ruskem obsazený
krymský přístav Sevastopol. Podle serveru Sky News k útoku použili
Ukrajinci britské střely Storm Shadow.

https://echo24.cz/a/HcVnF/zpravy-svet-video-znicena-ropucha-unikly-zabery-zasazene-lodi-minsk
https://echo24.cz/g/HcVnF/zpravy-svet-video-znicena-ropucha-unikly-zabery-zasazene-lodi-minsk/1
https://echo24.cz/g/HcVnF/zpravy-svet-video-znicena-ropucha-unikly-zabery-zasazene-lodi-minsk
https://echo24.cz/author/pdm
https://news.sky.com/story/ukraine-strikes-russian-submarine-and-landing-ship-in-audacious-assault-on-crimea-naval-base-12960336


2/316

Při útoku na sevastopolské loděnice v brzkých ranních hodinách byla
poškozena ruská ponorka a zmíněná válečná loď, což z útoku činí
potenciálně největší úder proti ruským námořním cílům za celou
válku. Ukrajinský a západní zdroj uvedly, že byly nasazeny britské
řízené střely Storm Shadow. Snímky na sociálních sítích zachycují
výbuchy a plameny, které se rozléhaly loděnicí na pozadí noční
oblohy ve středu brzy ráno.

Video of the damaged Landing Ship „Minsk“ after hitting a ship repair plant in
Sevastopol. pic.twitter.com/KUO5KE3zmO

— NEXTA (@nexta_tv) September 14, 2023

 
Rusko uvedlo, že proti objektu bylo vypáleno 10 řízených střel,
přičemž sedm z nich bylo sestřeleno protivzdušnou obranou. Uvedlo,
že útok tří bezpilotních člunů byl rovněž zmařen. Ukrajina potvrdila,
že zasáhla ruské námořní cíle a přístavní infrastrukturu ve městě
Sevastopol, které Rusko anektovalo v roce 2014, ale oficiálně
neuvedla jak.

Nicméně generálporučík Mykola Oleščuk, šéf ukrajinských
vzdušných sil, zveřejnil na svém kanálu Telegram obrázek hořící
loděnice s popiskem: „A zatímco okupanti ‚šturmují‘ a v Sevastopolu
se stále vzpamatovávají z noční vaty [ukrajinský slang pro výbuchy],
děkuji pilotům Vzdušných sil Ozbrojených sil Ukrajiny za jejich
skvělou bojovou práci!“

Velká Británie darovala ukrajinským ozbrojeným silám rakety Storm
Shadow na začátku roku. Jsou schopny je odpalovat ukrajinské
letouny, jejich dolet je více než 150 mil. Stejné řízené střely dodala
také Francie.

„Transženy nejsou ženy. Kéž ta fikce konečně praskne“

Tereza Matějčková , 15. září 2023 00:01

FILOZOFKA KATHLEEN STOCKOVÁ

https://t.co/KUO5KE3zmO
https://twitter.com/nexta_tv/status/1702365046372815090?ref_src=twsrc%5Etfw
https://echo24.cz/a/HKSaW/tydenik-echo-rozhovor-filozofka-stockova-transzeny-nejsou-zeny-kez-ta-fikce-konecne-praskne
https://echo24.cz/author/tereza-matejckova


3/316

Ukrajina oznámila, že se jí podařilo poškodit dvě ruské hlídkové
lodi

Ukrajinská armáda dnes navíc oznámila, že se ukrajinským silám
v Černém moři podařilo poškodit dvě ruské hlídkové lodi třídy Vasilij
Bykov. Lodě projektu Vasilij Bykov jsou podle dostupných informací
vyzbrojeny střelami s plochou dráhou letu Kalibr. Ty Rusko často
využívá k útokům proti Ukrajině.

"Síly obrany 14. září 2023 zaútočily na dvě hlídkové lodi projektu
22160 Vasilij Bykov ruské okupační flotily v jihozápadní části
Černého moře. Vznikla určitá poškození," citovala Unian prohlášení
ukrajinských sil. Podobná tvrzení bojujících stran nelze
bezprostředně nezávisle ověřit.

Ruské ministerstvo obrany naopak podle ruské státní agentury RIA
Novosti informovalo o zničení šesti ukrajinských námořních dronů
v Černém moři během dneška. Ukrajinské drony se podle ruského
ministerstva neúspěšně pokusily o útok na ruské vznášedlo Samum
a hlídkovou loď Sergej Kotov. Ani toto tvrzení nelze nezávisle ověřit.

Válka na Ukrajině ONLINE
Živý přenos

Ostatní online zpravodajství   
16:05 Finsko je další zemí, která zakáže vjezd ruských
automobilů, píše YLE

 Finsko se po Litvě, Lotyšsku a Estonsku stane dalším státem, který
zakáže vjezd automobilů s ruskou poznávací značkou na své území.
Informovala o tom dnes zpravodajská stanice YLE. Zákaz začne
platit v noci na sobotu.

https://echo24.cz/a/HKSaW/tydenik-echo-rozhovor-filozofka-stockova-transzeny-nejsou-zeny-kez-ta-fikce-konecne-praskne
https://echo24.cz/a/HNQ9T/online-ukrajina-zpravodajstvi
https://echo24.cz/s/onlines


4/316

14:10 Ruská centrální banka zvýšila kvůli inflaci základní úrok
na 13 procent

 Ruská centrální banka zvýšila svou základní úrokovou sazbu o jeden
procentní bod na 13 procent. Oznámila to dnes v tiskové zprávě.
Svůj krok zdůvodnila inflačními tlaky, k nimž přispívá růst domácí
poptávky, se kterou zatím růst výrobních kapacit nedrží krok. Značný
vliv má také oslabení rublu v letních měsících. Ruská měnová
autorita přistoupila ke zvýšení základní sazby už potřetí v řadě.
V polovině srpna tak učinila zcela nečekaně a mimo své řádné
zasedání. Tehdy základní úrok zvýšila o masivních 350 bazických
bodů, tedy o 3,5 bodu procentního.

12:20 Putin na schůzce s Lukašenkem kritizoval Ukrajinu
za používáni kazetové munice

 Ukrajina široce využívá kazetovou munici dodanou ze Spojených
států, uvedl ruský prezident Vladimir Putin na schůzce s běloruským
vůdcem Alexandrem Lukašenkem v černomořském letovisku Soči.
Obvinil v této souvislosti USA, že ukrajinským prostřednictvím dělají
něco, co samy pokládají za zločin. Ruská vojska, která před více než
18 měsíci vpadla do sousední země, podle věrohodných důkazů
používají kazetovou munici také. Ani Rusko, ani USA, ani Ukrajina
nepodepsaly úmluvu, která užívání tohoto typu střeliva zakazuje.

10:45 Rus si má odpykat 12,5 roku za pašování raketových dílů
do USA

 Soud v ruském městě Tver odsoudil za vlastizradu k 12,5 roku
ve vězeňském táboře s přísným režimem ruského občana, který
podle verdiktu organizoval pašování součástek raketové techniky
do Spojených států. Uvedla to dnes státní agentura TASS
s odvoláním na informaci ruské tajné služby FSB, nástupkyně
sovětské tajné policie KGB.

10:15 Rusko podle Patruševa v posledních letech odhalilo
stovky cizích agentů

 Šéf ruské bezpečnostní rady Nikolaj Patrušev uvedl, že ruské tajné
služby v posledních letech odhalily a neutralizovaly „stovky“

https://tinyurl.com/jk45m9tm


5/316

zahraničních špionů. V článku pro časopis Rozvědčík, který vydává
ruská rozvědka SVR, také tvrdil, že velké americké technologické
společnosti nezakrývají, že sbírají osobní údaje a snaží se získat
„sociální kontrolu“ nad světem. „V posledních letech byly odhaleny
a neutralizovány stovky pracovníků zahraničních zpravodajských
služeb a dalších lidí zapojených do organizace výzvědné činnosti
a podvratných aktivit proti naší zemi a našim strategickým
partnerům,“ napsal Patrušev.

7:21 Ukrajinské síly dobyly Andrijivku jižně od Bachmutu, uvedl
generální štáb

 Ukrajinské síly ovládly ves Andrijivka jižně od Bachmutu v Doněcké
oblasti na východě země, informoval dnes ukrajinský generální štáb
ve své ranní zprávě o situaci na bojišti.

6:05 AP: Zelenskyj příští týden zřejmě navštíví Bílý dům
i Kongres

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj příští týden zřejmě
navštíví Bílý dům i Kongres Spojených států, píše agentura AP
s odvoláním na nejmenovaný zdroj z administrativy amerického
prezidenta Joea Bidena. Ukrajinský prezident se příští týden chystá
do New Yorku na zasedání Valného shromáždění OSN.
O chystaném setkání s Bidenem ve čtvrtek informovala americká
média. Zelenského cesta přichází v době, kdy Kongres projednává
poskytnutí další vojenské a humanitární pomoci Ruskem napadané
Ukrajině ve výši až 21 miliard dolarů (484 miliard Kč). Spojené státy
dosud Kyjevu na obranu před ruskou agresí poskytly pomoc
ve výši 43,7 miliardy dolarů.

PÁTEK 15. ZÁŘÍ

20:02 Ukrajina oznámila, že se jí podařilo poškodit dvě ruské
hlídkové lodi

 Ukrajinským silám se dnes v Černém moři podařilo poškodit dvě
ruské hlídkové lodi třídy Vasilij Bykov, uvedla podle agentury Unian



6/316

ukrajinská armáda. Lodě projektu Vasilij Bykov jsou podle
dostupných informací vyzbrojeny střelami s plochou dráhou letu
Kalibr. Ty Rusko často využívá k útokům proti Ukrajině.

19:51 Zelenskyj příští týden odletí do USA na shromáždění OSN,
setká se s Bidenem

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj se příští týden chystá
do New Yorku na zasedání Valného shromáždění OSN. Setká
se při té příležitosti s americkým prezidentem Joem Bidenem,
informovala stanice NBC s odvoláním na vysoce postaveného
ukrajinského představitele. Setkání se Zelenským v New Yorku
avizoval dnes na síti X také polský prezident Andrzej Duda.

19:00 Ukrajina apeluje na sousední země, aby zrušily zákaz
dovozu jejího obilí

 Kyjev dnes vyzval Slovensko, Polsko, Maďarsko a Rumunsko, aby
v pátek zrušily zákaz dovozu ukrajinského obilí. V pátek má totiž
vypršet embargo, které tyto země se svolením Evropské komise
zavedly s cílem zajistit výhodnější podmínky vlastním zemědělcům.
Varšava, Bratislava a Budapešť nicméně upozornily, že hodlají zákaz
prodloužit, a Rumunsko uvedlo, že se bude řídit rozhodnutím
Evropské komise.

18:39 Ukrajina opět snížila úroky, aby podpořila oživení domácí
ekonomiky

 Ukrajinská centrální banka podruhé za sebou snížila úrokové sazby,
aby podpořila oživení domácí ekonomiky, kterou tvrdě zasáhla ruská
vojenská invaze. Banka dnes snížila svůj základní úrok o dva
procentní body na 20 procent. V červenci základní úrok zredukovala
z 25 na 22 procent, uskutečnila tak první snížení úroků od začátku
invaze z konce loňského února.

17:30 Bratislava vyhostila jednoho ruského diplomata,
předvolala si velvyslance Ruska

 Slovensko vyhostilo jednoho diplomata z ruské ambasády
v Bratislavě, informovalo slovenské ministerstvo zahraničí na svých



7/316

internetových stránkách. Na opuštění země má 48 hodin. Resort si
také předvolal ruského velvyslance na Slovensku. Moskva podle
agentury RIA Novosti uvedla, že na vyhoštění svého diplomata
odpoví. „Důvodem jsou jeho (diplomatovy) aktivity, které byly
v příkrém rozporu s Vídeňskou úmluvou o diplomatických stycích,
což důkladně zdokumentovaly příslušné slovenské orgány,“ uvádí
se v prohlášení slovenské diplomacie.

16:40 Ukrajinská brigáda působící v oblasti označila zprávy
náměstkyně za chybné a předčasné

 Třetí samostatná útočná brigáda vydala prohlášení, podle kterého
tvrdé boje v oblasti Kliščijivky a Andrijivky pokračují. „Podobná
oznámení jsou škodlivá, představují nebezpečí pro život vojáků
a škodí provedení bojových úkolů,“ napsali zástupci brigády
na telegramu o prohlášení náměstkyně ministra obrany Hanny
Maljarové.

15:31 Ukrajinci informují, že jejich armáda dobyla Andrijivku
ležící jižně od Bachmutu

 Ukrajinské síly bojující proti ruským invazním jednotkám osvobodily
obec Andrijivka jižně od Bachmutu v Doněcké oblasti na východě
země, uvedla dnes na telegramu náměstkyně ministra obrany Hanna
Maljarová. „Andrijivka je naše, zajišťujeme pozice,“ napsala
Maljarová. „U Bachmutu jdeme kupředu, na severním křídle
se nepřítel snaží získat ztracené pozice. A na jihu úspěšně
postupujeme,“ uvedla také. Dodala, že boje pokračují u Kurdjumivky
a Kliščijivky. Andrijivka leží mezi těmito vesnicemi.

14:10 Bulharsko neprodlouží zákaz dovozu ukrajinského obilí,
lhůta vyprší v pátek

 Bulharsko neprodlouží zákaz dovozu ukrajinského obilí a dalších
zemědělských produktů, který má skončit 15. září a který země
zavedla kvůli ochraně svého trhu. Rozhodl o tom dnes podle
agentury AFP bulharský parlament. Embargo Bulharsku, ale
i Maďarsku, Polsku, Rumunsku a Slovensku povolila zavést letos



8/316

v květnu Evropská komise. Varšava už tento týden avizovala, že
zákaz nezruší, a není zatím jasné, jak bude v takovém případě EK
reagovat.

12:50 Rusové hlásí sestřelení 11 dronů nad Krymem,
z Jevpatorije jsou hlášeny výbuchy

 Ruská protivzdušná obrana dnes ráno sestřelila nad Krymem 11
ukrajinských bezpilotních letounů. Podle agentury RIA to uvedlo
ruské ministerstvo obrany. Na sociálních sítích ukrajinských médií
se zároveň množí zprávy o silném výbuchu a sloupu dýmu
v Jevpatorii na západě Ruskem anektovaného ukrajinského
poloostrova. Nedaleko města je vojenské letiště Saki, na které už
Kyjev v minulosti útočil, napsala ruskojazyčná verze stanice BBC.

10:30 Kyjev na Krymu zničil ruský systém protivzdušné obrany,
tvrdí ukrajinské zdroje

 Ukrajina v noci na dnešek zničila ruský systém protivzdušné obrany
nedaleko města Jevpatorija na západě Ruskem anektovaného
Krymského poloostrova. Napsala to agentura Reuters s odkazem
na ukrajinské tajné služby. Ukrajinské námořnictvo spolu s tajnou
službou SBU během speciální operace zničilo ruský systém
protivzdušné obrany S-400 Triumf, uvedl s odkazem na své zdroje
server Ukrajinska pravda.

6:20 Pentagon posílá na Ukrajinu tým, který bude dohlížet
na použití americké pomoci

 Pentagon sestavuje a posílá na Ukrajinu nový tým, který tam bude
dohlížet na používání prostředků z americké pomoci. Washington tak
reaguje na stále hlasitější volání republikánů po důslednějším
dohledu nad nakládáním s americkými prostředky. Spojené státy
dosud Kyjevu na obranu před ruskou agresí poskytly pomoc
ve výši 43,7 miliardy dolarů (993 miliard korun), uvedl server CNN.

ČTVRTEK 14. ZÁŘÍ



9/316

20:25 Uprchlíci z Ukrajiny si asi budou moct prodloužit
dočasnou ochranu do jara 2025

 Uprchlíci z Ukrajiny si zřejmě budou moct prodloužit dočasnou
ochranu v Česku o další rok, tedy do konce března 2025. Novelu
zákona zvaného lex Ukrajina dnes schválila vláda, čeká ji projednání
ve Sněmovně. Dosavadní průběh ruské agrese proti Ukrajině podle
ministerstva vnitra, které materiál předložilo, nenasvědčuje tomu, že
by v blízké době byl návrat ukrajinských uprchlíků do jejich domovů
možný. Novela předpokládá přeregistraci uprchlíků během příštího
roku. O jejím schválení informoval novináře ministr vnitra Vít
Rakušan (STAN).

19:20 U Marjinky a Avdijivky se situace zhoršila, připustila
Maljarová

 Situace u východoukrajinských obcí Marjinka a Avdijivka se kvůli
útokům ruských jednotek zhoršila, uvedla dnes v televizi náměstkyně
ukrajinského ministra obrany Hanna Maljarová. Ukrajinské síly si
podle ní úspěšně vedou u Bachmutu na východě a postupují rovněž
na jihu země, kde se však nadále tvrdě bojuje u obce Robotyne.

17:05 Pavel s Lipavským se při cestě do USA budou mj.
zasazovat o podporu Ukrajiny

 esko se bude napříč jednáními při návštěvě prezidenta Petra Pavla
a ministra zahraničí Jana Lipavského (Piráti) v USA zasazovat
o podporu Ukrajiny a postih Ruska za rozpoutání války. Hlavním
tématem týdne na vysoké úrovni při 78. zasedání Valného
shromáždění OSN v New Yorku bude naplňování Cílů udržitelného
rozvoje (SDGs). Dalšími důležitými tématy budou klimatická změna,
reforma OSN, dodržování práv v digitálním prostředí či mezinárodní
spolupráce v reakci na pandemie. Obsah Pavlovy cesty, která
se uskuteční mezi 17. a 22. zářím, dnes novinářům sdělil Hrad.

16:30 EK dostala návrh na prodloužení zákazu dovozu obilí
z Ukrajiny, tvrdí RMF 24

 Evropská komise dostala návrh, aby prodloužila zákaz dovozu



10/316

ukrajinského obilí do Polska, Maďarska, Slovenska, Bulharska
a Rumunska, který má vypršet v pátek 15. září. Uvedla to dnes
polská rozhlasová stanice RMF 24.

13:49 V Rumunsku se opět našly trosky dronu, oznámila
Bukurešť

 Trosky patrně bezpilotního letounu byly nalezeny na rumunském
území, oznámilo dnes rumunské ministerstvo obrany podle agentury
Reuters. Ta současně připomněla, že nálet ruských dronů během
noci na dnešek poškodil přístavní infrastrukturu v ukrajinském městě
Izmajil, které leží hned u hranic s Rumunskem. Ukrajinské úřady
ohlásily po ruském náletu sedm raněných, z nichž dva jsou zraněni
těžce. Úřady v rumunském městě Galati před náletem varovaly
obyvatele a vybízely je, aby se odebrali do sklepů či krytů. Rusko
se k náletu dosud nevyjádřilo, uvedl server BBC News na svém
ruskojazyčném webu.

13:03 Po Litvě a Lotyšsku i Estonsko zakázalo vjezd ruským
autům, píše Delfi

 Estonsko zakázalo vjezd aut s ruskými poznávacími značkami
do pobaltské země. Zákaz platí od deseti hodin místního času (09:00
SELČ), uvedl server Delfi s odvoláním na ministerstvo vnitra. Tallinn
tak následuje příklad Litvy a Lotyšska, které zákaz přijaly o den
dříve.

11:09 Budeme stát při Ukrajině tak dlouho, jak to bude třeba
 Budeme stát na straně Ukrajiny na každém kroku, tak dlouho, jak to

bude potřeba, řekla ve svém dnešním projevu v europarlamentu
o stavu Evropské unie šéfka Evropské komise Ursula von der
Leyenová. V EU podle ní od začátku války našly útočiště
čtyři miliony Ukrajinců. „Chci jim říct, že jsou teď stejně vítáni jako
v těch osudných prvních týdnech,“ dodala von der Leyenová s tím,
že Evropská komise navrhne prodloužení dočasné ochrany
Ukrajinců v unii. „Naše podpora Ukrajiny bude i nadále trvat,“
doplnila.



11/316

10:07 Ukrajina téměř dokončila opravy svých energetických
systémů

 Ukrajina téměř dokončila opravy svých energetických systémů
po ruských náletech na energetickou infrastrukturu a je připravena
na nadcházející zimu. Oznámil to dnes šéf společnosti Ukrenerho,
která je provozovatelem energetické sítě. Ruské útoky raketami
a drony vedly k přerušení dodávek elektřiny a plánovaným
výpadkům, které měly omezit spotřebu energie, uvedla agentura
Reuters.

9:23 KLDR stojí za Putinem a všemi jeho rozhodnutími, řekl
ruskému prezidentovi Kim

 Severní Korea podporuje ruského prezidenta Vladimira Putina
ve všech jeho rozhodnutích, řekl dnes podle agentury Reuters
severokorejský vůdce Kim Čong-un. Oba státníci se sešli
na kosmodromu Vostočnyj na ruském Dálném východě, kde Putin
uvedl, že Rusko pomůže KLDR v oblasti vesmírných družic. Podle
Kima, pro kterého byla dnešní návštěva první zahraniční cestou
od pandemie covidu-19, Moskva i Pchjongjang vedou svatou válku
proti Západu.

8:34 První ukrajinští piloti by mohli zakončit výcvik na F-16
v USA před koncem roku

 První ukrajinští piloti by mohli zakončit výcvik na amerických
stíhačkách F-16 v USA před koncem letošního roku. Na bojových
misích ale budou moci létat až za delší dobu. Podle agentury AP to
v úterý řekl ředitel americké letecké národní gardy Michael Loh.
Výcvik bude podle něj probíhat v Tusconu v Arizoně a ukrajinští piloti
by tam měli dorazit v říjnu.

7:30 Ukrajinci zasáhli na Krymu loděnici, uvedla tamní správa.
Na místě jsou ranění

 Sevastopolem na Ruskem obsazeném poloostrově Krym otřáslo
během noci na dnešek několik mohutných výbuchů, informovala
agentura Unian. Ukrajinci ve městě zasáhli loděnici, kde vypukl



12/316

požár a nejméně 24 lidí utrpělo zranění, uvedl šéf správy města
Michail Razvožajev. Rusové podle Unian uzavřeli Krymský most,
který spojuje poloostrov s Ruskem.

STŘEDA 13. ZÁŘÍ

18:19 Ukrajina zaútočila drony na Rusy okupované město
u Záporožské JE

 Ukrajina v pondělí podnikla dronový útok na Rusy okupované město
Enerhodar, v jehož blízkosti se nachází Záporožská jaderná
elektrárna. Ukrajinská vojenská rozvědka (HUR) informovala, že
terčem útoku, který provedli její speciální síly a členové odboje, byla
kancelář, kde okupační úřady vydávají ruské pasy.

13:30 „Zahraničí politiku musí dělat stát a ne jeden miliardář,“
žádá americká senátorka vyšetřování Muskových tvrzení

 Americká senátorka Elizabeth Warrenová žádá, aby Kongres
prošetřil tvrzení, která se objevila v nedávné knize o Elonu Muskovi.
A to konkrétně, že Musk nechal vypnout Starlink nad Krymem v době
ukrajinské námořní operace. Musk následně uvedl, že Starlink
nad Krymem nikdy nefungoval. Podle demokratické senátorky
Warrenové by se Kongres měl podívat na kontrakt firmy Space X
s ministerstvem obrany. „Kongres by měl vyšetřit, zda máme
dostatečné nástroje k tomu, aby zahraničí politika byla vedena
vládou a ne jedním miliardářem,“ uvedla senátorka.

12:20 Vysočina přispěje na rehabilitační centrum pro ukrajinské
vojáky v Užhorodu

 Krajští zastupitelé dnes rozhodli, že se Vysočina bud podílet
na financování rehabilitačního centra v užhorodské nemocnici. Má
sloužit ukrajinským vojákům zraněným ve válce. Kraj Vysočina
poskytne 5,5 milionu korun. Spolu s ním část nákladů uhradí i další
české kraje a ministerstvo zahraničí. Zřízení centra vyjde na 325
milionů ukrajinských hřiven (asi 200 milionů korun).



13/316

11:45 Ukrajina bude podle Putina jednat o míru teprve tehdy,
až jí dojdou zdroje

 Ukrajina bude podle ruského prezidenta Vladimira Putina jednat
o míru teprve tehdy, až jí dojdou zdroje. Rusko nemůže přestat
bojovat, dokud Kyjev vede protiofenzivu, řekl také Putin v dnešním
projevu na ekonomickém fóru ve Vladivostoku. Informují o tom
zahraniční tiskové agentury. Putin vyjádřil přesvědčení, že
pro začátek mírových rozhovorů musejí Ukrajině nejprve dojít zdroje.
Zároveň varoval, že případné příměří může Ukrajina využít
k přezbrojení, uvedla agentura Reuters. Kyjev podle Putina nadto
musí rovněž zrušit zákon, který jednání s Ruskem zakazuje.

9:50 Sovětské tanky v Budapešti a v Praze byla chyba, uvedl
Putin

 Ruský prezident Vladimir Putin dnes na ekonomickém fóru
ve Vladivostoku označil intervenci sovětských vojsk v Maďarsku
v roce 1956 a v Československu v srpnu 1968 za chyby sovětské
politiky, uvedla ruská média. Politiku zjevně namířenou proti zájmům
jiných zemí označil za nepřípustnou, ale Západ podle něj dělá ve své
zahraniční politice stejnou chybu jako Sovětský svaz. O válce proti
Ukrajině, kterou na jeho rozkaz rozpoutala ruská vojska, se v této
souvislosti nezmínil. Uvedl to na ekonomickém fóru ve Vladivostoku.

5:40 Vůdce KLDR Kim Čong-un dorazil do Ruska, chystá
se schůzka s Putinem

 Severokorejský vůdce Kim Čong-un poprvé po čtyřech letech opustil
území svého státu a přijel svým obrněným vlakem do Ruska. Podle
agentury AFP to dnes uvedli jihokorejští činitelé a následně i ruská
agentura RIA. Kreml před očekávanou schůzkou Kima
s prezidentem Vladimirem Putinem vzkázal do Spojených států, že
jej nezajímají hrozby Washingtonu, aby Rusko nekupovalo
severokorejské zbraně. Severokorejská státní média v pondělí
potvrdila, že Kim vyjel vlakem z Pchjongjangu a míří



14/316

do Vladivostoku, kde by se měl sejít s Putinem. Termín schůzky
zatím zůstává nejasný. Zatímco některé zdroje hovoří již o dnešku,
mluvčí Kremlu uvedl, že k ní dojde v nejbližších dnech.

ÚTERÝ 12.9.

19:20 Rusko od května zažilo přes 500 dronových útoků
 Rusko od května zažilo přes 500 útoků provedených bezmála

tisícovkou bezpilotních letounů, napsal dnes server Meduza
s odvoláním na zjištění webu nemoskva.net. S ohledem na tato čísla
lze podle Meduzy konstatovat, že válka už se skutečně přenesla
i na ruské území.

16:15 Rumunsku po pádu dronů nehrozí, že bude zataženo
do války, řekl činitel NATO

 Rumunsku, které je členem NATO, nehrozí, že bude zataženo
do války v důsledku pádu zřejmě ruských dronů na jeho území
poblíž hranic s Ukrajinou. Podle agentury AP to dnes uvedl zástupce
generálního tajemníka NATO Mircea Geoana.

15:47 Ukrajina hlásí územní zisky na východě a jihu země
 Ukrajinské armádě se v posledních dnech na východě a jihu země

podařilo vytlačit ruská vojska z území o několika čtverečních
kilometrech. Dnes to uvedla náměstkyně ukrajinského ministra
obrany Hanna Maljarová.

14:57 Asociace: Export zbraní z ČR se loni téměř zdvojnásobil
na 30 miliard korun

 Hodnota vývozu zbraní a dalšího bezpečnostního materiálu z České
republiky loni dosáhla přibližně 30 miliard korun, meziročně se téměř
zdvojnásobila. ČTK to dnes řekl prezident Asociace obranného
a bezpečnostního průmyslu ČR Jiří Hynek. Loňský export byl podle
něj nejvyšší. Objem výroby proti roku 2021 stoupl přibližně o pětinu
na více než 50 miliard korun, uvedl Hynek. „Export roku 2022 je
historicky nejvyšší a domnívám se, že se to už nebude opakovat,“

https://t.me/annamaliar/1064


15/316

řekl. Invaze Ruska na Ukrajinu loni v únoru podle něj vedla nejen
k vyšším dodávkám do místa konfliktu, ale vyvolala také potřebu
připravit se na případné rozšíření války i v jiných zemích.

13:46 Vůdce KLDR Kim Čong-un navštíví Rusko a sejde
se s Putinem, potvrdil Kreml

 Severokorejský vůdce Kim Čong-un navštíví Rusko a sejde
se s prezidentem Vladimirem Putinem, oznámil dnes Kreml
a severokorejská oficiální tisková agentura KCNA. Oznámení přišlo
nedlouho poté, co jihokorejská média s odvoláním na nejmenovaný
vládní zdroj uvedla, že Kim se pravděpodobně vydal vlakem
na cestu do Ruska. Schůzka Kima s Putinem by se podle
jihokorejských médií mohla uskutečnit již v úterý.

12:53 Německý Rheinmetall dostal zakázku na modernizaci 40
vozidel Marder pro Ukrajinu

 Německá zbrojovka Rheinmetall získala zakázku na modernizaci
a zprovoznění dalších 40 bojových vozidel pěchoty typu Marder.
Dnes o tom s odvoláním na tuto firmu informuje agentura DPA.
Kontrakt má hodnotu vyšších desítek milionů eur.

12:34 Praha daruje vozy Ukrajině a nabídne pobyt
pronásledovaným spisovatelům

 Praha daruje Ukrajině čtyři záchranářské vozy v celkové hodnotě
zhruba milionu korun. Dnes o tom rozhodli pražští radní, v minulosti
již metropole Ukrajině poslala například zdravotnický materiál,
naftová topidla či elektrocentrály. Radní města dnes také schválili, že
Praha vstoupí do mezinárodní sítě měst nabízejících útočiště
spisovatelům, kteří ve svých domovských zemích nemohou
svobodně tvořit a vydávat.

11:55 Ukrajina dobyla zpět čtyři těžební plošiny u Krymu, tvrdí
rozvědka

 Ukrajina dobyla zpět čtyři těžební plošiny u Krymu, které Rusko
okupovalo od roku 2015. Podle serveru Ukrajinska pravda to dnes



16/316

uvedla vojenská rozvědka. Plošiny, které slouží k dobývání ropy
a plynu, Rusko po rozpoutání války proti Ukrajině využívalo podle
rozvědky jako heliporty a umístilo na ně radary.

8:27 Šéfka německé diplomacie je v Kyjevě, počtvrté od ruské
invaze

 Německá ministryně zahraničí Annalena Baerbocková přicestovala
do Kyjeva na svou čtvrtou návštěvu od vpádu ruských vojsk
na Ukrajinu loni v únoru, informovala dnes agentura DPA.
Baerbocková po svém příjezdu slíbila Ukrajině další podporu na její
cestě do Evropské unie, ale také trvala na dalších reformách,
zejména v boji proti korupci. Návštěva je zamýšlena jako projev
solidarity týden před Valným shromážděním OSN v New Yorku,
dodala ministryně.

5:50 Rusko tvrdí, že nad Bělgorodskou oblastí zničilo dva drony
vyslané z Ukrajiny

 Ruské systémy protivzdušné obrany dnes v brzkých ranních
hodinách nad západoruskou Bělgorodskou oblastí zničily dva drony
vyslané z Ukrajiny. Oznámilo to ruské ministerstvo obrany
na komunikační službě telegram. Asi v 01:20 moskevského času byl
„zastaven pokus kyjevského režimu o teroristický útok“ bezpilotním
letounem na objekty na území Ruské federace, uvedlo ruské
ministerstvo obrany a dodalo, že systémy protivzdušné obrany
zničily dva drony nad Bělgorodskou oblastí.

PONDĚLÍ 11. ZÁŘÍ

22:00 Ukrajinci hlásí postup v Doněcké oblasti u Avdijivky
a na jihu země

 Ukrajinské jednotky hlásí postup na několika místech v Doněcké
oblasti na východě země, která je jedním z ohnisek bojů během rok
a půl trvající ruské invaze. Úspěch si Ukrajinci připsali také na jihu
země, uvádí agentura Reuters s odvoláním na zástupce úřadů
a armády.



17/316

21:08 V Rusku vrcholí regionální volby, post starosty Moskvy
obhájil Sergej Sobjanin

 Post moskevského starosty ve volbách podle očekávání obhájil
Sergej Sobjanin, jeden z nejvěrnějších spolupracovníků ruského
prezidenta Vladimira Putina. Informuje o tom agentura AFP
s odvoláním na volební komisi.

20:27 Zhruba 30 lidí protestovalo před MPO proti podle nich
vysokým dovozům ruské ropy

 Na tři desítky lidí protestovaly dnes v Praze před budovou
ministerstva průmyslu a obchodu (MPO) proti podle nich vysokým
dovozům ruské ropy do Česka. Požadují, aby vláda motivovala
společnost Orlen Unipetrol ke snížení dodávek ropy z Ruska.
Na zábradlí před budovou ministerstva pověsili transparent
s částkou přes 1,5 miliardy korun, kterou podle nich zaplatilo Česko
zbytečně v červenci za ruskou ropu. V závěru happeningu
nazvaného Ruská ropa, Ukrajinská krev polili transparent umělou
krví.

18:33 Napjatě sledovaná volba moskevského starosty 
 V samotném Rusku jsou nejpozorněji sledovány volby moskevského

starosty, kde se o znovuzvolení uchází Sergej Sobjanin. Podle
agentury AP je nepravděpodobné, že by prohrál s některým
z kandidátů, z nichž všichni zastupují strany podporované Kremlem.
Sobjanin se starostou stal v roce 2010 a od té doby ve volbách
vyhrál dvakrát: v roce 2013, kdy se mu postavil nyní vězněný
opoziční lídr Alexej Navalnyj, i o pět let později

18:01 Zničení volební místnosti v Záporožské oblasti
 Při útoku dronu byla v noci na dnešek zničena volební místnost

v Záporožské oblasti, jednom z ukrajinských regionů částečně
obsazených Rusy. Nikdo v ní v té době nebyl. Ruské okupační úřady
v sousední Chersonské oblasti uvedly, že v sobotu byl nedaleko
jednoho volebního místa objeven ostrý granát. Hlasování muselo být
přerušeno do doby, než ho pyrotechnici zneškodnili.



18/316

17:30 V Rusku vrcholí regionální volby, konají
se i v okupovaných částech Ukrajiny

 Miliony lidí v Rusku dnes posledním dnem vybírají své zástupce
do obecních samospráv, městských rad, legislativních sněmů
v jednotlivých regionech a rozhodují o budoucích gubernátorech.
Volby se konají i na Ruskem okupovaných částech Ukrajiny, což
Kyjev a jeho spojenci označili za ilegální a dali najevo, že toto
hlasování neuznávají. Ruské úřady informovaly o případech
sabotáže v oblastech, které Rusko loni v rozporu s mezinárodním
právem zabralo Ukrajině.

16:16 Na Ukrajině zemřel kanadský dobrovolník
 Nedaleko bojové fronty u města Časiv Jar v Doněcké oblasti

v sobotu zemřel kanadský dobrovolník, který pomáhal ukrajinské
nevládní organizaci Road to Relief. Jejich auto se dostalo pod palbu,
německý zdravotník a švédský dobrovolník s popáleninami a zásahy
od šrapnelů skončili v nemocnici, napsala na instagramu organizace.

16:00 Rusko ostřeluje Ukrajinu: za 24 hodin 40 vzdušných útoků
a 30 z raketometů

 Za posledních 24 hodin Ukrajina čelila dvěma raketovým a 40
vzdušným útokům a také více než 30 útokům z raketometů, uvedlo
dnes v pravidelném ranním hlášení velení ukrajinské armády.
Pod nepřátelskou palbu se dostalo nejméně 45 obcí v Černihivské,
Sumské, Charkovské, Luhanské, Doněcké, Záporožské
a Chersonské oblasti, dodala armáda. Jižní velitelství ozbrojených sil
informovalo, že ruské letectvo v noci na dnešek bombardovalo
strategicky položený Hadí ostrov v Černém moři. Ukrajinští vojáci
ovládli část vesnice Opytne, která leží asi tři kilometry od letiště
v Rusy okupovaném Doněcku.

15:45 Ukrajina slaví rok od osvobození Izjumu
 V září 2022 bylo během ukrajinské ofenzivy v Charkovské oblasti

osvobozeno město Izjum. Během ruské okupace bylo město značně
zničeno. Dnes se v Izyumu konají akce k výročí osvobození města,
uvádí sever Meduza.

https://www.instagram.com/p/Cw_JXFEMENq/?img_index=1


19/316

14:50 Putin nebude zatčen, pokud přijede do Brazílie, slíbil
tamní prezident Lula da Silva

 Vladimir Putin nebude zatčen, pokud přijede do Brazílie, uvedl
brazilský prezident Luiz Inacio Lula da Silva během summitu G20.
Setkání G20 se totiž bude v roce 2024 konat v Rio de Janeiru a Lula
da Silva řekl, že pozve Putina na tento summit. „Pokud budu
prezidentem Brazílie a přijede do Brazílie, rozhodně nebude zatčen.
Milujeme mír a rádi se k lidem chováme dobře. Proto si myslím, že
Putin může bezpečně cestovat do Brazílie,“ řekl prezident.
Mezinárodní trestní soud (ICC) vydal v březnu na ruského
prezidenta zatykač pro podezření z násilné deportace ukrajinských
dětí do Ruska. Brazílie ratifikovala Římský statut, který je základem
práce ICC, a proto musí jeho rozhodnutí implementovat.

13:20 V důsledku střelby ruských jednotek na civilní vozidlo
zahynuli na Ukrajině dva zaměstnanci zahraničních
humanitárních misí

 Auto humanitární organizace Road to Relief, ve kterém byli čtyři lidé,
jelo ze Slavjansku směrem na Bachmut. „Když projížděli
Chasovským Jarem, na jejich auto zaútočily ruské jednotky.
V důsledku přímého zásahu se auto převrátilo a začalo hořet,“
uvedla organizace v prohlášení. Španělský list El Mundo píše, že
v důsledku ostřelování byla zabita 32letá občanka Emma Igual.
Druhým mrtvým byl dobrovolník z Kanady Anthony Ignat.

11:25 DPA: Ruská ekonomika roste, ale dopady války
na Ukrajině jsou stále citelnější

 Ruská ekonomika sice navzdory západním sankcím roste, ale
zásluhu na tom má především zbrojní průmysl. Slábnoucí rubl,
klesající kupní síla, omezenější vývoz ropy a plynu a stále vyšší
náklady na dovoz dávají Rusům čím dál více pocítit dopady rok a půl
trvající války na Ukrajině. Ruská média o tom nyní otevřeně
informují, přestože stát ekonomická data často tají. Dalším tématem



20/316

je nedostatek kvalifikovaných pracovníků, protože migranti zemi
opouštějí s ohledem na ekonomické problémy a někdy i hrozbu
odvodu, píše agentura DPA.

10:40 Ukrajina má na protiofenzívu ještě 30 až 45 dní, říká
americký generál

 Ukrajinská armáda má na svoji protiofenzívu 30 až 45 dní, než
se počasí začne zhoršovat a začne bránit dalším operacím, řekl
stanici BBC předseda sboru náčelníků štábů amerických
ozbrojených sil Mark Milley. Ukrajinci podle něj postupují pomaleji,
než se očekávalo, ale „těžké boje pokračují“.

8:50 Rusko pořádá regionální volby, a to i v anektovaných
částech Ukrajiny

 V Rusku dnes vrcholí volby do regionálních zastupitelstev a místních
samospráv. Během hlasování, ve kterém nemají šanci kandidovat
kritici Kremlu, voliči v 21 regionech od Sibiře po Černé moře vybírají
mimo jiné gubernátory. Pozornost je soustředěna na Moskvu, kde
se o znovuzvolení uchází Sergej Sobjanin, stojící v čele hlavního
města od roku 2010.

8:00 Rusko podle Ukrajiny zaútočilo v Kyjevské oblasti 32
drony, 25 bylo sestřeleno

 Rusko v noci na dnešek vyslalo 32 výbušných dronů Šáhed-
136/131, z nichž většina zaútočila v Kyjevské oblasti. Ukrajinským
silám se podařilo 25 z nich sestřelit, uvedla agentura AFP
s odvoláním na ukrajinskou armádu. Kyjevský starosta Vitalij Kličko
sdělil, že podle předběžných informací byl zraněn jeden člověk.
Části trosek dopadly do městské zástavby, na západě Kyjeva vypukl
jeden požár, píše server Ukrajinska pravda.

NEDĚLE 10. 9.

17:15 Summit G20 se nečekaně rychle shodl na deklaraci
o Ukrajině, Kyjevu se nelíbí

 Summit největších světových ekonomik ze skupiny G20 dnes



21/316

navzdory názorovým neshodám vydal společnou závěrečnou
deklaraci, včetně pasáže o válce na Ukrajině. Západní země to
považují za úspěch, očekávaly se neshody s Ruskem, které válku
na Ukrajině vyvolalo. Podle Kyjeva je ale deklarace slabá a není to
nic, na co by lídři měli být pyšní.

16:37 Na rumunském území se dnes našly kusy dronu
podobného, jako má Rusko

 Na území Rumunska se dnes našly kusy dronu podobného těm,
které používaná ruská armáda, uvedl podle agentury Reuters resort
obrany v Bukurešti. Prezident Klaus Iohannis o tom informoval šéfa
NATO Jense Stoltenberga. Úlomky zřejmě ruského bezpilotního
letounu dopadly na rumunské území už po ruském útoku
na ukrajinské cíle na Dunaji ze začátku tohoto týdne.

15:20 Šéf japonské diplomacie předal Ukrajině techniku
pro odminování

 Ukrajinský premiér Denys Šmyhal po schůzce s japonským
ministrem zahraničí Jošimasou Hajašim a zástupci velkých
japonských firem podle agentury Unian řekl, se mu dostalo ujištění,
že Japonsko bude Ukrajinu nadále podporovat, pomáhat během
nadcházející zimy a zpřísňovat protiruské sankce. Japonští
podnikatelé představili projekty v telekomunikacích, v infrastruktuře
a v medicíně, s nimiž chtějí navázat spolupráci s ukrajinskými
partnery, uvedl Šmyhal.

10:30 Příští americký balíček pro Ukrajinu by mohl obsahovat
střely ATACMS, píše ABC News

 Příští balíček americké vojenské pomoci pro Ukrajinu by mohl
zahrnovat balistické střely ATACMS, které mají dolet až 300
kilometrů. S odkazem na dva zdroje v administrativě prezidenta Joe
Bidena o tom informoval americký zpravodajský server ABC News.
Zdroje ale upozorňují, že obsah zbraňového balíčku se ještě může
změnit a rakety mohou na Ukrajinu dorazit až za několik měsíců.

https://www.g20.org/content/dam/gtwenty/gtwenty_new/document/G20-New-Delhi-Leaders-Declaration.pdf


22/316

7:45 Na předem neohlášenou návštěvu Ukrajiny přijíždí
japonský ministr zahraničí

 Na předem neohlášenou návštěvu Ukrajiny dnes přijíždí japonský
ministr zahraničí Jošimasa Hajaši. V Kyjevě se sejde se svým
protějškem Dmytrem Kulebou. S odkazem na sdělení japonské vlády
o tom informuje agentura Kjódó. Hajaši přijíždí, aby vyjádřil pevnou
podporu zemi, která už déle než rok a půl vzdoruje ruské vojenské
agresi. Bude také řešit její zapojení do mezinárodního společenství
s cílem co nejdříve ukončit ruskou invazi na Ukrajinu, uvedlo
ministerstvo zahraničí v prohlášení.

SOBOTA 9. ZÁŘÍ

19:28 Ukrajina dostala z Dánska prvních deset tanků Leopard 1,
hlásí média

 Ukrajina obdržela prvních deset tanků Leopard 1 od Dánska,
Nizozemska a Německa, uvedla dnes agentura Unian s odvoláním
na oznámení velitelství dánských ozbrojených sil. To ohlásilo, že
další tanky už jsou na cestě.

18:27 Kyjev odsoudil Rusko za to, že v okupovaných
ukrajinských oblastech pořádá volby

 Vláda v Kyjevě odsoudila regionální volby, které Rusko v těchto
dnech pořádá v ukrajinských oblastech, jež okupuje. Ukrajinské
ministerstvo zahraničí dnes podle agentury Reuters hlasování
označilo za podvodné a uvedlo, že je neplatné. Agentura AP
napsala, že Moskva se volbami snaží posílit své postavení
ve čtyřech ukrajinských regionech, které loni v rozporu
s mezinárodním právem anektovala a nad nimiž plnou kontrolu stále
nemá.

17:13 Ofenzivu brzdí pomalé dodávky zbraní a ruská vzdušná
převaha, řekl Zelenskyj

 Ukrajinskou protiofenzivu brzdí ruská převaha ve vzduchu, řekl
na konferenci v Kyjevě prezident Volodymyr Zelenskyj. Protiofenziva,
zahájená na začátku června, by podle Zelenského dosáhla

https://www.forsvaret.dk/da/nyheder/2023/leo1/


23/316

výraznějších územních zisků na jihu a východě země, kdyby
ukrajinská armáda dostala od západních partnerů silnější zbraně.
Zelenskyj si podle tiskových agentur také postěžoval
na zpomalování rozhodovacích procesů na Západě, ať jde
o přijímání sankcí proti Rusku anebo o dodávky zbraní Ukrajině.

15:42 Zelenskyj obvinil Putina ze smrti vůdce žoldnéřů
Prigožina, uvádí BBC

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj podle serveru BBC News
veřejně obvinil ruského prezidenta Vladimira Putina, že nechal zabít
vůdce žoldnéřské Wagnerovy skupiny Jevgenije Prigožina. Ten
zahynul přesně dva měsíce po neúspěšné vzpouře proti Moskvě
při dosud neobjasněném pádu svého letadla při letu z Moskvy
do Petrohradu.

15:04 Kyjev odsoudil Rusko za to, že v okupovaných
ukrajinských oblastech pořádá volby

 Kyjev odsoudil regionální volby, které Rusko v těchto dnech pořádá
v ukrajinských oblastech, jež okupuje. Ukrajinské ministerstvo
zahraničí dnes podle agentury Reuters hlasování označilo
za podvodné a uvedlo, že je neplatné. Agentura AP píše, že Moskva
se volbami snaží posílit své postavení ve čtyřech ukrajinských
regionech, které loni v rozporu s mezinárodním právem anektovala
a nad nimiž plnou kontrolu stále nemá.

14:40 Britské letectvo podle deníku The Telegraph hlídkuje
nad Černým mořem

 Britské vojenské letectvo hlídkuje nad Černým mořem, kde podle
britského listu The Telegraph chrání nákladní lodě převážející obilí
z Ukrajiny. Deník na svých internetových stránkách píše, že o tom
informoval úřad britského premiéra Rishiho Sunaka. Poté, co Rusko
odstoupilo od dohody o vývozu ukrajinského obilí přes Černé moře,
pravidelně útočí na ukrajinskou infrastrukturu pro vývoz ukrajinského
obilí a dalších zemědělských produktů.



24/316

14:04 EU zatím nemá v úmyslu zakázat ruský LNG, řekla
španělská ministryně

 Evropská unie nemá v nejbližší době v plánu zakázat dovoz ruského
zkapalněného zemního plynu (LNG), přestože jeho dovoz do bloku
prudce vzrostl. Uvedla to dnes španělská ministryně energetiky
Teresa Riberaová.

12:50 Rusko se podle Varšavy bude snažit při volbách v Polsku
rozněcovat emoce

 Polské tajné služby očekávají, že se Rusko a Bělorusko budou
snažit v den parlamentních voleb destabilizovat situaci v Polsku.
V rozhovoru pro agenturu PAP to dnes řekl zmocněnec polské vlády
pro bezpečnost informačního prostoru Stanislaw Žaryn. Cílem
Moskvy a Minsku je podle něho rozněcovat emoce v polské
společnosti.

11:41 Rusko podle tajné služby FSB zmařilo „teroristický útok“
na železnici na Krymu

 Ruská tajná služba FSB dnes oznámila, že zabránila „teroristickému
útoku“ na železniční dopravní zařízení na anektovaném poloostrově
Krym. Informovala o tom agentura Interfax, která zatím neuvedla
další podrobnosti. Moskvou dosazený krymský gubernátor Sergej
Aksjonov na síti Telegram uvedl, že na Krymu se podařilo zabránit
teroristickému útoku na železnici, který byl připravován na pokyn
ukrajinských speciálních služeb.

10:22 Musk popřel, že by kvůli ukrajinskému útoku na Krym loni
vypnul Starlink

 Americký miliardář Elon Musk popřel, že by loni v reakci na chystaný
ukrajinský útok na ruskou námořní flotilu na Krymu v oblasti vypnul
internetovou službu Starlink vlastněnou jeho společností SpaceX.
Tvrzení se podle stanice CNN objevuje v nové Muskově biografii,
která se začne prodávat příští týden. Musk dnes na síti X, bývalém
twitteru, reagoval prohlášením, že Starlink nad Krymem vypnout
nemohl, protože tam nikdy aktivovaný nebyl.



25/316

8:20 Šéf Rady EU před summitem G20 v Dillí potvrdil podporu
Ukrajině

 Šéf Evropské rady Charles Michel dnes před začátkem víkendového
summitu velkých ekonomik v Dillí potvrdil podporu Ukrajině čelící
více než půldruhého roku ruské agresi a řekl, že Rusko musí zastavit
útoky na ukrajinská města. Michel zároveň podle agentury Reuters
připustil, že je těžké předvídat, zda v sobotu začínající vrcholná
schůzka zástupců skupiny G20 dospěje ke shodě na společném
prohlášení.

PÁTEK 8. ZÁŘÍ

18:00 Severokorejské dodávky zbraní Moskvě by byly
obrovskou chybou, uvedla Harrisová

 Pokud Severní Korea začne dodávat zbraně Moskvě, která je
použije ve válce na Ukrajině, bude to „obrovská chyba“. Podle
agentury Reuters to dnes prohlásila americká viceprezidentka
Kamala Harrisová, která je nyní na summitu sdružení zemí
jihovýchodní Asie (ASEAN) v Jakartě.

16:30 Velitele protivzdušné obrany Moskvy zatkli kvůli úplatku,
píší média

 Ruský generál Konstantin Ogijenko, který velel 1. armádě
protivzdušné obrany zvláštního určení bránící Moskvu
před vzdušnými útoky, je ve vyšetřovací vazbě kvůli podezření
z přijetí úplatku. V případě odsouzení hrozí generálovi až 15 let
za mřížemi, napsala státní agentura TASS.

14:20 Ukrajina začala vyvážet obilí přes chorvatské přístavy
 Ukrajina už začala využívat pro vývoz svého obilí a dalších

zemědělských produktů přístavy v Chorvatsku. Informovala o tom
podle agentury Reuters vicepremiérka Julija Sviridenková. Další
alternativní trasa má Kyjevu pomoci s exportem poté, co Rusko
v létě odstoupilo od obilné dohody, která umožňovala bezpečný
transport obilí přes Černé moře.



26/316

13:05 Ruská tajná služba zadržela pašeráky leteckých
součástek, vozili i na Ukrajinu

 Ruská tajná služba FSB oznámila, že zadržela skupinu pašeráků,
kteří podle ní přes hranice nelegálně převáželi letecké součástky.
Informovala o tom dnes agentura TASS. Podle ní část náhradních
dílů skončila na Ukrajině a část v neupřesněných západních zemích.

11:03 Ukrajina pokročila v protiofenzivě, řekl šéf NATO
europoslancům

 Ukrajina pokročila v protiofenzivě, kterou zahájila letos v červnu
s cílem získat znovu kontrolu nad Ruskem obsazeným územím.
Europoslancům to dnes v Bruselu řekl generální tajemník NATO
Jens Stoltenberg. „Ukrajinci postupně získávají další území.
Dokázali prolomit obranné linie ruských sil a postupují vpřed,“
prohlásil Stoltenberg na setkání s europoslanci ze zahraničního
výboru a z podvýboru pro bezpečnost a obranu. Na dotaz okolo
pochybností o rychlosti ukrajinského postupu, šéf NATO řekl, že
„nikdo neříkal, že to bude jednoduché“.

7:42 Ruské drony poničily přístavní infrastrukturu a silo
na ukrajinské straně Dunaje

 Ruský útok drony Šáhed v noci na dnešek poničil přístavní
infrastrukturu, obilné silo a administrativní budovy v okrese Izmajil
na jihozápadě Ukrajiny. Jeden člověk byl při útoku zraněn, oznámil
dnes gubernátor Oděské oblasti, pod niž Izmajil spadá, Oleh Kiper
na komunikační službě Telegram.

6:48 Rusko oznámilo sestřelení ukrajinských dronů na řadě míst
země

 Ruská protivzdušná obrana v noci na dnešek zneškodnila
tři ukrajinské drony směřující na cíle v Ruské federaci, oznámilo
dnes podle agentury TASS ministerstvo obrany v Moskvě. Jeden
stroj byl podle něj sestřelen v Moskevské a další dva v Rostovské
oblasti na jihu země. Později ruské úřady informovaly o sestřelení
bezpilotního letounu nad Brjanskem.



27/316

ČTVRTEK 7. ZÁŘÍ

20:20 USA poprvé dodávají Ukrajině protitankové náboje
s ochuzeným uranem

 Americká vláda dnes potvrdila, že se rozhodla poprvé poskytnout
ukrajinské armádě náboje pro tanky Abrams obsahující ochuzený
uran, které jsou vysoce účinné při ničení moderních tanků a obrněné
techniky. Ministerstvo obrany USA o kroku informovalo při oznámení
nového balíku vojenské pomoci Ukrajině, jehož hodnota podle
Pentagonu dosahuje až 175 milionů dolarů (skoro čtyři miliardy Kč).

18:47 Rusové a Bělorusové ve sportovních klubech z jiných
zemí budou moci hrát v ČR

 V České republice budou moci soutěžit ruští a běloruští sportovci,
kteří formálně nereprezentují tyto země a jsou například součástí
klubů, jež v Rusku a Bělorusku nesídlí. Po dnešním jednání vlády to
oznámil premiér Petr Fiala (ODS). Kabinet zpřesnil podmínky
pro podobné případy.

16:40 Na rumunské území možná dopadly části ruského dronu,
připouští Bukurešť

 Na rumunské území možná dopadly části ruského dronu. Připustil to
dnes podle agentury Reuters rumunský ministr obrany Angel Tilvar.
Dosud Bukurešť kategoricky popírala tvrzení Ukrajiny, že
na rumunské území v noci na pondělí dopadly trosky ruského dronu
útočícího na ukrajinský přístav.

15:26 Ukrajinský parlament potvrdil jmenování nového ministra
obrany Umerova

 Ukrajinský parlament dnes hlasováním potvrdil jmenování nového
ministra obrany Rustema Umerova, uvedla agentura Unian.
Ve funkci nahradí Oleksije Reznikova, který rezignaci podal
v pondělí. Pro Umerova, který byl do úterý šéfem hlavního
ukrajinského privatizačního fondu, zvedlo ruku 338 poslanců, proti
nebyl ani jediný.



28/316

14:55 Rusko zabilo na tržišti 17 lidí
Nejméně 17 lidí dnes přišlo o život po ruském útoku na tržiště
ve městě Kosťantynivka ve východoukrajinské Doněcké oblasti,
uvedlo na sociální síti telegram Radio Svoboda. Útok na trh,
obchody a lékárnu odsoudil ukrajinský prezident Volodymyr
Zelenskyj. Podle agentury Reuters prohlásil, že Rusko je třeba co
nejrychleji porazit.

12:57 Londýn zařadí Wagnerovu skupinu mezi teroristické
organizace

 Británie zařadí žoldnéřskou Wagnerovu skupinu na svůj seznam
teroristických organizací. Oznámil to dnes britský premiér Rishi
Sunak na platformě Twitter. Kreml reagoval prohlášením, že skupina
z právního hlediska neexistuje, uvedla agentura Reuters.

9:30 Americký ministr zahraničí Blinken je v Kyjevě
 Do Kyjeva dnes na předem neohlášenou návštěvu přijel americký

ministr zahraničí Antony Blinken. Informovala o tom agentura Unian,
podle níž se má Blinken sejít s ukrajinským prezidentem
Volodymyrem Zelenským. Minulý týden šéf americké diplomacie
oznámil nový balíček vojenské pomoci Ukrajině v hodnotě 250
milionů dolarů (5,6 miliardy Kč). V minulých týdnech Kyjev navštívil
americký ministr obrany Lloyd Austin. Podle CNN chce Blinken zjistit
aktuální informace o situaci na frontě před zasedáním Valného
schromáždění OSN.

7:18 Eva Pavlová přijela do Kyjeva na summit prvních dam
 Manželka českého prezidenta Eva Pavlová přicestovala do Kyjeva

na summit prvních dam, pořádaný chotí ukrajinského prezidenta
Olenou Zelenskou, uvedl zpravodaj Českého rozhlasu na sociání síti
X, dříve Twitter, kde zveřejnil také záběry z příjezdu.“Manželka
českého prezidenta Eva Pavlová dorazila na 3. summit prvních dam
do Kyjeva za leteckého poplachu. Těsně před příjezdem
protivzdušná obrana sestřelila několik ruských raket,“ napsal zvláštní
zpravodaj pro Ukrajinu Martin Dorazín.



29/316

6:45 Ruské drony zabily v Oděské oblasti jednoho člověka, píší
média

 Na celé Ukrajině byl v noci na dnešek vyhlášen letecký poplach kvůli
nebezpečí ruských vzdušných útoků. Při náletu dronů na jih Oděské
oblasti byl zabit jeden člověk, uvedl list Ukrajinska pravda
s odvoláním na šéfa oblastní správy. Také v Kyjevě protivzdušná
obrana podle vojenské správy metropole odrážela vzdušný útok,
ve městě byly slyšet výbuchy podobající se nasazení protileteckých
zbraní, napsala agentura Reuters s odvoláním na očité svědky.
Ukrajinské letectvo později uvedlo, že se podařilo sestřelit 23 z 33
ruských střel a dronů.

STŘEDA 6. ZÁŘÍ

21:00 Nové útoky „velmi blízko“ hranic s Rumunskem
 K novým ruským útokům na Ukrajinu došlo v úterý „velmi blízko“

hranic s Rumunskem, řekl rumunský prezident Klaus Iohannis. Mělo
se tak stát 800 metrů od hranic, útok ale nespecifikoval.

20:26 Ruský pilot, který odletěl na Ukrajinu s Mi-8, dostane
odměnu půl milionu USD

 Ruský pilot, který odletěl na Ukrajinu i s nejnovější verzí vojenského
transportního vrtulníku Mi-8, dostane odměnu ve výši v přepočtu půl
milionu dolarů (asi 11,3 milionu Kč), uvedl dnes v televizi mluvčí
ukrajinské vojenské rozvědky Andrij Jusov. Současně vybídl další
ruské piloty a vojáky k následování krajanova příkladu.
Osmadvacetiletý Maxim Kuzminov v souladu s ukrajinskými zákony
dostane zmíněnou částku v hřivnách, dodal mluvčí podle listu
Ukrajinska pravda.

20:14 Rusko verbovalo do války na Ukrajině Kubánce. „Tyto
pokusy byly zneškodněny,“ uvedla tamní vláda

 Kubánská vláda v pondělí oznámila, že rozkryla síť obchodníků
s lidmi, která se snažila získat Kubánce jako bojovníky na straně
Ruska ve válce na Ukrajině. Kubánské ministerstvo zahraničí



30/316

v prohlášení odsoudilo žoldnéřství a odmítlo, že by se Kuba jakkoliv
účastnila války na Ukrajině. Moskva, která je dlouhodobým
spojencem Havany, zatím obvinění nijak nekomentovala.

18:52 Olena Zelenská se svěřila, že jejímu synovi se stýská
po otci

 Olena Zelenská, manželka ukrajinského prezidenta Volodymyra
Zelenského, se v rozhovoru s britskou BBC svěřila, že jejich
desetiletému synovi Kyrylovi se stýská po otci. Zelenského vídají, ale
ne tak často, jak by si všichni přáli.

16:00 Americký ministr zahraničí Blinken navštíví Kyjev 6. září
 Na Ukrajinu přijede ministr zahraničí Spojených států Anthony

Blinken. Návštěva Kyjeva by se měla uskutečnit ve středu 6. září.

13:29 Shořel první britský Challenger. Ukrajinská ofenziva má
„neudržitelné“ ztráty na technice

 Ozbrojené síly Ukrajiny čelí v aktuální protiofenzivě neudržitelným
ztrátám vojenské techniky. Tvrdí to analýza britského think tanku
Royal United Services Institute, která to připisuje kvalitní ruské
obraně, ale také rychlému tempu protiofenzivy. Mimo jiné tvrdí, že
západní výcvik ukrajinských vojáků je pro mnohé současné situace
na frontě nevhodný. Píše o tom server Newsweek.

10:55 Zadržovaný ruský generál Surovikin byl propuštěn
na svobodu

 Vysoce postavený ruský generál Sergej Surovikin, kterého úřady
zadržely po neúspěšné vzpouře žoldnéřské Wagnerovy skupiny
v červnu tohoto roku, byl propuštěn na svobodu. Uvedl to americký
deník The New York Times (NYT), který se odvolává na dva
americké činitele a osobu blízkou ruskému ministerstvu obrany.
Surovikinovo propuštění přichází krátce poté, co při pádu svého
soukromého letadla v Tverské oblasti zahynul šéf Wagnerovy
skupiny Jevgenij Priogžin.



31/316

10:40 Ruský automobilový trh se dál zotavuje, v srpnu prodej
vzrostl o 158 procent

 Ruský automobilový trh pokračuje v oživení z prudkého loňského
propadu. Prodej nových osobních aut se v srpnu meziročně zvýšil
o 157,6 procenta na 109.731 vozů, uvedla dnes analytická agentura
Autostat. Ruský automobilový průmysl byl do značné míry závislý
na investicích, vybavení a součástkách ze zahraničí. Tvrdě ho tak
zasáhly dopady západních sankcí zavedených kvůli invazi ruských
vojsk na Ukrajinu.

9:30 Ukrajina hlásí další postup svých vojsk na jihu země
 Ukrajinské síly při pokračující protiofenzivě na jihu země postoupily

směrem k vesnici Novoprokopivka, která leží jižně od nedávno
osvobozené obce Robotyne. Uvedl to dnes generální štáb ukrajinské
armády. Podle amerického Institutu pro studium války (ISW)
se Ukrajinci dostali za další ruskou obrannou linii, hovořit o průlomu
je ale zatím předčasné.

8:05 Ukrajina prohrává boj s korupcí. Odpovědnost jde
za Zelenským, myslí si Ukrajinci

 Korupce v odvodových centrech, předražené nákupy potravin nebo
naposledy podezřele naceněné vybavení pro vojáky. Na Ukrajině
vybuchuje jeden korupční skandál za druhým. Ten poslední už
ukrajinský ministr obrany Oleksij Reznikov zažehlit nezvládl a sám
se uchýlil k rezignaci. Přesto, že současné skandály nejsou spojeny
s osobou Volodymyra Zelenského, přes 77 procent Ukrajinců
se domnívá, že prezident je za ně „přímo odpovědný“.

6:50 Havana odhalila síť, která lákala Kubánce do bojů
na Ukrajině na straně Ruska

 Kubánská vláda v pondělí oznámila, že rozkryla síť obchodníků
s lidmi, která se snažila získat Kubánce jako bojovníky na straně
Ruska ve válce na Ukrajině. Kubánské ministerstvo zahraničí
v prohlášení odsoudilo žoldnéřství a odmítlo, že by se Kuba jakkoliv
účastnila války na Ukrajině. Moskva, která je dlouhodobým
spojencem Havany, zatím obvinění nijak nekomentovala.



32/316

5:05 Rusko tvrdí, že sestřelilo tři drony, které mířily na Moskvu
Ruské ministerstvo obrany a starosta Moskvy Sergej Sobjanin
informovali o zničení tří dronů, které se údajně pokusily zaútočit
na Moskvu. Ruská protivzdušná obrana jeden z dronů sestřelila
nad Kalužskou oblasti, druhý v Moskevské oblasti a třetí ve Tverské
oblasti. S odkazem na ruská média o tom dnes informovala
ruskojazyčná verze stanice BBC.

1:05 Prezident Zelenskyj navštívil vojáky v Doněcké
a Zaporožské oblasti

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj v pondělí navštívil vojáky
v Doněcké a Zaporožské oblasti. Nedaleko fronty strávil celý den.
O své cestě informoval v nočním videoposelství, v němž také vzdal
hold ukrajinským vojákům a jejich hrdinství. Zelenskyj chtěl dle
svého vyjádření získat přehled o stavu jednotek a situaci na frontě.
Navštívil více než desítku jednotek, byl u letců, námořníků
i pozemních vojsk. Setkal se také s vojenskými lékaři.

ÚTERÝ 5. ZÁŘÍ

22:45 Kim Čong-un pojede do Ruska jednat s Putinem
o dodávkách zbraní Moskvě

 Severokorejský vůdce Kim Čong-un nejspíš zhruba za týden pojede
do ruského Vladivostoku, kde bude s ruským prezidentem
Vladimirem Putinem jednat o možných dodávkách zbraní a munice,
které by Moskva mohla použít ve své válce proti Ukrajině. Setkání
se má uskutečnit na okraj ekonomického fóra ve Vladivostoku, které
je naplánováno na 10. až 13. září. S odvoláním na americké
a spojenecké úředníky to dnes napsal americký deník The New York
Times (NYT).

22:15 Největší čínské banky půjčily Rusku po západních
sankcích miliardy dolarů

 Rusku, na nějž Západ po invazi Moskvy na Ukrajinu uvalil sankce,
největší čínské banky půjčily miliardy dolarů, napsal list Financial
Times (FT). Zatímco západní věřitelé pod tlakem regulátorů a politiků



33/316

působení v Rusku omezují nebo z něj odcházejí, na jejich místo
nastupuje Peking, který se snaží propagovat jüan jako alternativní
světovou měnu vedle dolaru. Expozice čtyř největších čínských bank
vůči ruskému bankovnímu sektoru se za čtrnáct měsíců do letošního
března zvýšila čtyřnásobně, ukazují data Kyjevské ekonomické školy
(KSE).

20:20 Západní představitelé plánují varovat SAE před obchodem
s Ruskem

 Představitelé USA, Británie a Evropské unie plánují tento týden
společně zatlačit na Spojené arabské emiráty, aby zastavily dodávky
zboží do Ruska, které by mohlo pomoci Moskvě ve válce proti
Ukrajině. Napsal to dnes list The Wall Street Journal (WSJ)
s odkazem na své zdroje, podle nichž byly dosavadní žádosti na toto
téma z velké části ignorovány.

19:19 Ruský generál Surovikin byl poprvé od vzpoury údajně
spatřen na veřejnosti

 Ruský generál Sergej Surovikin byl poprvé od červnové vzpoury
žoldnéřské Wagnerovy skupiny spatřen na veřejnosti. Tvrdí to ruská
moderátorka Xenija Sobčaková, která dnes zveřejnila údajnou
fotografii respektovaného vojenského velitele. Různá média
dříve informovala, že Surovikin upadl v nemilost Kremlu po červnové
neúspěšné vzpouře wagnerovců a je vyšetřován pro svou možnou
spoluúčast. Státní tisková agentura RIA uvedla, že minulý měsíc byl
Surovikin odvolán a ve funkci šéfa letectva ho dočasně nahradil jeho
zástupce Viktor Afzalov.

17:50 Rusko kvůli válce na Ukrajině zrušilo letošní vojenské
cvičení Západ

 Rusko zrušilo na tento měsíc plánované vojenské cvičení Západ-
2023, uvedl dnes podle agentury Interfax ministr obrany Sergej
Šojgu. „Ne, letos máme cvičení na Ukrajině,“ reagoval Šojgu
po jednání ruských a tureckých představiteli v Soči na novinářský
dotaz týkající se pravidelných manévrů.



34/316

17:33 Ukrajinský dron se pokusil zaútočit na elektrárnu
v Rusku, tvrdí gubernátor

 Ruská protivzdušná obrana zneškodnila ukrajinský dron, který
se pokusil zaútočit na tepelnou elektrárnu v ruské Brjanské oblasti.
Oznámil to gubernátor oblasti sousedící s Ukrajinou a událost
posléze podle tiskových agentur potvrdilo ruské ministerstvo obrany.
Kyjev se k útokům v hloubi ruského území nevyjadřuje. Rusko
během války proti Ukrajině, kterou rozpoutalo před více než
půldruhým rokem, podnikalo systematické útoky proti ukrajinské
energetice, aby zlomilo odpor napadené země.

17:14 Putin s Erdoganem jednali tři hodiny, bez posunu ohledně
obilné dohody

 Jednání obou prezidentů skončilo po třech hodinách, z čehož
polovina připadla na jednání za přítomnosti delegací, uvedla
agentura TASS. Putin po jednání podle agentury Reuters zopakoval,
že Moskva je ochotna se k obilné dohodě vrátit, ale až poté, co
budou splněny ruské požadavky.

12:40 Putin přivítal Erdogana v Soči, očekává se, že budou
mluvit o obilné dohodě

 Ruský prezident Vladimir Putin dnes přivítal v luxusním sanatoriu
v letovisku Soči tureckého prezidenta Recepa Tayyipa Erdogana.
Očekává se, spolu budou jednat o obnově dohody o vývozu
ukrajinského obilí přes Černé moře nebo o situaci na Ukrajině. Tu
Rusko před rokem a půl vojensky napadlo. Oba prezidenti
se naposledy osobně setkali loni v říjnu v Astaně, jsou ale
v ustavičném kontaktu. Naposledy spolu telefonicky hovořili
před měsícem. Erdogan Rusko navštívil loni 5. srpna, kdy byl rovněž
v Soči, kde má Putin jednu ze svých rezidencí.

9:04 Na policii v Kyjevě anonym oznámil, že jsou zaminované
střední školy

 Neznámý člověk na policii v Kyjevě dnes oznámil, že jsou
zaminované všechny střední školy ve městě. Informuje o tom portál
RBK-Ukrajina. Ukrajinští školáci se vrátili do škol v pátek a už tehdy



35/316

anonym nahlásil zaminování kyjevských středních škol. Kyjevská
vojenská správa uvedla, že policie přijala „potřebná opatření“ a že
o evakuaci studentů rozhoduje vedení jednotlivých škol. V pátek
se po prohledání škol ukázalo, že nikde žádná nálož nebyla.

7:35 Rusko zaútočilo na ukrajinský přístav Izmajil důležitý
pro vývoz obilí

 Rusko v noci na dnešek provedlo vzdušný útok na ukrajinský přístav
Izmajil na Dunaji, který je důležitý pro vývoz obilí z bránící se země.
Nad Oděskou oblastí, kde se tento přístav nachází, ukrajinská
protiletecká obrana sestřelila 17 dronů íránské výroby, uvedl ráno šéf
regionu Oleh Kiper a armádní činitelé. Zpráva o útoku na přístav
přišla jen několik hodin před plánovanými rozhovory ruského
prezidenta Vladimira Putina s tureckým prezidentem Recepem
Tayyipem Erdoganem.

PONDĚLÍ 4. ZÁŘÍ

23:10 Nezávislé vyšetřování podle JAR nenašlo důkazy
o dodávkách zbraní do Ruska

 Nezávislé vyšetřování nenašlo žádné důkazy o tom, že by ruská loď
koncem loňského roku vyzvedla v Jihoafrické republice zbraně
určené pro Rusko. Uvedl to dnes podle agentury Reuters prezident
JAR Cyril Ramaphosa. Velvyslanec Spojených států v JAR Reuben
Brigety v květnu novinářům řekl, že ruská nákladní loď Lady R měla
loni v prosinci naložit zbraně, když kotvila na námořní základně
poblíž Kapského Města.

22:15 Zelenskyj s Macronem uzavřeli dohodu o výcviku pilotů
ve Francii

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj uvedl, že v dnešním
telefonickém rozhovoru s francouzským prezidentem Emmanuelem
Macronem uzavřel „velmi důležitou dohodu o výcviku“ ukrajinských
pilotů ve Francii. Informovala o tom agentura Reuters s odkazem
na jeho pravidelné večerní videoposelství.



36/316

21:20 Zelenskyj navrhne výměnu ministra obrany, Reznikova má
nahradit Umerov

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes na facebooku uvedl,
že tento týden požádá parlament o odvolání ministra obrany Oleksije
Reznikova a na jeho místo navrhne Rustema Umerova, šéfa
hlavního ukrajinského privatizačního fondu.

15:30 Kyjev prolomil ruskou obrannou linii na jihu země, tvrdí
ukrajinský generál

 Ukrajinské síly po týdnech usilovného odminovávání rozhodujícím
způsobem prolomily první ruskou obrannou linii u Záporoží, řekl
britskému nedělníku The Observer jeden z nejvýše postavených
ukrajinských generálů Oleksandr Tarnavskyj, který má na starosti
protiofenzívu na jihu země. Armáda podle něj nyní očekává rychlejší
územní zisky při postupu na slabší druhou linii, kterou na jihu
Ukrajiny ruští okupanti vybudovali.

13:15 Za 24 hodin zabilo ruské ostřelování ukrajinského území
nejméně tři lidi

 Při ruském ostřelování ukrajinského města Vuhledar v Doněcké
oblasti zahynuli dnes dva lidé a dva další utrpěli zranění, informoval
dnes server The Kyiv Independent s odvoláním na místní úřady.
Jednu oběť a tři zraněné si vyžádal útok na ukrajinské město
Seredyna-Buda na severu země u ruských hranic v sobotu
odpoledne, uvedla agentura AP.

10:30 Ruská armáda letos podle Medveděva rekrutovala na 280
000 lidí

 Ruská armáda od začátku roku najala do svých služeb asi 280.000
lidí. Podle agentury Reuters to dnes prohlásil místopředseda ruské
bezpečnostní rady Dmitrij Medveděv. Britské ministerstvo obrany
dnes uvedlo, že Rusko verbuje jako vojáky do války na Ukrajině
i migranty ze Střední Asie a občany sousedních zemí.



37/316

7:31 Dronový útok z Ruska poničil přístav a zranil dva lidi
v Oděské oblasti

 Útok 25 dronů z Ruska poškodil dnes časně ráno přístavní
infrastrukturu v ukrajinské Oděské oblasti. Dva civilisté utrpěli
zranění. Ukrajinská protivzdušná obrana 22 dronů sestřelila,
informovala agentura Reuters s odvoláním na ukrajinské vojenské
letectvo.

3:42 Ruští správci krátce přerušili provoz na Krymském mostě,
důvod neznámý

 Ruská správa ráno oznámila přerušení provozu na mostě spojujícím
Rusko s anektovaným poloostrovem Krym, záhy však omezení
odvolala. Důvod krátké uzavírky v prohlášeních na sociální síti
Telegram uvedený nebyl, informovala agentura Reuters.

NEDĚLE 3. ZÁŘÍ

21:00 Na vratislavských autobusech a tramvajích už nebudou
ukrajinské vlajky

 Na vratislavských autobusech a tramvajích už nebudou ukrajinské
vlajky. Po protestech skupiny obyvatel se město rozhodlo je
odstranit.

19:20 Ukrajina bude v první řadě žádat vydání největších
korupčníků

 Podle ministr spravedlnosti Ukrajiny Denyse Maljuska bude Ukrajina
žádat ze zahraničí především největší korupčníky, kteří tam uprchli.

15:30 V okupovaném Berdjansku se ozval silný výbuch
 „Obyvatelé Berdjanska hlásí velmi silnou explozi, která byla slyšet

v celém městě. Informace se upřesňují,“ píše se v příspěvku
vojenské správy města.

12:20 USA poprvé pošlou Ukrajině protitankové náboje
z ochuzeného uranu

 Spojené státy se chystají poprvé dodat Ukrajině náboje obsahující
ochuzený uran, které jsou vysoce účinné při ničení moderních tanků



38/316

a obrněné techniky. Informovala o tom dnes agentura Reuters
s odvoláním na dokument, který měla k dispozici k nahlédnutí,
a na dva nejmenované americké činitele.

10:00 ISW: Rusko přesouvá jednotky z Luhanské oblasti na jih
 Ruská armáda rozmístila v Luhanské oblasti záložní jednotky, aby

odtud mohla přesunout své efektivnější oddíly k obraně jižní fronty
před ukrajinskou protiofenzivou. Uvedl to dnes americký Institut
pro studium války (ISW).

08:00 Rusko tvrdí, že odvrátilo útoky ukrajinských námořních
dronů na Krymský most

 Rusko sestřelilo tři ukrajinské námořní drony, které cílily na Krymský
most. První útok prý přišel v pátek večer a další dva dnes ráno
moskevského času. S odkazem na sdělení ruského ministerstva
obrany na jeho telegramovém kanálu o tom píší tiskové agentury. Už
dříve ministerstvo uvedlo, že Rusko zničilo ukrajinskou loď
bez posádky, která chtěla na Krymský most zaútočit.

SOBOTA 2. ZÁŘÍ

20:09 Polský vrtulník narušil běloruskou hranici, tvrdí Minsk
 Polský armádní vrtulník dnes narušil běloruskou hranici, tvrdí

běloruská pohraniční stráž, která to oznámila na sociální síti
telegram, kde zároveň zveřejnila video. Polský vrtulník Mi-24 podle
tohoto sdělení pronikl na 1200 metrů do běloruského vzdušného
prostoru, než se otočil a odletěl zpět na polskou stranu hranice.
Běloruská pohraniční služba uvedla, že o incidentu informovala
Varšavu. Polští představitelé se k obvinění zatím nevyjádřili.

18:38 Kyjevu se podařilo navrátit 11 dětí, které Rusové drželi
na okupovaném území

 Kyjevu se podařilo zajistit návrat 11 ukrajinských dětí, které drželi
Rusové v okupované části Chersonské oblasti na jihu Ukrajiny. Dnes
o tom informovala Chersonská oblastní správa. Ukrajina dlouhodobě

https://t.me/gpkgovby/3788


39/316

upozorňuje, že tisíce ukrajinských dětí byly za dobu ruské invaze
zavlečeny na Ruskem okupovaná území na Ukrajině nebo i přímo
do Ruska.

17:58 Rusko a Bělorusko dostaly po roční přestávce pozvání
na banket k Nobelovým cenám

 Velvyslanci Ruska a Běloruska se v letošním roce budou moci znovu
zúčastnit banketu, který následuje po slavnostním předávání
Nobelových cen ve švédské metropoli Stockholmu. Loni nebyli
pozváni kvůli ruské agresi vůči Ukrajině a běloruské podpoře
Moskvy. Informoval o tom dnes zpravodajský server BBC News
s odvoláním na Nobelovu nadaci. Někteří švédští politici už dali
najevo, že v případě účasti ruského velvyslance na slavnostní akci
nepřijdou.

16:53 Rusko vyčlení na rozvoj ovládnutých území na Ukrajině
biliony rublů, řekl Putin

 Rusko vyčlení během 2,5 roku ze svého rozpočtu téměř dva biliony
rublů (zhruba půl bilionu korun) na rozvoj ovládnutých území
na Ukrajině, řekl na dnešním setkání s žáky ruský prezident Vladimir
Putin. Tato území přitom nazval „novými ruskými regiony“. Prohlásil,
že je potřeba je pozvednout na obecnou ruskou úroveň. Rusko
za rok a půl své invaze na Ukrajinu napadené zemi způsobilo
ohromné škody a některá ukrajinská města, zejména na východě,
zcela zpustošilo.

15:44 Rusko uvedlo do bojové pohotovosti komplex Sarmat,
řekl šéf Roskosmosu

 Rusko uvedlo do bojové pohotovosti raketový komplex Sarmat, sdělil
dnes podle ruské agentury Interfax šéf ruské vesmírné agentury
Roskosmos Jurij Borisov. V červnu ruský prezident Vladimir Putin
řekl, že se tak brzy stane. Komplex zahrnuje odpalovací zařízení
a mezikontinentální balistickou raketu, která podle tvrzení ruských
představitelů může nést několik jaderných hlavic najednou.



40/316

14:38 Ukrajinští žáci se vracejí do škol, 3750 z nich Rusové
poškodili či zničili

 Více než 3,6 milionu ukrajinských dětí, z toho 400.000 v cizině,
se dnes reálně či virtuálně vrátilo do školních lavic. Jde o druhý
začátek školního roku na Ukrajině během války, kterou loni v únoru
rozpoutalo Rusko vpádem svých vojsk do sousední země, napsala
agentura AFP. Ruské bombardování a ostřelování od vypuknutí
konfliktu postihlo 3750 škol, z toho 3389 vzdělávacích zařízení
Rusové poškodili a 361 škol úplně zničili, uvedlo dnes ukrajinské
ministerstvo školství.

13:58 Útok dronem na Pskov byl proveden z ruského území,
tvrdí šéf ukrajinské rozvědky

 Útok dronu na leteckou základnu v ruském Pskově v noci na středu
30. srpna byl proveden z Ruska. Podle serveru BBC News to uvedl
šéf ukrajinské vojenské rozvědky HUR Kyrylo Budanov. Podle
Budanova byla při úderu zničena dvě letadla a dvě poškozena.
Rusko tvrdí, že čtyři letadla byla pouze poškozena. Budanov ale
neuvedl, zda útok provedli Ukrajinci, nebo Rusové jednající
ve prospěch Kyjeva.

11:25 Soud uložil českému odstřelovači 21 let vězení za smrt
čtyř lidí na Ukrajině

 Soud dnes uložil 21 let vězení uprchlému Alojzi Polákovi, který
bojoval na Ukrajině v řadách separatistů. Podle nepravomocného
verdiktu usmrtil jedenapadesátiletý muž z Brna jako ostřelovač
v letech 2016 až 2020 nejméně čtyři příslušníky ukrajinských
vládních jednotek. Státní zástupce pro něj žádal 25 let za mřížemi.
Obhájce poukazoval na to, že muž už zřejmě nežije, a proti rozsudku
se okamžitě odvolal.

11:14 Snaha Západu o porážku Ruska jen tak nezmizí, řekl ruský
ministr Lavrov

 Západ usiluje o strategickou porážku Ruska a tato snaha
se v dohledné době nezmění, uvedl ruský ministr zahraničí Sergej
Lavrov. Při dnešním setkání se studenty a pedagogy moskevské



41/316

diplomatické školy MGIMO se skepticky vyjádřil o nadějích na návrat
k normálním vztahům se Západem. Ty podle něj postrádají pevné
základy.

7:06 Ukrajinské drony podle Ruska zaútočily na město, kde je
jaderná elektrárna

 Při útoku dvou ukrajinských dronů na město Kurčatov v ruské Kurské
oblasti byl poškozen obytný dům a administrativní budova, napsal
dnes na telegramu oblastní gubernátor Roman Starovojt. Ve městě
se nachází jaderná elektrárna, podotkla agentura Reuters.
Gubernátor potenciální poškození atomového zařízení nezmínil.
Starosta Moskvy Sergej Sobjanin mezitím na sociální platformě
sdělil, že ruská protivzdušná obrana sestřelila bezpilotní letoun, který
se blížil k metropoli.

PÁTEK 1. ZÁŘÍ

23:59 Gubernátor Pskovské oblasti hlásí zneškodnění
neidentifikovaného objektu na nebi

 Na obloze nad Pskovem byl zjištěn neidentifikovaný objekt a byla
přijata opatření k jeho zneškodnění, napsal dnes večer gubernátor
ruské Pskovské oblasti Michail Vedernikov na platformě telegram.
Zveřejnil rovněž krátké video, na němž je vidět střelba na nebe.
Na zemi podle něj nejsou žádné škody. Ve stejném regionu zaútočily
v noci na středu bezpilotní letouny na vojensko-civilní letiště, Rusko
z tehdejšího útoku obvinilo Ukrajinu, která se už déle než rok a půl
brání ruské invazi.

23:15 V okupovaných částech Ukrajiny začalo Ruskem
uspořádané regionální hlasování

 Ruskem dosazené úřady dnes zahájily hlasování v ukrajinských
regionech, která okupují ruská invazní vojska. Informovala o tom
agentura Reuters a server The Moscow Times, podle něhož má jít
o součást regionálních voleb, které se v Rusku uskuteční 10. září.
Kremlem dosazené úřady v Doněcké a Záporožské oblasti
uspořádaly hlasování už ode dneška, v Chersonské a Luhanské



42/316

oblasti má začít v sobotu. Nekandiduje v něm žádná skutečná
opozice, protože úřady vedou represe proti jakýmkoli nesouhlasným
hlasům, píše The Moscow Times. Ukrajinští představitelé považují
hlasování za nezákonné.

20:40 Ministři zahraničí EU jednali v Toledu o Ukrajině
a převratech v Africe

 Ministři zahraničí EU dnes na neformálním setkáni v Toledu jednali
o pomoci Ukrajině a o státních převratech v Africe. Ukrajinský ministr
zahraničí Dmytro Kuleba požádal unijní státy o další dodávky zbraní
a munice, informovala agentura DPA. Rozšířit by se měla výcviková
mise pro ukrajinské vojáky. Ministři zahraničí se také rozhodli začít
s přípravou sankcí proti pučistům v Nigeru, uvedl šéf unijní
diplomacie Josep Borrell po jednání.

15:10 Kriminolog: Fronta na Ukrajině se posouvá, zločiny je
třeba monitorovat ihned

 Frontová linie na Ukrajině se v posledních týdnech posunula,
v osvobozených oblastech je v této souvislosti potřeba ihned začít
monitorovat možné válečné zločiny, jinak se důkazy brzy ztratí.
V Bruselu to ve středu večer uvedl český kriminolog Petr Pojman,
který jezdí na Ukrajinu velmi často a zabývá se právě monitorováním
válečných zločinů, kterých se podle pozotovatelů dopouští ruská
armáda.

14:10 Ukrajinské zbraně mají dosah 700 km, uvedl Zelenskyj,
zřejmě v narážce na Pskov

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj oznámil, že si na dnešní
poradě vyslechl hlášení ministerstva strategického průmyslu
o úspěšném uplatnění ukrajinských zbraní dalekého dosahu.
Ukrajinci podle něj zasáhli cíl vzdálený 700 kilometrů. Zpravodajský
server Meduza ale poznamenal, že Zelenskyj neuvedl žádné
podrobnosti, není tedy zcela jasné, jaký cíl měl na mysli.



43/316

13:30 Ruskou okupaci na Ukrajině podkopává i nenásilné hnutí
odporu

 „Naši nepřátelé zhynou jako rosa na slunci,“ praví se v ukrajinské
hymně, která zásluhou odbojářů odmítajících násilí zazněla
na ukrajinský svátek nezávislosti i v ulicích okupovaného Luhansku.
Toto město bylo od jara 2014 jednou z bašt Ruskem podporovaných
separatistů na východě Ukrajiny. Hymnu znějící na místní
autobusové zastávce zachytilo krátké video, skrytě natočené
na mobilní telefon. Tato akce byla jednou z mnoha, kterou
na sociálních sítích zveřejnilo ukrajinské hnutí Žlutá stuha, píše
agentura AFP.

12:46 Ukrajina na ministerské schůzce EU žádá o další dodávky
zbraní a munice

 Ukrajinský ministr zahraničí Dmytro Kuleba dnes na schůzce šéfů
diplomacií zemí EU ve španělském Toledu požádal evropské státy
o další dodávky zbraní a munice. Informovala o tom agentura DPA.
Ukrajinská armáda, která se brání ruské agresi, teď podle Kuleby
potřebuje hlavně dělostřeleckou munici, obrněné vozy a tanky.

11:00 Po ruském ostřelování zůstal jeden mrtvý a jeden zraněný,
tvrdí Ukrajinci

 Ruské ostřelování města Slovjansk na východě Ukrajiny a městečka
Borova u Izjumu na severovýchodě země si vyžádalo jednoho
mrtvého a jednoho zraněného civilistu. S odvoláním na úřady to
dnes na svém webu napsal list Ukrajinska pravda.

10:40 Ukrajinské velení hlásí postup na jihu země, tvrdé boje
pokračují

 Ukrajinská vojska postupují dál na jihu země, uvedl dnes ukrajinský
generální štáb. Tvrdí také, že ve středu ukrajinští vojáci vyřadili
z boje 610 ruských vojáků a desítky těžkých zbraní, včetně 13 tanků
a 31 děl. Od začátku války Rusko přišlo už o více než 263.000
vojáků, tvrdí Ukrajinci. Podobná prohlášení ale nelze ve válečných
podmínkách bezprostředně ověřit z nezávislých zdrojů. Rusko vede
válku proti Ukrajině už více než rok a půl.



44/316

9:20 U Moskvy protivzdušná obrana sestřelila další dron,
oznámily úřady

 Ruská protivzdušná obrana dnes ráno sestřelila u hlavního města
dron, oznámil moskevský starosta Sergej Sobjanin na sociální síti
Telegram. Pád bezpilotního letadla si podle předběžných údajů
nevyžádal oběti, raněné či jiné škody, dodal. Sestřelení dronu
jihovýchodně od Moskvy později potvrdilo ruské ministerstvo obrany.
Provoz na moskevských letištích byl jako při předchozích náletech
na metropoli načas přerušen, desítky letů musely být odloženy,
uvedla média s odvoláním na úřady.

8:00 Přibývá případů, kdy se Ukrajinci pomocí úplatků vyhýbají
narukování, řekl Zelenskyj

 V některých ukrajinských regionech se od začátku ruské invaze
až desetkrát zvýšil počet vydaných potvrzení o neschopnosti sloužit
v armádě, uvedl ve středu ve svém nočním projevu ukrajinský
prezident Volodymyr Zelenskyj. Na vině je podle něj korupce a úřady
vedou v patrnosti tisíce případů podplácení.

7:15 Od začátku invaze bylo v ruském týlu zničeno nebo
poškozeno 24 letadel

 Od začátku ruské invaze na Ukrajinu před 18 měsíci bylo v ruském
týlu zničeno či poškozeno nejméně 24 vojenských letadel, napsal
ruský nezávislý portál Vjorstka. Údery připisuje ukrajinským tajným
službám a ozbrojeným silám, hovoří o přinejmenším devíti
„úspěšných“ útocích na letecké základny v Rusku, Bělorusku
a na Moskvou anektovaném poloostrově Krym.

ČTVRTEK 31. SRPNA

21:36 Unian: Na Ukrajině zahynulo při pádu dvou vrtulníků šest
ukrajinských pilotů

 V Doněcké oblasti na východě Ukrajiny se v úterý zřítily dva armádní
vrtulníky, přičemž zahynulo šest ukrajinských pilotů. Dnes večer



45/316

o tom informovala agentura Unian. Piloti měli podle zpráv v médiích
hodnost důstojníků a zemřeli při plnění „bojového úkolu“. Příčina
neštěstí zatím není známá.

21:20 Ukrajinská šermířka vydražila svoji vlastní Barbie,
peníze pošle na raněné

 Ukrajinská šermířka Olha Charlanová vydražila za 10.400 dolarů
(zhruba 230.000 korun) panenku Barbie, kterou podle ní jako první
ukrajinské ženy vytvořil výrobce Mattel. Výtěžek Charlanová pošle
klinice BODRO, v níž se rehabilitují ranění ukrajinští vojáci,
informoval dnes časopis Forbes.

19:45 Míra nezaměstnanosti v Rusku v červenci klesla
na minimum tři procenta

 Míra nezaměstnanosti v Rusku v červenci klesla o desetinu
procentního bodu a dostala se na tři procenta, minimum za dobu
měření. Oznámil to dnes ruský statistický úřad. V zemi se zvyšují
maloobchodní tržby, firmám ale klesají zisky, uvedla agentura
Reuters.

18:15 Rusko a KLDR spolu čile jednají o dodávkách zbraní
Moskvě, tvrdí Bílý dům

 Bílý dům dnes vyjádřil obavu, že mezi Severní Koreou a Ruskem
pokročila jednání o dodávkách zbraní. Severokorejský vůdce Kim
Čong-un a ruský prezident Vladimir Putin si podle Washingtonu
vyměnili dopisy, přičemž Rusko se zajímá o severokorejskou munici,
kterou by mohlo použít ve své válce proti Ukrajině. Jednání
na vysoké úrovni možná budou pokračovat v příštích měsících, řekl
podle agentury Reuters bezpečnostní mluvčí Bílého domu John
Kirby.

16:35 Moskva hlásí zničení několika ukrajinských vojenských
plavidel v Černém moři

 Ruské ministerstvo obrany hlásí zničení několika plavidel
ukrajinských ozbrojených sil v Černém moři. Moskva dnes podle
agentury TASS vydala tři různá prohlášení o likvidaci ukrajinských



46/316

lodí ruskými letouny. Kyjev se zatím k tomuto tvrzení oficiálně
nevyjádřil. Web Ukrajinska pravda s odvoláním na ukrajinskou
vojenskou rozvědku píše, že při bitvě mezi ukrajinskými bojovými
čluny a ruským vojenským letadlem u Hadího ostrova z minulého
týdne nebyla poškozena žádná ukrajinská loď.

14:10 Západ by měl s Putinem jednat o Ukrajině, návrat Krymu
je nereálný, řekl Orbán

 Západ by měl s ruským prezidentem Vladimirem Putinem jednat
o zajištění bezpečnosti pro Ukrajinu, součástí dohody ale nemůže
být její členství v NATO ani návrat Ruskem anektovaného Krymu
pod správu Kyjeva. V rozhovoru s americkým moderátorem
Tuckerem Carlsonem to řekl maďarský premiér Viktor Orbán.
Carlson, který dříve býval jednou z hlavních tváří stanice Fox News,
rozhovor zveřejnil na sociální síti X (dříve Twitter).

11:10 Rusko obvinilo Ukrajinu z dosud největšího útoku
bezpilotními letouny

 Rusko obvinilo Ukrajinu, že podnikla dosud největší útok
prostřednictvím dronů na ruské území od začátku invaze před 18
měsíci, napsala dnes agentura AP. Bezpilotní letouny podle ruských
médií mimo jiné nedaleko hranic s Estonskem a Lotyšskem zasáhly
letiště v západoruském Pskově, kde vypukl obří požár. Další drony
byly sestřeleny nad Brjanskou, Orelskou, Rjazaňskou, Kalužskou
a Moskevskou oblastí kolem ruské metropole, dodalo ruské
ministerstvo obrany. Protivzdušná obrana prý rovněž odrazila nálet
na základnu ruské Černomořské flotily v Sevastopolu.

9:15 Dva ruští vojáci byli odsouzeni za to, že odmítli bojovat
na Ukrajině

 Dva ruští vojáci byli minulý týden odsouzeni k nejméně dvěma letům
vězení za to, že odmítli uposlechnout rozkaz k návratu na frontu
na Ukrajině. S odvoláním na poznatky vojenské rozvědky o tom
dnes ve svém pravidelném hlášení informovalo britské ministerstvo



47/316

obrany. Zpravodajský portál Mediazona již v polovině července
uvedl, že Rusko odsuzuje téměř 100 vojáků týdně v souvislosti s tím,
že odmítají bojovat.

6:25 Nejméně dva mrtví po ruském vzdušném útoku na Kyjev,
uvádějí úřady

 Nejméně dva mrtvé si v noci na dnešek vyžádal ruský vzdušný útok
na ukrajinské hlavní město Kyjev, uvedla média s odvoláním
na úřady. V důsledku pádu trosek nepřátelských raket vznikly
ve dvou čtvrtích požáry, napsal list Ukrajinska pravda na svém webu.

STŘEDA 30. SRPNA

21:05 Prigožin byl pohřben na předměstí Petrohradu, uvedla
jeho tisková služba

 Vůdce ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny Jevgenij Prigožin byl
pohřben na předměstí Petrohradu, poslední rozloučení bylo
soukromé. Na telegramu to dnes oznámila tisková služba zesnulého
oligarchy. Další informace neposkytla, nicméně z jejího prohlášení
vyplývá, že hrob se nachází na Porochovském hřbitově. Pohřeb
postrádal vojenské pocty, všimla si některá média. Prigožin, jenž
se v Petrohradu narodil, podle ruských úřadů zemřel minulý týden
při pádu soukromého letadla v Tverské oblasti.

14:06 Tři lidé zahynuli při havárii vrtulníku FSB nedaleko
ruského Čeljabinsku

 Tři lidé zahynuli při havárii vrtulníku nedaleko ruského města
Čeljabinsk. Informovala o tom agentura TASS s odvoláním na místní
úřady, podle nichž stroj patřil ruské tajné službě FSB.

13:03 Výbuch poškodil most na hranici mezi Ukrajinou
a Běloruskem

 Výbuch protitankových min dnes poškodil most na hranici mezi
Ukrajinou a Běloruskem. Uvedla to běloruská opoziční skupina
Hajun, podle níž se tak zřejmě stalo v důsledku zásahu blesku.
Událost potvrdily i ukrajinské zdroje.



48/316

11:40 Putin se nezúčastní Prigožinova pohřbu, sdělil Kreml
Kreml nemá informace o nadcházejícím pohřbu šéfa Wagnerovy
skupiny Jevgenije Prigožina. Přítomnost prezidenta Vladimira Putina
se na něm ale nepředpokládá. Podle agentury TASS to dnes sdělil
kremelský mluvčí Dmitrij Peskov.

10:35 Ukrajina hlásí postup na frontě u obce Robotyne
 Ukrajinský generální štáb dnes uvedl, že ukrajinští vojáci

zaznamenali úspěch na frontě kolem nově osvobozené obce
Robotyne v Záporožské oblasti a postoupili hlouběji do ruské obrany
ve směru na vesnici Verbove.

8:39 Zelenskyj chce zintenzivnit výrobu zbraní na Ukrajině
 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj oznámil, že jeho země

zintenzivní výrobu zbraní nutných pro obranu před ruskou invazí.
Kromě dělostřeleckých granátů a munice by podle něj Ukrajina měla
vyrábět také drony, rakety a obrněná vozidla. Podle agentury DPA to
hlava ukrajinského státu v noci na dnešek uvedla ve svém
pravidelném videoposelství.

8:00 Rusko přesouvá elitní jednotky do míst ukrajinské
protiofenzivy, uvedl ISW

 Ruská armáda přesouvá elitní jednotky do ukrajinské Záporožské
oblasti, aby zabránila průlomu svých obraných linií. Nejnověji posílila
ruskou obranu na jihu Ukrajiny 76. gardová výsadková divize, uvedl
ve svém pravidelném hodnocení situace na ukrajinském bojišti
americký Institut pro studium války (ISW).

6:36 Soul poskytne Kyjevu finanční pomoc ve výši 520 miliard
wonů (8,8 miliardy Kč)

 Jižní Korea poskytne Ukrajině v příštím roce finanční pomoc
ve výši 520 miliard wonů (8,8 miliardy Kč), což je osmkrát více než
letos. Informovala o tom dnes agentura Reuters, podle níž to vyplývá
z rozpočtu Soulu na rok 2024.



49/316

5:38 Ruská protivzdušná obrana sestřelila dva drony
nad Tulskou oblastí

 Ruská protivzdušná obrana dnes brzy ráno sestřelila dva drony
nad Tulskou oblastí, která leží jižně od Moskvy. S odvoláním
na ruské ministerstvo obrany to napsala agentura TASS. Jestli trosky
dronů způsobily nějaké škody, není zatím zřejmé.

2:22 Ukrajina tvrdí, že na jihu země za 24 hodin přišlo o život 50
ruských vojáků

 Ukrajina tvrdí, že na tavrijském úseku fronty na jihu země
za posledních 24 hodin přišlo o život 50 ruských vojáků a dalších
243 utrpělo zranění. Informují o tom agentura Ukrinform
a ruskojazyčná verze serveru BBC, podle níž ale není možné tyto
údaje nezávisle ověřit.

ÚTERÝ 29. SRPNA

20:50 Rusko vyslalo do vzduchu stíhačky kvůli americkým
dronům u Krymu

 Rusko dnes vyslalo do vzduchu dvě stíhačky kvůli dvěma americkým
výzvědným dronům, které se podle něj přiblížily k jeho hranici
nad Černým mořem. Uvedlo to ruské ministerstvo obrany.

18:20 Kreml: Datum pohřbu Prigožina ještě nebylo stanoveno
 Několik dní po smrti šéfa ruských žoldáků Jevgenije Prigožina

zůstává datum jeho pohřbu nejasné. „O pohřbu zatím nemám žádné
informace,“ řekl podle agentury Interfax mluvčí Kremlu Dmitrij
Peskov.

16:20 Erdogan kvůli obilné dohodě brzy navštíví ruské Soči
 Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan bude brzy jednat v ruském

černomořském letovisku Soči o budoucnosti obilné dohody. Jeho
cesta by mohla přinést posun ohledně bezpečného vývozu
ukrajinského obilí, uvedl dnes mluvčí Erdoganovy Strany
spravedlnosti a rozvoje (AKP). Informovaly o tom zahraniční tiskové
agentury.



50/316

15:02 Po osvobození Robotyne pokračují ukrajinská vojska
v postupu, tvrdí Kyjev

 Ukrajinská vojska po osvobození obce Robotyne v Záporožské
oblasti na jihu země pokračují v postupu na jihovýchod, uvedla dnes
ráno náměstkyně ukrajinského ministra obrany Hanna Maljarová.
Ukrajinský postup na pomezí Doněcké a Záporožské oblasti podle
BBC hlásí také americký Institut pro studium války (ISW).

14:03 Nejméně tři mrtví po ruském útoku v Poltavské oblasti,
hlásí ukrajinské úřady

 Nejméně tři mrtvé si vyžádal ruský vzdušný útok na ukrajinskou
Poltavskou oblast, oznámil dnes ukrajinský ministr vnitra Ihor
Klymenko podle agentury Interfax-Ukrajina. Zprvu šéf oblastní
správy Dmytro Lunin hlásil dvě oběti, ale záchranáři mezitím našli
jednoho ze dvou pohřešovaných lidí mrtvého. Pátrání
po nezvěstném pokračuje.

12:23 V Rusku zatkli bývalého zaměstnance konzulátu USA
kvůli špionáži

 Bývalý zaměstnanec amerického konzulátu v ruském Vladivostoku
Robert Šonov byl zatčen pro podezření ze špionáže. Informovala
o tom dnes agentura Interfax s odvoláním na ruskou tajnou službu
FSB. Podle ruské kontrarozvědky shromažďoval Šonov informace
o speciální vojenské operaci, jak Moskva nazývá svou invazi
na Ukrajinu, průběhu mobilizace v ruských regionech a protestních
aktivitách Rusů, a to na žádost politického oddělení amerického
velvyslanectví v Moskvě.

6:21 Ruská protivzdušná obrana zničila dron u Moskvy a dva
v Brjanské oblasti

 Ruská protivzdušná obrana v noci na dnešek zničila jeden dron
u Moskvy a další dva v Brjanské oblasti, která sousedí s Ukrajinou.
Informují o tom agentura TASS a ruskojazyčná verze BBC
s odvoláním na ruské úřady.

PONDĚLÍ 28. SRPNA



51/316

22:18 Zelenskyj slibuje zpřísnit boj s korupcí, návrh zákona
předloží příští týden

 Ukrajinský prezident Volodymr Zelenskyj hodlá předložit parlamentu
návrh zákona, který by postavil korupci za války na roveň
vlastizradě. Řekl to dnes v televizním rozhovoru. Návrh
na odpovídající zpřísnění trestů by se měl do parlamentu dostat
příští týden, pak o něm budou rozhodovat zákonodárci. „Chápu, že
taková zbraň nemůže ve společnosti fungovat ustavičně, ale
doufám, že za války to pomůže,“ řekl prezident podle listu Ukrajinska
pravda.

20:57 Šéfka ruské státní televize si postěžovala, že ji u domu
spadl další dron

 Šéfredaktorka mediální skupiny Rossija segodňa a státní televize RT
Margarita Simonjanová v televizním rozhovoru prohlásila, že poblíž
jejího domu v okolí Moskvy spadl další dron, za týden už druhý.
Uvedla to státní agentura RIA Novosti i nezávislý server Meduza,
který působí v lotyšském exilu. Simonjanová je pokládána za jeden
z hlavních hlasů ruské propagandy. „Vedle našeho domu podruhé
v týdnu spadl dron. Řeknu vám, že padá hodně nahlas. Probereš
se v půl čtvrté, sotva co jsi stihl usnout,“ řekla Simonjanová.

18:47 Ukrajinské i ruské úřady hlásí mrtvé a zraněné
po vzájemném ostřelování

 Při dnešním ruském ostřelování vesnice Odnorobivka v Charkovské
oblasti na severovýchodě Ukrajiny přišla o život devětatřicetiletá
žena a vzplál vesnický obchod, uvedl na svém webu s odvoláním
na oblastní úřady list Ukrajinska pravda. Jednoho mrtvého a šest
zraněných v důsledku ostřelování z Ukrajiny podle agentury TASS
naopak oznámil gubernátor ruské Belgorodské oblasti, která sousedí
s Ukrajinou.

17:53 Drony v noci zaútočily na letiště u Kursku, tvrdí
ukrajinská média

 Ukrajinské drony v noci na dnešek zaútočily na vojenské letiště
u ruského města Kursk a zasáhly tam čtyři vojenské letouny Su-30



52/316

a stíhačku MiG-29, dále radar navádějící protiletadlové rakety S-300
a dva protiraketové systémy Pancir, uvedl dnes na svém webu list
RBK-Ukrajina, který se odvolává na svůj zdroj v tajné službě SBU.
Stejná informace se s odvoláním na anonymní zdroj ze SBU objevila
i v dalších ukrajinských médiích. Nezávislé potvrzení takového útoku
není, ruské úřady o ničem takovém neinformovaly, napsal na svém
ruskojazyčném webu server BBC News.

16:01 Rusové a Ukrajinci bojují o těžební plošiny, upozorňuje
Londýn

 Mezi námořními a leteckými silami Ruska a Ukrajiny dochází
ke střetům v boji o strategicky důležité plošiny pro těžbu ropy
a zemního plynu, které se nacházejí v Černém moři mezi
anektovaným Krymem a ukrajinským přístavním městem Oděsa.
S odvoláním na poznatky vojenské rozvědky na to v pravidelné
svodce upozornilo britské ministerstvo obrany. Minulý týden ruský
bojový letoun ostřeloval ukrajinský vojenský člun u těžební plošiny
v severozápadní části Černého moře.

13:00 Ruští vyšetřovatelé oficiálně potvrdili, že Prigožin zemřel
při pádu letadla

 Ruští vyšetřovatelé dnes oficiálně potvrdili, že při středečním pádu
letadla zemřel vůdce žoldnéřské Wagnerovy skupiny Jevgenij
Prigožin. Na základě genetické analýzy uvedli, že identita zemřelých
souhlasí se jmény uvedenými na seznamu pasažérů, v němž
figurovalo i Prigožinovo jméno. Informují o tom tiskové agentury.
Na palubě bylo s Prigožinem dalších devět lidí.

11:30 Ruský miliardář Volož se domáhá vyškrtnutí ze sankčního
seznam EU

 Ruský miliardář a spoluzakladatel technologické společnosti Yandex
Arkadij Volož požádal o vyškrtnutí ze sankčního seznamu Evropské
unie. Na začátku srpna totiž odsoudil válku na Ukrajině, píše dnes
britský ekonomický deník Financial Times (FT). O žádosti budou
unijní úřady teprve jednat, výsledek však podle deníku zajímá
mnoho bohatých Rusů, kteří jsou na unijním sankčním



53/316

seznamu.Volož dlouhodobě žije v Izraeli a do Ruska se po začátku
invaze z loňského února nevrátil. Odešel také z vedení Yandexu
a převedl svá hlasovací práva. Na sankčním seznamu skončil mimo
jiné kvůli zapojení společnosti Yandex do války na Ukrajině.

6:30 Kyjev se v noci stal terčem ruského raketového útoku
 Kyjev se v noci na dnešek stal terčem ruského raketového útoku.

Podle zdejších úřadů ale protivzdušná obrana všechny rakety
zničila. Oběti ani zranění nejsou, uvedla agentura Ukrinform.
„Nepřátelské cíle pohybující se ve směru na Kyjev byly zničeny
silami a prostředky protivzdušné obrany. V tuto chvíli nejsou v Kyjevě
žádné oběti ani škody,“ uvedl na telegramu šéf kyjevské vojenské
správy Serhij Popko.

NEDĚLE 27. SRPNA

20:45 Kyjev protestuje proti snahám sousedů prodloužit zákaz
dovozu obilí

 Ukrajina pokládá za naprosto nepřijatelný záměr Polska, Bulharska,
Maďarska, Rumunska a Slovenska, které chtějí prodloužit zákaz
dovozu ukrajinského obilí, povolený Evropskou unií do poloviny září,
a rozšířit zákaz i na další druhy zemědělské produkce. Uvedla to
dnes agentura Unian s odvoláním na prohlášení ukrajinské
diplomacie. Kyjev žádá EU a zainteresované země, aby nalezly
„vyvážené řešení“ odpovídající unijním normám a asociační dohodě
s Ukrajinou.

16:25 Na Ukrajině se srazily dva albatrosy, zahynuli tři piloti
 Tři ukrajinští piloti zahynuli při páteční srážce dvou cvičných letounů

L-39 Albatros československé konstrukce v Žytomyrské oblasti
v centrální části Ukrajiny. Napsala to dnes ukrajinská média
s odvoláním na letectvo a úřady, které zahájily vyšetřování nehody.

14:10 Na Sibiři hořel sklad pyrotechniky, ranění či mrtví nejsou
hlášeni

 Ruští hasiči uhasili požár, který dnes vypukl ve skladu



54/316

s pyrotechnikou v sibiřském městě Kemerovo, uvedly tiskové
agentury TASS a Interfax s odvoláním na ministerstvo
pro mimořádné situace. Plameny zachvátily plochu 750 metrů
čtverečních. Ranění či oběti nejsou hlášeny, dodaly.

11:00 Při ruském útoku v Charkovské oblasti zahynuli dva lidé,
tvrdí Kyjev

 Ruský útok na východě Ukrajiny zabil dnes dopoledne dva lidi
a jednoho člověka zranil. Uvedl to na sociálních sítích gubernátor
Charkovské oblasti Oleh Syněhubov. Zasažena byla podle něj
kavárna, píše Reuters.

10:00 Ukrajinská média informují o explozích v Melitopolu
a Mariupolu

 Ukrajinská média dnes ráno informují o explozích v Melitopolu
a Mariupolu na jihu Ukrajiny. Obě města okupuje ruská armáda.
Podle Moskvy protivzdušná obrana sestřelila ukrajinský dron
nad příhraniční Belgorodskou oblastí, píše agentura AFP.

5:10 Kyjev tvrdí, že zasáhl ruskou vojenskou základnu
na Krymu

 Ukrajinská vojenská rozvědka HUR tvrdí, že při pátečním útoku
drony byla zasažena ruská vojenská základna na anektovaném
Krymu. Informuje o tom dnes agentura Reuters, podle níž místní
obyvatelé mluví o výbuších i obětech. Moskva přitom v pátek uvedla,
že všech 42 bezpilotních letounů v oblasti Krymu sestřelila.

3:00 Protivzdušná obrana u Moskvy zničila dron, metropole
uzavřela letiště

 Protivzdušná obrana u Moskvy v noci na dnešek zničila dron, uvedl
starosta ruské metropole Sergej Sobjanin. Podle prvních informací
pád jeho trosek nikoho nezranil a nezpůsobil škody. Agentura TASS
informovala o tom, že moskevská letiště Šeremeťjevo, Domodědovo
a Vnukovo přerušila provoz. Zdejší úřady k tomuto kroku přistupují
opakovaně právě kvůli hrozbě útoků drony.



55/316

SOBOTA 26. 8.

20:30 Pekarová Adamová v Rakousku varovala před únavou
z války a populismem

 Šéfka české Poslanecké sněmovny Markéta Pekarová Adamová
dnes v Rakousku varovala před únavou z války na Ukrajině, která
podle ní na Západě hrozí s tím, jak se protahuje konflikt s Ruskem.
Společně se svým slovenským kolegou Borisem Kollárem na setkání
předsedů zákonodárných sborů takzvaného Slavkovského formátu
také zmínila, že dlouhá válka může občany vést ke zpochybňování
další podpory Kyjevu a k posilování populistických a proruských
politických sil. Informovala o tom agentura APA.

19:26 Na místě nehody letadla s Prigožinem nalezena těla deseti
lidí i černé skříňky

 Vyšetřovatelé středečního zřícení letadla vůdce žoldnéřské
Wagnerovy skupiny Jevgenije Prigožina dnes podle tiskových
agentur uvedli, že se na místě nehody našla těla deseti lidí a také
letové zapisovače, tzv. černé skříňky. Těla obětí katastrofy se kvůli
identifikaci podrobují testům DNA.

17:27 Ukrajina dostane F-16 nejdříve v příštím roce, řekla
nizozemská ministryně

 Ukrajina dostane bojové letouny F-16 od Nizozemska
nejdříve v příštím roce. Stanici OP1 to řekla nizozemská ministryně
obrany Kajsa Ollongrenová. Podle ní nemá smysl dát zemi bojové
letouny dříve, než bude mít vycvičené piloty a pozemní personál.
Nizozemsko patří spolu s Dánskem či Norskem k zemím, jež
přislíbily letouny Kyjevu předat.

17:07 Wagnerovců může být v Bělorusku až 10.000, prohlásil
Lukašenko

 Žoldnéři z Wagnerovy skupiny i po smrti jejího vůdce zůstanou
v Bělorusku, v zemi jich bude až 10.000, prohlásil dnes běloruský
vůdce Alexandr Lukašenko podle tiskových agentur. Lukašenkovy



56/316

výroky se ale jeví v rozporu s předchozími zprávami médií, že podle
satelitních snímků poklesl počet stanů v táborech obývaných
ruskými žoldnéři v Bělorusku.

16:29 V Německu vyšetřují možný pokus o vraždu ruské
novinářky, měla příznaky otravy

 Německá prokuratura vyšetřuje možný pokus o vraždu ruské
novinářky Jeleny Kosťučenkové, která loni zaznamenala příznaky
otravy. Napsala o tom dnes agentura Reuters. Bývalá redaktorka
nezávislého listu Novaja gazeta, která nyní pracuje pro zpravodajský
server Meduza a píše mimo jiné o podezřeních na ruské válečné
zločiny na Ukrajině, měla problémy při cestě vlakem
z Berlína do Mnichova. Náhlé zhoršení zdravotního stavu, které by
mohlo souviset s otravou, podle Reuters v poslední době zažily
i další dvě ruské novinářky žijící v exilu.

15:26 Zelenskyj jednal se šéfem turecké diplomacie o vývozu
obilí

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj na sociálních sítích uvedl,
že dnes přijal tureckého ministra zahraničí Hakana Fidana. Jednal
s ním o rizicích po červencovém odstoupení Ruska od dohody
umožňující vývoz obilí z černomořských přístavů Ukrajiny.

14:59 Putin podepsal nový dekret, členové polovojenských
skupin musí složit přísahu

 Dobrovolníci plnící vojenské úkoly budou muset složit přísahu
před ruskou státní vlajkou, stejně jako to dělají ruští vojáci.
Stanovuje to nový dekret prezidenta Vladimira Putina, o kterém dnes
informovala agentura TASS. Ruská státní média o dekretu
informovala dva dny poté, co při pádu letadla v Tverské oblasti
nejspíš zahynul šéf soukromé Wagnerovy vojenské společnosti
Jevgenij Prigožin.

13:34 Kreml: Tvrzení Západu, že za Prigožinovou smrtí stojí
Moskva, je absolutní lež

 Tvrzení Západu, že šéf soukromé Wagnerovy skupiny Jevgenij



57/316

Prigožin byl zabit na příkaz z Kremlu, i další podobné spekulace,
jsou „absolutní lži“. Prohlásil to dnes podle agentury Reuters. mluvčí
ruského prezidenta Dmitrij Peskov.

13:25 Pět zemí EU včetně Slovenska chce prodloužit zákaz
dovozu obilovin z Ukrajiny

 Polsko, Bulharsko, Maďarsko, Rumunsko a Slovensko podporují
návrh prodloužit zákaz dovozu obilí z Ukrajiny do svých zemích
do konce letošního roku. Podle agentury Reuters to uvedl polský
ministr zemědělství Robert Telus. Platnost současného zákazu
skončí 15. září. Evropská unie umožnila v květnu těmto pěti zemím
sousedícím s Ukrajinou zakázat na svém trhu prodej ukrajinské
pšenice, kukuřice, řepkového semene a slunečnicových semen.
Tranzit těchto komodit do dalších zemí ale není omezen. Zákazem
dovozu ukrajinských zemědělských produktů se země snaží chránit
domácí zemědělce.

11:27 Do Česka v pondělí přijede ukrajinský ministr zahraničí
Dmytro Kuleba

 V pondělí do Česka přijede ukrajinský ministr zahraničí Dmytro
Kuleba. V Praze ho přijme jeho protějšek Jan Lipavský (Piráti),
následně by měl promluvit na každoroční poradě českých
velvyslanců, která začne v Černínském paláci. ČTK o tom dnes
informovalo ministerstvo zahraničních věcí, na Kulebův příjezd
upozornil server iRozhlas.

11:08 Ukrajinský generální štáb hlásí úspěch a upevňování
pozic v Záporožské oblasti

 Ukrajinský generální štáb hlásí bojový úspěch a upevňování
dosažených pozic v sektorech Novodanylivka – Novoprokopivka
a Mala Tokmačka – Očeretuvate v Záporožské oblasti na jihu země,
kde vede ofenzívu proti ruským invazním silám a usiluje tam
o průlom. Podle amerického Institutu pro studium války (ISW)
Ukrajinci ve čtvrtek postoupili blíže k druhé ruské obranné linii
u vesnice Robotyne, která se nachází nedaleko zmíněné čtveřice
obcí.



58/316

10:05 Ruská Sberbank odvede na mimořádné dani do rozpočtu
tři miliardy rublů

 Největší ruská banka Sberbank odvede na mimořádné dani
do ruského státního rozpočtu tři miliardy rublů (700 milionů Kč).
Banka to podle agentury Reuters uvedla ve svém dnešním sdělení.
Ruský prezident Vladimir Putin podepsal zákon o dani
z mimořádných zisků firem v červenci. Záměrem Moskvy je získat
díky dani 300 miliard rublů. Má se tak zmírnit tlak na státní rozpočet
v čase, kdy Rusko vede válku na Ukrajině.

9:43 Bývalý závod Volkswagenu v Rusku mohou brzy převzít
Číňané

 Bývalý závod německé automobilky Volkswagen (VW) v ruské
Kaluze mohou brzy převzít Číňané. Současný majitel vyjednává
s čínskou značkou Chery, uvádějí zdroje deníku Handelsblatt. Chery
podle zprávy paralelně vede rozhovory s několika majiteli
automobilek, které západní výrobci prodali po útoku ruských vojsk
na Ukrajinu.

8:12 Rusko nad Kalužskou oblastí zničilo ukrajinskou raketu,
nad Krymem drony

 Rusko nad Kalužskou oblastí, která leží jihozápadně od Moskvy,
zničilo ukrajinskou raketu, a v oblasti Krymu 42 ukrajinských dronů.
Informuje o tom agentura TASS s odvoláním na ruské ministerstvo
obrany. V noci na dnešek byla dočasně uzavřena moskevská letiště
Domodědovo a Vnukovo. Ruské ministerstvo, které už přes rok a půl
vede útočnou válku proti Ukrajině, tvrdí, že Kyjev upravenou raketou
typu S-200 mířil na civilní objekty. Ruskojazyčný server BBC ale
s odvoláním na ruské blogery na telegramu píše o tom, že raketa
byla sestřelena poblíž vojenského letiště Šajkovka.

7:00 Biden a Zelenskyj jednali o výcviku ukrajinských pilotů
na letounech F-16

 Americký prezident Joe Biden a jeho ukrajinský protějšek Volodymyr



59/316

Zelenskyj ve čtvrtečním telefonátu jednali o chystaném začátku
výcviku ukrajinských pilotů na amerických bojových letounech F-16.
S odvoláním na Bílý dům o tom dnes informovala agentura Reuters.

PÁTEK 25. 8.

20:50 Navalnyj obvinil Putina z Prigožinovy smrti a varoval
před občanskou válkou

 Uvězněný ruský opoziční vůdce Alexej Navalnyj označil pád letadla
s vůdcem soukromé žoldnéřské armády Jevgenijem Prigožinem
za teroristický čin, z jehož spáchání obvinil ruského prezidenta
Vladimira Putina. Nejhlasitější kritik Putinova režimu současně
varoval před hrozbou občanské války v Rusku. Na Navalného
vyjádření upozornil mimo jiné zpravodajský server Meduza.

19:55 BBC: Smrt Prigožina otestuje houževnatost operací
žoldnéřů v Africe

 Smrt šéfa Wagnerovy skupiny Jevgenije Prigožina, pokud se potvrdí,
otestuje houževnatost operací tisícovek žoldnéřů působících v Mali,
Středoafrické republice a Libyi. Píše to dnes britská veřejnoprávní
společnost BBC. Britský deník The Guardian připomíná, že „africká
říše“ Wagnerovy skupiny z velké části spoléhala na „bezskrupulózní
konexe“, které Prigožin a jeho společníci pěstovali celé roky.

18:50 Putin po pádu Prigožinova letadla vyjádřil soustrast
pozůstalým

 Ruský prezident Vladimir Putin dnes vyjádřil soustrast všem
pozůstalým po pádu letadla s vůdcem soukromé žoldnéřské armády
Jevgenijem Prigožinem. Putin podle státní agentury TASS uvedl, že
Prigožin se ve středu, kdy se letadlo zřítilo v ruské Tverské oblasti,
právě vrátil z Afriky. Označil jej za talentovaného podnikatele
se složitým osudem, který udělal i vážné chyby, a uvedl, že
vyšetřování pádu stroje si vyžádá čas. Agentura Reuters označila
Putinovy výroky za první potvrzení Prigožinovy smrti Kremlem.

https://navalny.com/p/6655/


60/316

16:00 Rusko v Den nezávislosti útočilo podle Ukrajinců
na Dnipro, Cherson a Kurachove

 Nejméně jeden člověk přišel o život a 16 utrpělo zranění během
dnešních ruských vzdušných útoků na Ukrajinu. S odvoláním
na místní činitele to napsala agentura Reuters. Ukrajina si dnes
připomíná 32. výročí vyhlášení své nezávislosti, zároveň je to přesně
rok a půl od doby, co zemi napadla ruská invazní vojska.
Terči dnešních ruských úderů se stala města Dnipro, Cherson
a Kurachove, která se nacházejí na východě nebo jihu země.
Naopak Moskva informuje o ukrajinských útocích na ruské území.

14:55 Zelenskyj popřel zapojení Ukrajiny do pádu Prigožinova
letadla

 Ukrajina nemá s předpokládanou smrtí šéfa ruských žoldnéřů
Jevgenije Prigožina nic společného, i když by jí mohla v jistém
smyslu prospět, uvedl dnes podle agentury Unian ukrajinský
prezident Volodymyr Zelenskyj. Poradce ukrajinského ministra
obrany Jurij Sak ve vysílání stanice BBC řekl, že bez Prigožina bude
o jednoho teroristu na světě méně. Oficiálně smrt Prigožina
při středečním pádu jeho letadla v ruské Tverské oblasti potvrzena
nebyla, Prigožin byl ale na seznamu cestujících letu a podle médií je
jeho úmrtí pravděpodobné.

13:00 Ukrajinská vojenská rozvědka oznámila výsadek
na okupovaném Krymu

 Ukrajinská vojenská rozvědka (HUR) tvrdí, že v noci na dnešek
provedla společně s námořnictvem „speciální operaci“
na poloostrově Krym, který v roce 2014 v rozporu s mezinárodním
právem anektovalo Rusko. Jednotky speciálních sil se vylodily
na pobřeží a střetly se se silami okupantů, uvedla vojenská tajná
služba na telegramu. Oznámila rovněž, že ukrajinské jednotky
způsobily nepříteli ztráty a vyvěsily na Krymu ukrajinskou státní
vlajku.



61/316

12:11 Rusko vyslalo do vzduchu stíhačku kvůli norskému
letounu nad Barentsovým mořem

 Rusko dnes vyslalo do vzduchu stíhačku MiG-31 kvůli norskému
armádnímu letounu, který se podle prohlášení Moskvy pohyboval
nad Barentsovým mořem poblíž norsko-ruské hranice. S odvoláním
na vyjádření ruského ministerstva obrany o tom informovala
agentura Reuters. O podobném incidentu ruské ministerstvo
informovalo také ve středu.

12:05 Norsko daruje Ukrajině stíhačky F-16, uvedla norská
televize TV2

 Norsko se rozhodlo darovat Ukrajině bojové letouny F-16, uvedla
dnes norská televize TV2 s odvoláním na své nejmenované zdroje.
Počet strojů, které by měly Kyjevu pomoci čelit ruské agresi, televize
nesdělila. Norský premiér Jonas Gahr Störe je dnes na návštěvě
v Kyjevě, doplnila televize.

11:52 H&M chce na Ukrajině i přes pokračování bojů
znovuotevřít pobočky

 Švédský oděvní řetězec H&M hodlá na Ukrajině napadené Ruskem
i přes pokračování bojů znovuotevřít své pobočky. Firma to uvedla
ve svém dnešním sdělení u příležitosti Dne nezávislosti Ukrajiny.
Podobný krok už předtím učinily jiné západní řetězce včetně
americké sítě restaurací s rychlým občerstvením McDonald‘s.

11:33 Ruský opozičník a bývalý šampion v pokeru dostal osm
let za video z Buči

 Soud v Moskvě poslal na osm let do vězení zástupce ruské opozice
a šampiona v pokeru Maxima Kace. Podle soudu se provinil šířením
„falešných zpráv“ o ruské armádě, konkrétně zveřejněním videa
o dění v ukrajinské Buči. Kac byl odsouzen v nepřítomnosti, dostal
rovněž na čtyři roky zákaz spravovat internetové stránky. Informoval
o tom dnes server Mediazona s odvoláním na svého zpravodaje
v soudní síni.



62/316

10:54 V Rusku vznikají provizorní pomníky na Prigožinovu
památku po pádu jeho letounu

 Těla všech zemřelých při středečním pádu letadla ruského šéfa
žoldnéřů Jevgenije Prigožina převezli do střediska soudního
lékařství v Tverské oblasti, informují dnes ruská média. Prigožinova
smrt oficiálně potvrzena nebyla, podle médií je ale pravděpodobná.
V různých ruských městech vznikají spontánní Prigožinovy pomníky
a lidé k nim přinášejí květiny. Provizorní pomník zakladatele
Wagnerovy soukromé vojenské společnosti vznikl například
v Novosibirsku, uvedl portál Fontanka.ru.

10:01 Wagnerovci se prý snaží dostat z Běloruska do Ruska,
spekulují média

 Po středečním pádu letadla v Rusku, při němž zřejmě zemřel
zakladatel soukromé Wagnerovy (v ruském přepisu Vagnerovy)
skupiny Jevgenij Prigožin, se mnozí členové tohoto žoldnéřského
uskupení snaží patrně vrátit z Běloruska zpět do Ruska. Napsal to
portál Ukrajinska pravda s odvoláním na ukrajinský projekt Centrum
národního odporu.

9:44 Ruský soud prodloužil vazbu novináře Gershkoviche
o tři měsíce

 Moskevský soud prodloužil o tři měsíce vazbu pro amerického
novináře Evana Gershkoviche, jehož v březnu zatkli v Rusku
pro podezření ze špionáže. Informovala o tom dnes ruská státní
agentura TASS. Gershkovich i jeho zaměstnavatel – deník The Wall
Street Journal – obvinění ze špionáže odmítají. Ruské úřady
neposkytly žádné důkazy, které by obvinění podporovaly, připomínají
média.

6:23 Rusko podle ukrajinských úřadů zaútočilo na Dnipro,
na místě jsou zranění

 Město Dnipro na jihovýchodě Ukrajiny dnes brzy ráno rozezněly
silné výbuchy, na město zaútočila ruská armáda, informoval
ruskojazyčný server BBC. Úder si vyžádal zraněné, uvedl zatím
bez bližších informací na telegramu šéf správy Dněpropetrovské



63/316

oblasti Serhij Lysak. „Všechny informace později. Na sociálních
sítích nic nezveřejňujeme,“ napsal Lysak. Ukrajinské úřady v době
útoků běžně žádají obyvatele zasažených oblastí, aby neuváděli
údaje a nezveřejňovali fotografie či videa z místa.

ČTVRTEK 24.8.

22:36 Prigožin je po smrti, píše po letecké havárii kanál
spojovaný s wagnerovci

 Šéf žoldnéřské Wagnerovovy skupiny Jevgenij Prigožin je mrtev,
napsal podle ruskojazyčného serveru BBC telegramový kanál Grey
Zone, spojovaný s wagnerovci, po havárii letadla v Tverské oblasti.
Ruská federální agentura pro leteckou dopravu Rosaviacija
následně potvrdila, že na palubě soukromého letounu byl Prigožin
a jeden z velitelů jeho žoldnéřů Dmitrij Utkin.

18:30 Ukrajinské velení potřebuje více lidí do armády, naznačil
Zelenskyj

 Ukrajinské velení vybídlo prezidenta Volodymyra Zelenského, aby
povolil zmobilizovat více lidí do války. Na dnešní tiskové konferenci
to podle listu Ukrajinska pravda připustil sám Zelenskyj s tím, že více
k věci ale nemůže v tuto chvíli říci.

15:45 Rusko hlásí další útoky dronů a hrozí odvetou
 Ruské úřady dnes oznámily sestřelení dalších dvou dronů

nad Kalužskou oblastí, která leží jihozápadně od Moskvy. Ruské
ministerstvo zahraničí pohrozilo, že ruské ozbrojené síly nenechají
nálety bezpilotních letadel na Moskvu a další místa bez odvety,
uvádějí ruská média. Terčem bezpilotních letadel se dnes znovu
stala ruská metropole i Belgorodská oblast, ležící u hranic
s Ukrajinou. Moskva připisuje útoky dronů Ukrajině, proti které vede
už téměř 18 měsíců válku s tisíci oběťmi i mezi civilisty. Kyjev
se tradičně zdržuje vyjádření.



64/316

13:00 Putin na summitu zemí BRICS: Rusko chce ukončit válku,
kterou rozpoutal Západ

 Rusko chce ukončit válku, kterou na Ukrajině „rozpoutal Západ
a jeho satelitní země“, řekl dnes ruský prezident Vladimir Putin
na summitu skupiny zemí BRICS. Šéf Kremlu, který k účastníkům
setkání hovořil prostřednictvím videopřenosu, zopakoval tradiční
narativ Moskvy, že ruská operace na Ukrajině je vynucenou reakcí
na kroky Kyjeva a Západu. Informovala o tom agentura Reuters,
která podotkla, že vrcholní představitelé ostatních zemí BRICS
ruskou agresi na Ukrajině výslovně neodsoudili.

12:25 Při ruském útoku na ukrajinskou školu zahynuli dva
pedagogové

 Při dnešní ruském útoku na školu ve městě Romny v Sumské oblasti
na severovýchodě Ukrajiny zahynuli nejméně dva pedagogové
a další tři lidé utrpěli zranění, uvedl ukrajinský ministr vnitra Ihor
Klymenko. Další dva pracovníci školy se podle něj nacházejí
v troskách budovy. Oblastní správa uvedla, že vzdělávací instituci
zasáhl ruský dron íránské výroby Šáhed, jenž útočí stylem
kamikadze.

10:05 Ukrajinci se přiblížili k druhé linii ruské obrany, ta by
mohla být slabší

 Druhá linie ruské obrany v Záporožské oblasti na jihu Ukrajiny, kde
v posledních dnech ukrajinské síly zaznamenaly postup, by
se mohla ukázat slabší než ta první. Ve své nejnovější
analýze vývoje fronty na Ukrajině to uvedl americký Institut
pro studium války (ISW). Dodal, že jeho analytici od začátku
ukrajinské protiofenzivy, tedy zhruba od začátku června,
nepozorovali, že by se do oblasti až na výjimky přesunuly nové
ruské jednotky. Ukrajina v úterý ohlásila postup u obce Robotyne
v Záporožské oblasti, čímž se její vojáci přiblížili ke strategicky
důležitému městu Tokmak.



65/316

9:15 Tři lidé zahynuli při útoku ukrajinského dronu
v Belgorodské oblasti

 Při útoku ukrajinského bezpilotního letounu na obec Lavy v ruské
Belgorodské oblasti zahynuli tři lidé, uvedl dnes oblastní gubernátor
Vjačeslav Gladkov. Dron podle něj útočil na území místního
sanatoria, kde shodil výbušné zařízení. Belgorodská oblast
se nachází u hranic s Ukrajinou, ruští činitelé hlásí přeshraniční
útoky relativně často.

8:05 Ruské drony útočily na Oděskou oblast, škody jsou
na obilných zařízeních

 Rusko v noci na dnešek zaútočilo drony na Oděskou oblast na jihu
Ukrajiny včetně regionu kolem řeky Dunaj, tedy na důležitá místa
pro vývoz obilí. Úder způsobil požár v obilných zařízeních. Napsala
to agentura Reuters s odvoláním na ukrajinskou armádu a místní
úřady. Protivzdušná obrana sestřelila devět dronů Šáhed, nicméně
byly zasaženy výrobních a překládkových komplexů, kde vypukl
požár, poškozené jsou i sýpky, uvedl oblastní šéf Oleh Kiper.

6:20 Medveděv varoval, že by Rusko mohlo anektovat Jižní
Osetii a Abcházii

 Místopředseda ruské bezpečnostní rady Dmitrij Medveděv varoval,
že Rusko by mohlo anektovat gruzínské separatistické regiony Jižní
Osetii a Abcházii. Rusko po válce z roku 2008 udržuje na těchto
územích svá vojska, což Gruzie označuje za okupaci.

4:35 Na Moskvu podle ruských úřadů útočily tři drony, obviňují
z toho Ukrajinu

 Na Moskvu se v noci na dnešek podle ruského ministerstva obrany
pokoušely zaútočit tři drony. Dva protiletecká obrana zničila mimo
hlavní město, třetí se zřítil na rozestavěnou výškovou budovu
v obchodní čtvrti Moskva-City. Rusko z útoků, které se děly už
několik nocí v řadě, obvinilo Ukrajinu. Moskevská letiště dočasně
přerušila provoz, později znovu začala přijímat přílety a odbavovat
odlety, informovala agentura TASS.



66/316

2:30 Moskevská letiště dočasně zastavila provoz, hlášeny jsou
výbuchy

 Moskevská letiště dočasně nepřijímají přílety ani neodbavují odlety,
informuje dnes agentura TASS s odvoláním na nejmenovaný zdroj.
Agentura RIA Novosti napsala, že z obchodní čtvrti asi pět kilometrů
od Kremlu je hlášen výbuch.

STŘEDA 23. SRPNA

19:00 Surovikin byl zbaven funkce šéfa vzdušných
a kosmických sil, píší ruští novináři

 Ruský generál Sergej Surovikin, zástupce velitele ruských jednotek
nasazených na Ukrajině, byl odvolán z funkce šéfa vzdušných
a kosmických sil. Na telegramu to dnes uvedl Alexej Venediktov,
který stál v čele nezávislé rozhlasové stanice Echo Moskvy
až do jejího uzavření po začátku ruské invaze na Ukrajinu.

14:50 Válka může být dlouhá, dojde k bolestným ztrátám, řekl
ukrajinský ministr obrany

 Válka může být dlouhá, protože nepřítel je silný a zákeřný. Na fóru
veteránů to řekl ministr obrany Ukrajiny Oleksij Reznikov.

11:52 Zelenskyj a Vučić spolu jednali v Aténách, setkání označili
za dobré a otevřené

 Jako otevřené, upřímné a produktivní označil v úterý ukrajinský
prezident Volodymyr Zelenskyj jednání se svým srbským protějškem
Aleksandarem Vučičem. Ten se vyjádřil podobně, když rozhovory
označil za dobré a otevřené. Státníci se ke svému setkání vyjádřili
na svých sociálních sítích. Jednali spolu v Aténách, které hostí
setkání představitelů některých zemí západního Balkánu.

10:35 Ukrajinští vojáci dosáhli takticky významných zisků
u Robotyne

 Ukrajinští vojáci dosáhli v posledních dvou dnech takticky
významných zisků v obci Robotyne a východně od této vsi, která
se nachází v Záporožské oblasti na jihovýchodě země. Ve své



67/316

analýze to uvedl americký Institut pro studium války (ISW).
O ukrajinských vojenských úspěších u Robotyne v úterý hovořili také
ukrajinští vojenští činitelé – podle náměstkyně ukrajinského ministra
obrany Hanny Maljarové se ukrajinští vojáci probojovali do obce
a pomocí bojových vozidel Bradley evakuovali civilisty.

9:52 Rusové opět útočili na ukrajinská města, pod palbou byly
Kryvyj Rih a Záporoží

 Ruská armáda v úterý ráno podnikla raketový úder na město Kryvyj
Rih v jižní části Ukrajiny, kde poničila 20 rodinných domů a zranila
nejméně jednoho člověka. Uvedl to portál Ukrajinska pravda
s odvoláním na vyjádření šéfa oblastní správy Serhije Lysaka.

5:58 Rusko tvrdí, že v Černém moři zničilo dva ukrajinské čluny
 Rusko v úterý ohlásilo zničení dvou ukrajinských lodí v Černém moři.

První plavidlo, průzkumný člun, podle ruského ministerstva obrany
zasáhla posádka stíhačky Su-30SM u blíže nespecifikovaných
ruských plynárenských zařízení. Druhou loď, člun americké výroby
s ukrajinskými výsadkáři, podle ministerstva zlikvidovalo ruské
letadlo východně od Hadího ostrova.

2:52 Ruská protivzdušná obrana sestřelila dva drony
nad Moskevskou oblastí

 Ruská protivzdušná obrana v noci na dnešek sestřelila dva drony
nad Moskevskou oblastí a další dva zničila nad Brjanskou oblastí,
uvedla agentura TASS s odvoláním na ruské ministerstvo obrany,
podle něhož nejsou žádné oběti. Moskevská letiště Šeremeťjevo,
Domodědovo a Vnukovo zřejmě kvůli bezpilotním letounům dočasně
přerušila svůj provoz.

ÚTERÝ 22. 8.

20:40 Zelenskyj žádal v Aténách o pomoc s výcvikem pilotů
na letouny F-16

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj požádal Řecko o pomoc
s výcvikem ukrajinských pilotů na bojové letouny F-16, s čímž podle



68/316

něj Atény souhlasí. Tyto letouny má v Řecko ve výzbroji,
nesignalizovalo však, že by se chystalo připojit k Dánsku
a Nizozemsku a předat některé z nich Ukrajině. Na společné tiskové
konferenci řecký premiér Kyriakos Mitsotakis ovšem slíbil Kyjevu
pomoc a diplomatickou podporu v integraci do EU a NATO.

19:42 Rusko musí pokračovat v závodu o dobytí Měsíce,
prohlásil šéf Roskosmosu

 Rusko navzdory selhání své sondy Luna-25 nesmí odstoupit
ze závodů o dobytí Měsíce, zdůraznil šéf ruské vesmírné agentury
Roskosmos Jurij Borisov. „To by bylo nejhorší rozhodnutí,“ prohlásil
Borisov televizi Rossija 24. Doufá, že příští mise – Luna-26, Luna-27
a Luna-28 – budou úspěšné. Borisov je přitom za selhání odpovědný
a kolují dohady o jeho odvolání.

18:05 Ukrajinský dron v sobotu zapálil ruský strategický
bombardér

 Velký úspěch. Ukrajinský bezpilotní letoun, který podle sobotního
vyjádření ruského ministerstva obrany zaútočil na vojenské letiště
v Novgorodské oblasti a poškodil zde blíže neupřesněné letadlo,
zničil ruský strategický nadzvukový bombardér Tu-22M3, uvedl
zpravodajský portál Meduza s odvoláním na zprávy ze sociálních sítí
a snímky hořícího letadla. Kyjev se tradičně zdržuje vyjádření
k útokům v hloubi Ruska.

16:42 Novým velvyslancem na Ukrajině má být od podzimu
Radek Pech

 Novým českým velvyslancem na Ukrajině se od podzimu stane
diplomat Radek Pech, dosavadní ambasador v Dánsku. Nahradí
Radka Matulu, který je v Kyjevě už šestým rokem. Dnes o tom
informoval Deník N s odvoláním na vysoce postavený zdroj, který je
do výběru velvyslanců zapojen.

16:00 Německá policie provedla razii v bytě dvou
prokremelských aktivistů

 Německá prokuratura dnes oznámila, že v Kolíně nad Rýnem



69/316

provedla domovní prohlídku v bytě dvou známých prokremelských
aktivistů. Jsou podezřelí, že porušili zákon o kontrole válečných
zbraní, informovala agentura Reuters.

14:44 TASS: Do Moskvy přijela vojenská delegace z Íránu,
vojska rozšíří spolupráci

 Do Moskvy přicestovala vojenská delegace z Íránu, aby projednala
spolupráci mezi pozemními silami obou zemí, informovala dnes
ruská státní agentura TASS s odvoláním na ruské ministerstvo
obrany. Delegaci blízkovýchodní země vede velitel jejích pozemních
vojsk, brigádní generál Kjúmars Hajdarí, který se podle agentury
dohodl se svým ruským protějškem Olegem Saljukovem na rozšíření
spolupráce.

12:30 Fiala:Ukrajina dokazuje, že ruské komplexy zůstávají
nebezpečné jako v roce 1968

 Ukrajina celému světu dokazuje, že ruské komplexy zůstávají stejně
nebezpečné jako v roce 1968, řekl premiér Petr Fiala (ODS)
při dnešním připomenutí výročí počátku okupace tehdejšího
Československa vojsky pěti států Varšavské smlouvy. Šlo o násilné
ukončení tehdejšího obrodného procesu, který podle premiéra byl
užitečný jako poučení, že svoboda je buď pro všechny, nebo
pro nikoho.

11:44 Rusko varovalo, že dodávky stíhaček F-16 Ukrajině
vystupňují konflikt

 Rusko dnes odsoudilo rozhodnutí Dánska a Nizozemska darovat
Ukrajině letouny F-16. Podle ruského velvyslance v Kodani Vladimira
Barbina tento krok může dále vystupňovat ukrajinský konflikt,
informovala agentura Reuters. Ukrajinský prezident Volodymyr
Zelenskyj v dnešním projevu v Kodani poděkoval Dánsku za pomoc
jeho zemi, která vzdoruje ruské agresi. Zelenskyj v neděli na sociální
síti X, dříve twitteru, uvedl, že se s nizozemským premiérem v demisi
Markem Ruttem dohodl na předání 42 amerických stíhaček F-16
Ukrajině. Dánská premiérka Mette Frederiksenová následně
oznámila, že Kodaň daruje Kyjevu 19 těchto strojů.



70/316

11:24 Čeští vojáci v Polsku od začátku roku vycvičili 400
Ukrajinců

 Čeští vojenští zdravotníci, ostřelovači, ženisté a chemici od začátku
roku v Polsku vycvičili více než 400 ukrajinských vojáků.
V asistenční misi Evropské unie na podporu Ukrajiny EUMAM UA
vyslala česká armáda čtyři týmy, každý zhruba o deseti vojácích.
Informoval o tom dnes web army.cz. Celkem země EU hodlají letos
poskytnout výcvik 30.000 ukrajinských vojáků. Zhruba 2000
Ukrajinců se do prázdnin vycvičilo v Česku, v Libavé na Olomoucku.

10:10 Ukrajinští vojáci podle Kyjeva osvobodili za týden
tři kilometry území

 Ukrajinská armáda za uplynulý týden osvobodila u Bachmutu
na východě země od ruské okupace území o rozloze tří kilometrů
čtverečních, uvedla dnes podle serveru Ukrajinska pravda
náměstkyně ukrajinského ministra obrany Hanna Maljarová. Na jihu,
kde ukrajinské ozbrojené síly v rámci protiofenzívy usilují o průlom,
se podle ní situace výrazně nezměnila. Na severovýchodě Ukrajiny,
kde naopak útočí ruské invazní vojsko, je situace složitá, ale
ukrajinští obránci kladou nepříteli silný odpor, řekla Maljarová.

7:00 Ruská armáda hlásí zmaření dalšího dronového útoku
u Moskvy

 Ruská armáda dnes ohlásila zmaření dalšího dronového útoku
v okolí Moskvy. Dron byl zničen prostředky elektronického boje
a zřítil se nad vesnicí Pokrovskoje západně od metropole, uvedlo
podle agentury TASS ruské ministerstvo obrany, podle něhož
bezpilotní letoun vyslaly ukrajinské síly. Letiště Vnukovo
a Domodědovo dočasně omezila provoz, informovala agentura
TASS.

PONDĚLÍ 21. 8.

20:45 Erdogan s Orbánem v Budapešti hovořili o členství
Švédska v NATO

 Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan se dnes v Budapešti setkal



71/316

s maďarským premiérem Viktorem Orbánen. Diskutovali mimo jiné
o energetické spolupráci a přístupu Švédska do NATO, uvedla
agentura MTI s odkazem na maďarskou diplomacii. Maďarsko
i Turecko jsou členy NATO a posledními zeměmi v bloku, které ještě
žádost Švédska neschválily.

18:15 Dánsko daruje Ukrajině 19 stíhacích letounů F-16,
oznámila premiérka

 Dánsko daruje Ukrajině 19 stíhacích letounů F-16, uvedla podle
agentury AP dánská premiérka Mette Frederiksenová. Letouny
ukrajinskému prezidentu Volodymyru Zelenskému dříve slíbil
i nizozemský premiér Mark Rutte. Ukrajinský státník dnes navštívil
obě země.

17:25 Zelenskyj přistál v Dánsku
 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj přistál na letišti v Jižním

Jutsku v Dánsku, kde mají být cvičeni ukrajinští piloti na strojích F-
16. Setká se s premiérkou Mette Frederiksenovou a s královskou
rodinou. Bude jednat i o dodávkách stíhaček F-16.

16:30 Ukrajina podle Moskvy podnikla dronové útoky
na čtyři ruské oblasti

 Ukrajinské bezpilotní letouny dnes útočily ve čtyřech ruských
oblastech, uvedly podle agentur ruské úřady. Nejprve v noci
na dnešek podle gubernátora Kurské oblasti Romana Starovojta
narazil dron do střechy nádražní budovy v Kursku a způsobil požár.
Ráno pak podle ruských úřadů protivzdušná obrana zneškodnila
ukrajinský dron mířící na Moskvu a odpoledne dalších 12
„vzdušných cílů“ v Belgorodské oblasti sousedící s Ukrajinou.
Incidenty dopoledne hlásila i Rostovská oblast.

14:50 Ukrajina dostane nizozemské a dánské F-16, slíbil
nizozemský premiér Rutte

 Nizozemsko a Dánsko se zavázaly Ukrajině dodat letouny F-16.
Podle agentury Reuters to dnes ukrajinskému prezidentovi
Volodymyru Zelenskému řekl nizozemský premiér v demisi Mark



72/316

Rutte. Počet stíhaček předseda vlády nespecifikoval, Zelenskyj však
na síti X, bývalém twitteru, napsal, že se s Ruttem shodli na počtu 42
strojů F-16 pro Ukrajinu. Zelenského prohlášení je v mírném rozporu
s vyjádřením Rutteho, který podle agentury Reuters řekl, že
Nizozemsko má k dispozici 42 stíhaček, ale je příliš brzy na to říct,
zda Ukrajina dostane všechny.

12:50 Zelenskyj přijel na návštěvu Nizozemska, čeká ho jednání
s Ruttem

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes podle agentur přiletěl
na vojenskou základnu v Nizozemsku, kde jej čekají jednání
s tamním premiérem v demisi Markem Ruttem. Po sobotní návštěvě
Švédska jde o druhou předem neohlášenou zastávku Zelenského
v západní Evropě. Nizozemsko vážně zvažuje poskytnutí letounů F-
16 Ukrajině k obraně proti ruské invazi.

12:30 Česko usiluje o to, aby měla Ukrajina v Praze velvyslance
 Česko usiluje o to, aby měla Ukrajina v Praze plnohodnotného

velvyslance. Post není obsazený déle než rok poté, co se poslední
velvyslanec Ukrajiny v České republice Jevhen Perebyjnis přesunul
na post náměstka ukrajinského ministra zahraničí. Vicepremiér Vít
Rakušan (STAN) doufá, že velvyslanec v Česku bude během týdnů
až měsíců, řekl dnes v pořadu Partie na CNN Prima News. Ministr
zahraničních věcí Jan Lipavský (Piráti) podle Rakušana napsal
opakovaně dopis svému protějšku Dmytru Kulebovi, aby Ukrajina
situaci rychle řešila. „Stejnou informaci jsem předával skrz
prezidenta Petra Pavla. Doufáme, že reakce ukrajinské strany bude
v řádu týdnů nebo měsíců,“ uvedl Rakušan v Partii.

12:05 Rusko v červenci zůstalo největším dodavatelem ropy
do Číny, dodávky ale klesly

 Rusko v červenci zůstalo největším dodavatelem ropy do Číny.
Dodávky ruské ropy do Číny se nicméně výrazně snížily z dřívějších
rekordních maxim, a to v důsledku menších slev a vyšší poptávky
na ruském trhu. Vyplývá to podle agentury Reuters z údajů, které
dnes zveřejnil čínský celní úřad.



73/316

9:10 EU prý zvažuje dotování přepravy ukrajinského obilí
přes okolní země

 Evropská unie vážně zvažuje dotování přepravy ukrajinského obilí
přes okolní země. Informovala o tom o víkendu na svém
zpravodajském portálu polská rozhlasová stanice Polskie Radio
s odvoláním na zjištění své bruselské zpravodajky. Záměrem podle
stanice Polskie Radio je, aby EU v rámci své pomoci Ukrajině
financovala dopravu ukrajinského obilí do vybraných přístavů, odkud
by toto obilí pokračovalo do Afriky a Asie. „Taková podpora tranzitu
by byla nejlepším řešením. Nejde o velké náklady,“ řekl zpravodajce
jeden z účastníků rozhovorů.

NEDĚLE 20.8.

21:50 Výcvik ukrajinských pilotů na stíhačkách F-16 začal, řekl
Reznikov

 Výcvik ukrajinských pilotů na stíhačkách F-16 začal, uvedl dnes
ukrajinský ministr obrany Oleksij Reznikov stanici Kanal 24. Podle
něj může trvat až několik měsíců. Místo, kde se instruktáž odehrává,
neupřesnil. „Výcvik už začal,“ řekl Reznikov s tím, že se na něm
bude podílet koalice 11 zemí podporujících Ukrajinu, jež od loňského
února čelí ruské invazi. Součástí programu bude také školení
ukrajinských inženýrů a techniků. Piloti i personál absolvují mimo jiné
kurs angličtiny, neboť dosavadní úroveň jejich znalostí není mnohdy
dostačující.

16:25 Zelenskyj: Ukrajina zahájila se Švédskem jednání
o dodávce stíhaček Gripen

 Kyjev zahájil se Stockholmem jednání o možné dodávce stíhaček
Gripen pro Ukrajince čelící ruské invazi. Podle agentury Reuters to
dnes uvedl ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj, který přijel
na neohlášenou návštěvu do Švédska. Obě země rovněž podepsaly
dohodu o společné výrobě švédských obrněných vozidel CV90,
informovala švédská stanice SVT.



74/316

13:05 Ukrajina bude vyrábět švédská obrněná vozidla
„Plánujeme také výrobu (švédských obrněných vozidel) CV-90
na Ukrajině,“ řekl prezident Zelenskyj.

12:00 Ukrajinský prezident Zelenskyj přicestoval se svou
manželkou do Švédska

 Zelenskyj uvedl, že má naplánované setkání s představiteli švédské
vlády, parlamentních stran a švédskou královskou rodinou.

11:50 V oblasti Kyjeva se ozvaly silné výbuchy a vypukl požár
 Informaci o explozích potvrdil v Telegramu starosta Kyjeva Vitalij

Kličko. „Požár vznikl v důsledku neznámých explozí v oblasti
silničního okruhu,“ řekl.

11:30 Rusové zasáhli Černihiv raketami
 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj potvrdil, že v Černihivu

jsou mrtví a zranění v důsledku zásahu ruské rakety.

08:20 Rusko zaútočilo na Ukrajinu 17 drony, 15 se jich podle
Kyjeva podařilo sestřelit

 Rusko v noci na dnešek vyslalo na ukrajinské území 17 dronů,
uvedlo ukrajinské letectvo, podle kterého se 15 bezpilotních strojů
podařilo sestřelit. Zatím nejsou informace o škodách či obětech, píše
agentura Unian. Útok vedený ze vzduchu, tentokrát ze strany
Ukrajiny, dnes ohlásilo i ruské ministerstvo obrany.

SOBOTA 19. SRPNA

18:55 Ukrajinská rozvědka tvrdí, že v okupovaném Enerhodaru
zasáhla ruskou policii

 Ukrajinská vojenská rozvědka zveřejnila video, které podle ní
zobrazuje přesný zásah místnosti, kde se v tu chvíli scházelo vedení
okupační policie v Enerhodaru na jihu Ukrajiny. Informovala o tom
agentura Unian.



75/316

17:00 Ukrajina a Rumunsko otevírají nové kontrolní stanoviště
na hranicích

 Ukrajina a Rumunsko se dohodly na spolupráci při zajištění tranzitu
ukrajinského zboží a otevření nového kontrolního stanoviště
na hranicích.

13:14 Moskva připustila, že ukrajinští vojáci pronikli na levý
břeh Dněpru

 Ruskem dosazený gubernátor okupované části Chersonské oblasti
na jihu Ukrajiny Volodymyr Saldo (rusky Vladimir Saldo) připustil, že
ukrajinští vojáci pronikli na levý, východní břeh Dněpru u obce
Kozači Laheri, která leží severovýchodně od Chersonu. Saldo
agentuře TASS dnes řekl, že ruští vojáci celou oblast „vyčistili“ a plně
ovládají.

12:16 Na Ukrajinu odjely další tři autobusy, které daroval
Dopravní podnik Ostrava

 Další tři naftové autobusy, které daroval Dopravní podnik Ostrava
(DPO), dnes z jeho garáží v Hranečníku odjely na Ukrajinu.
Ve městě Konotop na severovýchodě Ukrajiny nahradí vozidla, která
od počátku konfliktu musela sloužit válečným účelům. DPO to dnes
sdělil ČTK v tiskové zprávě. Ukrajina čelí ruské agresi od loňského
února.

10:35 Rusko a Čína pořádají společné námořní cvičení
 Rusko a Čína pořádají společné námořní cvičení v Tichém oceánu,

včetně nácviku záchranných operací a výcviku boje proti leteckým
útokům a ponorkám, oznámilo dnes podle tiskových agentur ruské
ministerstvo obrany.

9:52 Ukrajina podle šéfky německého parlamentního výboru
pro obranu potřebuje taurusy

 Šéfka německého parlamentního výboru pro obranu Marie-Agnes
Stracková-Zimmermannová dnes vyzvala vládu kancléře Olafa
Scholze k dodání střel s plochou dráhou letu Taurus na Ukrajinu.



76/316

V dnešním rozhovoru s veřejnoprávní stanicí ARD prohlásila, že
rozhodnutí musí padnout rychle. Ukrajina o předání těchto střel
Berlín už dříve požádala, Scholz je ale zdrženlivý.

8:54 USA daly Dánsku a Nizozemsku souhlas s předáním F-16
Ukrajině, píše Reuters

 Spojené státy schválily předání dánských a nizozemských stíhaček
F-16 Ukrajině, aby se mohla bránit ruské agresi. Stát se tak má poté,
co ukrajinští piloti dokončí potřebný výcvik, uvedla dnes agentura
Reuters s odvoláním na nejmenovaného amerického představitele.
Rozhodnutí USA uvítal v sociální síti X, dříve twitter, nizozemský
ministr zahraničí Wopke Hoekstra.

8:18 Nad Moskvou byl sestřelen dron, jehož trosky poškodily
pavilon výstaviště

 Nad Moskvou byl v noci na dnešek sestřelen dron, jehož trosky
poškodily jeden z pavilonů zdejšího výstaviště, uvedla agentura
TASS s odvoláním na záchranáře a starostu města Sergeje
Sobjanina. Podle nich nebyl nikdo zraněn. Kvůli incidentu byl krátce
uzavřen vzdušný prostor nad všemi civilními letišti ruské metropole,
včetně mezinárodního letiště Šeremeťjevo a letiště Vnukovo.

5:36 Skupina evropských zemí poskytne Ukrajině obranné
vybavení za 90 milionů liber

 Skupina evropských zemí v čele s Británií poskytne Ukrajině
vybavení na protivzdušnou obranu proti ruským útokům v hodnotě
90 milionů liber (2,5 miliardy Kč). Informuje o tom dnes agentura
Reuters s odvoláním na prohlášení skupiny, do níž patří také Norsko,
Nizozemsko, Dánsko a Švédsko.

PÁTEK 18. SRPNA

23:59 Náčelník slovenského generálního štábu Zmeko navštívil
frontu na Ukrajině

 Náčelník Generálního štábu slovenských sil Daniel Zmeko navštívil
frontu v jižní části Ukrajiny. Na facebooku o tom dnes informoval



77/316

generální štáb ukrajinské armády. Ukrajinská strana při té příležitosti
poděkovala Slovensku za efektivitu zbraní, které jí poskytlo. Zmeko
se setkal s vojáky z uskupení Tavrija. Agentura AFP uvedla, že toto
uskupení nyní bojuje v Záporožské oblasti a také na jihu sousední
Doněcké oblasti.

22:07 Nětrebková si po zrušeném koncertu v Praze podle BBC
stěžuje na cenzuru

 Ruská operní pěvkyně Anna Nětrebková v reakci na zrušení svého
koncertu v pražském Obecním domě uvedla, že rozhodnutí bylo
učiněno pod politickým tlakem a postěžovala si na cenzuru. Napsala
to dnes večer ruská služba stanice BBC na svém webu s odvoláním
na prohlášení umělkyně. Ta podle svých slov rozhodnutí agentury
Nachtigall Artists Management, která její vystoupení organizovala,
respektuje.

22:00 Nákladní loď, která využila ukrajinský koridor, doplula
k Istanbulu

 Nákladní loď Joseph Schulte, která jako první použila nový
ukrajinský koridor v Černém moři, dnes večer doplula k Istanbulu.
Uvedla to agentura AFP s odkazem na informace z platforem, které
sledují pohyb lodí. Ukrajina oznámila nový námořní koridor poté, co
Moskva odmítla prodloužit dohody o přepravě zemědělských
komodit z ukrajinských přístavů přes Černé moře.

21:30 Moskevský soud poslal do vazby občana USA ruského
původu obviněného ze špionáže

 Moskevský soud uvalil vazbu na amerického občana ruského
původu Eugena (Jevgenije) Spectora, kterého úřady viní
ze špionáže. Informovala o tom dnes večer ruská státní agentura
TASS. Spector byl dříve v Rusku odsouzen v případu úplatkářství
kolem asistentky bývalého místopředsedy ruské vlády Arkadije
Dvorkoviče. Podrobnosti k současnému obvinění soud z důvodů
utajení nesdělil, píše agentura RIA Novosti, podle níž ale muži hrozí
trest až 20 let vězení.



78/316

20:44 Ankara reagovala na ruské varovné výstřely proti turecké
lodi

 Turecko dnes varovalo Rusko poté, co v neděli ruská válečná loď
vyslala výstražné výstřely k turecké nákladní lodi směřující
k ukrajinskému pobřeží. Uvedla to dnes kancelář tureckého
prezidenta, píší agentury. Jednalo se o první případ, kdy Rusko
výstřely varovalo obchodní loď od chvíle, kdy oznámilo své
odstoupení od dohod o přepravě zemědělských komodit přes Černé
moře. „Po incidentu s lodí byla protistrana z Ruska vhodným
způsobem upozorněna, aby se vyvarovala podobných pokusů, které
by mohly zvýšit napětí v Černém moři,“ uvedla v turecká
prezidentská kancelář.

20:06 FT: Rusko cílí na ukrajinské letecké základny, zjevně chce
zničit západní střely

 Rusko tento týden odpálilo desítky raket na západní Ukrajinu,
zaměřovalo se přitom na letecké základny, vzletové a přistávací
dráhy nebo výcvikové středisko pro piloty, které se nacházejí až tisíc
kilometrů od frontové linie. Napsal to dnes list Financial Times (FT),
podle něhož je hlavním cílem intenzivnějších ruských útoků
do hloubky ukrajinského území zjevně zničení schopnosti Ukrajiny
odpalovat střely dlouhého doletu, které získává od západních
partnerů.

19:45 Lukašenko dal rozhovor proruské ukrajinské novinářce,
hrozil zánikem Ukrajiny

 Ukrajina by měla zastavit protiofenzivu a vrátit se k diplomatickým
jednáním s Ruskem, jinak jí hrozí zánik, prohlásil dnes běloruský lídr
Alexandr Lukašenko. Řekl to v rozhovoru, který zveřejnila ukrajinská
novinářka Diana Pančenková, spojovaná s proruskou propagandou.
V případě agrese vůči Bělorusku nebude Minsk váhat s použitím
jaderných zbraní, uvedl také běloruský lídr.

17:23 Ruská policie provedla razie u členů Golosu, vyšetřuje
jednoho z jeho šéfů

 Ruské bezpečnostní složky provedly prohlídky u členů nezávislého

https://www.ft.com/content/e6406478-5b30-4178-b118-4790797d8446


79/316

hnutí Golos, které monitoruje volby v zemi. Jeho spolupředsedu
Grigorije Melkonjance policie vyšetřuje v souvislosti s organizací
činnosti takzvaně nežádoucího uskupení, což je trestný čin, za který
hrozí až šest let vězení. Informoval o tom dnes server Meduza
a agentura AP. Obě média upozornila, že Golos na seznamu
„nežádoucích“ organizací v Rusku nefiguruje. Ruské úřady se zatím
oficiálně nevyjádřily.

15:50 Hodnota zmrazeného ruského majetku se mění, nejvyšší
byla deset mld. Kč

 Česko na základě sankcí proti Rusku zmrazilo majetek v různých
podobách od nemovitostí přes peníze na bankovních účtech
po práva duševního vlastnictví. Hodnota zmrazeného majetku
se v čase mění, dosud nejvyšší hodnota dosahovala zhruba deseti
miliard korun, uvedlo ve čtvrtek ministerstvo financí.

15:21 Ruská pěvkyně Nětrebková nevystoupí v pražském
Obecním domu

 Ruská operní pěvkyně Anna Nětrebková v říjnu nevystoupí
v pražském Obecním domě. Novinářům to dnes řekli členové vedení
domu a agentury Nachtigall Artists Management, která koncert
organizovala. Proti vystoupení umělkyně, která je na ukrajinském
sankčním seznamu, se vyjádřili zástupci pražské koalice. Podle
Aleny Kunertové z pořádající agentury se jedná o společnou dohodu
a umělkyně sdělila, že nebude po Prahou vlastněném Obecním
domu požadovat kompenzace.

14:05 Bitevníky Mi-24 mohou najít uplatnění na Ukrajině,
naznačila Černochová

 Bitevníky Mi-24 sovětské provenience, které armáda nahradí
americkými vrtulníky, mohou najít uplatnění na Ukrajině, kam bude
nadále směřovat pomoc. V dnešním projevu k zákonodárcům,
vojákům a dalším hostům na základně vrtulníkového letectva
u Náměště nad Oslavou to naznačila ministryně obrany Jana



80/316

Černochová (ODS). Bezpečnost a obranyschopnost ČR nemůže být
podle ministryně do budoucna materiálně závislá na rizikových
zdrojích z Východu.

12:50 Stoltenberg: Ukrajina nesjpíš získá letouny od zemí NATO,
rozhodnuto ale není

 Ukrajina nejspíš získá moderní stíhací letouny od zemí NATO,
konečné rozhodnutí ale zatím nepadlo, řekl dnes v Norsku šéf
aliance Jens Stoltenberg. Změny ohledně ruských jaderných sil
podle něj aliance nezaznamenala a není proto důvod, aby něco
měnila na svém dosavadním přístupu.

12:10 NYT: Ukrajina zkoumá uhynulé delfíny a sviňuchy, chce
obvinit Rusko z ničení životního prostředí

 Ukrajina chce proti Rusku vznést obvinění z naprosté devastace
životního prostředí – ekocidy, uvedl dnes list The New York Times
(NYT). Bezmála 18 měsíců trvající ruská invaze si podle
ukrajinských úřadů vyžádala krutou daň mimo jiné na mořských
ekosystémech. Při shromažďování důkazů o dopadu války na životní
prostředí proto dokumentují i uhynulé kytovce včetně delfínů
a sviňuch, které voda vyplaví na černomořské pobřeží.

11:30 Ruský soud pokutoval Google za údajné lži o válčení
na Ukrajině

 Soud v Moskvě dnes uložil americké společnosti Google pokutu
ve výši tří milionů rublů (asi 710 000 Kč) za to, že neodstranila
„nedůvěryhodné“ informace o „speciální vojenské operaci“, jak ruské
úřady nazývají válku Ruska proti Ukrajině. O rozhodnutí soudu
informovala státní agentura TASS.

7:45 Ukrajinské síly pokračují v protiofenzívě na jihu země, hlásí
Kyjev

 Ukrajinské jednotky pokračují v protiofenzívě ve směru
na okupovaná města Melitopol a Berďansk na jihu Ukrajiny, zatímco
u Bachmutu, Avdijivky a Marjinky na východě země odrážejí ruské
útoky. Útoky nepřítele u Kupjanska na severovýchodě byly



81/316

neúspěšné, tvrdí ukrajinský generální štáb v ranním přehledu situace
na bojišti. Podobná tvrzení znepřátelených stran nelze v podmínkách
válečného konfliktu hned nezávisle ověřit.

0:44 Ukrajina nebude mít letos k dispozici stíhačky F-16, uvedlo
ukrajinské letectvo

 Ukrajina nebude mít letos na podzim ani v zimě k dispozici stíhací
letouny F-16 západní provenience. Uvedl to mluvčí ukrajinského
letectva Jurij Ihnat, informovala o tom ruskojazyčná verze serveru
BBC News. Kyjev žádá moderní stroje americké výroby na svou
obranu před ruskou agresí. Ukrajina s partnery o věci jedná už
několik měsíců, konkrétní dodávky stíhaček si zatím ale nezajistila.

ČTVRTEK 17. SRPNA

23:51 První loď proplula „ukrajinským koridorem“ a pluje
k Bosporu, řekl Zelenskyj

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes oznámil, že první
civilní loď už proplula novým ukrajinským humanitárním koridorem
v Černém moři. Loď vyplula z Oděsy a nyní pluje k Bosporu, uvedl
Zelenskyj, který to označil za krok k obnovení svobody plavby
v Černém moři. Role první lodi zkoušející novou trasu se podle
agentury DPA chopila německá kontejnerová loď s ukrajinskou
posádkou, plující pod vlajkou Hongkongu.

20:14 V Rusku zemřel generál, jenž podle médií dříve velel
invazním silám na Ukrajině

 V Rusku zemřel ve věku 57 let generálplukovník Gennadij Židko,
který v roce 2016 velel ruské armádě v Sýrii a podle některých médií
loni také ruským invazním silám na Ukrajině. O jeho smrti dnes
informovala s odvoláním na gubernátora Chabarovského kraje ruská
média. Regionální činitel konkrétní příčinu Židkovy smrti nesdělil,
napsal pouze, že zemřel po delší nemoci.

https://www.facebook.com/GeneralStaff.ua/posts/pfbid02juzVvq7F2RrLW6id5oP7BixXTiFGFfhWWzFwHfFddm6HGGR52UuoJbv8fX7CL9PUl


82/316

17:55 Napětí v ukrajinském velení. Pokračovat v pomalé
ofenzívě, nebo se přichystat na obranu

 Ukrajinská protiofenzíva pokračuje desátým týdnem. Tlak na její
úspěch byl silný už před jejím začátkem, několik týdnů po něm opět
začínají sílit otázky, jak moc je protiofenziva úspěšná a zda
nepostupuje příliš pomalu. A to především z řad některých
západních politiků a médií. Nyní časopis Newsweek přišel
s informací, že podobné otázky se začínají objevovat i v nejvyšším
ukrajinském velení. Vojenská složka v čele s náčelníkem
generálního štábu Valerijem Zálužným chce v nastoleném plánu
pokračovat. Někteří političtí představitelé z prezidentské kanceláře,
si však začínají pokládat otázky, zda by se už armáda neměla
soustředit na budování defenzivních pozic před pozdější ruskou
ofenzívou.

16:11 Ukrajina hlásí osvobození vsi Urožajne na západě
Doněcké oblasti

 Ukrajinská armáda dobyla ves Urožajne na západě Doněcké oblasti,
uvedla dnes na telegramu náměstkyně ukrajinského ministerstva
obrany Hanna Maljarová. Už v předchozích dnech hovořila o tom, že
o vesnici na řece Mokri Jaly svádí ukrajinské síly boje s ruskými
invazními jednotkami.

15:02 FSB tvrdí, že zmařila pokus ukrajinských sabotérů
proniknout do Ruska

 Ruská tajná služba FSB tvrdí, že zmařila pokus ukrajinských
sabotérů proniknout do ruské Brjanské oblasti, uvedla dnes ruská
státní agentura TASS. Při incidentu byli zabiti čtyři lidé. Jak
poznamenala agentura Reuters, zprávu nebylo možné nezávisle
ověřit. Ukrajinské úřady se zatím nevyjádřily, Kyjev podobné zprávy
většinou nekomentuje. O podobném incidentu informovala ruská
média i v úterý.

14:24 Reuters: Rusko možná obnoví povinnost měnit devizové
příjmy vývozců za rubly

 Ruské úřady diskutují o obnovení povinného směňování devizových

https://www.newsweek.com/zelensky-pivotal-ukraine-counteroffensive-call-threatens-divide-leadership-1819564


83/316

příjmů exportérů za rubly, a reagují tak na propad kurzu domácí
měny. Informovala o tom dnes agentura Reuters s odvoláním
na zdroje obeznámené se situací. Rusko takové opatření na krátkou
dobu zavedlo již loni po zahájení vojenské invaze na Ukrajinu.

12:43 Rusko vyhostilo z Moskvy zpravodajku serveru Politico
 Z Ruska byla vyhoštěna zpravodajka serveru Politico v Moskvě Eva

Hartogová. Ruské ministerstvo zahraničí novinářce minulé pondělí
sdělilo, že jí neprodlouží vízum, a dalo jí šest dní na opuštění země,
informoval server. Hartogové bylo řečeno, že rozhodnutí učinily
„příslušné orgány“, žádné další informace ale nedostala.

10:20 Oděsu opustilo první komerční plavidlo, které vyrazilo
po dočasném koridoru

 Ukrajinský přístav Oděsa opustila kontejnerová loď Joseph Schulte,
která vyrazila po dočasném koridoru vytvořeném Ukrajinou
v Černém moři. Loď směřuje do Istanbulu, uvedla podle agentury
Reuters společnost Bernhard Schulte Shipmanagement, která
plavidlo spoluvlastní.

9:09 Kyjev hlásí další útoky na přístavy na Dunaji, sestřelené
drony oznámilo i Rusko

 Rusko v noci na dnešek zaútočilo na Ukrajinu drony, poplach
vyhlásily oblasti na jihu a ve středu Ukrajiny. Velká skupina
bezpilotních letounů vletěla i do ústí Dunaje a zamířila k říčnímu
přístavu Izmajil na hranicích s Rumunskem, uvedlo podle agentury
Reuters ukrajinské letectvo. Nálety dronů oznámilo i ruské
ministerstvo obrany, tři ukrajinské bezpilotní letouny podle něj
sestřelila ruská protiletecká obrana nad západoruskou Kalužskou
oblastí, informovala agentura TASS.

9:06 ČR zmrazila ruský sankcionovaný majetek v hodnotě
347,36 milionu eur

 Česká republika zmrazila ruský majetek v hodnotě 347,36 milionu
eur (8,39 miliardy Kč), který je předmětem sankcí. Uvedl to podle



84/316

listu Kyiv Independent český velvyslanec na Ukrajině Radek Matula
v úterý při schůzce s vedením ukrajinské agentury pro vymáhání
a správu majetku (ARMA).

7:49 Ukrajina uvedla, že dobyla ves Urožajne na západě
Doněcké oblasti

 Ukrajinská armáda dobyla ves Urožajne na západě Doněcké oblasti,
uvedla dnes na telegramu náměstkyně ukrajinského ministerstva
obrany Hanna Maljarová. Už v předchozích dnech hovořila o tom, že
o vesnici na řece Mokri Jaly svádí ukrajinské síly boje s ruskými
jednotkami. „Urožajne osvobozeno. Naši upevňují své pozice.
Ofenzíva pokračuje,“ napsala Maljarová.

STŘEDA 16. SRPNA

21:15 Rusko a Bělorusko v reakci na aktivity NATO posílí
svazový stát

 Rusko a Bělorusko posílí „společný svazový stát“ v reakci na nárůst
vojenských aktivit NATO. Na konferenci o mezinárodní bezpečnosti
v Moskvě to podle agentury TASS řekl ruský ministr obrany Sergej
Šojgu. Svazové soustátí Rusko a Bělorusko formálně tvoří už
od roku 1999.

20:00 Rusko čeká pádivá inflace mezi 20 a 100 procenty, tvrdí
ruský ekonom

 Rusko spěje k situaci, kdy se bude roční inflace v zemi pohybovat
od 20 do 100 procent, tvrdí ruský profesor ekonomie Igor Lipsic.
V rozhovoru se stanicí Nastojaščeje vremja také řekl, že v Rusku si
oficiální představitelé nemůžou dovolit vysvětlit současný prudký pád
rublu ruskou invazí na Ukrajinu a s ní spojenými omezeními
zahraničního obchodu, a proto z něj viní centrální banku.

19:00 Ruský soud zakázal švýcarským bankám UBS a Credit
Suisse prodej ruských divizí

 Moskevský soud zakázal švýcarské bance UBS a její dceřiné
společnosti Credit Suisse prodej akcií jejich ruských divizí.



85/316

Informovala o tom dnes agentura Reuters s odvoláním na soudní
dokumenty. Soud tak reagoval na žádost ruské společnosti Zenit
Bank, která se obává ztrát v případě odchodu těchto švýcarských
bank z Ruska.

16:59 Lotyšská ministryně nařídila armádě, aby pomohla
s ostrahou hranic s Běloruskem

 Lotyšská ministryně obrany Inára Múrnieceová nařídila armádě, aby
pomohla pohraničníkům s ostrahou hranic s Běloruskem. Učinila tak
poté, co pohraniční stráž zaznamenala 96 pokusů o nelegální
překročení hranice za posledních 24 hodin a požádala o pomoc
ozbrojené síly a policii. Pohraniční stráž rovněž povolala z dovolené
do služby své pracovníky, napsala agentura Reuters.

15:00 Ruská média ukázala záběry z nedělního incidentu
s nákladní lodí v Černém moři

 Agentura RIA Novosti dnes zveřejnila záběry z nedělního zásahu
ruské hlídkové lodi Vasilij Bykov, jejíž posádka vstoupila na palubu
nákladní lodi Sukra Okan. Cílem akce bylo podle ruského
ministerstva obrany provést inspekci, krok ale odsoudil Kyjev
a označil ho za porušení mezinárodního námořního práva.

12:20 Rusko udělilo pokutu platformě Reddit, šíří podle něj
falešné informace o válce

 Rusko udělilo pokutu sociální síti Reddit za to, že odmítla smazat
podle Moskvy falešné informace o ruském válečném tažení
na Ukrajině. S odkazem na moskevský soud o tom dnes informovala
agentura TASS. Je to poprvé, co podobnou pokutu soud udělil
Redditu, který se tak připojil k řadě dalších internetových společností
včetně provozovatele internetové encyklopedie Wikipedia,
streamovací službě Twitch nebo společnosti Google, píše agentura
Reuters. Pokuta pro Reddit činí dva miliony rublů (asi 452 000
korun).



86/316

10:45 Šojgu: Rusko a Bělorusko v reakci na aktivity NATO posílí
svazový stát

 Rusko a Bělorusko posílí „společný svazový stát“ v reakci na nárůst
vojenských aktivit NATO. Na konferenci o mezinárodní bezpečnosti
v Moskvě to podle agentury TASS řekl ruský ministr obrany Sergej
Šojgu.“Vojenské aktivity NATO výrazně vzrostly poté, co se k alianci
připojilo Finsko a blok do sebe začlenil i švédské vojenské struktury.
Pro nás zůstává otevřenou otázka, co Helsinky a Stockholm získaly
svým zapojením do vojenské konfrontace s Ruskem,“ prohlásil
Šojgu.

9:50 Ruská centrální banka překvapivě zvýšila základní úrok,
chce zastavit pád rublu

 Ruská centrální banka dnes překvapivě a mimo své řádné zasedání
zvýšila základní úrokovou sazbu o 3,50 bodu na 12 procent.
Nouzovým opatřením se snaží zastavit pád rublu, který v pondělí
oslabil za psychologicky důležitou hranici 100 rublů za dolar.

7:39 Ukrajina zničila 16 z 28 ruských raket, ve Volyňské oblasti
zemřeli tři lidé

 Ukrajinská protivzdušná obrana za poslední noc zlikvidovala 16
z nejméně 28 Ruskem vypálených raket. Informovala o tom agentura
Reuters s odvoláním na prohlášení ukrajinského letectva. Při útocích
na Volyňskou oblast na západě Ukrajiny zemřeli tři lidé, uvedl šéf
oblastní správy Jurij Pohuljajko.

6:47 Na celé Ukrajině je letecký poplach, Rusové útočí řízenými
střelami

 Rusko v noci na dnešek podniklo další vzdušný útok na Ukrajinu
za pomoci řízených střel, vypuštěných ze strategických bombardérů
letících nad Kaspickým mořem. Výbuchy jsou podle médií hlášeny
z Dnipra na jihovýchodě země, ale i ze Lvova a okolí města
Chmelnyckyj na západě Ukrajiny. Letecký poplach platí v celé zemi,
uvedla agentura Unian s odvoláním na ukrajinské letectvo, pod které
spadá i protivzdušná obrana.



87/316

ÚTERÝ 15. SRPNA

18:35 USA poskytnou Ukrajině další zbrojní pomoc v hodnotě
200 milionů dolarů

 Spojené státy poskytnou Ukrajině další zbrojní pomoc v odhadované
hodnotě 200 milionů dolarů (4,4 miliardy Kč). V prohlášení to dnes
oznámil americký ministr zahraničí Antony Blinken. Balíček podle něj
zahrnuje munici pro protivzdušnou obranu, dělostřelecké systémy
či prostředky určené k likvidaci min.

17:55 Pražská koalice nesouhlasí s vystoupením ruské pěvkyně
Nětrebkové v Praze

 Pražská koalice Spolu (ODS, TOP 09 a KDU-ČSL), Piráti a STAN
nesouhlasí s vystoupením ruské operní pěvkyně Anny Nětrebkové,
která je na ukrajinském sankčním seznamu. Vedení Obecního domu
bude jednat s agenturou Nachtigall Artists o podmínkách zrušení
vystoupení. Po dnešním koaličním jednání to řekl
primátorův náměstek Jiří Pospíšil (TOP 09). Obecní dům je
městskou akciovou společností, dnešní usnesení koalice je proto
pouze doporučující a neznamená tak ještě zrušení koncertu. O tom
musí rozhodnout management firmy.

17:40 Londýn vyslal stíhačky proti ruským bombardérům
severně od Skotska
Británie uvedla, že její stíhací letadla Typhoon dnes zachytila
a monitorovala průlet dvou ruských bombardovacích letounů
v mezinárodním vzdušném prostoru severně od Skotska, napsala
agentura Reuters. Moskva krátce předtím oznámila, že vyslala
stíhací letadlo k odrazení norského armádního letounu, který
se přibližoval k ruské hranici nad Barentsovým mořem u Arktidy,
uvedla agentura AFP.

16:10 Z Moldavska odcestovaly dvě desítky ruských diplomatů
 Z Kišiněva dnes odletělo zpět do vlasti 22 ruských diplomatů.

Informovala o tom agentura Reuters, podle níž na velvyslanectví
zůstal jen minimální počet pracovníků nezbytných pro chod mise.



88/316

Moldavsko minulý měsíc požádalo Moskvu, aby výrazně snížila
počet pracovníků na ambasádě: z 80 jich tam má zůstat 25, aby
se tak jejich počet vyrovnal počtům na zastoupení Moldavska
v Moskvě. Kišiněv se k tomuto kroku rozhodl poté, co média
informovala o možném špionážním zařízení nainstalovaném
na střeše ruské diplomatické mise.

14:15 Ukrajinský soud poslal na 12 let do vězení bývalého
generála tajné služby
Ukrajinský soud poslal na 12 let do vězení bývalého generála tajné
služby SBU Valerije Šajtanova. Kvůli spolupráci s Ruskem
a plánování teroristických útoků na ukrajinském území jej shledal
vinným vlastizrady, uvedla dnes ukrajinská prokuratura. Podle
agentury DPA je rozsudek nepravomocný.

12:46 Rusko nechává hranici s Finskem téměř nestřeženou,
tvrdí finská ministryně

 Rusko nechává svou hranici s novým členem Severoatlantické
aliance Finskem vojensky téměř nestřeženou. Možnosti zvýšení
počtu ruských vojáků v oblasti, které minulý týden slíbil ruský ministr
obrany Sergej Šojgu, se Helsinky neobávají. V dnes zveřejněném
rozhovoru s deníkem Financial Times to uvedla šéfka finské
diplomacie Elina Valtonenová. Stahování ruských vojsk od finských
hranic na Ukrajinu podle ní dokazuje, že argument Moskvy o hrozbě
ze strany NATO je lichý.

11:36 Ukrajinská armáda dobyla podle Kyjeva další území
u Bachmutu

 Ukrajinská armáda za poslední týden dobyla tři kilometry čtvereční
území v okolí východoukrajinského města Bachmut, jednoho
ze současných ohnisek ukrajinské ofenzivy proti ruským invazním
vojskům. Oznámila to dnes podle agentury AFP náměstkyně
ukrajinského ministerstva obrany Hanna Maljarová. Boje podle ní
pokračují i u Avdijivky a v Chersonské oblasti.



89/316

11:24 Německý ministr financí Lindner přijel do Kyjeva
Německý ministr financí Christian Lindner dnes ráno přijel
na návštěvu Kyjeva, aby zde jednal o konkrétních formách pomoci
Ukrajině. V zemi je od zahájení plnohodnotné ruské invaze loni
v únoru poprvé, informovala agentura DPA. Z hlediska finanční
pomoci patří Berlín ke klíčovým podporovatelům Ukrajiny.

10:24 Poláci budou v referendu hlasovat i o bariéře na hranici
s Běloruskem

 Polští voliči budou v říjnovém referendu odpovídat také na otázku,
zda si přejí likvidaci bariéry na hranici s Běloruskem, kterou
v důsledku migrační krize vybudovala současná národně-
konzervativní vláda. Dnes to na sociální síti X, někdejším twitteru,
oznámil ministr obrany Mariusz Blaszczak. V příspěvku také varoval
před hrozbou z Ruska a kritizoval opozici. Referendum týkající
se čtyř témat se uskuteční 15. října zároveň s parlamentními
volbami.

9:40 V Polsku byli zatčeni dva Rusové rozšiřující materiály
propagující wagnerovce

 Polská kontrarozvědka ABW ve spolupráci s policií zatkla dva Rusy,
kteří ve Varšavě a v Krakově rozšiřovali materiály propagující ruskou
žoldnéřskou Wagnerovu skupinu. Dnes o tom na sociální síti X,
dříve twitteru, informoval ministr vnitra Mariusz Kamiński.

9:20 Ukrajina odsoudila nedělní zásah ruského námořnictva
v Černém moři

 Ukrajina dnes odsoudila nedělní incident v Černém moři, při kterém
ruská válečná loď vyslala výstražné výstřely k nákladnímu plavidlu
plujícímu k ukrajinskému pobřeží. Diplomacie v Kyjevě v prohlášení
označila počínání ruského námořnictva za provokaci, informovala
agentura Reuters.

8:15 Německý ministr financí Lindner přijel do Kyjeva
 Německý ministr financí Christian Lindner dnes ráno přijel

na návštěvu Kyjeva. Na Ukrajinu zavítal poprvé od zahájení

https://twitter.com/Kaminski_M_/status/1690973194679734272


90/316

plnohodnotné ruské invaze loni v únoru, informovala agentura DPA.
Z hlediska finanční pomoci patří Berlín ke klíčovým podporovatelům
země napadené Ruskem.

7:45 V Rusku soudí spojenkyni Alexeje Navalného, Xeniju
Fadějevovou

 V ruském Tomsku dnes začal proces se spojenkyní opozičního
vůdce Alexeje Navalného Xenijou Fadějevovou, která v minulosti
stála v čele takzvaného Navalného štábu v tomto sibiřském městě.
Čelí obvinění z vytvoření a vedení extremistické organizace,
informovala agentura AFP. „Soud v Tomsku začal projednávat případ
bývalé městské poslankyně Xeniji Fadějevové,“ sdělila AFP
telefonicky bez dalších podrobností mluvčí soudu Larisa Markinová.

5:30 Ruský noční útok na Oděsu si vyžádal nejméně tři raněné
 Ruské útoky na jihoukrajinské přístavní město Oděsa si v noci

na dnešek vyžádaly tři zraněné. Informoval o tom dnes
na komunikační platformě Telegram gubernátor Oděské oblasti Oleh
Kiper. Rusko útočilo na město podle ukrajinské armády krátce
po jedné ráno místního času drony a raketami. V Kyjevě
a východních a severních oblastech Ukrajiny byly během této noci
vyhlášeny letecké poplachy.

PONDĚLÍ 14. SRPNA

20:05 V ruském Belgorodu byl nejspíš při útoku dronem
poškozen bytový dům

 V Belgorodu na jihozápadě Ruska byl dnes nejspíš při útoku
bezpilotního letounu poškozen bytový dům. Škody utrpělo rovněž asi
15 aut, informoval na telegramu gubernátor Belgorodské oblasti
Vjačeslav Gladkov. Nikdo podle něj nebyl zraněn, přesný rozsah
škod se i nadále zjišťuje. Podle Gladkova je belgorodský dům
poničen od 7. do 13. patra. Útok se odehrál kolem 17:45 místního
času (16:45 SELČ). „Hovořil jsem s obyvateli poškozených bytů,
mají rozbitá okna, zničené klimatizace, fasáda domu je poškozena,“
popsal gubernátor.



91/316

17:01 Ruské útoky zabily podle Kyjeva na jihu Ukrajiny sedm
lidí včetně nemluvněte

 Při dnešním ruském ostřelování dvou vesnic v Chersonské oblasti
na jihu Ukrajiny bylo zabito sedm civilistů, včetně dvou dětí –
12letého chlapce a 23denní dívky. Oznámil to dnes podle agentury
Reuters ukrajinský ministr vnitra Ihor Klymenko. Ve vesnici Šyroka
Balka byl zabit dospělý pár, jejich 23denní dítě a další muž, oznámil
Klymenko. Dvanáctiletý syn dvojice utrpěl velmi vážná zranění,
kterým následně podlehl v nemocnici. Další dva lidé byli zabiti
a jeden zraněn v sousední vesnici Stanislav, která byla podle
Klymenka zasažena 12 dělostřeleckými údery.

15:32 Německý kancléř Scholz se k dodání střel Taurus
na Ukrajinu staví opatrně

 Německý kancléř Olaf Scholz se dnes k dodání střel s plochou
dráhou letu Taurus na Ukrajinu vyjádřil zdrženlivě. Taková rozhodnutí
je podle něj třeba vždy pečlivě zvažovat, zdůraznil v rozhovoru, který
poskytl pořadu Berlin direkt na veřejnoprávní stanicí ZDF. Německý
zbrojní koncern Rheinmetall mezitím uvedl, že Ukrajině brzy pošle
průzkumné drony Luna NG.

14:04 Ve skladu hnojiv v ruském městě Ramenskoje u Moskvy
vypukl obří požár

 Ve skladu v ruském městě Ramenskoje jihovýchodně od Moskvy
dnes vypukl obří požár, informovala státní agentura TASS
s odvoláním na ministerstvo pro mimořádné situace. „V tuto chvíli
se na hašení podílí více než 70 lidí a 26 kusů techniky,“ dodalo
ministerstvo. Zda požár vypukl v důsledku cizího zavinění není zatím
jasné, podle prvních zjištění moskevské prokuratury je příčinou
požáru porušení bezpečnostních pravidel při svářečských pracích.

13:48 Ruské ministerstvo obrany oznámilo sestřelení čtyř dronů
na západě země
Ruské systémy protivzdušné obrany dnes zničily nad Belgorodskou



92/316

a Kurskou oblastí na jihozápadě Ruska dohromady čtyři bezpilotní
letouny vyslané z Ukrajiny. Oznámilo to dnes podle agentury TASS
ruské ministerstvo obrany.

12:30 Ruské válečné plavidlo vyslalo výstražné výstřely
k nákladní lodi kvůli inspekci

 Ruská válečná loď dnes vyslala výstražné výstřely k nákladní lodi
plující k ukrajinskému pobřeží pod vlajkou Palau v jihozápadní části
Černého moře. Informovalo o tom dnes podle agentury Reuters
ruské ministerstvo obrany.

11:55 Ruské útoky na jihu Ukrajiny podle Kyjeva zabily šest lidí
včetně nemluvněte

 Při dnešním ruském ostřelování dvou vesnic v Chersonské oblasti
na jihu Ukrajiny bylo zabito šest civilistů, včetně 23denního dítěte.
Oznámil to dnes podle agentury Reuters ukrajinský ministr vnitra
Ihor Klymenko.

11:38 Okupovaným městem Olešky na jihu Ukrajiny otřásly
exploze

 Ukrajinským městem Olešky na levém, Rusy okupovaném břehu
řeky Dněpru v noci na dnešek otřásly výbuchy. Informovala o tom
ruskojazyčná verze zpravodajského webu BBC. Podle Ukrajinců byly
zničeny dva ruské muniční sklady. Proruská správa města tvrdí, že
cílem ukrajinského útoku bylo centrum humanitární pomoci. Videa
a fotografie, které údajně ukazují výbuchy v Oleškách,
se od rána šíří na sociálních sítích.

8:47 Moskva podle britského ministerstva obrany možná
přestala financovat wagnerovce

 Je reálně možné, že Kreml už finančně nepodporuje ruskou
soukromou žoldnéřskou Wagnerovu skupinu. Informovalo o tom
dnes britské ministerstvo obrany v pravidelné ranní zprávě
vycházející ze zpravodajských informací. Skupina podle ministerstva



93/316

kvůli finančnímu tlaku pravděpodobně směřuje k redukci počtu členů
a přenastavení, hlavně kvůli snaze ušetřit na platech svých
příslušníků.

7:40 Ruské ministerstvo obrany oznámilo sestřelení dronu
nad Belgorodskou oblastí

 Ruské systémy protivzdušné obrany dnes brzy ráno zničily
nad Belgorodskou oblastí na jihozápadě Ruska bezpilotní letoun
vyslaný z Ukrajiny. Oznámilo to dnes podle agentury TASS ruské
ministerstvo obrany. „Nejsou žádné oběti ani škody,“ uvedlo
ministerstvo na komunikační platformě Telegram. Útok se podle něj
odehrál kolem 4:00 místního času. Informace nelze nezávisle ověřit.

7:00 Povolení k pobytu má v Česku 42.500 Rusů, o 3600 méně
než na začátku války

 Počet Rusů, kteří pobývají v Česku, po letech růstu poklesl. Na konci
června mělo v ČR povolení k pobytu 42.500 lidí z Ruska, tedy asi
o 3600 méně než loni v březnu po začátku ruské invaze na Ukrajinu.
O několik stovek méně je meziročně ruských studentů na českých
vysokých školách. Ruských zaměstnanců na českém trhu práce
od loňského jara naopak zhruba o 1300 přibylo, na konci letošního
prvního pololetí jich bylo asi 20.200. Vyplývá to z údajů Českého
statistického úřadu, ministerstva vnitra, úřadů práce a resortu
školství.

NEDĚLE 13. 8.

21:50 Ukrajinská pohraniční stráž vztyčila hraniční znak
na Hadím ostrově

 krajinská pohraniční stráž vztyčila hraniční znak na strategickém
ukrajinském Hadím ostrově v Černém moři, napsal list Ukrajinska
pravda. Ostrov byl obsazen hned první den ruské invaze na Ukrajinu
loni 24. února, 30. června ho pak ruské invazní jednotky opustily
a ostrov opět ovládly ukrajinské síly.



94/316

20:42 Ukrajina a Rusko hlásí mrtvé a raněné civilisty
při nepřátelském ostřelování

 Starší žena byla dnes zabita při ranním ruském ostřelování vesnice
v Charkovské oblasti na východě Ukrajiny. Poničena byla obytná
budova, oznámil gubernátor oblasti Oleh Syněhubov na sociální síti
Telegram. Při jiném dnešním útoku, na Orichiv v Záporožské oblasti,
byl zabit policista a další utrpěli zranění, uvedl ukrajinský ministr
vnitra. Moskvou dosazený šéf okupované části Doněcké oblasti
Denis Pušilin později informoval o jednom zabitém civilistovi a šesti
zraněných při ukrajinském ostřelování Doněcku a jeho okolí.

20:00 Mimořádný briefing ministra vnitra Víta Rakušana
 Uskuteční se mimořádný briefing ministra vnitra Víta Rakušana

(STAN) k předcházení násilným trestným činům a předsudečnému
násilí. Dále se zúčastní policejní prezident Martin Vondrášek
a ukrajinský chargé d‘affaires Vitalij Usatyj. TK následuje po dvou
případech znásilnění nebo pokusu, které se staly tento týden,
a ze kterých jsou údajně obviněni Ukrajinci.

16:50 Oděsa poprvé od války otevřela pláže
 Několik pláží v ukrajinském černomořském městě Oděsa se poprvé

od začátku ruské invaze oficiálně otevřelo ke koupání. Během
poplachů je ale koupání přísně zakázáno, uvedli v sobotu místní
úředníci.

15:19 Ruská stíhačka se zřítila v Kaliningradské oblasti, oba
piloti zahynuli

 V Kaliningradské oblasti, území Ruska u Baltského moře, se dnes
během cvičného letu zřítila stíhačka Su-30. Zahynuli oba piloti
na palubě, informovalo podle agentury RIA Novosti ruské
ministerstvo obrany. „Letoun Su-30 se zřítil v neobydlené oblasti. Let
byl prováděn bez munice. Posádka letounu zahynula,“ uvedlo
ministerstvo v prohlášení citovaném agenturou. Pravděpodobnou
příčinou nehody byla podle ministerstva pravděpodobně technická
záhada. Další podrobnosti neuvedlo. Kaliningradská oblast je ruská
exkláva mezi Polskem a Litvou, tedy dvěma členskými státy NATO.



95/316

14:00 U Krymského mostu byly sestřeleny ukrajinské rakety,
nebyl poškozen, tvrdí úřady

 Ruské síly protivzdušné obrany dnes sestřelily dvě ukrajinské rakety
v Kerčském průlivu. Uvedl to Moskvou dosazený krymský gubernátor
Sergej Aksjonov. Přestože nad Krymským mostem je podle snímků
ze sociálních sítí vidět kouř, podle gubernátora nebyl poškozen.
Důvodem výskytu kouře byla podle něj speciální kouřová clona.
Ruské ministerstvo obrany podle agentury RIA Novosti uvedlo, že
Ukrajina se pokusila most zasáhnout raketami S-200 a že útok
se obešel bez obětí.

11:18 Při ruském ostřelování Ukrajiny byli zabiti seniorka
a policista

 Starší žena byla dnes zabita při ranním ruském ostřelování vesnice
v Charkovské oblasti na východě Ukrajiny. Poničena byla obytná
budova, oznámil gubernátor oblasti Oleh Syněhubov na sociální síti
Telegram. Při jiném dnešním útoku, na Orichiv v Záporožské oblasti,
byl zabit policista a další byli zraněni, uvedl ukrajinský ministr vnitra.

10:30 Rusko zasáhlo Kryvyj Rih
 V sobotu se v Kryvym Rihu ozvalo několik výbuchů. Rusové zasáhli

město raketami.

08:55 Ukrajinci hlásí sestřelení tří ruských dronů Šáhed
 „Tři Šáhedy byly zničeny protileteckou obranou v hranicích

Záporožíské oblasti,“ uvádí zpráva ukrajinského letectva.

08:00 Rusko tvrdí, že zničilo 20 ukrajinských dronů vyslaných
na Krymský poloostrov

 Ruská armáda v noci na dnešek odrazila útok 20 ukrajinských dronů
na objekty na Krymském poloostrově.

SOBOTA 12. SRPNA

21:40 Bílý dům nevylučuje možnost výcviku ukrajinských pilotů
na F-16 v USA

 Bílý dům je otevřen variantě, že by se výcvik ukrajinských pilotů



96/316

na amerických stíhačkách F-16 konal i ve Spojených státech, bude-li
naplněna kapacita pro takovýto trénink v Evropě. Podle agentury
Reuters to dnes řekl mluvčí prezidentské kanceláře John Kirby.

20:10 Do Litvy zběhl další ruský důstojník, žádá o politický azyl
 Do Litvy zběhl z ruské armády další důstojník. V pobaltské zemi

požádal o politický azyl, uvedla dnes na svém ruskojazyčném webu
britská BBC, která s uprchlíkem hovořila. „Nechtěl jsem se zúčastnit
krvavé války, kterou rozpoutal můj stát,“ vysvětlil své motivy
poručík Ivan Koroljov.

18:37 Ukrajinští piloti zřejmě dokončí výcvik pro stíhačky F-16
nejdřív příští rok v létě

 První skupina šesti ukrajinských pilotů dokončí výcvik na amerických
strojích F-16 nejdřív v létě příštího roku. S odvoláním na vysoce
postavené ukrajinské vojenské a vládní představitele to píše list The
Washington Post (WP). Překážkou je podle deníku mimo jiné
jazyková bariéra, ale i rozdílné představy Kyjeva a Washingtonu
o využití letounů na bojišti.

18:20 Ukrajinská tajná služba podezírá vůdce ukrajinských
komunistů z kolaborace

 Ukrajinská tajná služba SBU dnes oznámila, že podezírá vůdce
ukrajinských komunistů Petra Simoněnka ze schvalování ruské
agrese a z veřejných výzev k převzetí moci v zemi. Simoněnka
z jeho vily u Kyjeva podle SBU na jeho žádost vyvezly do Ruska
ruské speciální síly loni na jaře, kdy se ruská vojska musela stáhnout
od Kyjeva.

17:39 USA uvalily sankce na představitele ruské investiční
skupiny Alfa Group

 Americké ministerstvo financí dnes uvalilo sankce na čtveřici
současných a bývalých členů dozorčí rady společnosti Alfa Group,
jedné z největších investičních skupin v Rusku. Miliardáři Michail



97/316

Fridman, Pjotr Aven, Alexej Kuzmičov a German Chan podle
Washingtonu podporují ruskou válku proti Ukrajině. Čtveřice už byla
terčem sankcí Evropské unie či Británie.

17:38 Starosta v okupované obci hrozí důchodcům bez ruského
občanství

 Ruskem dosazený starosta okupovaného městečka Lazurne,
černomořského letoviska v Chersonské oblasti na jihu Ukrajiny,
vyhrožoval místním obyvatelům, že bez ruských dokladů nedostanou
inzulín, ani další léky. Rodičům, kteří odmítají své potomky posílat
do ruských škol, pohrozil deportací dětí za frontovou linii. O případu
dnes informoval list Ukrajinska pravda s odvoláním
na starostův projev, zachycený v sociálních sítích, včetně oficiálního
účtu městečka. Okupační správa se snaží i tímto nátlakem Ukrajince
přimět, aby přijali ruské občanství.

16:12 Německá vláda jedná o dodávce řízených střel Taurus
na Ukrajinu

 Německá vláda jedná s britskou zbrojovkou MBDA o dodání
řízených střel Taurus s doletem až 500 kilometrů Ukrajině, která o ně
nedávno požádala. Informaci, kterou dnes přinesl německý magazín
Der Spiegel, potvrdil agentuře Reuters bezpečnostní zdroj. Mluvčí
ministerstva obrany uvedla, že politické rozhodnutí o dodání střel
Taurus ukrajinské armádě nepadlo.

15:42 Ve městě Sergijev Posad u Moskvy pohřešují
po mohutném výbuchu ještě osm lidí

 Ve městě Sergijev Posad nedaleko Moskvy je po mohutném
výbuchu ze středy stále pohřešováno osm lidí. Rozebírání sutin
na místě ale už skončilo, uvedl portál Meduza. Podle ruských úřadů
si výbuch vyžádal jednu oběť na životě a zranil 84 lidí. Exploze také
poškodila mimo jiné 440 bytů, 20 rodinných domů a dvě vzdělávací
zařízení, oznámil podle agentury TASS gubernátor Moskevské
oblasti Andrej Vorobjov.



98/316

15:33 Bloomberg: Ruská ekonomika se může vrátit
na předválečnou úroveň už příští rok

 Ruská ekonomika se může vrátit na předválečnou úroveň už
v příštím roce, přizpůsobí se totiž dopadům mezinárodních sankcí.
Uvedla to dnes agentura Bloomberg. Snaha Kremlu o rozšíření
náboru do armády by ale mohla tento cíl ještě zmařit. Potíže Ruska
zhoršuje prohlubující se nedostatek pracovních sil. Země se snaží
přilákat další dobrovolníky, kteří by se zapojili do invaze na Ukrajinu,
která trvá již 18 měsíců. To může způsobit použití selektivnějších
opatření při povolávání lidí do armády směrem k těm, kteří nebudou
na pracovišti příliš chybět.

13:49 Na Ukrajině propustí šéfy všech oblastních odvodových
středisek, uvedl Zelenskyj

 Ukrajinská bezpečnostní rada na zasedání rozhodla o propuštění
všech šéfů oblastních odvodových center, sdělil dnes ukrajinský
prezident Volodymyr Zelenskyj. V prohlášení zveřejněném
na telegramu odsoudil úplatkářství a cynismus v době, kdy je
Ukrajina ve válce. Sdělil také, že proti činitelům odvodových center
je vedeno dohromady 112 trestních řízení.

11:34 Na moskevské nábřeží se zřítily úlomky dronu, uvedl
starosta města

 Ruská protivzdušná obrana dnes sestřelila nad Moskvou dron, sdělil
na sociálních sítích starosta města Sergej Sobjanin. Úlomky
bezpilotního letounu podle něj dopadly na Karamyševské nábřeží
v severozápadní části města. Oběti na životech nebo zranění
incident nezpůsobil, uvedl také Sobjanin. V posledních měsících
se ruská metropole i se svým okolím stala terčem dronových útoků
opakovaně.

11:15 V Kyjevě se ozvalo několik výbuchů, podle Klička úlomky
rakety zasáhly nemocnici

 V Kyjevě se dnes dopoledne ozvalo několik explozí, sdělil
na komunikační platformě Telegram starosta města Vitalij Kličko.
Výbuchy potvrdili také svědci agentury Reuters na místě. Po celé

https://t.me/mos_sobyanin/6464


99/316

Ukrajině byl vyhlášen letecký poplach, upozornil server Meduza.
Informace o možných obětech nebo zraněných zatím nejsou.
„Zůstávejte v krytech!“ vyzval Kličko obyvatele Kyjeva na telegramu.
V dalším příspěvku uvedl, že trosky rakety se zřítily na dětskou
nemocnici, incident ale podle něj nikomu nepřivodil zranění ani
nezpůsobil vážné škody.

8:30 TASS: Hoří sklad v Odincovu nedaleko Moskvy, příčina
nejasná

 V ruském městě Odincovo, které se nachází západně od Moskvy
a mezi rezidencí ruského prezidenta Vladimira Putina a letištěm
Vnukovo, začal hořet sklad, informovala agentura TASS s odvoláním
na ruské úřady. Oběti hlášeny nebyly a příčina požáru je nejasná.
Kolem půlnoci moskevského času (23:00 SELČ) požár hořel
na 2000 metrech čtverečních.

PÁTEK 11. 8.

23:55 Hoří sklad v Odincovu nedaleko Moskvy, příčina nejasná
 V ruském městě Odincovo, které se nachází západně od Moskvy

a mezi rezidencí ruského prezidenta Vladimira Putina a letištěm
Vnukovo, začal hořet sklad, informovala agentura TASS s odvoláním
na ruské úřady. Oběti hlášeny nebyly a příčina požáru je nejasná.

21:50 Biden žádá Kongres o dalších 13 miliard dolarů na zbraně
pro Ukrajinu

 Americký prezident Joe Biden dnes požádal Kongres, aby uvolnil
dalších 13,1 miliardy dolarů (skoro 290 miliard Kč) na dodávky
vojenského vybavení Ukrajině. V doplňujícím návrhu k novému
americkému rozpočtu také Bílý dům volá po necelých 7,5 miliardách
dolarů na humanitární a ekonomickou pomoc Ukrajině a dalším
válkou zasaženým zemím, informuje agentura Reuters.

20:45 Rusové druhý den za sebou zaútočili na ukrajinské
Záporoží, jeden člověk zemřel

 Rusko dnes zaútočilo na civilní budovu v ukrajinském Záporoží.



100/316

Jeden člověk zemřel, devět dalších podle úřadů utrpělo zranění.
Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj na sociální síti X,
dříve twitteru, zveřejnil videozáběry od zasaženého hotelu.

20:20 Soud na Ukrajině poslal do vězení čtyři lidi kvůli pokusu
o převrat

 Soud na Ukrajině poslal do vězení na pět až deset let
čtyři spolupracovníky proruského oligarchy Viktora Medvedčuka kvůli
pokusu o státní převrat loni v únoru. Dnes o tom podle portálu RBK-
Ukrajina informovala ukrajinská tajná služba SBU.

18:15 Rusko pochovává zabité vojáky na Ukrajině, aby utajilo
ztráty, tvrdí Kyjev

 Rusko ve snaze utajit reálné ztráty na Ukrajině pochovává své zabité
vojáky na okupovaných ukrajinských územích, uvedla dnes
náměstkyně ukrajinského ministra obrany Hanna Maljarová podle
agentury Interfax-Ukrajina. Zatímco ukrajinská armáda přešla
do protiofenzívy na jihu země a u Bachmutu na východě,
na severovýchodě u Kupjanska musí odrážet sílící ruské útoky.
Rusové podle ukrajinského velení denně přicházejí na bojišti
o stovky vojáků.

17:55 Většina vývozu ruských paliv je nyní nad cenovým
stropem stanovený G7

 Většina ruského paliva vyváženého z přístavů u Baltského
a Černého moře se nyní prodává za vyšší částku, než činí cenový
strop stanovený v únoru koalicí zemí vedené skupinou G7. Cenový
strop má za cíl omezit příjmy Moskvy po invazi na Ukrajinu. Uvedla
to agentura Reuters s odvolání na údaje agentury Argus Media. EU
zakazuje plavidlům z členských zemí převážet paliva ruského
původu, pokud nejsou nakupovány za cenu nižší než cenový strop.

15:10 Syn ruského konstruktéra útočných dronů Zacharova
pracuje pro OSN na odzbrojení

 Ruský konstruktér Alexandr Zacharov odpovídá za vývoj
bezpilotních letounů Lancet, které vybuchují při dopadu, a Moskva je

https://twitter.com/ZelenskyyUa/status/1689693737452965888


101/316

používá ve válce vedené proti Ukrajině. Jeho syn Lavrentij po studiu
v Británii nastoupil na šestiměsíční stáž na Institutu OSN pro výzkum
odzbrojení (UNIDIR) v Ženevě, napsal dnes francouzský deník Le
Monde.

14:35 Ukrajinské úřady evakuují kvůli bojům 37 obcí
v Charkovské oblasti

 Ukrajinské úřady nařídily v Kupjanském okrese v Charkovské oblasti
povinnou evakuaci z obcí, které se nacházejí v blízkosti válečné
zóny. Evakuaci 37 obcí na severovýchodě Ukrajiny zahájily kvůli
zesílenému ruskému ostřelování, uvedl dnes server Ukrajinska
pravda. Rusko na severovýchodě Ukrajiny podniká podle
dostupných informací ofenzívu. Mluvčí ruského ministerstva obrany
dnes hlásil zlepšení postavení invazních sil podél fronty poblíž města
Kupjansk.

13:55 Ukrajina avizovala vytvoření koridorů v Černém
moři pro komerční lodě

 Ukrajina oznámila vytvoření dočasných koridorů v Černém
moři pro komerční plavidla. Kyjev dnes nicméně zároveň upozornil,
že v oblasti přetrvávají hrozby kvůli přítomnosti ruských sil a také
kvůli minám. Podle agentury Reuters, která o tom informovala, jsou
avizované koridory pravděpodobně zamýšleny pro plavidla, která
uvázla po začátku ruské invazi na Ukrajinu v jejích přístavech
a nevztahovala se na ně takzvaná obilná dohoda.

12:00 Ukrajinské úřady varovaly židovské poutníky, aby v září
nejezdili do Umaně

 Ukrajinské úřady varovaly židovské poutníky, aby příští měsíc
nejezdili do ukrajinské Umaně slavit židovský Nový rok k hrobu
jednoho z předních představitelů chasidského judaismu. Mají obavy
o jejich bezpečnost. Zpravodajský server The Times of Israel
s odvoláním na ukrajinského velvyslance v Izraeli Jevhena
Kornijčuka ve středu napsal, že Ukrajina by mohla kvůli tomu hranice
z Moldavska v tu dobu uzavřít. Poutníci i izraelská vláda ale věří, že
se tak nestane, stejně jako to Kyjev neudělal ani loni, první rok války.

https://www.lemonde.fr/international/article/2023/08/10/le-fils-du-fabricant-des-drones-militaires-russes-lancet-travaille-dans-le-desarmement-a-l-onu_6185024_3210.html


102/316

11:30 Rusko plánuje dlouhodobý návrat na Měsíc, po půl století
tam vysílá sondu

 Rusko plánuje dlouhodobý návrat na Měsíc a vysláním sondy
k tomuto tělesu chce ukázat, že je i přes západní sankce přijaté
v reakci na jeho invazi na Ukrajinu technicky na výši, napsala
agentura DPA. Rusko plánuje vyslat na Měsíc modul s názvem Luna
25 v noci na pátek z kosmodromu Vostočnyj na ruském Dálném
východě. V Rusku je to první takový projekt za posledních téměř 50
let a podle DPA má jít o předstupeň potenciálního nového průzkumu
Měsíce prováděného člověkem na místě.

10:55 Enerhoatom: Záporožská jaderná elektrárna přišla
o napájení přes hlavní vedení

 Ruskem okupovaná Záporožská jaderná elektrárna v noci na dnešek
opět přišla o napájení proudem z vnějšího zdroje přes hlavní vedení
a musela se uchýlit k vedení záložnímu. Uvedla to dnes
na telegramu ukrajinská státní společnost Enerhoatom, která
elektrárnu provozovala před ruskou invazí. Důvod odpojení firma
neuvádí, ale varovala, že v největší evropské atomové elektrárně
hrozí takzvaný blackout, tedy rozsáhlý výpadek sítě.

9:30 Polsko rozmístí u hranic s Běloruskem na 10.000 vojáků,
uvedl ministr obrany

 Polsko rozmístí poblíž hranic s Běloruskem kolem 10.000 vojáků.
Varšava tak chce odradit „agresora“ od případného útoku, řekl
rozhlasové stanici Polskie Radio ministr obrany Mariusz Blaszczak.
O zvyšování počtu vojáků, kteří mají podpořit pohraniční stráž
u hranic s Běloruskem, informovali polští činitelé už dříve. Varšava
tyto kroky podle prohlášení činí v souvislosti s nárůstem migrace
a přítomností ruských žoldnéřů z Wagnerovy skupiny v Bělorusku.

8:00 Ruské drony zničily sklad pohonných hmot v Rivnenské
oblasti, uvedl činitel

 Při rozsáhlém nočním útoku bezpilotními letouny na Rivnenskou
oblast na západě Ukrajiny zničila ruská armáda sklad s pohonnými



103/316

hmotami v okolí města Dubno. Podle ukrajinských médií to dnes
ráno uvedl regionální šéf Vitalij Koval. Úřady neevidují oběti
na životech.

6:00 Rusko tvrdí, že u Sevastopolu zničilo 11 ukrajinských
dronů, další dva u Moskvy

 Ruské síly v noci na dnešek zničily 11 ukrajinských dronů
u krymského přístavu Sevastopol, uvedlo ruské ministerstvo obrany.
Další dva útočné bezpilotní letouny sestřelila protivzdušná obrana
nedaleko Moskvy, uvedl podle agentury Reuters starosta Moskvy
Sergej Sobjanin. Jde o další z řady podobných útoků, které Rusko
ohlásilo v posledních dnech.

3:25 V ruském městě Domodědovo nedaleko Moskvy hoří,
příčina je nejasná

 V ruském městě Domodědovo nedaleko Moskvy, kde se nachází
mezinárodní letiště, propukl požár. S odkazem na ruské úřady o tom
informovala agentura RIA Novosti, podle které hoří autoservis.
Příspěvky na sociálních sítích podle agentury Reuters
a ruskojazyčného serveru BBC hovoří o explozích, které ohni
předcházely.

ČTVRTEK 10. SRPNA

21:05 Ruské ostřelování Záporoží si vyžádalo nejméně tři mrtvé,
uvedl Zelenskyj

 Nejméně tři lidé přišli o život při ruském ostřelování obytné čtvrti
města Záporoží na jihu Ukrajiny, uvedl dnes večer podle médií
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. První zprávy z místa
podle listu Ukrajinska pravda informovaly o dvou obětech.

19:40 Ruská centrální banka nebude do konce roku nakupovat
zahraniční měny

 Ruská centrální banka nebude od čtvrtka až do konce roku



104/316

nakupovat zahraniční měny. Cílem tohoto kroku je snížit výkyvy
na finančních trzích, uvádí se v prohlášení banky. Zároveň ale banka
bude pokračovat v prodeji zahraničních měn.

17:20 Ruské přístavy a sklady jsou zahlceny obilím, píše
Bloomberg

 Skladovací kapacity v přístavech na jihu Ruska jsou po dvou velkých
sklizních přeplněny obilím navzdory rekordnímu vývozu v minulém
měsíci. Znamená to, že jakákoliv eskalace vojenské konfrontace
v klíčové oblasti Černého moře by mohla mít dominový efekt
a připravit svět o velké množství plodin, na které spoléhá, upozornila
dnes agentura Bloomberg. „Rusko začíná mít problémy s ukradeným
ukrajinským obilím,“ okomentovala situaci ukrajinská agentura
Unian.

15:55 Výborný žádá eurokomisaře Wojciechowského o řešení
dovozu z Ukrajiny

 inistr zemědělství Marek Výborný (KDU-ČSL) požádal eurokomisaře
pro zemědělství Janusze Wojciechowského, aby řešil situaci kolem
dovozu zemědělské produkce z Ukrajiny od Evropské unie. Týká
se to hlavně obilovin a drůbežího masa, které ovlivňují evropský trh.
V tiskové zprávě to dnes uvedlo ministerstvo zemědělství (MZe).

14:45 V EU jsou čtyři miliony lidí z Ukrajiny s dočasnou
ochranou, v ČR 350.000

 Status dočasné ochrany měly na konci června v zemích Evropské
unie více než čtyři miliony lidí, kteří opustili Ukrajinu kvůli ruské
invazi. V České republice jich bylo téměř 350.000, což z ní činí třetí
nejčastější cílovou zemi pro lidi hledajících útočiště před ruskou
válkou. Na počet obyvatel je Česko dokonce největším
poskytovatelem tohoto druhu pomoci. Vyplývá to z dat, která dnes
zveřejnil unijní statistický úřad Eurostat.

13:05 Varšava vyšle na hranice dvojnásobek vojáků, než žádala
pohraniční stráž

 Varšava vyšle na hranice s Běloruskem dalších 2000 vojáků. Podle



105/316

agentury PAP to dnes uvedl náměstek polského ministra vnitra
Maciej Wonsik. Je to dvojnásobek toho, co původně žádala
pohraniční stráž kvůli zvýšené migraci, z jejíž organizace Varšava
obviňuje Minsk, a přítomnosti ruských žoldnéřů z Wagnerovy skupiny
v Bělorusku. O vyslání dvojnásobného počtu vojáků na hranice
rozhodl ministr obrany Mariusz Blaszczak a bezpečnostní výbor.

11:15 Biden výcvik ukrajinských pilotů na letounech F-16 už
schválil, uvedl Pentagon

 Americký prezident Joe Biden už schválil výcvik ukrajinských pilotů
na letounech F-16 americké výroby. Na tiskové konferenci to v úterý
uvedla mluvčí Pentagonu Sabrina Singhová. Server Politico minulý
týden informoval, že pro výcvik už byla vybraná první skupina osmi
ukrajinských pilotů, u dalších 24 vytipovaných je problémem
jazyková bariéra. Část z nich by se mohla ještě v srpnu začít učit
angličtinu na kurzech v Británii.

7:55 Osmnáctiletý chlapec zemřel při ruském ostřelování
u ukrajinského Nikopolu

 Po nočním ruském dělostřeleckém ostřelování ukrajinského
Nikopolského okresu zemřel osmnáctiletý chlapec. Další
tři muže poranily střepiny a výbuch miny, uvedl dnes na komunikační
síti telegram Serhij Lysak, šéf Dněpropetrovské oblasti, v níž leží
i Nikopol.

6:15 Rusko tvrdí, že zničilo dva drony, které útočily na Moskvu
 Ruští představitelé tvrdí, že se protivzdušné obraně podařilo dnes

ráno zničit dva bezpilotní prostředky, které se pokusily zaútočit
na hlavní město Moskvu. Sestřelení dronů nezpůsobilo oběti ani
škody na majetku. V posledních týdnech roste počet útoků vedených
bezpilotními prostředky na Moskvu či na Ruskem okupovaný
poloostrov Krym, píše agentura AFP.

STŘEDA 9. SRPNA



106/316

18:00 Rozpočet Ruska se od ledna do konce července dostal
do deficitu 1,8 procenta HDP

 Bilance ruského státního rozpočtu se od ledna do konce července
podle předběžného odhadu ocitla v deficitu 2,82 bilionu rublů (645,2
miliardy Kč), což představuje 1,8 procenta hrubého domácího
produktu (HDP). Uvedlo to dnes ruské ministerstvo financí.
Ve stejném období loni Rusko vykázalo přebytek 557 miliardy rublů,
od té doby ale vládní finance zasáhly značné výdaje v souvislosti
s invazí na Ukrajinu a západními sankcemi na vývoz ropy a plynu.

17:25 Putin zastavil platnost některých článků daňových smluv
se znepřátelenými státy

 Ruský prezident Vladimir Putin podepsal dekret, který pozastavuje
platnost některých článků daňových dohod se Spojenými státy, členy
Evropské unie a dalšími zeměmi, které Moskva nepovažuje
za přátelské. Informovala o tom dnes ruská média. Dekret se podle
nich týká mimo jiné i České republiky. ČTK se snaží získat vyjádření
českého ministerstva financí.

15:00 Ruská FSB získá přístup k údajům klientů taxislužby
Yandexu, i těch v zahraničí

 Ruská tajná služba FSB bude mít od září přístup k údajům lidí
využívajících taxislužbu provozovanou technologickou společností
Yandex. Upozornil na to zpravodajský portál Meduza, podle něhož
už ruský premiér Michail Mišustin podepsal příslušné nařízení.

13:10 Londýn rozšířil protiruský sankční seznam, figuruje
na něm i muž ze Slovenska

 Británie rozšířila sankční seznam zaměřený na omezení ruského
zbrojního průmyslu a dodávek zbraní ze zahraničí, píše agentura
Reuters. Figuruje na něm nově 22 firem a jednotlivců ze Slovenska,
Íránu, Turecka, Spojených arabských emirátů a Švýcarska.
Slovenským občanem na seznamu je Ašot Mkrtyčev bývalý
obchodník se zbraněmi ázerbájdžánského původu, kterého už
v březnu na sankční seznam zařadily Spojené státy.

https://docs.fcdo.gov.uk/docs/UK-Sanctions-List.html


107/316

12:25 Varšava vyhoví pohraničníkům a pošle na hranice
s Běloruskem další vojáky

 Varšava rozmístí na hranici s Běloruskem další vojáky. Podle
agentury PAP to dnes oznámilo polské ministerstvo obrany, jehož šéf
Mariusz Blaszczak vyhověl žádosti pohraničníků o další posily.
Ministerstvo konkrétní počty neupřesnilo, nicméně pohraniční stráž
požádala o vyslání dalších 1000 vojáků na polsko-běloruskou hranici
kvůli migraci, z jejíž organizace Varšava obviňuje Minsk.
Na hranicích je nyní rozmístěno přibližně 2000 vojáků a stovky
policistů a příslušníků pohraniční stráže, napsal PAP.

12:00 NYT: V Moskvě není téměř znát, že by Rusko bylo ve válce
 Válka na Ukrajině není v Moskvě téměř vůbec citelná, napsal

novinář listu The New York Times, který se vydal do Ruska, aby tam
zkoumal projevy válečného konfliktu. „Zdá se, že v Moskvě… mají
západní sankce malý dopad, až na to, že na obchodech, jako je Dior,
jsou tabulky s nápisy ‚Z technických důvodů zavřeno‘ a že západní
podniky nahradily firmy s úsměvnými novými jmény jako Stars místo
Starbucks,“ uvádí reportáž.

8:15 Ukrajina tvrdí, že nadále odráží ruské útočné akce
na východě země

 Rusko nadále útočí na východě a jihovýchodě Ukrajiny a ostřeluje
obce v blízkosti fronty. Vyplývá to z dnešních informací generálního
štábu ukrajinské armády. Ta tvrdí, že pozice drží. Ruská armáda
se mimo jiné snažila získat zpět ztracené pozice v okolí vesnice
Robotyne v Záporožské oblasti na jihu země. Vysoká zůstává
na Ukrajině pravděpodobnost ruských raketových útoků, uvedl ráno
generální štáb.

4:07 Počet obětí ruského útoku na Pokrovsk na východě
Ukrajiny stoupl na osm

 Počet obětí pondělního ruského útoku na Pokrovsk na východě
Ukrajiny stoupl podle agentury Reuters na osm. Je mezi nimi i pět
civilistů. Zraněných je podle ruskojazyčné verze BBC 57, včetně
jednoho dítěte.



108/316

ÚTERÝ 8. SRPNA

21:23 Rusové zasáhli Pokrovsk na východě Ukrajiny, na místě
jsou mrtví a ranění

 Ruská vojska dnes zasáhla raketami obytný dům v Pokrovsku
na východě Ukrajiny. Na místě jsou oběti, oznámil ukrajinský
prezident Volodymyr Zelenskyj podle agentury Unian. Šéf
prezidentské kancelář Andrij Jermak pak na sociální síti telegramu
informoval o pěti zabitých a 18 zraněných.

20:11 Rusové použili na jihu Ukrajiny chemickou munici, tvrdí
ukrajinský generál

 Ruské jednotky použily k ostřelování ukrajinských pozic
v Záporožské oblasti na jihu země střely z raketometů obsahující
chemickou bojovou látku. Uvedl to dnes na svém webu list
Ukrajinska pravda s odvoláním na vyjádření velitele jednoho
z uskupení ukrajinských vojsk Oleksandra Tarnavského na sociální
síti. Moskva se k tomuto tvrzení zatím nevyjádřila.

17:39 Rusko hlásí postup o tři kilometry u Kupjansku
na východě Ukrajiny

 Ruským útočným oddílům se v Charkovské oblasti na východě
Ukrajiny podařilo postoupit o tři kilometry směrem do míst
pod kontrolou Ukrajinců. Podle agentury RIA Novosti to dnes
oznámilo ruské ministerstvo obrany. Postup se podle něj Rusům
podařil u dvou vsí asi 20 kilometrů východně od Kupjansku.
Podobná tvrzení nelze bezprostředně ověřit z nezávislých zdrojů.

15:50 Na Ukrajině zadrželi ženu, která pomáhala plánovat útok
během Zelenského cesty

 Ukrajinská tajná služba SBU informovala o zadržení ženy, která
podle ní pomáhala Rusku s přípravou vzdušného útoku
na jihoukrajinskou Mykolajivskou oblast v době návštěvy
ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského. Žena konkrétně
shromažďovala výzvědné informace za účelem jejich předání
ruským rozvědkám, uvedla podle portálu Ukrajinska pravda SBU.



109/316

14:07 Schůzka o Ukrajině přispěla k upevnění mezinárodního
konsenzu, uvedla Čína

 Rozhovory o mírovém plánu pro Ukrajinu, které skončily v neděli
v saúdskoarabské Džiddě, přispěly podle sdělení čínské diplomacie
k upevnění mezinárodního konsenzu. Německo dnes rozhovory
označilo za úspěšné a zdůraznilo právě význam čínské účasti.
Schůzky se zúčastnili zástupci Kyjeva, západních zemí, Číny,
Turecka, Brazílie či Indie a také Evropské unie. Na jednání naopak
nebylo pozváno Rusko, které svým vpádem na Ukrajinu loni v únoru
válku rozpoutalo.

13:40 Policie stíhá Rusa za porušení mezinárodních sankcí
vůči ruskému oligarchovi

 Česká policie stíhá ruského občana za trestný čin porušení
mezinárodních sankcí. Podle kriminalistů se Rus podílel
na převodech peněz ruského oligarchy, který je od roku 2015
na sankčním seznamu EU v souvislosti s ruskou anexí Krymu. ČTK
to dnes sdělil mluvčí Národní centrály proti organizovanému zločinu
Jaroslav Ibehej. Oligarcha je podle něj dlouhodobě spojovaný
s vládními špičkami Ruské federace.

11:45 Počet Rusů padlých na Ukrajině překročil 250,000
 Generální štáb ozbrojených sil Ukrajiny v posledním hlášení uvedl,

že ruské okupační síly již při invazi ztratily čtvrt milionu vojáků. Není
zcela jasné, zda číslo zahrnuje jen mrtvé, těžce raněné nebo
i například zběhlé či zajaté.

11:05 Ukrajina získala z ruského zajetí 22 dalších vojáků
 Ukrajina získala z ruského zajetí dalších 22 vojáků, informoval dnes

na sociální síti Telegram šéf ukrajinské prezidentské kanceláře Andrij
Jermak. Propouštění ukrajinských a ruských zajatců bývá obvykle
vzájemné, Moskva se ale zatím o výměně nezmínila.

9:31 Rusové při ostřelování Chersonu zasáhli bytový dům,
zahynula jedna žena

 Rusové v noci na dnešek zasáhli při ostřelování devítipodlažní



110/316

bytový dům v Chersonu na jihu Ukrajiny a způsobili v něm požár.
Dva hasiči utrpěli při následném zásahu popáleniny a osmi lidem
zdravotníci diagnostikovali nervový šok, uvedl podle zpravodajského
portálu Ukrajinska pravda šéf oblastní správy Oleksandr Prokudin.
Jedna žena při ostřelování města zahynula.

PONDĚLÍ 7. SRPNA

19:45 Ukrajina obdržela z Francie nové rakety dlouhého doletu
SCALP

 Ukrajina obdržela z Francie nové rakety dlouhého doletu SCALP.
Prezident Volodymyr Zelenskyj poprvé ukázal rakety tohoto typu
na videu u příležitosti Dne vzdušných sil Ukrajiny.

17:30 Saúdská Arábie v Džiddě představila vlastní mírový plán
pro Ukrajinu

 Saúdská Arábie na schůzce diplomatů a vládních poradců čtyř
desítek zemí v Džiddě představila s dalšími zeměmi vlastní plán
na urovnání konfliktu na Ukrajině. Informovala o tom dnes agentura
DPA s odvoláním na své zdroje.

16:00 Ukrajinci zasáhli střelou Storm Shadow most v Čongaru
 Ozbrojené síly Ukrajiny udeřily raketami Storm Shadow na most

Čongar a vesnici Čongar v Chersonské oblasti, uvedla ruská správa
okupované oblasti. Most leží na spojnici z pevniny na Krym.

12:20 Letiště Vnukovo omezilo lety. Ruská protivzdušná obrana
zničila dron mířící k Moskvě

 Ruská protivzdušná obrana zničila bezpilotní letoun, který mířil
k Moskvě, uvedl dnes starosta města Sergej Sobjanin. Ruské
ministerstvo obrany informovalo o likvidaci dronů v Moskevské
oblasti, z útoků viní Ukrajinu. Kyjev se nevyjádřil.

10:20 Západu se nepodaří přinutit Ukrajinu k uzavření příměří,
prohlásil šéf rozvědky Budanov

 Západu se nepodaří donutit ukrajinský lid, ukrajinskou společnost,
k příměří s Ruskem, pokud by takové tlaky nastaly, a to ani



111/316

za výrazných lidských obětí. Prohlásil to v rozhovoru s bulharskou
televizí btv šéf ukrajinské vojenské rozvědky generálmajor Kyrylo
Budanov.

08:50 Rusko tvrdí, že odrazilo útoku Ukrajinců ve směru
Krasnolimansk

 Ruská vojska „Střed“ odrazila útok Ozbrojených sil Ukrajiny (AFU)
ve směru Krasnolymansk, asi 100 Ukrajinců bylo zabito,
čtyři se vzdali, řekl agentuře TASS vedoucí tiskového střediska
skupiny Oleksandr Savčuk.

08:00 Ukrajinská protivzdušná obrana zničila tři desítky střel
a 27 dronů

 Za poslední noc ukrajinská protivzdušná obrana zlikvidovala 30
řízených střel a 27 dronů Šáhid, uvedl dnes ráno na webu list
Ukrajinska pravda s odkazem na vzdušné síly země. Celkem Rusko
použilo k nočnímu útoku na Ukrajinu sedm desítek střel a dronů.

NEDĚLE 6. SRPNA

22:25 Zelenskyj: Ruský útok mířící na transfuzní centrum
v Kupjansku si vyžádal oběti

 Ruská naváděná bomba dnes večer zničila transfuzní centrum
ve městě Kupjansk ve východoukrajinské Charkovské oblasti.
Na místě jsou mrtví a zranění, informoval podle agentury Reuters
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Podle ukrajinského
prezidenta na místě vypukl požár, který likvidují hasiči. „Tento
válečný zločin vypovídá vše o ruské agresi,“ uvedl Zelenskyj.

19:15 Na Ukrajině byl znovu vyhlášen poplach, Rusko údajně
zaútočilo raketami Kinžal

 a celém území Ukrajiny byl dnes večer vyhlášen letecký poplach
kvůli ruským raketovým útokům. Ukrajinské vzdušné síly uvedly, že
ruská armáda odpálila nadzvukové střely Kinžal z ruské Tambovské



112/316

oblasti. Odpaly některých střel byly podle ukrajinských vzdušných sil
provedeny i z území Běloruska, informoval ve své ruskojazyčné verzi
zpravodajský server BBC News.

16:06 Kyjev označil vody ruských přístavů v Černém
moři za zóny vojenského ohrožení

 Ukrajina označila vody šesti ruských přístavů v Černém moři za zóny
„vojenského ohrožení“, informovala dnes ukrajinská média. Týká
se to podle nich přístavů Anapa, Novorossijsk, Gelendžik, Tuapse,
Soči a Tamaň, které se všechny nacházejí v Krasnodarském kraji.
Prakticky to znamená zákaz vplouvání civilních plavidel, píše
agentura Unian a dodává, že Rusko uzavřelo námořní plavbu
do ukrajinských přístavů s podobným varováním na začátku své
invaze.

12:23 V saudskoarabské Džiddě se bude jednat o mírovém
plánu pro Ukrajinu

 V saúdskoarabské Džiddě se dnes sejdou zástupci zhruba čtyř
desítek zemí, aby jednali o základních principech mírového plánu
pro Ukrajinu. Rusko, které na svého souseda loni v únoru vojensky
zaútočilo, pozváno nebylo. Oficiálním cílem dvoudenní konference je
mimo jiné zapojení zemí „globálního jihu“ do rozhovorů s Kyjevem.
Účast potvrdili například zástupci Číny, která se profiluje jako
významný partner Moskvy, a také Indie, která k válce na Ukrajině
zachovává neutrální postoj.

2:00 Námořní dron zřejmě zasáhl tanker plující pod ruskou
vlajkou

 Poblíž Krymského mostu, který spojuje anektovaný Krymský
poloostrov s pevninským Ruskem, se ozvala nejméně jedna exploze
a byl zde přerušen provoz, uvedl ruskojazyčný web BBC. Agentura
Ukrinform napsala, že u Kerčského průlivu mezi Krymem a Ruskem
námořní dron zřejmě zasáhl tanker plující pod ruskou vlajkou. Stroj
je poškozen a nemůže samostatně dále plout.

SOBOTA 5.SRPNA



113/316

20:12 Putin na Ukrajině nezmění kurz až do amerických voleb
koncem roku 2024

 Ruský prezident Vladimir Putin patrně nepoleví ve snaze pokračovat
v ruské invazi na Ukrajinu až do konce roku 2024, kdy USA zvolí
svého příštího prezidenta, domnívají se podle stanice CNN vysoce
postavení američtí a evropští představitelé. Putin totiž podle nich
doufá v porážku současného prezidenta Joea Bidena, která by
s sebou mohla nést snížení podpory USA Ukrajině.

18:51 Putin stvrdil zákon, který omezí podíly zahraničních
vlastníků v ruských firmách

 Ruský prezident Vladimir Putin podepsal zákon, který umožní omezit
podíly zahraničních investorů z takzvaných nikoli přátelských zemí
ve velkých ruských bankách a dalších společnostech. Dnes o tom
informovala agentura RIA Novosti. Svůj seznam „nikoli přátelských
zemí“ Rusko už několikrát rozšířilo a přidalo na něj mimo jiné
všechny země Evropské unie za to, že sedmadvacítka uvalila
na Rusko kvůli válce na Ukrajině sankce.

16:30 Ukrajina přišla během protiofenzivy o 43 tisíc vojáků, tvrdí
Moskva

 Ozbrojené síly Ukrajiny ztratily během protiofenzivy od června
do července přes 43 000 vojáků. Uvedl to mluvčí ruského
ministerstva obrany generálporučík Igor Konašenkov.

14:23 Moskva chce zaútočit v Bělorusku a vinu svalit na Kyjev,
tvrdí ukrajinská SBU

 Ukrajinská tajná služba SBU dnes obvinila Rusko z chystaného
útoku na ropnou rafinerii v jihoběloruském městě Mazyr s úmyslem
svalit vinu na ukrajinské jednotky. Cílem této operace pod falešnou
vlajkou by bylo zatáhnout Minsk, jednoho z nejbližších spojenců
Moskvy, do války na Ukrajině, tvrdí na telegramu SBU. Bělorusko ani
Rusko se k nařčení nevyjádřilo, píše agentura Reuters.



114/316

12:52 Britští piloti RAF v Pobaltí za čtyři měsíce zachytili 50
ruských letounů

 Piloti Britského královského letectva (RAF) za čtyři měsíce svého
působení nad Pobaltím v rámci ochrany vzdušného prostoru NATO
zachytili na 50 ruských letounů, které se „chovaly podezřele“. Asi 60
příslušníků 140. expediční letky se ve čtvrtek vrátilo na domovskou
základnu Lossiemouth ve Skotsku a pomyslnou štafetu předalo
španělským vzdušným silám, píše dnes web stanice BBC.

11:10 Do Džiddy na jednání o Ukrajině možná přijede zástupce
Číny

 Víkendového jednání zástupců až 30 světových zemí o Ukrajině
v saúdskoarabské Džiddě se možná zúčastní i představitel Číny,
ačkoliv zatím není jasné jakou formou. Nejmenovaný zástupce
německé vlády to dnes řekl agentuře Reuters s tím, že o čínské
účasti na setkání má „pozitivní signály“.

11:02 Polsko dopadlo dalšího podezřelého ze špionáže
pro Rusy, uvedl ministr

 Polsko zadrželo Bělorusa podezřelého ze špionáže pro Rusko,
oznámil dnes ministr vnitra Mariusz Kamiński na sociální síti X,
dříve známé jako twitter. Soud podle agentury PAP na běloruského
občana uvalil tříměsíční vazbu. Podle ministra jde o 16. dopadeného
podezřelého z účasti v ruské špionážní síti.

9:45 Rusko zdvojnásobilo výdaje na obranu, tvoří třetinu všech
výdajů

 Rusko v letošním roce zdvojnásobilo výdaje na obranu, které tak
nyní tvoří asi třetinu všech veřejných výdajů. Uvedla to dnes
agentura Reuters, která se odvolává na vládní dokument, do něhož
měla možnost nahlédnout. Jde o ekvivalent více než 2,2 bilionu Kč.
Náklady na válku proti Ukrajině, která dnes pokračuje 527. dnem,
zvyšují tlak na finance Moskvy, poznamenala agentura.



115/316

9:41 Ukrajinská tajná služba uvedla, že u Novorossijsku zasáhla
ruskou výsadkovou loď

 Ukrajina v noci na dnešek při speciální operaci u ruského přístavu
Novorossijsk zasáhla ruskou výsadkovou loď třídy 775 Oleněgorskij
Gorňak. Na sociální síti telegram to uvedla ukrajinská tajná služba
SBU.

9:37 Česko nabídne na summitu v Džiddě pomoc v naplňování
ukrajinského mírového plánu

 Náměstek ministra zahraničí Jan Marian (STAN) za Česko nabídne
na summitu v saúdskoarabské Džiddě o Ukrajině pomoc
v naplňování mírového plánu zejména v oblasti jaderné bezpečnosti
a stíhání válečných zločinů Ruska. Do Saúdské Arábie odletí dnes.

8:43 Šojgu navštívil pozice ruských jednotek na frontě, uvedla
ruská armáda

 Ruský ministr obrany Sergej Šojgu navštívil pozice ruských vojáků
na frontové linii na Ukrajině, uvedla dnes podle agentury TASS
v prohlášení ruská armáda. Ministr, který frontu navštívil patrně
poprvé od června, si vyslechl hlášení velitele Centrálního vojenského
okruhu, generálporučíka Andreje Mordvičeva a vojákům poděkoval
„za úspěšné vedení operací“ u východoukrajinského Lymanu.

6:19 U ruského černomořského přístavu Novorossijsk bylo
slyšet exploze a střelbu

 U ruského černomořského přístavu Novorossijsk bylo dnes brzy ráno
slyšet exploze a střelbu. Uvedla to agentura Reuters s odvoláním
na zprávy na sociálních sítích. Podle Moskvy se Ukrajina pokusila
zaútočit na zdejší námořní základnu dvěma dálkově ovládanými
plavidly, která ale byla zničena. Agentura TASS s odvoláním
na ruské ministerstvo obrany také informuje o útoku více než deseti
dronů na anektovaný Krym.

PÁTEK 4. SRPNA



116/316

19:14 Ukrajina vyšetřuje ruské útoky na přístavy s obilím jako
možné válečné zločiny

 Ukrajinská generální prokuratura vyšetřuje ruské vzdušné útoky
na zemědělskou infrastrukturu jako potenciální válečné zločiny.
Agentuře Reuters to dnes sdělilo ukrajinské státní zastupitelství.
Ruská vojska podle něj od začátku invaze podnikla přes 100 útoků
na ukrajinské přístavy a obilnou infrastrukturu.

18:49 Na obou útocích na Krymský most se podílel Kyjev,
potvrdil ukrajinský činitel

 Na loňském i letošním útoku na Krymský most se podílela ukrajinská
tajná služba SBU, potvrdil dnes podle agentury Unian
tajemník ukrajinské bezpečnostní rady Oleksij Danilov. Ukrajinská
tajná služba se už dříve přihlásila k loňskému útoku na most, který
spojuje poloostrov Krym s Ruskem, a letošní útok jen ironicky
komentovala.

18:25 EU uvalila sankce na 38 lidí v Bělorusku za potlačování
protestů a podporu Ruska

 Evropská unie dnes rozšířila sankční seznam o tři organizace a 38
fyzických osob z Běloruska, které je významným ruským spojencem
ve válce na Ukrajině. Zákaz cestování do Evropy nebo zmrazení
aktiv postihne několik soudců a prokurátorů, představitele policie
nebo novinářů, kteří válku na Ukrajině podporují. Sankce EU si
vysloužili za potlačování protivládních protestů a podporou
válečných aktivit Ruska, uvedla agentura AP.

17:10 Česko se připojilo k prohlášení G7 o dlouhodobé podpoře
Ukrajiny

 Česko se připojilo k prohlášení zemí G7 o dlouhodobé podpoře
Ukrajiny. Na okraj červencového summitu Severoatlantické aliance
(NATO) ve Vilniusu o tom rozhodla vláda. Podle agentury Ukrinform
se k prohlášení připojilo celkem 12 zemí.



117/316

17:02 Úředník v Kyjevě za úplatu pomáhal mužům vyhnout
se službě v armádě

 Ukrajinské úřady zadržely činitele kyjevské vojenské správy, který
čelí obvinění, že za úplatu pomáhal mužům v branném věku utíkat
za hranice. Informuje o tom dnes BBC. Za pomoc s odjezdem
z Ukrajiny mu jeho klienti platili 10.000 dolarů (přes 220.000 Kč).
V době, kdy na Ukrajině platí kvůli ruské invazi válečný stav, ale
nesmějí práceschopní muži ve věku od 18 do 60 let až na výjimky
opustit zemi a mohou být kdykoli povoláni do zbraně.

15:09 Dívka z ruského Krasnodaru dostala pokutu za nápis
o Putinově smrti

 Soud v Krasnodaru na jihu evropské části Ruska uložil
jednadvacetileté dívce pokutu 30.000 rublů (asi 7000 Kč)
za diskreditaci armády. Důvodem byly snímky z dívčina instagramu,
které mimo jiné zachycovaly tašku s nápisem „Sex is cool but
Putin‘s death better“ (Sex je fajn, ale Putinova smrt je lepší).
O případu dnes na svém ruskojazyčném webu informovala britská
stanice BBC.

14:30 Jednání o Ukrajině v Džiddě má nastolit agendu
pro mírový summit

 V saúdskoarabské Džiddě se o víkendu sejdou diplomaté, experti
a poradci hlav států, aby projednali desetibodový mírový plán
pro Ukrajinu prezidenta Volodymyra Zelenského a dohodli
se na termínu, místu konání a agendě mírového summitu, napsala
agentura Interfax-Ukrajina s odkazem na zástupce ukrajinské
prezidentské kanceláře. Spojené státy bude zřejmě zastupovat
poradce Bílého domu pro národní bezpečnost Jake Sullivan, napsal
list The Guardian. Osobně se jednání v Džiddě zúčastní náměstek
českého ministra zahraničí Jan Marian. Účast na akci dnes potvrdila
Indie.

10:59 Žoldnéř z války na Ukrajině je podezřelý z šestinásobné
vraždy v ruské vsi

 Bývalý ruský žoldnéř z Wagnerovy skupiny je podezřelý z vraždy



118/316

šesti lidí, pěti mužů a jedné ženy, jejichž těla se našla před několika
dny ve spálených domech ve vsi Derevjannoje v Karélii
na severozápadu Ruska. Zločin vyvolal celostátní rozruch, napsal
místní server Karelia news.

9:14 Moskva hlásí sestřelení šesti dronů jihozápadně od ruské
metropole

 Ruská protivzdušná obrana v noci na dnešek sestřelila šest dronů
nad Kalužskou oblastí, která leží jihozápadně od Moskvy. Oznámil to
podle ruských médií nejprve gubernátor oblasti a věc následně
potvrdilo také ruské ministerstvo obrany. Moskva se v uplynulých
dnech stala opakovaně terčem náletů dronů, které podle ruských
úřadů vyslala Ukrajina. Kyjev se zdržel oficiálního vyjádření.

7:03 Ukrajinská protivzdušná obrana nad Kyjevem zničila asi 15
ruských dronů

 Ukrajinská protivzdušná obrana v noci na dnešek nad Kyjevem
zneškodnila asi 15 dronů Šáhed íránské výroby, kterými na metropoli
opakovaně útočí Rusko. Informuje o tom portál RBK Ukrajina
s odvoláním na šéfa kyjevské vojenské správy Serhije Popka.

ČTVRTEK 3. SRPNA

21:50 Porodnost na Ukrajině se letos oproti době před invazí
propadla o 28 procent

 Porodnost na Ukrajině se letos v porovnání s dobou před začátkem
ruského útoku v únoru loňského roku propadla o 28 procent.
S odvoláním na data zveřejněná analytickou společnosti
OpenDataBot to uvedl deník The Guardian. Nynější pokles
porodnosti na Ukrajině je největší v její novodobé historii, která
začala získáním nezávislosti v roce 1991.

20:35 Putin ani Zelenskyj nejsou připraveni na mír, řekl
brazilský prezident Lula

 Brazílie usiluje o mír na Ukrajině, ale ani ukrajinský prezident
Volodymyr Zelenskyj ani ruský prezident Vladimir Putin na něj nejsou



119/316

připraveni. Řekl to dnes brazilský prezident Luiz Inácio Lula da Silva
na tiskové konferenci se zahraničními novináři. Podle agentury EFE
Lula také zkritizoval členy Rady bezpečnosti OSN za to, že
„podporují války“.

17:05 Vojáci, kteří sestřelují drony u Kyjeva, si v médiích stěžují
na malé platy

 Někteří ukrajinští vojáci, kteří mají na starosti obranu kritické
infrastruktury v Kyjevské oblasti před drony Šáhed, si stěžují, že
nedostávají platy v odpovídající výši. Napsal o tom zpravodajský
portál Ukrajinska pravda, který uvedl, že se na něj obrátili přímo
vojáci, příslušníci jedné roty ukrajinské národní gardy. Vojáci uvádějí,
že nyní dostávají pouze základní plat 20.000 hřiven (zhruba 11.850
korun).

16:50 V ruských příhraničních oblastech úřady začínají dávat
zbraně dobrovolníkům

 Úřady ve dvou ruských regionech sousedících s Ukrajinou začaly
vydávat členům tamní teritoriální obrany zbraně. V Belgorodské
oblasti dobrovolníci dostali útočné pušky, zbraně proti dronům nebo
terénní vozy UAZ, uvedla dnes agentura TASS. V sousední Kurské
oblasti se k podobnému kroku podle ruskojazyčného webu stanice
BBC úřady chystají.

16:45 Rusko útoky záměrně ohrožuje světovou potravinovou
bezpečnost, varuje Paříž

 Rusko svými útoky na ukrajinskou obilnou infrastrukturu záměrně
ohrožuje potravinovou bezpečnost ve světě, uvedlo dnes podle
agentury AFP francouzské ministerstvo zahraničí. Reagovalo tak
na další ruské vzdušné útoky na sklady obilí v Oděské oblasti.
Americká velvyslankyně v Kyjevě Bridget Brinková reagovala
prohlášením o ruské bezohlednosti vůči lidem ve světě, kteří jsou
na ukrajinském dovozu obilí závislí.



120/316

15:30 Moskva znovu obvinila Ukrajinu z útoku dronu na ruskou
válečnou loď

 Ukrajinský námořní dron se dnes ráno pokusil zaútočit na ruskou
válečnou loď v Černém moři. S odkazem na prohlášení ruského
ministerstva obrany, podle kterého loď ruského námořnictva
doprovázela civilní plavidlo, to napsala agentura RIA Novosti. Ruská
loď útočící člun zneškodnila, dodalo ministerstvo.

13:20 Rusko zahájilo cvičení v Baltském moři, účastní
se přes 30 lodí a 6000 vojáků

 Ruské námořnictvo dnes zahájilo cvičení v Baltském moři, oznámilo
podle agentury TASS ruské ministerstvo obrany. Plánovaných
manévrů pod názvem „Oceánský štít 2023“ se účastní přes 30
válečných lodí a 20 doprovodných plavidel, 30 letadel a zhruba 6000
vojáků. „Během cvičení máme v plánu ověřit připravenost námořních
sil chránit národní zájmy Ruské federace v operativně významné
oblasti a souhru velení na různých úrovních,“ uvedlo ministerstvo
v prohlášení. Pobřeží Baltského moře sdílí řada států
Severoatlantické aliance, kterou Rusko označuje za svou existenční
hrozbu.

11:10 BBC: Aerolinky Turkmenistánu po náletech dronů přestaly
létat do Moskvy

 Společnost Turkmenistan Airlines oznámila, že její letadla přestávají
létat do Moskvy a místo toho linka z Ašgabatu povede do ruské
Kazaně. Firma se tak stala prvními aerolinkami, které přestaly létat
do Moskvy po druhém náletu dronů v jednom týdnu na ruskou
metropoli, upozornila dnes na svém webu ruská redakce BBC.
Turkmenistan Airlines původně cestujícím vysvětlily, že toto
rozhodnutí přijaly „v souvislosti se situací v moskevském vzdušném
prostoru“ a také „na základě vyhodnocení rizik s cílem zajistit
bezpečnost letů“. Toto vysvětlení z webu aerolinek nyní zmizelo,
nicméně původní verze se uchovala, upozornil server Mediazona.



121/316

7:04 Kyjev se znovu stal terčem ruského útoku, nejsou hlášena
zranění

 Kyjev se v noci na dnešek znovu stal terčem ruského útoku.
Na město spadly trosky několika dronů, které poškodily dvojici
nebytových prostor a dětské hřiště. Zranění nejsou hlášena,
informují agentury Ukrinform a Reuters, podle nichž Rusko útočilo
také na Oděskou oblast.

STŘEDA 2. SRPNA

19:08 Ukrajina odhaduje, že její ekonomika příští rok poroste
o pět procent

 Ukrajina odhaduje, že její ekonomika příští rok poroste o pět procent.
Pomoci by měly investice do rekonstrukce a silnější spotřebitelská
poptávka. S odkazem na vedoucí odboru strategického plánování
a makroekonomických prognóz ukrajinského ministerstva
hospodářství Nataliji Horškovovou to uvedla agentura Reuters.

17:45 V Rusku podnikli žháři útoky na 12 vojenských
komisariátů za jediný den

 V Rusku za uplynulý den podnikli žháři útoky na 12 vojenských
komisariátů napříč zemí, uvedla stanice Rádio Svobodná Evropa.
Podle ní jsou z většiny pondělních útoků podezřelé ženy. Zapalování
armádních úřadů, které se mimo jiné zabývají povoláváním mužů
do bojů na Ukrajině, je od začátku ruské invaze na Ukrajinu
a zejména od vyhlášení částečné mobilizace v Rusku v loňském
roce poměrně častým jevem.

15:40 Nizozemec běží z Amsterodamu do Kyjeva, vybírá
peníze na sanitky pro Ukrajinu

 Nizozemský ultramaratonec běží z Amsterodamu do Kyjeva, aby
získal finanční prostředky pro charitativní organizaci, která chce
koupit sanitky pro Ukrajinu. Informovala o tom agentura Reuters,
podle které chce sportovec také ukázat, jak blízko je válečná
zóna západní Evropě.



122/316

12:50 Rusové zasáhli nemocnici v Chersonu, zabili lékaře, tvrdí
ukrajinské úřady

 Ruské jednotky při dnešním ostřelování centra Chersonu na jihu
Ukrajiny zasáhly zdravotnické zařízení. Zahynul lékař, zdravotní
sestra utrpěla zranění, napsal na svém webu listu Ukrajinska pravda
s odvoláním na městské úřady a prokuraturu.

11:40 V ČR se léčilo 22 těžce zraněných ukrajinských vojáků,
pět zůstává

 Lékaři v českých vojenských nemocnicích léčili od vpádu Ruska
na Ukrajinu 22 ukrajinských vojáků s komplikovanými,
mnohočetnými zraněními i amputacemi. Pět pacientů zůstává
v dlouhodobé péči. Informovalo o tom v tiskové zprávě ministerstvo
obrany. Konflikt na Ukrajině trvá skoro rok a půl. Pacienty pro léčbu
navrhuje ukrajinské ministerstvo obrany, konečný výběr závisí
na rozhodnutí českých lékařů. Své pacienty si vybírají na základě
poskytnuté zdravotnické dokumentace, případně dalších informací,
které upřesňují zdravotní stav raněného.

10:45 Nové ukrajinské námořní drony uvezou až 300 kilogramů
výbušnin, uvedla CNN

 Jedním z nejnovějších přírůstků v ukrajinském zbrojním arzenálu
jsou dálkově ovládaná plavidla určená pro útoky na ruské síly
v Černém moři. Píše to server stanice CNN, jejíž reportér námořní
drony viděl na provizorní utajené ukrajinské vojenské základně
u blíže nespecifikovaného jezera. Bezpilotní plavidla mohou plout
až 800 kilometrů daleko, vybavena jsou zhruba 300 kilogramy
výbušniny.

1:10 Rusové zaútočili drony na Charkov, podle starosty utrpěla
zásah ubytovna

 Ruské síly v noci na dnešek pomocí dronů provedly další z řady
vzdušných útoků na Charkov. Starosta východoukrajinského města
Ihor Terechov uvedl, že v centru byly slyšet tři výbuchy a že zásah
utrpěla ubytovna. Dosud není jasné, zda si útok vyžádal oběti.



123/316

ÚTERÝ 1. SRPNA

22:20 Doprava na Krymském mostě byla podle médií přerušena,
důvod není jasný

 Na Krymském mostě, který spojuje Moskvou anektovaný ukrajinský
poloostrov Krym s pevninským Ruskem, byla přerušena doprava.
Informoval o tom dnes večer server Krym.Realii, jenž je jedním
z projektů rádia Svobodná Evropa/Rádia Svoboda (RFE/RL),
na platformě telegram. Důvod není jasný.

20:25 Zelenskyj pravděpodobně zamíří v září na Valné
shromáždění OSN, píše Bloomberg

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj pravděpodobně zamíří
v září do New Yorku na Valné shromáždění OSN, kde se bude snažit
prosadit svůj mírový plán. S odvoláním na činitele obeznámené
se situací to dnes napsala agentura Bloomberg. Zároveň ovšem
poznamenala, že cestovní plány ukrajinské hlavy státu ještě nejsou
definitivní a mohou se změnit.

16:35 Lékaři z Brna do pátku ve Lvově odoperují dvě desítky
pacientů s popáleninami

 Dvě desítky pacientů plánují do pátku odoperovat tři chirurgové
a anesteziolog z Fakultní nemocnice Brno v nemocnici ve Lvově.
Jde o první lékařskou misi programu ministerstva vnitra Medevac
na Ukrajině. Informovala o tom dnes mluvčí ministerstva Klára
Dlubalová.

17:25 Ruský odvolací soud potvrdil 25 let vězení pro opozičního
politika Kara-Murzu

 Ruský odvolací soud potvrdil verdikt nad opozičním politikem
a kritikem Kremlu Vladimirem Karou-Murzou, kterého soud v Moskvě
v dubnu shledal vinným mimo jiné z vlastizrady a poslal ho na 25 let
do vězení. Informovala o tom dnes ruská státní agentura TASS.
Agentura Reuters dříve původní verdikt označila za nejtvrdší trest
svého druhu od ruské invaze na Ukrajinu.



124/316

15:55 Ukrajina na Slovensku převezme houfnice, které platí
Dánsko, Norsko a Německo

 Ukrajina v úterý na Slovensku převezme další dvě samohybné
houfnice Zuzana 2. Půjde o první dvě dělostřelecké soupravy
z celkem 16 kusů, jejichž výrobu financují společně Dánsko, Norsko
a Německo, uvedlo na svém webu slovenské ministerstvo obrany.

14:35 Ukrajina uvádí, že za poslední týden dobyla na 15
kilometrů čtverečních území

 Ukrajinské síly za poslední týden dobyly bezmála 15 kilometrů
čtverečních okupovaného území na jihu a východě Ukrajiny, uvedla
dnes na telegramu náměstkyně ukrajinského ministra obrany Hanna
Maljarová. Ruské jednotky podle ní soustředí své síly
zejména na Kupjansk a Lyman na severovýchodě a Bachmut,
Avdijivku a Marjinku na východě Ukrajiny. Ruská armáda podle
ruského ministra obrany Sergeje Šojgua pokračuje v aktivních
operacích ve všech směrech a soustředí se na oslabení ukrajinské
obrany, napsala agentura TASS.

12:40 Evropa nebude tolerovat agresi na Ukrajině ani v Indo-
Pacifiku, řekla šéfka EK

 Evropa nebude tolerovat agresi na Ukrajině ani v Indo-Pacifiku,
prohlásila dnes předsedkyně Evropské komise Ursula von der
Leyenová, která je na návštěvě Filipín. Von der Leyenová vystoupila
na společné tiskové konferenci s filipínským prezidentem
Ferdinandem Marcosem mladším po jednání v Manile, jehož cílem
bylo posílit obchodní, hospodářské a bezpečnostní vztahy, uvedla
agentura AP. Šéfka Evropské komise zdůraznila potřebu
bezpečnostní spolupráce a poukázala na ruskou invazi na Ukrajině,
která podle ní ukazuje, jak jsou autoritářští vůdci „ochotni jednat
na základě svých hrozeb“. „Ruská agresivní válka proti Ukrajině
otřásá základy mezinárodního řádu. Je v rozporu s Chartou OSN
a základními zásadami mezinárodního práva, jako je územní
celistvost a svrchovanost,“ uvedla.



125/316

9:55 ČR na summitu o Ukrajině v Džiddě bude zastupovat
Lipavského náměstek Marian

 Česko bude na mírovém summitu o Ukrajině v Saúdské Arábii
zastupovat náměstek ministra zahraničí Jan Marian (STAN). ČTK to
sdělil mluvčí ministerstva zahraničí Daniel Drake. Na summitu budou
v Džiddě na začátku srpna jednat zástupci Ukrajiny, západních
a rozvojových zemí. Podle informací ČTK zatím není jasné, zda
se zástupci zemí zúčastní fyzicky, nebo on-line.

7:30 Ukrajinci útočí na jihu, Rusové na severu, uvádí ukrajinské
velení

 Ukrajinské jednotky pokračují v útocích ve směru na města Melitopol
a Berďansk, která na jihovýchodě Ukrajiny okupují Rusové; severněji
Ukrajinci čelili protiútokům ruským sil. „Na východě Ukrajiny
se odehrálo více než 20 bojových střetů. Ruští uchvatitelé neuspěli,“
informoval dnes ráno ukrajinský generální štáb v pravidelném
hlášení o situaci na bojišti.

PONDĚLÍ 31.ČERVENCE

19:45 Ukrajinští vojáci sestřelili ruské letadlo
 Vojáci 93. samostatné mechanizované brigády „Cholodny Jar“

sestřelili ruské letadlo. Posádka se katapultovala.

12:42 Papež vyzval Rusko, aby obnovilo účast
na černomořských obilných dohodách
Papež František dnes vyzval Ruskou federaci, aby obnovila účast
na dohodách, které umožnily Ukrajině vyvážet zemědělské produkty
z černomořských přístavů. „Obracím se na své bratry, úřady Ruské
federace, aby byla obnovena černomořská iniciativa a bylo možné
bezpečně přepravovat obilí,“ uvedl podle Reuters papež.

12:32 Česko dostalo pozvání na mírový summit o Ukrajině
 Česko dostalo pozvání na summit v Saúdské Arábii, kde budou

na začátku srpna jednat zástupci západních a rozvojových zemí



126/316

o Ukrajině. Kdo za Českou republiku na setkání pojede, se nyní řeší.
ČTK o tom dnes informoval mluvčí ministerstva zahraničí Daniel
Drake.

11:47 Ruské námořnictvo letos čeká expanze, oznámil Putin
 Ruské námořnictvo ještě v tomto roce obdrží 30 nových lodí. Podle

agentury Reuters to dnes oznámil ruský prezident Vladimir Putin
na slavnostním ceremoniálu v Petrohradě, kde sledoval přehlídku
válečných plavidel a jaderných ponorek.

9:58 Ukrajinci podnikli dronový útok na Krym, tvrdí Rusové
 Rusko tvrdí, že v noci na dnešek zmařilo pokus Ukrajiny o útok 25

drony na území anektovaného poloostrova Krym. Všechny bezpilotní
letouny byly podle Moskvy zničeny, nikdo nebyl zraněn. Informovala
o tom dnes agentura AFP s odkazem na prohlášení ruského
ministerstva obrany.

07:00 Ruský raketový útok na Sumy, jsou mrtví a zranění
 Ruské síly uskutečnily raketový útok na město Sumy. Zaměřily

se na na jednu konkrétní budovu, podle Ukrajinců na vzdělávací
institucí. Nejméně jeden člověk zemřel.

NEDĚLE 30. ČERVENCE

20:10 Ukrajinci zasáhli most Čongar, spojnici s Krymem
 V sobotu ránu zaútočily Obranné síly Ukrajiny na most Čongar

vedoucí přes úžinu na hranici Krymu a Chersonské oblasti. Údery
potvrdilo strategické velení ozbrojených sil Ukrajiny v Telegramu.
Most byl poškozen.

19:45 V Doněcku se ozvaly výbuchy, explodovaly muniční
sklady

 Večer se v Doněcku ozvala série výbuchů. V jedné ze čtvrtí města
dochází k explozím munice. Ukrajinci útok nepotvrdili.



127/316

18:20 V Bělorusku je více než 5000 wagnerovců, říká Kyjev
V současnosti je v Bělorusku více než 5000 wagnerovců, řekl mluvčí
Státní pohraniční služby Ukrajiny Andrij Demčenko.

16:00 Rusko podle Zacharovové dostalo asi 30 nabídek
na urovnání konfliktu na Ukrajině

 Rusko oficiálními i neoficiálními kanály dostalo asi 30 nabídek
k mírovému urovnání konfliktu na Ukrajině. Dnes to v rozhovoru
s agenturou TASS řekla mluvčí ruského ministerstva zahraničí Marija
Zacharovová. Rusko sousední zemi napadlo v únoru loňského roku.

13:10 Ukrajinský prezident Zelenskyj oznámil, že navštívil
speciální síly u Bachmutu

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes oznámil, že navštívil
pozice ukrajinských speciálních sil v blízkosti frontové linie
u Bachmutu, která je jedním z horkých míst současné ukrajinské
protiofenzivy. Informovala o tom dnes agentura AFP. Zelenskyj
zveřejnil i několik záběrů na twitteru.

12:20 Putin může být do roka odstaven od moci, myslí si bývalý
britský špion

 Bývalý agent britské rozvědky MI6 Christopher Steele se domnívá,
že ruský prezident Vladimir Putin bude do roka odstaven od moci.
Steele, který v roce 2016 dodal americké Demokratické straně
informace o údajných vazbách kampaně tehdejšího republikánského
prezidentského kandidáta Donalda Trumpa na Rusko, to uvedl
v rozhovoru s britskou televizní stanicí Sky News.

9:20 FT: Ukrajina používá severokorejské rakety k ostřelování
ruských sil

 Ukrajinští vojáci byli spatřeni, jak proti ruským silám používají
severokorejské rakety, které byly podle nich před dodáním
na Ukrajinu zabaveny „spřátelenou“ zemí. nformoval o tom dnes list
Financial Times (FT), podle nějž ale ukrajinské ministerstvo
naznačilo, že zbraně byly ukořistěny od Rusů.

https://www.ft.com/content/96e1f526-ae3d-4cff-bc37-8f9dd7d5975f


128/316

08:30 Intenzivní boje jsou v sektorech Záporožské a Doněcké
oblasti

 a frontové linii v některých sektorech Záporožské a Doněcké oblasti
došlo v posledních dvou dnech k eskalaci bojů mezi Ukrajinou
a Ruskem. Na Twitteru to oznámilo ministerstvo obrany Velké
Británie s odvoláním na zpravodajské údaje.

SOBOTA 29. ČERVENCE

21:50 Rusové zasáhli obytný dům v Dnipru, jsou zranění, uvedl
ukrajinský ministr

 Rusové zasáhli vícepodlažní obytný dům ve městě Dnipro, zatím
tři lidé vyhledali ošetření, oznámil dnes večer ukrajinský ministr vnitra
Ihor Klymenko podle listu Ukrajinska pravda. Stalo se tak krátce
poté, co byl v celé zemi opět vyhlášen letecký poplach, varující
před vzdušným útokem. Na místě zasaženého objektu v Dnipru
pracují záchranáři a policisté, kteří obcházejí jednotlivé byty a lidem
poskytují nezbytnou pomoc, dodal Klymenko.

19:00 V ruském Taganrogu podle Moskvy explodovala
ukrajinská raketa

 Ruské ministerstvo obrany obvinilo Kyjev, že dnes na město
Taganrog na jihozápadě Ruska zaútočil upravenou protileteckou
raketou S-200. Její výbuch si podle gubernátora Rostovské oblasti
Vasilije Golubeva vyžádal nejméně 15 zraněných.

18:20 Na podzim bude na Ukrajině otevřena opravárenská
základna pro tanky Leopard

 Německý obranný koncern Rheinmetall plánuje za pár týdnů otevřít
přímo na Ukrajině středisko údržby tanků Leopard. Armin Papperger,
šéf koncernu, to řekl Der Spiegelu.

14:10 Egyptský prezident Sísí vyzval Rusko, aby obnovilo
obilnou dohodu

 Egyptský prezident Abdal Fattáh Sísí dnes Putina přímo na summitu
vyzval k obnově loni uzavřených obilných dohod, které zajišťovaly



129/316

vývoz ukrajinského obilí, od nichž Moskva nedávno odstoupila. „Je
nezbytné dosáhnout shody ohledně obilné dohody,“ uvedl podle
agentury TASS a vyzval k rychlému jednání.

13:34 Rusko odpustilo africkým státům už 23 miliard dolarů
dluhů

 Ruský prezident Vladimir Putin na právě probíhajícím summitu
Rusko-Afrika uvedl, že Rusko odepsalo africkým zemím již 23 miliard
dolarů (přes 500 miliard korun) dluhů. Zároveň uvedl, že na základě
požadavků afrických zemí Rusko odepíše dalších 90 milionů dolarů
(2 miliardy korun).

10:24 Ukrajinská armáda dosáhla na některých místech fronty
úspěchů, hodnotí ISW
Ukrajinská armáda pokračovala ve čtvrtek v útocích proti ruským
invazním silám na nejméně třech úsecích fronty a v některých
oblastech dosáhla úspěchů. Ve své poslední analýze to uvedl Institut
pro studium války (ISW), jenž se zároveň domnívá, že Ukrajinci
zřejmě nepokračovali ve významných mechanizovaných ofenzivních
operacích jižně od obce Orichiv v západní části Záporožské oblasti.

8:23 Nedaleko Moskvy měl útočit ukrajinský dron, podle úřadů
byl sestřelen

 Ruská protivzdušná obrana dnes ráno sestřelila ukrajinský bezpilotní
letoun, který měl útočit na cíle nedaleko Moskvy, uvedlo ruské
ministerstvo obrany podle agentury Reuters. Dron nezpůsobil žádná
zranění ani materiální škody. Moskva, která sama na cíle na Ukrajině
vysílá balistické střely i drony, podobné incidenty označuje
za „terorismus kyjevského režimu“.

PÁTEK 28. ČERVENCE

20:50 Prigožin byl údajně spatřen na sumitu Rusko-Afrika
 Šéf žoldnéřské skupiny Wagner Jevgenij Prigožin byl údajně viděn

na dvoudenním summitu Rusko-Afrika v Petrohradu. Noviny Moscow



130/316

Times a další ruská média ve čtvrtek zveřejnily fotografii, na kterých
je Prigožin s africkými účastníky summitu. Pravost snímku zatím
nebyla potvrzena.

20:00 Obec Staromajorske byla osvobozeno od Rusů 
 Ukrajinci osvobodili vesnici Staromajorske v Doněcké oblasti.

Ukrajinští vojáci to oznámili na videu, které večer zveřejnil prezident
Volodymyr Zelenskyj.

17:00 Ukrajinská centrální banka poprvé od začátku války
snížila úrok

 Ukrajinská centrální banka snížila svoji základní úrokovou sazbu
na 22 procent z předchozích 25 procent. Je to první snížení sazeb
od začátku války, které má pomoci hospodářskému oživení.
Oznámila to dnes banka.

12:20 V Petrohradě začal summit Rusko-Afrika. Místo 43 hlav
států jich do Ruska přijelo 17

 Dvoudenní summit v Petrohradu dnes začal s účastí 17 afrických
nejvyšších státních představitelů, původně ruští organizátoři podle
agentury AP počítali, že přijede 43 hlav afrických států. Podle Putina
se tak stalo kvůli tlaku západních států. Africký kontinent může
výrazně zasáhnout konec obilné dohody, od které Rusko nedávno
odstoupilo. Na předchozí summit Rusko-Afrika přijelo 45 státníků
z Afriky.

11:35 Průzkum: Desetina Ukrajinců v ČR neví, zda jejich děti
půjdou od září do školy

 Čtyři pětiny ukrajinských rodičů, kteří kvůli ruské invazi odešli
před rokem ze své vlasti do Česka, mají pro své děti ve věku od tří
do 17 let na nový školní rok zajištěnou českou školu. Jedenáct
procent neví, jestli jejich děti někam nastoupí. Šest procent jich dítě
do školy nehlásilo a tři procenta ukrajinských dětí nebyla do školy
přijata. Vyplynulo to z červnového průzkumu společnosti PAQ
Research, která ho udělala spolu se Sociologickým ústavem
Akademie věd ČR.



131/316

10:50 Zelenskyj navštívil Dnipro. To se nachází jen několik
desítek kilometrů od fronty

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes na sociálních sítích
informoval o své návštěvě města Dnipro na východě země.
S velením armády tam podle svého vyjádření probral situaci
na frontě, průběh ofenzivních i obranných operací, zásobování
vojáků i možnosti posílení protivzdušné obrany. Dnipro se nachází
několik desítek kilometrů od frontové linie.

9:29 NYT: Začíná hlavní úder ukrajinské protiofenzivy, Ukrajinci
se zaměří na jih

 Na Ukrajině začal hlavní úder ukrajinské protiofenzivy, při němž
se Ukrajinci pokusí prolomit pomyslný pozemní most spojující
poloostrov Krym s dalšími Ruskem okupovanými územími na jihu
Ukrajiny. S odvoláním na dva nejmenované představitele Pentagonu
to uvedl deník The New York Times.

8:01 Ruské síly opět zaútočily na přístav v Oděské oblasti
 Ruské síly v noci na dnešek zaútočily na přístavní infrastrukturu

v Oděské oblasti na jihu Ukrajiny. V zasažené administrativní budově
přístavu zemřel civilní pracovník, uvedla agentura Unian s odvoláním
na prohlášení ukrajinské armády.

ČTVRTEK 27. ČERVENCE

19:17 Rusko podniká raketový útok přinejmenším
na tři ukrajinské oblasti

 Ruské ozbrojené síly útočí hypersonickými střelami Kinžal
na Kyjevskou, Chmelnyckou a Kirovohradskou oblast, uvedlo dnes
ukrajinské letectvo, pod které spadá i protivzdušná obrana.
V současnosti je podle médií v Kyjevě a většině ukrajinských regionů
vyhlášen letecký poplach.

18:45 Ukrajinci podle Moskvy útočí na jihu, Kyjev se o tomto
útoku nezmiňuje

 Ukrajinské jednotky dnes ráno obnovily útočné operace u města



132/316

Orichiv v Záporožské oblasti na jihu Ukrajiny, uvedlo dnes podle
médií ruské ministerstvo obrany. Ukrajinské velení se dnes o operaci
na tomto místě nezmínilo, ale jde o úsek fronty, kde ukrajinské
jednotky na počátku června zahájily svou protiofenzívu, připomněla
agentura AFP.

18:30 NATO posiluje průzkumnou činnost v oblasti Černého
moře, uvedla aliance

 Armády Severoatlantické aliance posilují nasazení průzkumných
letadel a dronů v oblasti Černého moře, jejíž stabilitu podstatně
ohrožují vojenské akce Ruska. Po dnešním jednání Rady NATO-
Ukrajina to na svém webu uvedl západní vojenský blok. Alianční
země odsoudily ruské odstoupení od dohody umožňující vývoz
ukrajinského obilí i ruské útoky na černomořské přístavy či sklad
obilí poblíž rumunských hranic. NATO zdůraznilo, že bude nadále
podporovat Kyjev a je připraveno bránit území všech členů.

14:32 Ukrajinští vojáci čelí podle NYT na severovýchodě země
intenzivním ruským útokům

 Ruské síly jsou sice na většině fronty na Ukrajině v defenzivě, na asi
stokilometrovém úseku na severovýchodě země se jim ale daří
podnikat útočné operace, uvedl dnes americký list The New York
Times, který se odvolává na výpovědi ukrajinských vojáků. Rusové
podle nich útočí pomocí dronů, dělostřelectva i cestou pozemních
operací v oblasti kolem měst Kupjansk, Svatove a Kreminna.

13:48 Moře vyplavilo na ukrajinský břeh tři miny, ty následně
explodovaly

 Na pobřeží Oděské a Mykolajivské oblasti během úterního večera
a dnešního rána vyplavilo moře po bouři nejméně tři miny, které
explodovaly. Nikdo nebyl zraněn. Na facebooku to dnes uvedlo
ukrajinské jižní velitelství, podle něhož bouřlivé počasí
na moři zvýšilo nebezpečí kvůli minám.



133/316

8:49 Západní partneři se dosud nedohodli na plánu výcviku
ukrajinských pilotů na stíhačkách F-16

 Žádná západní země se zatím nezavázala k poskytnutí letounů
potřebných k výcviku navzdory plánům s ním začít v průběhu léta.
Podle serveru Politico počítá americká administrativa s tím, že
stíhačky západní výroby ukrajinské letectvo zařadí do své výzbroje
do konce roku.

STŘEDA 26. ČERVENCE

23:25 Ruský ministr obrany Šojgu přicestoval do KLDR,
zúčastní se oslav příměří
Ruský ministr obrany Sergej Šojgu dnes přicestoval do Severní
Koreje. Informovala o tom agentura TASS s odvoláním na sdělení
ruského ministerstva obrany. Šojguem vedená vojenská delegace
se zde má zúčastnit oslav 70. výročí uzavření příměří mezi Korejemi.

21:41 Ukrajina zatkla poslance, kterého podezírá z kolaborace
s Ruskem

 Ukrajina zatkla pro podezření ze spolupráce s Ruskem poslance
Oleksandra Ponomarova. Nyní ve vazbě čeká na soudní proces,
ve kterém je obviněn z vlastizrady, uvedla dnes ukrajinská
prokuratura. V Ponomarově telefonu byla mimo jiné nalezena
korespondence s ruskou tajnou službou FSB, napsala agentura
Unian.

21:39 Nezávislá televize Dožď je v Rusku „nežádoucí“, uvedla
prokuratura

 Ruská generální prokuratura označila nezávislou televizi Dožď,
známou i pod názvem TV Rain, za nežádoucí organizaci kvůli
„diskreditaci ruských úřadů“ a také kvůli způsobu informování o válce
Ruska proti Ukrajině, které neodpovídá politice Kremlu. Oznámila to
dnes ruská i zahraniční média. Sama televize působí v lotyšském
a nizozemském exilu, ale zařazení na černou listinu jí může



134/316

zkomplikovat život při informování o dění v Rusku,
protože za spolupráci s „nežádoucí organizací“ hrozí Rusům
i vězení.

20:28 Putin plánuje v říjnu navštívit Čínu, poprvé od ruské
invaze na Ukrajinu

 Ruský prezident Vladimir Putin plánuje letos v říjnu navštívit Čínu,
kde se zúčastní mezinárodního fóra v rámci iniciativy nová
Hedvábná stezka. S odvoláním na Putinova poradce Jurije Ušakova
o tom dnes informovala ruská média. Ruského prezidenta na akci
letos v březnu pozval jeho čínský protějšek Si Ťin-pching
při návštěvě Moskvy.

19:00 USA posílají Ukrajině miniaturní průzkumné drony Hornet
i další munici

 Americká administrativa dnes představila novou várku armádní
pomoci pro Ukrajinu v hodnotě až 400 milionů dolarů (8,7 miliardy
korun), která zahrnuje i malé průzkumné drony Hornet norské
výroby. V balíku jsou dále střely pro raketomety HIMARS a systém
protivzdušné obrany NASAMS či přenosné protiletadlové komplety
Stinger a protitankové komplety Javelin. Jde již o 43. sadu
vojenského vybavení ze zásob amerického ministerstva obrany
sestavenou pro Kyjev od srpna 2021. Od ruské invaze v únoru 2022
USA podle nového přehledu Washington poskytl vojenskou pomoc
za 43 miliaUprchlická krize je zpět, k sousedům přišlo od ledna skoro
170 tisíc migrantůrd dolarů (940 miliard Kč).

18:30 OSN odmítla ruskou verzi událostí ohledně rok starého
incidentu v Olenivce

 OSN dnes odmítla tvrzení Moskvy o téměř rok starém incidentu, kdy
v zajetí v okupovaném ukrajinském městě Olenivka zahynulo několik
desítek ukrajinských válečných zajatců. Rusko tvrdilo, že je zabila
raketa vypálená ukrajinskými vojáky, což ale podle vysokého
komisaře OSN pro lidská práva Volkera Türka neodpovídá zjištění
jeho úřadu. Informovala o tom agentura Reuters.



135/316

17:22 Moskva obvinila Západ z pokusů překazit nadcházející
rusko-africký summit
Moskva dnes obvinila Západ, že se pokouší sabotovat nadcházející
rusko-africký summit. Uvedl to mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov, podle
kterého zejména USA vyvíjí tlak na africké země, aby se schůzky
tento týden v Petrohradu neúčastnily. Informovala o tom agentura
TASS.

16:47 Přes 260 ruských obcí se stalo za invaze terčem útoků,
spočítal ruský portál

 Od začátku ruského vpádu na Ukrajinu loni v únoru čelilo ostřelování
nebo jiným útokům také nejméně 266 měst a obcí v Rusku. S tímto
závěrem přišel ruský nezávislý portál Vjorstka, který zkoumal útoky
na ruská města v prvních 500 dnech ruské invaze na Ukrajinu.
Válka, kterou ruský prezident Vladimir Putin vysvětluje mimo jiné
potřebou „ochránit“ lidi na ukrajinském Donbasu, se tak podle tohoto
internetového média stala reálným nebezpečím i pro občany
Putinovy vlastní země.

16:19 Ruští poslanci zvýšili horní věkovou hranici pro službu
v armádě

 Ruští poslanci dnes ve třetím, závěrečném čtení přijali zákon, podle
kterého budou k povinné vojenské službě do ruské armády
od počátku příštího roku rukovat muži od 18 do 30 let, oznámily
tiskové agentury. Až dosud byla horní věková hranice stanovena
na 27 let. Agentura AFP tento krok spojila se skutečností, že válka
Ruska proti Ukrajině trvá již osmnáctý měsíc.

15:00 Jednání Putina a Lukašenka se protáhla na tři dny, o čem
mluvili, není známo

 Jednání mezi ruským prezidentem Vladimirem Putinem a jeho
běloruským protějškem Alexandrem Lukašenkem se z původně
plánovaného jednoho dne nakonec protáhla na tři dny, napsal server
BBC News. Jednání dnes skončila bez prohlášení prezidentů



136/316

pro tisk. Zda se na něčem konkrétním dohodli, není jasné.
Lukašenko je hlavním Putinovým spojencem v Evropě a podporuje
ho v invazi na Ukrajinu.

12:55 Británie a Turecko pracují na obnově obilných dohod, řekl
Sunak Zelenskému

 Británie spolupracuje s Tureckem na obnově černomořských
obilných dohod, řekl dnes v telefonátu britský premiér Rishi Sunak
ukrajinskému prezidentovi Volodymyru Zelenskému. Kreml naopak
dnes prohlásil, že návrat k dohodám v tuto chvíli není možný, jelikož
ruské zájmy ve smlouvách „nejsou brány v potaz“, píše agentura
Reuters.

11:18 USA pošlou Ukrajině další vojenskou pomoc v hodnotě
400 milionů dolarů. Obsahovat bude i moderní drony

 Americká administrativa posílá Ukrajině další armádní pomoc
ve výši až 400 milionů dolarů (8,7 miliardy korun), včetně munice
a malých průzkumných dronů Black Hornet norské výroby. Uvedla to
agentura AP s odvoláním na nejmenované americké představitele.

7:55 Inspektoři MAAE v areálu Záporožské jaderné elektrárny
našli miny

 Inspektoři Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE)
v areálu ukrajinské Záporožské jaderné elektrárny, kterou mají
v držení ruské síly, našli v neděli protipěchotní miny. Informuje o tom
agentura Reuters s odvoláním na pondělní prohlášení šéfa MAAE
Rafaela Grossiho.

6:05 Šestý útok od začátku měsíce. Na Kyjev v noci nalétávaly
drony

 Kyjev se v noci na dnešek znovu stal terčem ruského útoku.
Všechny drony se ale podle zdejších úřadů podařilo sestřelit, a útok
si tak podle dosavadních informací nevyžádal žádné oběti ani škody.
Napsala to agentura Ukrinform.

ÚTERÝ 25. ČERVENCE



137/316

21:42 Na Krymském mostě byla přerušena doprava, důvod není
jasný

 Na Krymském mostě, který spojuje anektovaný Krymský poloostrov
s pevninským Ruskem, byla dnes večer přerušena doprava.
Informovala o tom agentura Reuters s odvoláním na prohlášení
ruských úřadů, které ovšem neuvedly důvod blokování dopravy.

21:25 Rusové ostřelovali město kazetovou municí, zabili dítě,
tvrdí úřady

 Ruští vojáci dnes večer ostřelovali město Kosťantynivka na východě
Ukrajiny kazetovou municí. Palba zabila dítě a přinejmenším šest
civilistů utrpělo zranění, oznámila ukrajinská média s odvoláním
na šéfa oblastní zprávy v Doněcké oblasti Pavla Kyrylenka. „Okolo
sedmé večer spustili palbu po místní vodní nádrži, na jejím břehu
odpočívali lidé. Stříleli kazetovou munici z raketometu Smerč.
Přinejmenším sedm civilistů bylo zraněno v důsledku ostřelování
Kosťantynivky. Mezi raněnými jsou čtyři děti: dívky ve věku pěti, 11
a 12 let a jedenáctiletý chlapec. Jedno dítě je těžce raněno,“ napsal
Kyrylenko v sociální síti. Později dopsal, že těžce zraněné dítě
se nepodařilo zachránit.

20:00 Zelenskyj: Prodloužení zákazu EU na dovoz ukrajinského
obilí je nepřijatelné

 Za nepřijatelné dnes ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj
označil další prodloužení zákazu Evropské unie na dovoz
ukrajinského obilí, o které žádá pětice středoevropských zemí.
Bulharsko, Maďarsko, Rumunsko, Polsko a Slovensko chtějí zákaz
prodloužit nejméně do konce letošního roku. Jeho platnost vyprší 15.
září, připomněla agentura Reuters.

19:39 Španělsko posílá Ukrajině další čtyři tanky Leopard 2A4
 Ze Španělska dnes vyplula loď s dodávkou další vojenské

a humanitární pomoci Ukrajině, včetně čtyř tanků Leopard 2A4
a deseti obrněných transportérů M113, uvedla na svém
ruskojazyčném webu stanice BBC s odvoláním na sdělení
španělského ministerstva obrany.



138/316

18:10 Novinář AFP byl zraněn při útoku dronu na východě
Ukrajiny

 Novinář agentury AFP byl dnes zraněn na východě Ukrajiny
při natáčení videoreportáže, uvedla sama zpravodajská agentura.
Novináře, pětatřicetiletého Američana Dylana Collinse, zranily četné
střepiny při útoku dronu na postavení ukrajinského dělostřelectva
v zalesněné oblasti poblíž Bachmutu. Svědky exploze se stali další
reportéři AFP.

16:12 SBU zveřejnila jména dalších 11 ruských vojáků,
podezřelých ze zvěrstev

 Ukrajinská tajná služba SBU dnes oznámila jména dalších 11
ruských vojáků, kteří jsou podezřelí ze zavraždění civilistů během
krátké okupace ukrajinského města Buča loni po ruské invazi
na Ukrajinu.

15:39 Výroba munice v Rusku podle ministra mnohanásobně
vzrostla

 Ruské zbrojovky nyní měsíčně vyrobí více munice, než loni za celý
rok, prohlásil dnes ruský vicepremiér a ministr průmyslu a obchodu
Denis Manturov podle agentury RIA Novosti. „Od začátku letošního
roku je výroba mnoha typů zbraní, vojenské speciální techniky,
mnohem vyšší, než za celý loňský rok. Pokud hovoříme
o prostředcích ničení, dosahujeme úrovně (výroby), za které
dodávky jen za jediný měsíc přesahují celkovou objednávku
z loňského roku,“ řekl Manturov na poradě věnované fungování
zbrojovek v Povolží.

14:40 Při ruském útoku na Ukrajinu byly zničeny sklady s obilím
u Dunaje, uvedly úřady

 Při ruském útoku bezpilotními letouny na Oděskou oblast na jihu
Ukrajiny byly zničeny sklady s obilím a sedm lidí bylo zraněno.
S odvoláním na ukrajinské úřady to dnes napsala agentura Reuters.
Údery podle ní zasáhly infrastrukturu podél Dunaje, který
představuje alternativní exportní trasu pro obilí, jež je pro Kyjev



139/316

důležitá po odstoupení Ruska od černomořských obilných dohod.
Zasažené místo se nachází blízko hranice s Rumunskem
a Moldavskem.

11:45 Ruský soud poslal za mříže dalšího Navalného
spolupracovníka, na devět let

 Soud v ruském sibiřském městě Barnaul poslal za mříže
spolupracovníka vězněného opozičního představitele Alexeje
Navalného. Bývalému šéfovi místního Navalného štábu Vadimu
Ostaninovi uložil devítiletý trest odnětí svobody za účast
v extremistické organizaci, informoval portál Meduza. Právě kvůli
obviněním z extremismu opět stanul před soudem i Navalnyj. Kritici
Kremlu považují procesy s tímto opozičním předákem i lidmi z jeho
okolí za vykonstruované.

11:30 Ukrajina za týden osvobodila 16 kilometrů čtverečních,
uvedla Maljarová

 Ukrajinská armáda za uplynulý týden dobyla zpět 16 kilometrů
čtverečních, z toho přes 12 kilometrů čtverečních na jihu
a čtyři na východě země. Podle médií to dnes uvedla náměstkyně
ukrajinského ministra obrany Hanna Maljarová. Od počátku své
současné protiofenzívy ukrajinská armáda podle ní získala zpět
přes 227 kilometrů čtverečních okupovaného území – 192 kilometrů
čtverečních na jihu země a přes 35 kilometrů čtverečních v okolí
Bachmutu.

8:03 Z Krymu je hlášen zásah muničního skladu bezpilotním
letounem

 Při útoku ukrajinských bezpilotních letounů byl zasažen muniční
sklad v Džankojském okrese na ukrajinském poloostrově Krym, který
v roce 2014 anektovalo Rusko. Na platformě telegram to dnes ráno
oznámil Moskvou dosazený šéf okupovaného poloostrova Sergej
Aksjonov. Ruská protivzdušná obrana podle něj nad Krymem
zneškodnila 11 nepřátelských bezpilotních letounů.



140/316

5:55 Moskva se stala terčem útoku dronů, nejsou hlášeny oběti
Moskva se dnes brzy ráno stala terčem útoku dronů. Jeden z nich
zasáhl vysokopodlažní kancelářskou budovu jižně od centra ruské
metropole, úlomky dalšího se našly v centru města nedaleko
ministerstva obrany, uvedla agentura TASS s odvoláním
na záchranné složky. Podle dosavadních informací nejsou mrtví ani
zranění.

PONDĚLÍ 24. ČERVENCE

22:19 Strelkov/Girkin je v moskevské věznici Lefortovo, píše
Interfax

 Jeden z bývalých vůdců proruských separatistů na východě Ukrajiny
Igor Girkin, známý také jako Igor Strelkov, se nachází v moskevské
vazební věznici Lefortovo, kam se dostal jako podezřelý
z podněcování k extremismu, uvedla dnes agentura Interfax
s odvoláním na tajemníka moskevské komise, která dohlíží
na nápravná zařízení.

21:23 Ukrajina potřebuje více systémů protivzdušné obrany,
apeloval Zelenskyj

 Ukrajina potřebuje plnohodnotný štít, aby porazila ruský raketový
teror, uvedl dnes ukrajinský prezidenta Volodymyr Zelenskyj.
Apeloval tak podle agentury Interfax-Ukrajina na západní partnery,
aby Kyjevu poskytli více zbraňových systémů posilujících
protivzdušnou obranu.

17:20 Blinken: Ukrajina osvobodila polovinu území, dobytého
Ruskem

 Ukrajina osvobodila polovinu svého území, které dobylo Rusko
během invaze zahájené loni v únoru, uvedl dnes podle agentury
Reuters šéf americké diplomacie Antony Blinken. V televizním
rozhovoru odhadl, že osvobození dalšího území během ukrajinské
protiofenzívy není záležitostí jednoho či dvou týdnů, ale že tvrdé boje
potrvají spíše měsíce. „Už bylo získáno zpět okolo 50 procent toho,
co bylo původně obsazeno,“ řekl Blinken televizi CNN.



141/316

11:51 Zelenskyj slíbil za útok na Oděsu odplatu
Ukrajinská armáda uvedla, že na Oděskou oblast Rusové v noci
na dnešek vypálili 19 raket, z nichž významnou část zlikvidovala
protivzdušná obrana. Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj slíbil
za „útok ruských teroristů na Oděsu“ odplatu. Noční ruský útok si
v Oděse vyžádal nejméně jednoho mrtvého a 22 zraněných, mezi
nimiž jsou čtyři děti. Při útoku bylo poničeno několik obytných budov
a také nejvýznamnější ortodoxní katedrála ve městě.

11:10 Lukašenko se v Petrohradě setkal s Putinem
 Běloruský diktátor Alexandr Lukašenko se dnes v Petrohradě setkal

s ruským prezidentem Vladimirem Putinem. Do Ruska odletěl jen
den poté, co vydal dekret, kterým přiznal běloruskému parlamentu
pravomoc vyhlásit výjimečný stav a stanné právo a vyslat příslušníky
ozbrojených sil do zahraničí.

7:00 Noční útok na Oděsu si vyžádal jeden život a 18 zraněných,
včetně čtyř dětí

 Noční ruský útok na ukrajinskou Oděsu si vyžádal jeden život a 18
zraněných, mezi nimiž jsou i čtyři děti. Informují o tom agentury
Ukrinform a Reuters, podle nichž bylo poničeno několik obytných
budov a také nejvýznamnější ortodoxní katedrála ve městě „Bohužel
máme jednoho mrtvého civilistu v důsledku nočního teroristického
útoku Rusů v Oděse,“ uvedl guvernér zdejší oblasti Oleh Kiper.
Čtrnáct osob, včetně tří dětí, podle něj skončilo v nemocnici.

6:50 Ve středu se na žádost Zelenského sejde nově zřízená
Rada NATO-Ukrajina

 Ve středu se na žádost ukrajinského prezidenta Volodymyra
Zelenského sejde nově zřízená Rada NATO-Ukrajina. Napsala to
dnes agentura DPA, podle níž se jednání uskuteční na úrovni
velvyslanců. Jeho hlavním předmětem má být obilná dohoda, která
umožňovala vývoz ukrajinských potravin přes Černé moře.

NEDĚLE 23.7.



142/316

21:00 Ruský útok na Ňju-Jork si vyžádal čtyři mrtvé,
na Kupjansk další dva

 Nejméně čtyři lidé zahynuli a další tři utrpěli zranění při ruském útoku
na obec Ňju-Jork ve východoukrajinské Doněcké oblasti. Informoval
o tom dnes list Ukrajinska pravda s odvoláním na místní prokuraturu.
Další dva civilisté se podle deníku stali oběťmi ruského ostřelování
Charkovské oblasti na severovýchodě země.

17:20 Ozbrojenec se zmocnil domu u Moskvy, policie jej zabila
 Ruská policie zabila ozbrojeného muže, který dnes pronikl do domu

v osadě Sherwood (v ruském přepisu Šervud) u Moskvy a pak střílel
po policistech. Muž byl zlikvidován při útoku policejního komanda,
napsala s odvoláním na strážce zákona ruská agentura TASS.
„Zneškodnění útočníka za použití služebních zbraní“ následně
potvrdila policejní mluvčí Taťjana Petrovová.

14:10 Na Ukrajině byl zabit ruský novinář, další tři utrpěli
zranění, tvrdí Moskva

 Jeden ruský novinář zahynul a další tři utrpěli zranění při ostřelování
v oblasti bojů na jihu Ukrajiny, oznámilo dnes ruské ministerstvo
obrany. Agentura RIA Novosti s odvoláním na místní ruské úřady
uvedla, že o život přišel její zpravodaj.

11:10 Silniční doprava na Krymském mostě byla krátkodobě
zablokována

 Pohyb vozidel na mostě, který spojuje pevninské Rusko
a anektovaný ukrajinský poloostrov Krym, byl dnes dopoledne
zablokován. Informovala o tom agentura Reuters s odvoláním
na proruské úřady, které po krátké době oznámily obnovení provozu.
Důvod zastavení dopravy nebyl zveřejněn. Ruská správa Krymu
dnes rovněž podle Reuters obvinila Ukrajinu z útoku
na infrastrukturu v centrální části poloostrova.

9:36 Ruský útok na obec Ňju-Jork v ukrajinské Doněcké oblasti
si vyžádal čtyři mrtvé

 Nejméně čtyři lidé zahynuli a další tři utrpěli zranění při ruském útoku



143/316

na obec Ňju-Jork ve východoukrajinské Doněcké oblasti. Informoval
o tom dnes list Ukrajinska pravda s odvoláním na místní prokuraturu.

8:00 Krymský most přináší válku a musí být vyřazen z provozu,
je přesvědčen Zelenskyj

 Krymský most přináší válku a musí být vyřazen z provozu, je
přesvědčen ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Podle
agentury Reuters a serveru televize CNN to řekl ve videoprojevu
k bezpečnostnímu fóru v americkém Aspenu. V noci na pondělí byl
most spojující pevninské Rusko a anektovaný Krym vážně
poškozen. Moskva z útoku obvinila Kyjev.

SOBOTA 22. ČERVENCE

20:05 Při ruském ostřelování zahynuly v Doněcké oblasti dvě
děti, uvedl činitel

 Při ruském ostřelování vesnice Družba ve východoukrajinské
Doněcké oblasti dnes odpoledne zahynuly dvě děti – desetiletý
chlapec a šestnáctiletá dívka. Byli to sourozenci, napsal server
Ukrajinska pravda s odvoláním na oblastního šéfa Pavla Kyrylenka.
Úřad vysokého komisaře OSN pro lidská práva (OHCHR) od začátku
ruské invaze potvrdil smrt nejméně 535 ukrajinských dětí, které
zahynuly kvůli bojům.

18:15 Bulharský parlament schválil ukončení koncese Lukoilu
na ropný terminál

 Bulharský parlament dnes schválil ukončení koncese ruské ropné
společnosti Lukoil na provoz ropného terminálu u černomořského
přístavu Burgas. Informovala o tom agentura Reuters. Jde o jediný
specializovaný ropný terminál na bulharském pobřeží Černého moře.
Ukončení koncese podle navrhovatelů zabrání Rusku využívat
bulharská zařízení k financování války na Ukrajině. Bulharští
zákonodárci doufají, že tento krok urychlí vstup Bulharska
do schengenského prostoru bez vnitřních hraničních kontrol.



144/316

16:45 Mezinárodní finanční korporace zvažuje, že na Ukrajině
investuje 1,5 mld. USD

 Mezinárodní finanční korporace (IFC) zvažuje, že investuje 1,5
miliardy dolarů (přes 32 miliard Kč) do bankovnictví, zemědělství
a infrastruktury na Ukrajině. Uvedl to dnes podle agentury Reuters
regionální ředitel IFC pro Evropu, Latinskou Ameriku a Karibik
Alfonso Garcia. Dodal, že IFC již od začátku ruské invaze poskytla
na podporu Ukrajiny téměř 400 milionů dolarů. IFC je sesterskou
organizací Světové banky (SB) a zabývá se investicemi
do soukromého sektoru v rozvíjejících se zemích.

15:40 Turecký prezident si myslí, že přesvědčí Putina k návratu
k obilné dohodě

 Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan si myslí, že se podaří
přesvědčit Moskvu, aby se vrátila k dohodám o přepravě
zemědělských komodit přes Černé moře. Podle něj by se však
západní země měly snažit vyjít vstříc ruským požadavkům, píše
agentura Reuters. Moskva tvrdí, že nepřistoupila na prodloužení
černomořských dohod, protože nebyla naplňována část, která
se týká exportu ruských potravin a hnojiv.

14:25 Rusko bude bránit Bělorusko všemi prostředky, prohlásil
Putin

 Ruský prezident Vladimir Putin dnes varoval, že případné napadení
Běloruska bude Rusko pokládat za útok proti sobě samému
a na agresi odpoví všemi prostředky. Informovaly o tom zahraniční
tiskové agentury. V souvislosti s přesunem žoldnéřů z ruské
Wagnerovy soukromé skupiny do Běloruska Polsko ve čtvrtek
oznámilo, že přesune část svých vojenských jednotek ze západu
na východ země, tedy k běloruské hranici.

13:30 Ruští vyšetřovatelé zatkli nacionalistu Girkina/Strelkova
 Ruští vyšetřovatelé zadrželi prominentního nacionalistu Igora

Girkina. Oznámila to jeho žena a potvrdil advokát. Bývalý
důstojník tajné služby Girkin, který je znám také jako Igor Strelkov,
od jara 2014 velel milicím proruských separatistů v Donbasu



145/316

na východě Ukrajiny. Tento stoupenec války proti Ukrajině poslední
dobou stále ostřeji kritizoval ruské vojenské velení i prezidenta
Vladimira Putina a označoval je za neschopné.

13:15 Ruská centrální banka zvýšila základní úrok na 8,50
procenta, překvapila tím trh

 Ruská centrální banka na dnešním zasedání svého výboru
pro měnovou politiku zvýšila základní úrokovou sazbu o jeden
procentní bod na 8,50 procenta. Je to výraznější zvýšení, než
se čekalo. Banka na svém webu uvedla, že zpřísnila měnovou
politiku, protože slabý rubl zvýšil inflační tlak způsobený napjatou
situací na trhu práce a silnou spotřebitelskou poptávkou. Je to první
změna úrokové sazby od loňského září. Centrální banka po invazi
ruských vojsk na Ukrajinu loni koncem února zvýšila základní sazbu
na 20 procent. Postupně však toto mimořádné opatření mírnila
a od září držela úroky na stabilní úrovni. To bylo za více než sedm
let nejdelší období, ve kterém svou měnovou politiku nezměnila.

11:50 Zelenskyj odvolal velvyslance v Británii, který prezidenta
kritizoval

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj odvolal velvyslance
v Británii Vadyma Prystajka. Výnos zveřejněný na stránkách
prezidentské kanceláře sice neuvádí důvody odvolání, ale list
Ukrajinska pravda připomněl, že velvyslanec nedávno kritizoval
hlavu státu za „nezdravý sarkasmus“ Zelenského výroků na adresu
britského ministra obrany Bena Wallace. Agentura AFP označila
Prystajka za klíčovou osobu ve vztazích mezi Kyjevem a Londýnem.

11:20 Ztráty Rusů v logistice jsou nyní významnější než ty, které
mají na frontě
Ztráty Ruska v kritické infrastruktuře a logistice jsou v tuto chvíli
podle Zdeňka Petráše z brněnské Univerzity obrany významnější
než ty, které mají přímo na frontě. Právě na těchto úrovních se podle
Petráše zdá, že Rusko trpí problémy.



146/316

7:59 Rusové zasáhli obilné terminály v Oděské oblasti
Ruské rakety dnes zasáhly obilné terminály zemědělského podniku
v Oděské oblasti na jihu Ukrajiny a zranily dva lidi, uvedla agentura
Reuters odkazem na místního gubernátora. Moskva krátce předtím
oznámila, že její síly provedly vojenské „cvičení“ v severozápadní
části Černého moře.

PÁTEK 21. ČERVENCE

20:49 Bílý dům potvrdil použití kazetové munice ukrajinskou
armádou

 Ukrajinské ozbrojení síly už používají kazetovou munici dodanou
ze Spojených států. Na dnešním tiskovém briefingu to oznámil
zástupce Bílého domu pro národní bezpečnost John Kirby. Munice je
podle něj efektivní při manévrování ruských jednotek na Ukrajině
a proti jejich obranným pozicím.

20:14 Rusko týmu MAAE stále nezpřístupnilo střechy reaktorů
záporožské elektrárny

 Rusko stále neumožnilo přístup dozorovému týmu Mezinárodní
agentury pro atomovou energii (MAAE) na střechy reaktorů
Záporožské jaderné elektrárny v okupované části Ukrajiny. Oznámila
to dnes MAAE, která už na začátku měsíce požádala o zpřístupnění
všech budov elektrárny ve snaze ověřit, zda se v ní nenacházejí
miny či výbušniny. Taková podezření vznesl Kyjev, podle něhož
Moskva v zařízení připravovala útok.

17:54 USA a Kanada zavádějí nové protiruské sankce, týkají
se Wagnerovců i Kyrgyzstánu

 Vláda Spojených států dnes ohlásila další rozšíření protiruských
sankcí ve snaze odstřihnout Moskvu od technologií s vojenským
využitím a od finančních zdrojů. Americké ministerstvo financí podle
tiskové zprávy cílí i na několik firem sídlících v Kyrgyzstánu, které
se podle něj podílely na obcházení obchodních restrikcí. Kanadská
vláda zase oznámila kroky proti desítkám ruských subjektů včetně
představitelů žoldnéřské Wagnerovy skupiny.



147/316

17:47 Rusko v reakci na údajné nepřátelské kroky omezí pohyb
britských diplomatů

 Moskva omezí pohyb britských diplomatů působících v Rusku, jde
o odpověď na údajně nepřátelské počínání Londýna. Diplomaté
budou muset pět dní předem dávat vědět o svých cestovních
plánech, pokud se chystají dál než 120 kilometrů od svého
působiště, informovalo dnes ruské ministerstvo zahraničí.

17:27 Ukrajina dostane od Světové banky úvěr 1,5 miliardy
dolarů, uvedl premiér Šmyhal

 Ukrajina obdrží od Světové banky úvěr 1,5 miliardy dolarů (32,3
miliardy Kč), za který bude ručit Japonsko. Na svém twitterovém
profilu to dnes oznámil ukrajinský premiér Denys Šmyhal.
Půjčku Kyjev použije na posílení sociální ochrany, pomoc lidem
během ruské invaze a obnovu ekonomiky, napsal Šmyhal.

17:09 WP: Ukrajina začala používat proti ruským silám
kazetovou munici

 Kazetovou munici dodanou Spojenými státy začala ukrajinská
armáda používat proti ruským invazním silám na jihovýchodě
Ukrajiny, napsal dnes list The Washington Post (WP). Odkazuje
se přitom na nejmenované ukrajinské činitele obeznámené
se situací. Cílem je překonat silně opevněné ruské pozice
zpomalující současnou ukrajinskou protiofenzívu.

16:43 Ceny pšenice rostou třetí den v řadě kvůli vývoji
po zastavení obilných dohod

 Ceny pšenice na světových trzích se dnes třetím dnem zvyšují.
Varování Ruska, že k lodím směřujícím do ukrajinských
černomořských přístavů bude přistupovat jako k potenciálním
dopravcům vojenského nákladu, totiž prohloubilo obavy z globální
krize v oblasti potravinové bezpečnosti. Obdobný krok dnes učinila
Ukrajina.



148/316

15:43 Kyjev: Lodě mířící do ruských přístavů lze mít za lodě
s vojenským nákladem

 Ukrajinské ministerstvo obrany dnes uvedlo, že od pátku 21.
července mohou být plavidla plující do ruských nebo Rusy
okupovaných ukrajinských přístavů v Černém
moři považována za lodě přepravující vojenský náklad. Informovaly
o tom agentury Reuters a Unian. Kyjev tak zjevně reaguje
na středeční prohlášení ruského resortu obrany, že Moskva bude
ode dneška považovat za potenciální dopravce vojenského nákladu
všechny lodě, jež poplují do ukrajinských černomořských přístavů.

10:15 Ruské ztráty v bojích na Ukrajině přesáhly 240.000 vojáků,
tvrdí Kyjev

 Rusko od vpádu na Ukrajinu loni v únoru přišlo už o více než
240.000 vojáků, tvrdí ukrajinský generální štáb v pravidelném
odhadu zničených nepřátel a jeho zbraní. Na bojišti za posledních 24
hodin ale nenastaly podstatnější změny: Rusové nadále útočí
na několika místech na východní frontě, Ukrajinci zase na jihu,
vyplývá podle ruské redakce BBC z ranní zprávy ukrajinského
velení.

6:20 Ukrajina hlásí ruské noční útoky v Mykolajivu a Oděse
 Rusko v noci zaútočilo na ukrajinská přístavní města Mykolajiv

a Oděsa na jihu země. Uvádí to místní úřady, podle kterých útoky
zranily nejméně 11 civilistů. Nejvážnější je bilance v Mykolajivu, kde
útok způsobil nejméně devět zraněných a požár obytné budovy.

ČTVRTEK 20. ČERVENCE

22:50 Běloruský Červený kříž uvedl, že se podílí na odvážení
dětí z ukrajinského území

 Šéf běloruského Červeného kříže Dzmitryj Šaucov řekl, že se jím
vedená organizace podílí na odvážení dětí z Ruskem okupovaných
ukrajinských území do Běloruska. Vyvolal tím mezinárodní
pobouření, napsala dnes agenura AP, podle níž Ukrajina i běloruská
opozice odsuzují převoz dětí z obsazených ukrajinských oblastí jako



149/316

nezákonnou deportaci. Postup běloruského Červeného kříže vyvolal
kritiku z Mezinárodní federace společností Červeného kříže
a Červeného půlměsíce (IFRC).

20:04 USA poskytnou Ukrajině další systémy protivzdušné
obrany NASAMS

 Americké ministerstvo obrany dnes oznámilo, že Ukrajině poskytne
další vojenskou pomoc v hodnotě 1,3 miliardy dolarů (asi 28 miliard
korun). Balík obsahuje systémy protivzdušné obrany NASAMS,
vybavení na odminování nebo několik stovek vojenských užitkových
vozidel různých typů. Kompletní výčet vybavení uvádí Pentagon
na svém webu.

17:31 Rusko bude považovat lodě mířící na Ukrajinu
za přepravce vojenského nákladu

 Všechny lodě plující do ukrajinských černomořských přístavů bude
Rusko od čtvrtka 20. července považovat za potenciální dopravce
vojenského nákladu. Podle agentury TASS to dnes uvedlo ruské
ministerstvo obrany s tím, že některé části Černého moře byly
prohlášeny za „dočasně nebezpečné“ pro plavbu. Moskva v pondělí
uvedla, že pozastavuje svou účast na černomořských obilných
dohodách, které Ukrajině od loňského léta navzdory válce
umožňovaly vyvážet zemědělské produkty.

16:54 Prigožin na videu údajně slibuje intenzivní výcvik
běloruské armády

Na jednom z oficiálních telegramových účtů Jevgenije Prigožina
se objevilo video, které údajně zachycuje šéfa ruské žoldnéřské
Wagnerovy skupiny při proslovu ke svým bojovníkům v Bělorusku.
Říká v něm, že s jejich pomocí se běloruská armáda stane „druhou
nejlepší na světě“. Pravost nahrávky nebylo možné potvrdit, uvedla
agentura Reuters.



150/316

13:47 Putin do JAR nepojede, zastoupí ho Lavrov
Rusko na srpnovém summitu rozvíjejících se ekonomik BRICS
nebude zastupovat prezident Vladimir Putin, ale ministr zahraničí
Sergej Lavrov, uvedla dnes ruská státní agentura TASS s odvoláním
na kancelář jihoafrického prezidenta. Na Putina vydal Mezinárodní
trestní soud (ICC) zatykač kvůli únosům ukrajinských dětí do Ruska
během nynější války. Jihoafrický prezident Cyril Ramaphosa žádal
ICC, aby Putina během summitu nemusel zatknout, protože to by
hrozilo válkou. „Na základě vzájemné dohody se prezident Vladimir
Putin summitu nezúčastní. Ruskou federaci bude zastupovat ministr
zahraničí Sergej Lavrov,“ píše se v komuniké prezidentské
kanceláře.

13:00 Kyjev přesvědčuje západní firmy, aby přesídlily z Ruska
na Ukrajinu

 Vláda v Kyjevě se snaží přesvědčit globální firmy, aby opustily Rusko
a přesídlily na Ukrajinu. Napsal to dnes web americké televize
CNBC. Moskva zatím pokračuje v zabavování majetku, který mají
zahraniční firmy v Rusku. Prezident Vladimir Putin v neděli podepsal
dekret, na jehož základě vláda převzala kontrolu nad ruskými
dceřinými společnostmi francouzského výrobce potravin Danone
a dánského pivovaru Carlsberg.

12:50 Rusko záměrně útočí na zařízení pro vývoz ukrajinského
obilí, řekl Zelenskyj

 Současné vzdušné údery Ruska se úmyslně zaměřují na zařízení
pro vývoz ukrajinského obilí. V reakci na novou vlnu ruských útoků
z noci na dnešek, při níž byl zasažen také přístav v Oděse, to
na sociálních sítích uvedl ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj.
Podle něj jde o útok nejen proti Ukrajině, ale i celému světu. Starosta
Oděsy uvedl, že jihoukrajinské město zažilo největší útok od začátku
invaze.

6:46 Na vojenské základně na anektovaném Krymu hoří muniční
sklad, probíhá evakuace

 Na vojenské základně ve východní části anektovaného Krymu hoří



151/316

muniční sklad. Kvůli požáru byla uzavřena dálnice „Tavrida“ a úřady
evakuují asi 2000 lidí ze čtyř blízkých obcí, uvedl Moskvou dosazený
gubernátor Krymu Sergej Aksenov. Informovala o tom agentura
TASS. Ruskojazyčný web BBC dodává, že hoří v hlubokém týlu
ruské armády a zveřejnil odkaz na videa na telegramu.

STŘEDA 19. ČERVENCE

19:20 Ozbrojené síly Ukrajiny odrazily ruskou ofenzívu
u Kupjanska, tvrdí Kyjev

 „Nepřítel nadále zaměřuje své hlavní úsilí na směr Kupjansk,
Lymansk, Bachmutsk, Avdiivsk a Marinsk, pokračují těžké boje.
Během dne došlo k 18 bojovým střetům,“ píše ve zprávě ukrajinská
armáda, podle které se daří ruské útoky odrážet.

15:00 Lavrov: Konec obilných dohod znamená i konec
bezpečnostních záruk pro lodě

 Konec černomořských obilných dohod znamená i odvolání
bezpečnostních záruk pro vývoz ukrajinského obilí, uvedl dnes šéf
ruské diplomacie Sergej Lavrov v telefonickém hovoru se svým
tureckým protějškem Hakanem Fidanem. Informovala o tom
agentura AFP. Rusko v pondělí oznámilo, že pozastavuje svou účast
na ujednání, které Ukrajině umožňovalo i přes boje s Ruskem
vyvážet zemědělské produkty.

13:05 Ruská tajná služba zatkla Rusku pomáhající Ukrajině,
hlásí média

 Ruská tajná služba FSB ve městě Uglič v Jaroslavské oblasti
zadržela šestatřicetiletou ruskou občanku, která je podezřelá, že
pro ukrajinské ozbrojené síly shromažďovala informace potřebné
ke spáchání „teroristického útoku“ na místní vodní elektrárnu. Uvedla
to dnes ruská média s odvoláním na sdělení FSB. Uglič leží asi 200
kilometrů severně od Moskvy.



152/316

12:52 Ruské jednotky postoupily u Kupjansku, uvádí ruské
ministerstvo obrany

 Ruské síly u Kupjansku na dvou kilometrech severovýchodního
úseku ukrajinské fronty postoupily až o 1,5 kilometru. Uvedlo to dnes
podle agentury TASS ruské ministerstvo obrany. O postupu ruských
jednotek u Kupjansku o víkendu hovořily také ukrajinské úřady.

12:04 Útoky na Oděsu a Mykolajiv jsou odvetou za Kerčský
most, uvedla Moskva

 Útoky na ukrajinské přístavy Oděsa a Mykolajiv byly odvetou
za pondělní poničení Kerčského mostu, uvedlo podle agentury TASS
ruské ministerstvo obrany. Kreml zároveň obvinil Ukrajinu, že
bezpečné koridory v Černém moři, které zajišťovaly takzvané obilné
dohody, využívala pro vojenské účely.

11:47 Ukrajinské úřady hlásí zabité a zraněné civilisty
po ruském ostřelování

 Nejméně šest mrtvých a 14 raněných civilistů si během uplynulého
dne vyžádalo ostřelování Doněcké a Sumské oblasti Ukrajiny
ruskými vojsky, uvedla dnes agentura Interfax-Ukrajina s odvoláním
na úřady.

7:50 Automobilová doprava na Krymském mostě byla částečně
obnovena

 Automobilová doprava na mostě spojujícím Rusko s anektovaným
Krymem byla částečně obnovena, uvedla agentura TASS
s odvoláním na místopředsedu ruské vlády Marata Chusnullina.
Most, který je důležitou tepnou pro zásobování ruských vojsk
bojujících na Ukrajině, v noci na pondělí vážně poškodily dvě
exploze, za nimiž podle Moskvy stál Kyjev. Podle vyjádření
Chusnullina se po „dostatečném otestování“ mostu podařilo
zprovoznit jeden jízdní pruh v poškozeném úseku. Jak
poznamenává ruskojazyčná verze BBC, bude se tento úsek používat
kyvadlově.



153/316

7:02 Rusko tvrdí, že v noci zmařilo pokus Ukrajiny o útok 28
drony na území Krymu

 Rusko tvrdí, že v noci na dnešek zmařilo pokus Ukrajiny o útok
téměř 30 drony na území anektovaného poloostrova Krym. Všechny
drony byly podle Moskvy zničeny, nikdo nebyl zraněn, uvedla
agentura TASS. Ruskojazyčná verze BBC poznamenala, že tvrzení
Moskvy není možné ověřit.

ÚTERÝ 18. ČERVENCE

22:25 Rusko soustředilo u Kupjansku a Lymanu přes 100.000
vojáků, hlásí Ukrajinci

 Rusko soustředilo na severovýchodě Ukrajiny u měst Kupjansk
a Lyman přes 100.000 vojáků a snaží se tam prolomit ukrajinskou
obranu, prohlásil dnes mluvčí východního uskupení ukrajinských
vojsk Serhij Čerevatyj v televizním vysílání. O ofenzívě ruských
invazních sil u Kupjansku v Charkovské oblasti informovala
ukrajinská armádě už dříve, poznamenala stanice BBC na svém
ruskojazyčném webu, podle níž o ní hovořil například velitel
pozemních sil Oleksandr Syrskyj.

21:20 Ukrajina se musí rozhodnout, jak chce válku vést, řekl
Blinken

 Je na Ukrajině, aby se rozhodla, jak povede válku proti Rusku.
Po nočním útoku na Krymský most, který spojuje jih Ruska
a okupovaný ukrajinský poloostrov Krym, to dnes prohlásil americký
ministr zahraničí Antony Blinken. Dodal, že Spojené státy „monitorují
situaci“ po tomto incidentu, který Rusko označilo za teroristický útok
a z jeho spáchání obvinilo Ukrajinu. Kyjev se zdržel oficiálního
vyjádření.

20:32 Reuters: Ruští turisté po útoku na most utíkají z Krymu
 Ještě před nočním útokem na silniční a železniční Krymský most

spojující Rusko s okupovaným ukrajinským poloostrovem Krymem
vysílala ruská státní televize záběry dlouhých dopravních zácp
na jihu Ruska, ve kterých turisté ve svých automobilech čekali



154/316

dlouhé hodiny, aby se mohli na poloostrov dostat a zahájit letní
dovolenou. Po výbuchu, při kterém přišli o život ruští manželé
a jejich dcera utrpěla zranění, začala televize vysílat záběry odlišné,
napsala agentura Reuters. Jsou na nich dlouhé zácpy vedoucí
opačným směrem: turisté se pokoušejí dostat přes Rusy okupované
území jižní Ukrajiny zpátky domů.

18:40 Krok Ruska je cynický, reaguje von der Leyenová
na zastavení obilných dohod

 Předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyenová dnes
odsoudila rozhodnutí Ruska zastavit účast na dohodách, které
od loňského léta umožňovaly vývoz ukrajinských zemědělských
produktů z černomořských přístavů. V příspěvku na twitteru
oznámení Moskvy označila za cynické a prohlásila, že Evropská
unie pracuje na posílení potravinové bezpečnosti ve světě. Krok
Moskvy kritizovaly také Německo a Francie.

15:50 Do Azovského moře se u ruského Jejsku zřítil ruský
bitevní letoun Su-25

 Do Azovského moře poblíž ruského města Jejsk se dnes zřítil ruský
bitevní letoun Su-25. Podle ruských agentur stroj havaroval během
cvičného letu, pilot se katapultoval a z moře ho vylovili záchranáři.
Podle předběžných informací byla příčinou havárie porucha motoru,
píše ruská státní agentura TASS s odvoláním na ruskou armádu.

13:40 Rusko neprodloužilo platnost obilné dohody
 Rusko dnes zastavilo svou účast na obilných dohodách, které

od loňského léta umožňovaly i přes pokračující boje na Ukrajině
vyvážet ukrajinské zemědělské produkty z přístavů v Černém moři.
Uvedl to dnes mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov, podle kterého nebyly
naplněny části dohod týkající se Ruska. Platnost smluv, které obě
strany prodloužily naposledy v květnu, dnes vypršela. Oznámení
Kremlu označila předsedkyně Evropské komise Ursula von der
Leyenová za cynické.



155/316

12:00 Ukrajina si připomíná 9 let od sestřelení letu MH17
17. července 2014 byl nad Ukrajinou sestřelen civilní let Malaysia
Airlines z Nizozemska do Malajsie ruskou raketou ze systému BUK.
Smutné výročí připomněl i ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj.
„Stát který napadl Ukrajinu, teroristický stát, bude pohnán
k zodpovědnosti za všechny zločiny, které na Ukrajině spáchal,“
uvedl ukrajinský prezident na Twitteru.

10:25 Kerčský most poškodily námořní drony, uvádí ruské
úřady

 Kerčský most z noci na dnešek poškodily dva námořní drony , uvedl
ruský národní protiteroristický výbor (NAK). O nasazení námořních
dronů proti mostu, který představuje důležitou zásobovací tepnu
pro ruská vojska na Ukrajině, informovala s odvoláním na své
nejmenované zdroje z ukrajinské tajné služby SBU i ukrajinská
média, stanice BBC či agentura AFP.

8:20 Ukrajina za týden dobyla u Bachmutu sedm kilometrů
čtverečních

 Ukrajinská armáda za uplynulý týden dobyla sedm kilometrů
čtverečních v oblasti Bachmutu v Doněcké oblasti na východě země,
informovala dnes na telegramu náměstkyně ministra obrany Hanna
Maljarová. V jižním směru protiofenzivy v Záporožské oblasti
Ukrajinci v minulém týdnu ovládli asi 11 kilometrů čtverečních,
celkově má osvobozené území rozlohu asi 180 kilometrů
čtverečních. Maljarová uvedla, že v uplynulých dnech Ukrajinci ruské
armádě zničili 134 kusů zbraní a techniky, včetně šesti tanků a 24
obrněných transportérů, 36 muničních skladů a dva sklady
pohonných hmot.

7:00 Na mostě na Krym je přerušena doprava, bylo slyšet
exploze, jsou dva mrtví

 Kvůli „mimořádné události“ byla dnes brzy ráno přerušena doprava
na mostě, který spojuje pevninské Rusko s anektovaným Krymem.
Server ruskojazyčné verze BBC píše o dvojici explozí, agentura
TASS s odvoláním na ruské úřady o dvou mrtvých a zraněném dítěti.



156/316

PONDĚLÍ 17. ČERVENCE

19:43 Z Oděsy před vypršením černomořské obilné dohody
vyplula poslední loď

 Z přístavu v jihoukrajinské Oděse dnes před vypršením takzvané
černomořské obilné dohody vyplula poslední loď naložená
ukrajinskými zemědělskými produkty. Uvedla to agentura Reuters,
která se odvolává na web o pohybu lodí MarineTraffic.com a svědky
na místě. Ujednání umožňuje vývoz obilí a dalších produktů
z černomořských přístavů na Ukrajině, které jsou pod ruskou
blokádou. Pokud Moskva neschválí prodloužení dohody, její platnost
vyprší v pondělí.

18:40 Rusko převzalo kontrolu nad pobočkami firem Danone
a Carlsberg

 Ruský stát převzal kontrolu nad ruskou pobočkou francouzské
potravinářské firmy Danone a nad pivovarem Baltika, který patří
dánské společnosti Carlsberg. Příslušný dekret dnes podepsal ruský
prezident Vladimir Putin. Obě firmy měly v úmyslu opustit ruský trh
v reakci na napadení Ukrajiny Ruskem, uvedla agentura AFP.

16:36 Přes 75 procent Ukrajinců doufá, že se v budoucnu vrátí
domů, ukázal průzkum

 Více než 75 procent ukrajinských uprchlíků a vnitřně vysídlených
osob, které musely kvůli válce na Ukrajině opustit své domovy,
doufá, že se v budoucnu vrátí domů. Jen asi 15 procent z nich to ale
plánuje udělat v blízké budoucnosti. Vyplývá to z rozsáhlého
průzkumu, který v dubnu a květnu provedl Úřad vysokého komisaře
OSN pro uprchlíky (UNHCR). Jak průzkum provedený v téměř všech
evropských zemích, včetně České republiky, ukázal, 14 procent
uprchlíků má v plánu vrátit se na Ukrajinu v příštích třech měsících,
navzdory tomu, že ruská invaze pokračuje a v zemi pokračují boje.

16:00 Ruské jednotky postupují u Kupjansku, uvedlo ukrajinské
ministerstvo obrany

 Ukrajinské síly se u Kupjansku na severovýchodě Ukrajiny brání



157/316

postupu ruských jednotek, uvedla dnes v příspěvku na telegramu
náměstkyně ukrajinského ministerstva obrany Hanna Maljarová.
Zhruba o 130 kilometrů jižněji u města Bachmut podle ní ale naopak
ukrajinští vojáci částečně postupují. „Situace na východní frontě
se poněkud zhoršila. Nepřítel dva dny za sebou aktivně postupuje
ve směru na Kupjansk v Charkovské oblasti. Jsme v defenzivě.
Odehrávají se tu urputné boje, pozice obou stran se dynamicky mění
několikrát za den,“ uvedla Maljarová.

13:16 Ukrajinská protiofenziva není podle ruského prezidenta
úspěšná

 Ukrajinská protiofenziva zaměřená na znovuzískání okupovaných
území není úspěšná, uvedl ruský prezident Vladimir Putin. Pokusy
o prolomení ruské obrany podle něj selhaly. Jak uvedla agentura
Reuters, Putin to řekl v rozhovoru s ruskou státní televizí, z něhož
byly dnes zveřejněny úryvky. „Všechny pokusy nepřítele prorazit
naši obranu...nebyly během celé ofenzivy úspěšné,“ uvedl Putin.
„Naše jednotky se chovají hrdinsky, pro nepřítele nečekaně
v některých oblastech samy přecházejí do útoku, zaujímají
nejvýhodnější pozice,“ dodal ruský prezident.

11:37 Ruský gubernátor obvinil Kyjev z ostřelování Šebekina,
zemřela tam jedna žena

 Gubernátor ruské Belgorodské oblasti Vjačeslav Gladkov dnes
obvinil ukrajinské síly z ostřelování města Šebekino poblíž ukrajinské
hranice. Při útoku zemřela podle Gladkova jedna žena, která jela
na kole. Ukrajinské síly se k útokům na ruské území nehlásí. Zprávy
z místa nebylo možné nezávisle ověřit, uvedla agentura Reuters.

11:23 Ukrajinští pohraničníci: Bojovníci ruské Wagnerovy
skupiny jsou v Bělorusku

 Do Běloruska dorazili ze sousedního Ruska bojovníci z ruské
Wagnerovy soukromé vojenské společnosti. Oznámila to ukrajinská
pohraniční stráž, která tak potvrdila dosavadní náznaky. Britská
stanice BBC k tomu uvedla, že pohraničníci teď posuzují, kolik



158/316

wagnerovců se může v Bělorusku nacházet a jaké jsou jejich přesné
pozice a cíle. Podle jedné z nepotvrzených zpráv přejel v sobotu
ráno hranici s Běloruskem konvoj asi 60 vozidel s wagnerovci.

11:01 Putin: Rusko má právo použít kazetovou munici,
jestliže bude použita proti němu

 Rusko má dostatečné zásoby kazetové munice a Moskva si
vyhrazuje právo je použít, jestliže bude taková munice použita proti
ruským silám na Ukrajině. Prohlásil to dnes ruský prezident Vladimir
Putin. Kazetová munice je zakázaná ve více než 120 zemích,
v USA, Rusku nebo na Ukrajině však ne. Ukrajina ji získala
od Spojených států. „Chci říct, že Rusko má dostatečné zásoby
kazetové munice různého typu. Doposud jsme to neudělali, nepoužili
jsme ji, neměli jsme tu potřebu,“ řekl podle agentury Interfax Putin
v rozhovoru s ruskou státní televizí. „Samozřejmě, že pokud bude
použita proti nám, vyhrazujeme si právo provést reciproční kroky,“
dodal.

10:28 Ukrajinska pravda: Ruské síly v noci na dnešek útočily
na Charkov a Záporoží

 Ruské síly v noci na dnešek útočily na ukrajinská města Charkov
a Záporoží, v centru Charkova se ozývaly výbuchy, napsal list
Ukrajinska pravda. Rusové nejspíš použili rakety S-300. V některých
částech Záporoží na jihovýchodě země kvůli útokům přestala
fungovat elektřina. Zda jsou nějaké oběti, nebylo bezprostředně
jasné.

7:00 Rusko zneškodnilo osm ukrajinských dronů
nad Sevastopolem

 Rusko dnes brzy ráno zneškodnilo osm ukrajinských dronů
nad Sevastopolem, přístavním městem na Rusy okupovaném
Krymu. Informovala o tom agentura Reuters s odvoláním na zdejší
proruské úřady. „Žádné objekty ani ve městě, ani na vodní hladině
nebyly poškozeny,“ uvedl Moskvou dosazený gubernátor
Sevastopolu Michail Razvožajev. Útok podle něj směřoval proti
přístavu a dvěma čtvrtím města.



159/316

NEDĚLE 16.7.

21:00 Moskva tvrdí, že zmařila plán Kyjeva zavraždit dvě ruské
novinářky

 Ruská tajná služba FSB dnes uvedla, že zadržela „skupinu
neonacistů“ v souvislosti s ukrajinským plánem zabít ruskou
propagandistickou moderátorku Margaritu Simoňjanovou
a novinářku Xeniji Sobčakovou. Informovala o tom agentura AP.
Ukrajina tato obvinění zatím nijak nekomentovala.

15:30 Rusko nevidí důvod pro prodloužení obilné dohody
 Pro prodloužení černomořské obilné dohody neexistuje ze strany

Ruska žádný důvod, řekl v telefonickém hovoru se svým africkým
protějškem Cyrilem Ramaphosou ruský prezident Vladimir Putin.
Státníci při telefonátu, o kterém dnes informoval Kreml, hovořili také
o africké mírové misi či nadcházejících setkáních, napsala agentura
TASS.

15:00 Korejská republika poskytne na podporu Ukrajiny 150
milionů dolarů

 V letošním roce hodlá Korejská republika poskytnout na podporu
Ukrajiny 150 milionů dolarů, loni to bylo 100 milionů.

12:50 Ukrajina: Od začátku války bylo zabito 494 dětí
 Podle sčítání zveřejněného dnes ráno Úřadem generálního

prokurátora Ukrajiny na Telegramu bylo od začátku války na Ukrajině
zabito 494 dětí a 1552 zraněno.

10:50 Ukrajina zahájila bezplatnou evakuaci obyvatel
se Sumské oblasti

 Ode dneška, 15. července, se mohou lidé ze Sumy evakuovat
zdarma speciálním evakuačním vlakem. Informovalo o tom
ministerstvo pro reintegraci.

09:45 Na Ukrajinu neohlášeně přicestoval jihokorejský prezident
 Jihokorejský prezident Jun Sok-jol dnes poprvé přicestoval

na Ukrajinu, napsal ruskojazyčný server BBC s odvoláním



160/316

na prohlášení jihokorejské prezidentské kanceláře. Státník spolu
s manželkou již navštívil města Buča a Irpiň na předměstí Kyjeva.

08:30 Rusko v noci na dnešek útočilo bezpilotními letouny
na jihu Ukrajiny

 Tři drony íránské výroby ukrajinská obrana zničila v Mykolajivské
oblasti, zásahy hlásila sousední Záporožská oblast. Škody úřady
zjišťují.

SOBOTA 15. ČERVENCE

18:55 Rusko nemá podle Blinkena v úmyslu změnit postoj
k válce na Ukrajině

 Rusko nejeví žádné známky toho, že by mělo v úmyslu změnit svůj
postoj k válce na Ukrajině, řekl dnes americký ministr zahraničí
Antony Blinken, který se v indonéské metropoli Jakartě účastní
jednání Regionálního fóra Sdružení zemí jihovýchodní Asie
(ASEAN). Informovala o tom agentura Reuters. „Od ruského ministra
zahraničí (Sergeje) Lavrova jsem neslyšel nic, co by naznačovalo
nějakou změnu směru, pokud jde o to, co Rusko na Ukrajině dělá,“
řekl Blinken. Podle jeho slov nebyl ani jeden z příspěvků Sergeje
Lavrova ke kterékoli otázce na setkání ASEAN „konstruktivní ani
produktivní“.

17:05 Putin souhlasí s prodloužením obilné dohody, uvedl
Erdogan
Turecký prezident uvedl, že Putin souhlasí s prodloužením obilné
dohody. Dohoda, která zajišťuje koridor pro lodě v Černém
moři a umožňuje tak export ukrajinského obilí do světa, byla
uzavřena pět měsíců po vypuknutí konfliktu a několikrát
prodloužena. Současné prodloužení mělo skončit v pondělí.
„Připravujeme se v srpnu uvítat Putina v Turecku a shodli jsme
se na prodloužení dohody o obilném koridoru v Černém moři,“ uvedl
Erdogan



161/316

14:50 Minsk tvrdí, že wagnerovci se v Bělorusku zapojili
do výcviku běloruských vojáků

 U běloruského města Asipovičy se koná armádní cvičení, do něhož
se zapojili coby instruktoři bojovníci z ruské Wagnerovy soukromé
vojenské společnosti. Tvrdí to běloruské ministerstvo obrany, které to
uvedlo na sociální síti Telegram. Portál Ukrajinska pravda
s odvoláním na mluvčího ukrajinské pohraniční stráže dnes zároveň
napsal, že pohraničníci žádné známky přesunu wagnerovců
do Běloruska nepozorovali.

12:10 Rusové na Ukrajině opět útočili drony, podle Ukrajinců
zasáhli město Kryvyj Rih

 Rusko v noci na dnešek podniklo další dronový útok na Ukrajinu.
Ukrajinské protivzdušné obraně se podařilo sestřelit 16 ze 17 dronů
Šáhed íránské výroby, které Rusko na Ukrajinu vyslalo, uvedla
s odvoláním na ukrajinské letectvo agentura Ukrinform. Kvůli
dronovému útoku utrpěl zranění jeden člověk ve městě Kryvyj Rih
v jižní části země, uvedl šéf místní vojenské správy Oleksandr Vilkul.
Ve městě kromě toho nálet poškodil obytné domy i administrativní
a veřejné budovy včetně škol a nemocnic, tvrdí Vilkul.

6:17 Kazetová munice z USA je již na Ukrajině, uvedl americký
generál

 Pentagon ve čtvrtek večer potvrdil, že kazetová munice z USA byla
již dodána na Ukrajinu. Není ale jasné, zda ji ukrajinská armáda již
použila, uvedla agentura AP. Podobně se ve čtvrtek pro stanici CNN
vyjádřil ukrajinský armádní velitel Oleksandr Tarnavskyj. „Kazetová
munice byla v této chvíli dodána,“ uvedl generál Douglas Sims,
velitel operací na generálním štábu americké armády.

PÁTEK 14. ČERVENCE

21:05 EIB představila nový fond v hodnotě 400 milionů eur
na obnovu Ukrajiny

 Evropská investiční banka (EIB) dnes představila nový fond
v hodnotě 400 milionů eur (zhruba 9,5 miliardy Kč) na obnovu



162/316

Ukrajiny. Peníze z fondu mají být použity, než začne fungovat
dlouhodobější plán Evropské unie pro obnovu Ukrajiny. Informovala
o tom agentura Reuters.

18:50 Možné členství Ukrajiny v NATO je pro Rusko hrozbou,
uvedl Putin

 Možné členství Ukrajiny v NATO, které bylo tento týden předmětem
debat členských zemí aliance a Kyjeva na summitu ve Vilniusu, je
hrozbou pro Rusko. V televizním vysílání to dnes podle agentury
TASS řekl ruský prezident Vladimir Putin. Moskva podle něj není
proti diskuzi o bezpečnostních zárukách, ty ale nesmí být na úkor
zájmů Ruska.

17:45 Putin si jednou vyhodnotí, že válka proti Ukrajině není
v zájmu Rusů, míní Biden

 Válka Ruska proti Ukrajině se nemůže táhnout roky, mimo jiné proto,
že Rusko na to nemá prostředky, myslí si americký prezident Joe
Biden. Po jednání v Helsinkách dnes také uvedl, že ruský prezident
Vladimir Putin jednou dospěje k závěru, že válka není v politickém
ani ekonomickém zájmu Ruska. Scénář, že by se šéf Kremlu uchýlil
k použití jaderných zbraní, označil Biden za nerealistický.

16:25 WSJ: Po vzpouře wagnerovců v Rusku zadrželi přes deset
lidí z armádního vedení

 Po vzpouře žoldnéřů z Wagnerovy skupiny proti armádnímu vedení
z konce června ruské úřady zadržely a vyslýchaly přes deset vysoce
postavených armádních představitelů včetně generála Sergeje
Surovikina, uvedl americký list The Wall Street Journal, který
se odvolává na nejmenované zdroje. Asi 15 důstojníků podle listu
navíc přišlo o funkci.

15:40 Kazetová munice už dorazila na Ukrajinu, řekl CProč
neprotestujeme – jako některé evropské země – proti
přislíbeným dodávkám kazetové munice na Ukrajinu?NN
ukrajinský generál

 Ukrajina už od USA dostala dodávku kazetové munice, řekl stanici



163/316

CNN ukrajinský armádní velitel Oleksandr Tarnavskyj. Zatím tuto
nově dodanou munici ukrajinské síly podle něj nepoužily. Poskytnutí
kazetové munice Ukrajině v minulých dnech vyvolalo debaty
vzhledem k tomu, že přes 120 zemí se v minulosti zavázalo, že tuto
munici nebude používat. Ukrajina, Rusko ani USA k nim ale nepatří.

14:30 Ruská tajná služba zahájila sérii stíhání kvůli podezření
z vlastizrady

 Ruská tajná služba dnes informovala o třech zahájených trestních
stíháních na základě podezření z vlastizrady kvůli spolupráci
s Ukrajinou. Na svém ruskojazyčném webu to uvedla stanice BBC.

14:00 EU uvolní 500 milionů eur na podporu výroby munice
pro Ukrajinu, schválil EP

 Evropská unie vyhradí 500 milionů eur (11,9 miliardy korun)
na podporu výroby munice v evropských zbrojovkách. Evropský
parlament dnes jasnou většinou hlasů schválil návrh, jehož cílem je
zvýšit výrobu dělostřelecké munice a raketových střel a urychlit jejich
dodávky Ukrajině bránící se ruské agresi. Návrh schválený
europoslanci vstoupí v platnost, až jej v nejbližších dnech potvrdí
ministři členských států.

13:30 Šéf OSN žádá Putina o prodloužení obilné dohody
výměnou za ústupek ohledně bank

 Generální tajemník OSN António Guterres navrhl ruskému
prezidentovi Vladimiru Putinovi, aby umožnil prodloužit dohodu
o vývozu obilí z ukrajinských přístavů výměnou za nepřímé připojení
jedné z ruských bank k mezinárodnímu platebnímu systému SWIFT.
S odvoláním na nejmenované zdroje to uvedla agentura Reuters.
Dohoda vyprší v pondělí 17. července a Moskva uvádí, že k jejímu
prodloužení nemá důvod. V přístavu Oděsa se teď podle Reuters
nakládají poslední dvě lodě, které hodlají vyplout ještě předtím, než
dohoda vyprší.



164/316

11:20 Ruský generál oznámil, že se ho armáda zbavila kvůli
kritice situace na frontě

 Ruský generál Ivan Popov oznámil, že kvůli své ostré kritice situace
na frontě přišel o funkci velitele 58. vševojskové armády. Jeho
oznámení v podobě hlasového záznamu podle portálu Meduza
zveřejnil ruský poslanec Andrej Guruljov, který v minulosti velel
stejné armádě.Proč neprotestujeme – jako některé evropské země –
proti přislíbeným dodávkám kazetové munice na Ukrajinu?

7:55 Ukrajinské síly zneškodnily drony útočící na Kyjev, zemřel
jeden člověk

 Ukrajinská protivzdušná obrana dnes brzy ráno potřetí za sebou
zasáhla v Kyjevě a okolí proti útočícím bezpilotním letounů. To
vyvolalo v několika čtvrtích pád trosek, požáry, a nejméně jeden
člověk přišel o život. Uvedla to agentura Reuters s odvoláním
na informace ukrajinských úřadů. Starosta Kyjeva Vitalij Kličko řekl,
že při hašení požáru v historické čtvrti Podil bylo nalezeno tělo
jednoho obyvatele. Trosky dronu také poškodily jedno patro
bytového domu v Darnycké čtvrti na východě města a zranili zde dvě
osoby. Dvě osoby byly zraněny také V Ševčenkivské čtvrti
na západě, kde vzplál balkon v bytovém domě. Padající trosky dronu
zasáhly také Solomjanskou čtvrť v centru města.

ČTVRTEK 13. ČERVENCE

21:40 Šéf ruské rozvědky SVR uvedl, že na konci června
telefonoval s ředitelem CIA

 Šéf ruské rozvědky (SVR) Sergej Naryškin dnes uvedl, že na konci
června telefonicky hovořil o situaci na Ukrajině se šéfem americké
Ústřední zpravodajské služby (CIA) Williamem Burnsem.
Informovala o tom ruská tisková agentura TASS. O telefonátu mezi
Burnsem a Naryškinem na konci minulého měsíce psaly listy The
Washington Post a The New York Times, podle kterých šéf CIA
ujišťoval Moskvu, že Spojené státy nejsou nijak zapojené do krátké
ozbrojené vzpoury členů ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny.



165/316

19:20 Wagnerovci podle Moskvy dokončují odevzdávání zbraní,
vzdali se tisíců kusů

 Soukromá Wagnerova skupina, která se minulý měsíc pokusila
o ozbrojenou vzpouru, dokončuje plánované odevzdání zbraní ruské
armádě. Podle agentury TASS to dnes uvedlo ruské ministerstvo
obrany. Žoldnéři dosud podle jeho prohlášení odevzdali na 2000
kusů vojenského vybavení a zbraní včetně raketometů Grad
či tanků.

18:45 Ukrajina se po válce stane členem NATO, řekl Zelenskyj
na závěr summitu

 Ukrajina se po skončení války určitě stane členem NATO, jiný názor
na nynějším summitu aliance nezazněl, řekl dnes na tiskové
konferenci na závěr dvoudenního vrcholného jednání ve Vilniusu
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Členské země NATO
se už v úterý shodly, že Ukrajině zkrátí cestu ke vstupu, foProč
neprotestujeme – jako některé evropské země – proti přislíbeným
dodávkám kazetové munice na Ukrajinu?rmálně ji ale do svých řad
pozvou až ve chvíli, kdy budou splněny všechny stanovené
podmínky. Kyjev tak nezískal pozvánku k připojení ani jeho časový
plán, které si sliboval.

17:00 NATO udělalo velký krok v podpoře Ukrajiny, uvedl Sunak
na konec summitu

 Severoatlantická aliance ve Vilniusu učinila „velký krok“ ve své
podpoře Ukrajiny, uvedl dnes na závěr dvoudenního summitu NATO
britský premiér Rishi Sunak. Členské země v Litvě oznámily nové
balíky vojenské podpory či dohodu o úpravě budoucího přístupového
procesu do aliance. Skupina zemí G7 navíc ohlásila dlouhodobé
bezpečnostní záruky pro Ukrajinu. Kyjev však nedostal pozvánku
do NATO.

16:30 Ukrajina má být vděčná, ne se ke spojencům chovat jako
k Amazonu, uvedl Wallace

 Britský ministr obrany Ben Wallace dnes vzbudil rozruch,
když navrhl, aby Ukrajina byla vděčnější za vojenskou podporu



166/316

Západu a nechovala se ke spojencům jako k americkému
internetovému prodejci Amazon. Wallace to pronesl v litevském
Vilniusu, kde dnes končí summit NATO. Ukrajinský prezident
Volodymyr Zelenskyj v úterý jako absurdní kritizoval absenci
časového plánu dosažení ukrajinského členství v NATO. Dnes však
od kritiky upustil a uvedl, že výsledky summitu jsou dobré, i když ne
ideální.

16:15 Pavel je s výsledky summitu NATO spokojen, naplnil jeho
očekávání

 Český prezident zdůraznil, že aliance shodla na všech bodech, které
si pro summit stanovila. „Zároveň se také podařilo ujistit Ukrajinu
v očekávání, že v tom nezůstane sama. Že jí budou ostatní státy
pomáhat, a to velice výrazně. To, na čem se tady ostatní státy
shodly, jsou dlouhodobé záruky pro Ukrajinu z hlediska materiálního,
finančního, ale i bezpečnostního,“ uvedl Pavel.

15:40 Státy G7 oznámily bezpečnostní garance pro Ukrajinu
 Země skupiny vyspělých ekonomik G7 oznámily mezinárodní rámec,

který Ukrajině otevírá cestu k dlouhodobým bezpečnostním
zárukám, jež mají posílit její obranu proti Rusku a odradit Moskvu
od budoucí agrese. Ve společném prohlášení, k němuž se mohou
připojit další země, Spojené státy, Německo, Japonsko, Francie,
Kanada, Itálie a Británie a spolu s nimi Evropská unie uvedly, že
rámec zahrnuje takové prvky jako je moderní vojenské vybavení,
výcvik, sdílení zpravodajských informací a kybernetickou obranu.
Ukrajina by se na oplátku zavázala ke zlepšení opatření v oblasti
správy věcí veřejných, mimo jiné prostřednictvím justičních
a hospodářských reforem a zvýšení transparentnosti.

15:10 Tanky Leopard 2 poškozené na ukrajinském bojišti
se v Polsku opravovat nebudou

 Berlín odstoupil od plánů na vytvoření společného servisního
střediska v Polsku, kde se měly opravovat moderní tanky Leopard 2
poškozené ve válce na Ukrajině. Dnešní informaci
deníku Handelsblatt podle agentury DPA potvrdil mluvčí německého



167/316

ministra obrany. Náročná jednání s Polskem nevedla k výsledku,
tanky se proto budou opravovat v Německu a pravděpodobně
i v Litvě.

14:25 Generál Surovikin se podle šéfa obranného výboru
v ruské Dumě rekreuje

 Generál Sergej Surovikin se rekreuje a není v současnosti
k dispozici, sdělil dnes šéf obranného výboru ruského parlamentu
Andrej Kartapolov. Surovikin se neukázal na veřejnosti od doby, kdy
ruští žoldnéři podnikli 23. a 24. června tažení na Moskvu na protest
proti ruskému armádnímu vedení, uvedla agentura Reuters.

12:25 Zelenskyj vystoupil společně se Stoltenbergem
 V poledne vystoupil prezident Volodymyr Zelenskyj společně

s generálním tajemníkem NATO Jensem Stoltenbergem. Během
tiskové konference Zelenskyj zdůraznil několik důležitých bodů
dosavadního průběhu summitu. Poděkoval spojencům za nové
balíčky vojenské pomoci. Uvedl také, že ho velice těší, že Ukrajina
přeskočí Akční plán členství. Zároveň ujistil, že chápe, že Ukrajina
vstoupí do NATO až po válce.

10:30 Ukrajině nebylo nabídnuto dost, uvedl polský prezident
Duda

 “Podle mého názoru nebylo nabídnuto dost. Očekávám, že
se v několika letech Ukrajina stane členem aliance,“ uvedl
na summitu Vilniusu polský prezident Andrzej Duda.

9:25 Pavel se na summitu NATO sešel s norským premiérem.
Odpoledne se setká s japonským premiérem

 Český prezident Petr Pavel se ráno na okraj summitu NATO sešel
s norským premiérem Jonasem Gahrem Störem. Tématem schůzky
byla energetická bezpečnost či spolupráce v podpoře Ukrajiny.
V příspěvku na sociálních sítích označil Norsko za cenného
partnera, který chrání severní křídlo aliance. Odpoledne čeká Pavla
bilaterální jednání s japonským premiérem Fumiem Kišidou.



168/316

8:54 Druhý den summitu NATO začal jednáním s představiteli
Japonska, Austrálie či EU

 Ve Vilniusu dnes začal druhý den summitu Severoatlantické aliance
jednáním prezidentů a premiérů členských států s představiteli
Japonska, Jižní Koreje, Austrálie, Nového Zélandu a Evropské unie.
Generální tajemník NATO Jens Stoltenberg na úvod zdůraznil
potřebu jednoty a spolupráce a rovněž provázanost
severoatlantického regionu s takzvaným Indo-Pacifikem. Stoltenberg
zdůraznil, že NATO je aliancí Evropy a Severní Ameriky, ale zdejší
dění má dopad na situaci v Indo-Pacifiku a platí to i naopak. „Nikdo
není bližším spojencem NATO než Japonsko,“ řekl Stoltenberg
předtím na společné tiskové konferenci s japonským premiérem
Fumiem Kišidou. Ten vyzdvihl, že NATO a Japonsko „sdílejí hodnoty
i strategické cíle“.

8:08 Kyjev odrazil útok ruských dronů
 Rusko vyslalo na ukrajinské hlavní město a Kyjevskou oblast útočné

drony. „Letecký poplach trval přes dvě hodiny. Všechny nepřátelské
cíle ve vzdušném prostoru kolem Kyjeva byly odhaleny a zničeny,“
poznamenal šéf kyjevské vojenské správy Serhij Popko, jenž
zároveň poděkoval protivzdušné obraně za její práci. Sirény varující
před vzdušným úderem se rozezněly i v dalších ukrajinských
regionech. Foto: Shutterstock

STŘEDA 12. ČERVENCE

2:10 Británie poskytne pomoc Ukrajině v hodnotě 50 milionů
liber, píše Reuters

 Británie poskytne Ukrajině balík pomoci v hodnotě 50 milionů liber
(přes 1,4 miliardy korun) na opravu vybavení a zřízení vojenského
rehabilitačního centra. Informovala o tom v noci na středu agentura
Reuters, podle níž v rámci balíku, jenž bude projednán
na současném summitu NATO, poskytne Londýn a členové skupiny
G7 Ukrajině také tisíce nábojů pro tanky Challenger 2 a více než 70



169/316

bojových a logistických vozidel. Očekává se, že společné prohlášení
podepíší všichni členové skupiny G7, píše Reuters s odvoláním
na britskou vládu.

1:42 Rusko druhou noc v řadě vyslalo na Kyjev útočné drony,
uvedly úřady

 Rusko druhou noc v řadě vyslalo na ukrajinské hlavní město
a Kyjevskou oblast útočné drony. Informovala o tom agentura
Reuters s odvoláním na ukrajinské úřady. V regionu pracuje
protivzdušná obrana. „Byl zaznamenán pohyb nepřátelských
bezpilotních letounů. V regionu pracuje protivzdušná obrana,“ uvedla
vojenská správa Kyjevské oblasti na sociální síti telegram a vyzvala
obyvatele regionu, aby nefotografovali ani nefilmovali práci
ukrajinských obránců.

STŘEDA 12. 7.

22:26 Stálé základny NATO u Ruska vyvolají novou krizi, varoval
ruský poslanecProč neprotestujeme – jako některé evropské
země – proti přislíbeným dodávkám kazetové munice
na Ukrajinu?

 Vytvoření stálých základen Severoatlantické aliance u hranic Ruska
by mohlo vytvořit novou „karibskou krizi“, která v minulém století
dovedla svět na pokraj jaderné války, varoval dnes šéf zahraničního
výboru ruské sněmovny Leonid Sluckij. Reagoval na návrh hostitele
summitu NATO ve Vilniusu, litevského prezidenta Gitanase Nausédy.
Rozhodnutí summitu ohledně členství Ukrajiny v alianci mají
provokovat Rusko, ale Ukrajině nepomohou, usoudil ruský senátor
Viktor Bondarev, který stojí v čele výboru pro obranu a bezpečnost.

20:41 Německo potvrdilo, že odmítlo poskytnout Ukrajině rakety
Taurus

 Německý ministr obrany Boris Pistorius potvrdil, že německá vláda
odmítla dodat Ukrajině rakety dlouhého doletu Taurus, píše list
Ukrainska pravda. Dodal, že nevidí důvod kritizovat Německo,
protože jeho země spolu s USA poskytuje Ukrajině nejvíce pomoci.



170/316

19:05 Výcvik ukrajinských pilotů pro letouny F-16 začne v srpnu
v Dánsku, řekl ministr

 Koalice 11 zemí začne s výcvikem ukrajinských pilotů pro obsluhu
bojových letounů F-16 v Dánsku na začátku srpna. Na okraj summitu
NATO ve Vilniusu to dnes řekl dánský ministr obrany Troels Lund
Poulsen. Později má v Rumunsku vzniknout výcvikové středisko,
uvedla agentura Reuters.

18:24 Ukrajinská protiofenziva nikde nedosáhla svých cílů, řekl
ruský ministr

 Ukrajinská armáda za své protiofenzivy, zahájené začátkem června,
nedosáhla svých cílů na žádném úseku fronty. Podle médií to dnes
řekl ruský ministr obrany Sergej Šojgu. Ukrajinská armáda podle něj
za své ofenzivy přišla o tisíce vojáků a stovky obrněnců, zatímco
ruská vojska přešla do protiútoku u města Lyman v oblasti Donbasu
na východě Ukrajiny. Šojgu pohrozil, že Rusko odpoví stejným
způsobem, pokud Ukrajina použije kazetovou munici dodanou
Spojenými státy. „Ano, (Ukrajinci) podnikají aktivní bojové operace,
snaží se na různých úsecích proniknout naší obranou,“ řekl Šojgu.

17:41 NATO souhlasilo se zkrácením cesty Ukrajiny ke členství
v alianci

 Lídři NATO se dnes ve Vilniusu shodli na odstranění Akčního plánu
členství z procesu připojení Ukrajiny k Severoatlantické alianci, což
jtento proces zkrátí ze dvou na jeden krok, oznámil generální
tajemník bloku Jens Stoltenberg. NATO ovšem podle něj Ukrajinu
formálně pozve do svých řad až ve chvíli, kdy s tím členské země
budou souhlasit a budou splněny všechny stanovené podmínky.

17:15 Lídři NATO schválili plán obrany proti Rusku, vyžaduje
zvýšené investice

 Členové NATO dnes na summitu ve Vilniusu schválili nejpodrobnější
obranné plány od konce studené války, oznámil na tiskové
konferenci generální tajemník Severoatlantické aliance Jens
Stoltenberg. Nová strategie, kterou spojenci připravili pro případ



171/316

ruského útoku a případně teroristické hrozby, počítá mimo jiné
s dramatickým zvýšením počtu vojáků připravených rychle nastoupit
do akce.

16:18 Pavel: Okno pro ukrajinskou ofenzívu se s koncem roku
víceméně uzavře

 Ukrajina bude zřejmě muset vyjednávat s Ruskem na základě
úspěchů dosažených do konce tohoto roku, vyplývá podle českého
prezidenta Petra Pavla z aktuálních politických a vojenských
okolností. Pavel dnes o situaci na Ukrajině hovořil na úvod summitu
NATO ve Vilniusu. Podle něj je třeba „realisticky“ vnímat, že okno
příležitosti pro ukrajinské územní zisky se do konce roku víceméně
uzavře.

15:40 ISW: Kyjev za pět týdnů osvobodil téměř tolik území, co
Rusko dobylo za půl rokuhttps://echo24.cz/a/HWRd4/zpravy-
svet-ukrajina-summit-nato-g7-bezpecnostni-garance

 Ukrajinské síly za pět týdnů své protiofenzivy osvobodily území
o téměř stejné rozloze, jakou se Rusům podařilo ovládnout
za posledního půl roku, tvrdí americký Institut pro studium války.
Vychází přitom ze svých vlastních propočtů, podle nichž ukrajinské
síly od 4. června znovu dobyly 253 kilometrů čtverečních, zatímco
Rusko od 1. ledna do nynějška ovládlo na Ukrajině 282 kilometrů
čtverečních.

15:00 Zelenskyj přistál ve Vilniusu, kde se koná summit NATO
 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes přistál v litevském

hlavním městě Vilniusu, kde lídři zemí NATO po poledni zahájili svou
dvoudenní schůzku. Informovala o tom agentura Reuters. Generální
tajemník NATO Jens Stoltenberg předtím potvrdil, že Zelenskyj
se summitu osobně zúčastní jako host.

14:30 Německo pošle Ukrajině balíček pomoci v hodnotě 770
milionů dolarů

 Jeho součástí budou i střely Patriot. Uvedl to německý kancléř Olaf
Scholz během summitu NATO ve Vilniusu.



172/316

12:15 Francie dodá Ukrajině střely SCALP/ Storm Shadow
Francie poskytne Ukrajině dalekonosné rakety s plochou dráhou letu
SCALP, oznámil podle agentur AFP a Reuters na summitu
Severoatlantické aliance ve Vilniusu prezident Emmanuel Macron.
SCALP je francouzské označení pro rakety Storm Shadow
s dosahem přes 250 kilometrů, které už ukrajinská armáda obdržela
od Británie a používá je. Mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov podle Reuters
avizovanou dodávku označil za chybu, která bude mít pro Ukrajinu
následky.

11:05 Pokud nebude Ukrajina do NATO přijata letos, stane
se tak příští rok, uvedl Podoljak

Poradce Ukrajinského prezidenta Michajlo Podoljak, uvedl, že
očekává, že Ukrajina bude letos nebo příští rok přijata do NATO.
Příští summit NATO se v roce 2024 uskuteční ve Washingtonu.
Uvedl to v rozhovoru pro Radio Svobodná Evropa.

11:05 Zelenskyj přijede na summit NATO, potvrdil Stoltenberg
 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes přijede jako host

na summit NATO ve Vilniusu. Potvrdil to podle agentury DPA šéf
aliance Jens Stoltenberg. Ve středu se podle něj Zelenskyj zúčastní
prvního jednání nově vzniklé Rady NATO-Ukrajina.

9:00 V Moskvě nutí dělníky k nástupu do armády, uvádí britské
ministerstvo obrany

 V Moskvě vyhrožují stavebním firmám zrušením kontraktů, pokud
nebudou odvádět dostatek lidí odvodovým komisím do armády.
Britské ministerstvo obrany to uvedlo ve své ranní zprávě.

7:42 Rusko v noci opět letecky útočilo na Kyjev, pár hodin
před summitem NATO v Litvě

 Ruská armáda v noci na dnešek opět letecky zaútočila na ukrajinské
hlavním město, a to jen několik hodin před začátkem summitu NATO
v Litvě, který se má zabývat právě bezpečnostní hrozbou z Ruska.
Informovala o tom dnes agentura Reuters s odvoláním



173/316

na ukrajinskou armádu. Její systém protivzdušné obrany všechny
ruské drony íránské výroby v noci na dnešek sestřelil, zatím nejsou
zprávy o obětech či škodách.

ÚTERÝ 11. ČERVENCE

21:07 Ukrajinský prezident požádal o jasný signál ohledně
členství Ukrajiny v NATO

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj v předvečer summitu
NATO požádal o jasný signál ze Západu ohledně členství své země
v Severoatlantické alianci, uvedla agentura AFP. Zelenskyj
v tradičním večerním videoprojevu řekl, že většina členů NATO stojí
za Ukrajinou a summit ve Vilniusu musí potvrdit, že Ukrajina je de
facto členem aliance.

19:03 Země NATO se dohodly na nových plánech, jak odvrátit
případný ruský útok

 Země NATO se dohodly na nových plánech, jak odvrátit případný
ruský útok na alianční území. Informovaly o tom dnes tiskové
agentury Reuters a DPA s odvoláním na diplomatické zdroje.
Dohodu dosud blokovalo Turecko.

17:43 Zelenskyj dorazí ve středu na summit NATO ve Vilniusu,
píše agentura Bloomberg

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj přijede ve středu
na summit NATO ve Vilniusu. Informuje o tom agentura Bloomberg
s odvoláním na dobře informované zdroje. Ukrajinská strana tuto
informaci nepotvrdila. Již dříve však dnes generální tajemník NATO
Jens Stoltenberg uvedl, že ukrajinský prezident se zúčastní
zasedání Rady NATO-Ukrajina. Neupřesnil však, v jakém formátu
se ukrajinský prezident k jednání připojí.

17:01 Zelenskyj podle švýcarské rozvědky vykazuje čím dal
častěji autoritářské rysy

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj vykazuje podle švýcarské
rozvědky čím dál častěji autoritářské rysy. O zprávě tajné služby



174/316

informoval v neděli deník Neue Zürcher Zeitung (NZZ). Zelenskyj
se podle listu snaží zbavit politické konkurence před prezidentskými
volbami, které by se v řádném termínu měly uskutečnit na konci
března příštího roku.

16:48 Ukrajinci osvobodili dalších 14 kilometrů čtverečních,
uvedl mluvčí armády

 Ukrajinská armáda v uplynulém týdnu osvobodila dalších 14
kilometrů čtverečních území, které na jihu a východě Ukrajiny
okupovalo Rusko, uvedl dnes jeden z mluvčích ukrajinských
ozbrojených sil Andrij Kovaljov. Ukrajinské armádě se tak podle
jejích údajů podařilo od počátku protiofenzívy osvobodit 193
kilometrů čtverečních, napsala agentura AFP. „Více než deset
kilometrů čtverečních bylo minulý týden osvobozeno na jihu
Ukrajiny,“ řekl mluvčí v ukrajinské televizi. Dodal, že další
čtyři kilometry čtvereční se podařilo osvobodit
u východoukrajinského města Bachmut, o které ruské a ukrajinské
jednotky od loňského léta sváděly krvavé boje.

16:01 Úřady v ukrajinské Sumské oblasti evakuují obyvatele
ze zóny u hranic s Ruskem

 Úřady v Sumské oblasti na severovýchodě Ukrajiny evakuují
obyvatele pětikilometrové zóny u hranice s Ruskem. Na facebooku
o tom informoval šéf regionu Volodymyr Artjuch. Děje se tak kvůli
neustálému ruskému dělostřeleckému ostřelování, kvůli kterému
umírají lidé, i kvůli problémům se zásobováním.

15:00 Členství Ukrajiny v NATO ohrozí bezpečnost Evropy, řekl
mluvčí Kremlu

 Vstup Ukrajiny do NATO by měl velmi negativní vliv na bezpečnostní
architekturu Evropy a vyžadoval by reakci Ruské federace, řekl dnes
mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov. Očekává se, že otázka připojení
Ukrajiny k Severoatlantické alianci bude jedním z hlavních témat
aliančního summitu, který začne v úterý ve Vilniusu. Členské země
jsou ochotny upustit od požadavku, aby Ukrajina splnila takzvaný



175/316

akční plán, který je předstupněm plného začlenění do NATO, uvedl
dnes ukrajinský ministr zahraničí Dmytro Kuleba. S odkazem na svůj
zdroj prakticky totéž uvedla také agentura AFP.

12:50 Putin přijal na konci června v Kremlu wagnerovce, několik
dní po jejich vzpouře

 Ruský prezident Vladimir Putin přijal pět dní po vzpouře žoldnéřů
z Wagnerovy soukromé společnosti jejich šéfa Jevgenije Prigožina
v Kremlu. Spolu s ním se setkal i s více než 30 dalšími lidmi z vedení
skupiny a veliteli. Podle agentury Interfax to dnes řekl prezidentský
mluvčí Dmitrij Peskov. Wagnerovci podle něj na schůzce zdůraznili,
že Putina jako hlavu státu a vrchního velitele ozbrojených sil
uznávají.

11:05 Ukrajinci osvobodili dalších 14 kilometrů čtverečních,
uvedl mluvčí armády

 Ukrajinská armáda během uplynulého týdne osvobodila dalších 14
kilometrů čtverečních na jihu a východě země, dosud okupovaných
Ruskem, uvedl dnes jeden z mluvčích ozbrojených sil Andrij
Kovaljov. Ukrajinské armádě se tak podle jejích údajů podařilo
od počátku protiofenzívy osvobodit 193 kilometrů čtverečních,
napsala agentura AFP.

8:48 Gerasimov se poprvé od vzpoury wagnerovců objevil
ve videu

 Ruské ministerstvo obrany zveřejnilo videozáznam s náčelníkem
generálního štábu Valerijem Gerasimovem. Podle agentury Reuters
jde přitom o první Gerasimovo veřejné vystoupení od doby, kdy
se ruští žoldnéři před více než dvěma týdny vzbouřili proti ruskému
armádnímu vedení a podnikli protestní tažení na Moskvu.

7:45 Polsko zadrželo dalšího člena ruské špionážní sítě, oznámil
ministr vnitra

 Polsko zadrželo dalšího člena ruské špionážní sítě. Počet
zadržených během vyšetřování v této souvislosti tak stoupl na 15,
oznámil dnes na twitteru polský ministr vnitra Mariusz Kamiński.



176/316

Polsko, přes které proudí dodávky západního vojenského materiálu
na Ukrajinu, tvrdí, že se stalo důležitým cílem ruských špionů, a viní
Moskvu z pokusu o destabilizaci země.

PONDĚLÍ 10. ČERVENCE

22:16 Biden a Erdogan se setkají na okraji summitu NATO
ve Vilniusu, uvedla Ankara

 merický prezident Joe Biden se setká na okraji summitu NATO
ve Vilniusu s tureckou hlavou státu Recepem Tayyipem Erdoganem.
Po telefonátu obou politiků to dnes oznámila Ankara. Bílý dům
se ve svém prohlášení o schůzce nezmínil. Erdogan a Biden dnes
mluvili o vstupu Švédska do Severoatlantické aliance a o Ukrajině,
podle Ankary hovořili také o modernizaci tureckých stíhacích letounů
F-16. O těchto záležitostech by mohli jednat i při osobním setkání.

19:27 Zelenskyj: Ukrajina by měla na summitu NATO dostat
jasné bezpečnostní záruky

 Ukrajina by měla na nadcházejícím summitu Severoatlantické
aliance dostat „jasné bezpečnostní záruky“. Uvedl to ukrajinský
prezident Volodymyr Zelenskyj v rozhovoru, který dnes zveřejnila
americká stanice ABC. Členské země NATO by podle něj měly
ukázat, že se Ruska nebojí. Dvoudenní alianční summit ve Vilniusu
začíná v úterý. „Ukrajina by měla dostat jasné bezpečnostní záruky,
dokud není v NATO,“ vyzval Zelenskyj v rozhovoru s moderátorkou
pořadu This Week Marthou Raddatzovou.

18:15 Ukrajina nyní není připravena na vstup do NATO, uvedl
Biden

 Ukrajina teď není připravena na vstup do Severoatlantické aliance.
V rozhovoru poskytnutém stanici CNN to řekl americký prezident Joe
Biden. Problém je válka s Ruskem, zapracovat podle něj musí
Ukrajina ale také na demokratizaci. Důležité je nyní podle Bidena
připravit „rozumnou cestu“, aby se Ukrajina v budoucnu členem



177/316

aliance stát mohla. Státy NATO včetně USA budou i nadále
poskytovat Kyjevu vojenskou pomoc a zbraně, které Ukrajina
potřebuje pro svou obranu, dodal Biden.

18:00 Ministři zahraničí Ruska a Turecka jednali o obilné
dohodě

 Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov dnes po telefonu jednal
se šéfem turecké diplomacie Hakanem Fidanem o dohodě
o přepravě zemědělských komodit přes Černé moře, jejíž platnost
vyprší 17. července. Uvedla to agentura Reuters. Telefonát
se uskutečnil den po návštěvě ukrajinského prezidenta Volodymyra
Zelenského v Turecku. Lavrov a Fidan podle agentury TASS jednali
i o velitelích pluku Azov, kteří se Zelenským Turecko opustili.

16:49 Rakouská skupina OMV nehodlá omezit nákup plynu
z Ruska, řekl její šéf

 Rakouská energetická skupina OMV nehodlá přestat nakupovat plyn
z Ruska. Deníku Financial Times to řekl její šéf Alfred Stern. Podle
něj společnost bude kupovat plyn od ruské firmy Gazprom podle
smlouvy, která platí až do roku 2040. Stern však dodal, že se firma
snaží své dodavatele plynu diverzifikovat.

15:29 Rusko tvrdí, že sestřelilo rakety nad Krymem
a Rostovskou oblastí

 Ruští představitelé dnes uvedli, že protivzdušná obrana sestřelila
nad ruskou Rostovskou oblastí a nad ukrajinským poloostrovem
Krym, který Rusko od roku 2014 okupuje, dvě rakety. Informovala
o tom agentura Reuters. Žádné mrtvé ani zraněné si podle úřadů
rakety nevyžádaly, hlášeny jsou jen škody na majetku.

14:26 Dynamo Kyjev se opřelo do Fenerbahce kvůli účasti
na fotbalovém turnaji v Rusku

 Ukrajinský fotbalový klub Dynamo Kyjev v prohlášení zkritizoval
Fenerbahce Istanbul za účast na turnaji v Rusku. Turecký celek
podle něj nemá svědomí ani čest. Ruské kluby a reprezentační týmy



178/316

jsou od loňské invaze na Ukrajinu vyloučeny ze soutěží FIFA i UEFA.
Fenerbahce se na turnaji v Petrohradu utká s domácím Zenitem,
Crvenou zvezdou Bělehrad a Něftči Baku.

11:30 Zelenskyj a Duda uctili památku obětí masakru na Volyni,
uvedla Varšava

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj se dnes ve městě Luck
na západě země setkal se svým polským protějškem Andrzejem
Dudou. Navštívili spolu místní katedrálu svatého Petra a Pavla,
informovala ukrajinská stanice Suspilne. Podle Dudovy kanceláře
spolu státníci uctili památku obětí volyňského masakru z druhé
světové války, který dodnes zatěžuje vztahy mezi Polskem
a Ukrajinou.

11:00 Lídry NATO čeká v Litvě druhý válečný summit, vyhlídky
pro Ukrajinu jsou nejisté

 Po týdnech příprav a vyjednávání zamíří lídři zemí NATO na začátku
příštího týdne do Vilniusu, kde chtějí na dvoudenním summitu
potvrdit podporu Ukrajině a najít kompromis v otázce jejího přijetí
do aliance. Kyjev žádá jasný signál ohledně svého budoucího
členství, spojenci ovšem nejsou v této věci jednotní. Dalším
ožehavým tématem jsou pokračující tahanice kolem přijetí Švédska,
očekávají se také debaty o dalším posilování východního křídla
NATO a výdajích členských zemí na obranu.

8:03 Velitel Azova chce po návratu z Turecka znovu bojovat
proti Rusku

 Velitel ukrajinského pluku Azov, který se v sobotu vrátil do vlasti
z Turecka spolu se čtyřmi spolubojovníky a prezidentem
Volodymyrem Zelenským, chce zpátky na frontu. „Samozřejmě. Kvůli
tomu jsme se na Ukrajinu vrátili. Je to náš hlavní cíl,“ řekl Denys
Prokopenko ve Lvově novinářům podle agentury Interfax-Ukrajina.
Pět velitelů, kteří společně s dalšími vojáky loni bránili do konce bitvy
o Mariupol tamní železárny a ocelárny Azovstal, jsou na Ukrajině
mnohými oslavováni jako hrdinové.



179/316

NEDĚLE 9. 7.

18:05 Od začátku invaze zemřelo na Ukrajině přes 10 500
civilistů, uvedl prokurátor

 Od začátku ruské invaze na Ukrajině, od kterého dnes uplynulo 500
dnů, zemřelo přes 10 500 civilistů. Mezi nimi bylo i 494 dětí. Dnes to
uvedl v tiskové zprávě úřad ukrajinského generálního prokurátora
Andrije Kostina. Podle něj se ruská vojska na ukrajinském území
dopustila 94.000 válečných zločinů. Údaje úřadu země ve válce
nelze bezprostředně nezávisle ověřit.

16:40 Zelenskyj oznámil, že z Turecka veze domů pět velitelů,
kteří bránili Mariupol

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes oznámil, že
se z Turecka do vlasti vrací společně s pěti ukrajinskými veliteli, kteří
loni bránili do konce bitvy o Mariupol tamní železárny a ocelárny
Azovstal. Z ruského zajetí se dostali v září při výměně válečných
vězňů a měli žít do konce války v Turecku. Zelenskyj zřejmě
přesvědčil tureckého prezidenta Recepa Tayyipa Erdogana, aby je
nechal jít domů, uvedla stanice BBC na svém ruskojazyčném webu.

14:55 Madrid je proti poslání kazetové munice Ukrajině, Londýn
proti jejímu používání

 Ukrajině by neměla být poslána kazetová munice, prohlásila dnes
španělská ministryně obrany Margarita Roblesová. Komentář učinila
v reakci na rozhodnutí Spojených států darovat tyto kontroverzní
zbraně Kyjevu na pomoc při protiofenzívě vůči ruským silám. Britský
premiér Rishi Sunak dnes zdůraznil, že Británie je signatářem
úmluvy, která zakazuje výrobu kazetové munice a odrazuje od jejího
používání, proti kterému se vyslovila i OSN. Obdobné prohlášení
vydala i Kanada. Kyjev se zavázal, že munici nepoužije v Rusku
nebo v městských oblastech.

13:43 Protiofenziva nepřispěje k rychlejšímu konci ruské
agrese, míní půlka Čechů

 Sedmačtyřicet procent obyvatel Česka míní, že ukrajinská

https://www.pravda.com.ua/eng/news/2023/07/8/7410455/
https://twitter.com/ZelenskyyUa/status/1677669425367900160?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1677669425367900160%7Ctwgr%5E6880d391abc5137e2baff975bf1fb58d33877862%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fwww.bbc.com%2Frussian%2Flive%2Fnews-66102921


180/316

protiofenziva nepřispěje k rychlejšímu ukončení ruské agrese.
Opačný názor má zhruba třetina Čechů, 31 procent. Vyplývá to
z průzkumu společnosti Median pro Radiožurnál, který dnes zveřejnil
web iRozhlas.cz. Pesimističtější názor zastávají nejčastěji lidé
ve věku nad 59 let, lidé se střední školou bez maturity nebo v téměř
50 procentech případů i obyvatelé Moravy a Slezska.

13:08 Zelenskyj se v Istanbulu pomodlil s patriarchou
Bartolomějem za oběti invaze

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj se během dnešní
návštěvy tureckého Istanbulu pomodlil společně
s konstantinopolským patriarchou Bartolomějem za ukrajinské oběti
ruské invaze, která trvá už 500 dní. Informoval o tom na sociálních
sítích Zelenskyj, jenž zároveň duchovnímu – považovanému
za nejvyšší autoritu pravoslavných věřících – poděkoval za duchovní
podporu Ukrajinců.

12:27 Bělorusko podle satelitních snímků vyklízí ruské
výcvikové tábory

 Bělorusko zřejmě vyklízí stanové tábory na svém území, které
sloužily k výcviku ruských vojáků. Na základě zkoumání satelitních
snímků to uvedlo americké Rádio Svobodná Evropa/Rádio Svoboda
(RFE/RL). Co přesně to znamená, není zřejmé. Podle rozhlasové
stanice to nicméně vyvolává otázky, zda Moskva například
nepotřebuje více vojáků na frontové linii, aby zastavila ukrajinskou
protiofenzivu.

11:51 Nejméně šest lidí zahynulo při ruském ostřelování
Lymanu, uvedl oblastní šéf

 Nejméně šest lidí zahynulo a dalších pět utrpělo zranění při ruském
ostřelování města Lyman na východě Ukrajiny. Oznámil to dnes šéf
Doněcké oblasti Pavlo Kyrylenko na platformě telegram. Ruská
armáda podle něj zaútočila na město kolem desáté hodiny
dopoledne (deváté SELČ) z raketometů.



181/316

10:29 Analytici informují o intenzivních bojích u Bachmutu
a úspěších Ukrajiny
Po červnovém útlumu se v posledních sedmi dnech opět odehrávají
jedny z nejintenzivnějších bojů na frontě v okolí východoukrajinského
Bachmutu. Ve své analýze to dnes uvedlo britské ministerstvo
obrany. Podle amerického Institutu pro studium války (ISW) dosáhla
ukrajinská armáda v oblasti Bachmutu takticky významných úspěchů
a v pátek pokračovala v protiofenzivě v nejméně třech dalších
sektorech.

9:13 Ukrajina se 500 dní brání ruské agresi, Zelenskyj ukázal
video z Hadího ostrova 

 Ukrajina se už 500 dní brání ruské vojenské agresi. Její prezident
Volodymyr Zelenskyj při této příležitosti zveřejnil video z Hadího
ostrova, který ukrajinská armáda osvobodila loni na konci června
a který je symbolem odporu Ukrajinců vůči ruské invazi. Kdy záběry
s hlavou státu na místě vznikly, není zřejmé, podotkla ruská služba
BBC. Zelenskyj byl v posledních dnech na cestách v zahraničí.

SOBOTA 8. ČERVENCE

22:50 Bělorusko vzalo novináře do prázdného stanového
tábora; wagnerovci v něm nebyli

 Bělorusko pozvalo zahraniční novináře do prázdného stanového
tábora asi 90 kilometrů jihovýchodně od Minsku, o němž
se spekuluje, že vznikl pro tisíce členů ruské Wagnerovy soukromé
vojenské společnosti. Žádné známky toho, že by se wagnerovci
do Běloruska přesouvali, ale zatím nejsou, informovala dnes stanice
CNN.

21:11 USA poskytnou Ukrajině kazetovou munici v rámci
balíku v hodnotě 800 milionů USD

 Spojené státy poskytnou Ukrajině kazetovou munici v rámci nového
balíku vojenské pomoci v hodnotě 800 milionů dolarů (asi 17,4



182/316

miliardy korun), oznámil dnes podle agentury Reuters Pentagon.
Součástí balíku budou také dělostřelecké granáty ráže 105 milimetrů
a 155 milimetrů.

20:41 Zelenskyj se sešel s Erdoganem v Istanbulu
 V Istanbulu dnes večer začalo jednání mezi tureckým prezidentem

Recepem Tayyipem Erdoganem a jeho ukrajinským protějškem
Volodymyrem Zelenským. Informovala o tom agentura AFP. Turecko
je po České republice a Slovensku třetí zemí, kterou dnes ukrajinský
státník navštívil.

18:40 Kazetová munice by měla značný dopad na psychiku
ruských sil, míní Kyjev

 Kazetová munice by měla mimořádný dopad na psychiku ruských sil
a Ukrajina by její dodávky uvítala. Agentuře Reuters to řekl poradce
šéfa ukrajinské prezidentské kanceláře Mychajlo Podoljak. Podle
Reuters se dnes Washington chystá oznámit dodávky této munice
na Ukrajinu. „Kazetová munice nepochybně může mít mimořádný
psychický a emocionální dopad na už tak demoralizovaná ruská
okupační uskupení,“ uvedl Podoljak. Dodal, že Ukrajina další
dělostřelecké granáty a munici potřebuje a je vděčná svým
partnerům, že „chápou surovou válečnou realitu“.

17:53 Sky News: Na snímcích bloku Záporožské JE jsou vidět
neznámé objekty na střeše

 Na satelitních snímcích Záporožské jaderné elektrárny pořízených
ve středu ráno jsou na střeše čtvrtého reaktoru vidět
neidentifikovatelné bílé objekty. S odvoláním na společnost Planet
Labs na to upozornila stanice Sky News. Snímky podle ní byly
pořízeny den poté, co Ukrajina varovala, že Rusové, kteří elektrárnu
okupují, umístili na střechu třetího a čtvrtého reaktoru cizí předměty
podobné výbušným zařízením. Mezinárodní agentura pro atomovou
energii (MAAE), která má v jaderném zařízení tým pozorovatelů,
čeká na vyřízení povolení k přístupu na střechu dvou reaktorů, aby
situaci mohla prověřit na místě.



183/316

17:00 Perspektiva Ukrajiny je v NATO, řekla Čaputová
po schůzce se Zelenským

 Perspektiva Ukrajiny je v NATO, spravedlivý mír musí respektovat
územní celistvost Ukrajiny, řekla slovenská prezidentka Zuzana
Čaputová po dnešním jednání se svým ukrajinským kolegou
Volodymyrem Zelenským. Čaputová před novináři také ohlásila
spolupráci obou zemí při výrobě munice či vývoji nového typu
houfnice. Zelenskyj poděkoval za slovenskou solidaritu a pomoc
Ukrajině, která se od loňského února brání ruské invazi.

15:25 Ruská opoziční novinářka nesměla na TK Pavla
a Zelenského

 Na čtvrteční tiskovou konferenci českého prezidenta Petra Pavla
a ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského nebyla
vpuštěna ruská opoziční novinářka Farida Kurbangalejevová.
Na svém facebooku přitom uvedla, že byla řádně akreditovaná.
Pavlova mluvčí Markéta Řeháková serveru Seznam Zprávy
potvrdila, že novinářka o akreditaci na místě přišla, neuvedla ale
důvody.

15:00 Rusové ostřelovali raketami Záporoží, vypukl tam požár,
hlásí úřady

 Ruská vojska dnes opět ostřelovala město Záporoží na jihovýchodě
Ukrajiny. Rakety S-300 zasáhly objekt infrastruktury, kde v jedné
z budov vypukl požár, uvedl na sociální síti šéf oblastní správy Jurij
Malaško. Ostřelování si podle něj nevyžádalo mrtvé či raněné
a na odstranění škod se pracuje. Malaško neupřesnil zasažený
objekt a vyzval obyvatele, aby se zdrželi zveřejňování informací,
a tak neúmyslně neposloužili Rusům k upřesnění jejich palby.

14:30 Ruský rozpočet se za pololetí propadl do schodku
 Ruský rozpočet vykázal za prvních šest měsíců letošního roku

schodek 2,6 bilionu rublů (623,6 miliardy Kč), loni byl naopak
v přebytku 1,48 bilionu rublů. Vyplývá to z údajů, které zveřejnilo
ruské ministerstvo financí. Státní pokladnu vyčerpávají značené
výdaje na podporu vojenské operace na Ukrajině a západní sankce



184/316

na vývoz ruské ropy. Agentura Reuters ale upozornila, že v červnu
se rozpočet výrazně zlepšil, protože klesly výdaje a příjmy se zvýšily,
což Moskvě pomohlo v jejím úsilí o získání kontroly nad financemi.

13:50 Litevský prezident pohrozil vetem deklarace ze summitu
NATO

 Litevský prezident Gitanas Nauséda podle médií pohrozil, že bude
vetovat deklaraci z nadcházejícího summitu Severoatlantické
aliance, pokud přijatá rozhodnutí a formulace nebudou odpovídat
litevským bezpečnostním zájmům. Summit NATO ve Vilniusu
se bude konat 11. a 12. července.

13:20 Morawiecki na Ukrajině uctil památku obětí volyňského
masakru

 Polský premiér Mateusz Morawiecki dnes na západě Ukrajiny uctil
památku obětí masakrů na Volyni, kde za druhé světové války
ukrajinští nacionalisté vyvražďovali polské vsi. Polští partyzáni tehdy
v odvetě vypalovali ukrajinské vesnice. Polští představitelé tehdejší
dění označují za genocidu, ukrajinští za etnické čistky.

12:55 Ukrajinský prezident Zelenskyj přijel na návštěvu
Slovenska

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes přijel na návštěvu
Slovenska, odpoledne se v Bratislavě sejde se svou slovenskou
kolegyní Zuzanou Čaputovou. ČTK o tom informovala slovenská
prezidentská kancelář.

12:25 Zelenskyj odletěl z ČR, kde jednal s Pavlem, Fialou i šéfy
parlamentních komor

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj zhruba po 16 hodinách
v Česku odletěl z pražského Letiště Václava Havla. Při první
návštěvě Prahy ho přijali prezident Petr Pavel, premiér Petr Fiala,
šéf Senátu Miloš Vystrčil (oba ODS) a předsedkyně Sněmovny
Markéta Pekarová Adamová (TOP 09).



185/316

11:30 Ukrajinci hlásí postup u Bachmutu na východě země
Ukrajinská vojska u Bachmutu v Donbasu na východě země během
24 hodin postoupila o více než kilometr, uvedl dnes mluvčí
východního uskupení ukrajinských vojsk Serhij Čerevatyj. Toto
prohlášení podle agentury Reuters může naznačovat, že ukrajinská
protiofenzíva nabírá na rozmachu, ačkoliv ruská hlášení o bojích
u Bachmutu se liší od ukrajinských zpráv.

10:55 Zelenskyj: Česko neposkytuje Ukrajině menší pomoc než
velké evropské státy

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj zdůraznil, že Česko
neposkytuje Ukrajině menší pomoc než velké evropské státy. Česko
podle něj reaguje velice pružně a včas, což je zapotřebí
pro ukončení války rozpoutané Ruskem. Zelenskyj to řekl na dnešní
tiskové konferenci v Praze po jednání s premiérem Petrem Fialou
(ODS).

9:30 Ukrajinský prezident v Praze ocenil českou podporu,
všímají si německá média

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj během návštěvy Prahy
obzvláště ocenil českou zbrojní pomoc Ukrajině, která déle než rok
vzdoruje ruské invazi. Shodně o tom informují přední německá
média, která poznamenávají, že s potlačením demokratických snah
má Praha vlastní zkušenosti ze srpna 1968. Československo, které
tehdy procházelo reformami, obsadila vojska Varšavské smlouvy
v čele se Sovětským svazem.

PÁTEK 7. ČERVENCE

19:04 Kyjev a Moskva provedly další výměnu zajatců,
propuštěno jich bylo přes 90

 Ukrajina a Rusko provedly další výměnu zajatců. Informovaly o tom
dnes obě strany, uvedla americká CNN. Jak napsal na telegramu šéf
ukrajinské prezidentské kanceláře Andrij Jermak, Ukrajincům

https://t.me/s/ermaka2022


186/316

se podařilo dostat domů 45 zajatců, mezi kterými byli zejména vojáci
a rovněž dva civilisté. Ruská strana informovala o 45 příslušnících
bezpečnostních složek.

19:01 Zelenskyj přilétá do České republiky, jednat bude
s ústavními činiteli

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj přilétá do České republiky,
sdělila mluvčí Hradu Markéta Řeháková. Půjde o jeho první
návštěvu Česka od začátku ruské invaze. V Praze bude jednat
s prezidentem Petrem Pavlem, premiérem Petrem Fialou, předsedou
Senátu Milošem Vystrčilem (oba ODS) i se šéfkou Sněmovny
Markétou Pekarovou Adamovou (TOP 09), potká se se členy vlády
a Parlamentu, uvedl Zelenskyj na twitteru. Tématem jednání bude
obrana, blížící se summit Severoatlantické aliance (NATO)
ve Vilniusu, evropská a euroatlantická integrace Ukrajiny, situace
u Záporožské jaderné elektrárny nebo rekonstrukce napadené
země, konkretizoval ukrajinský prezident.

17:49 USA uvažují nad poskytnutím kazetové munice Ukrajině
 Spojené státy „aktivně zvažují“, že Ukrajině poskytnou kazetovou

munici, bezprostřední oznámení však zatím Washington nechystá,
píše agentura Reuters s odvoláním na mluvčího Bílého domu
Andrewa Batese. Deník The New York Times (NYT)
dříve informoval, že oznámení o poskytnutí dotyčné munice
se chystá už dnes. Kazetová munice je zakázaná ve více než 120
zemích, v USA, Rusku nebo na Ukrajině však ne. Ruská i ukrajinská
strana už na bojištích tento typ munice použily.

18:00 Bezpilotní letouny zaútočily na sklad ropy u ruského
Belgorodu

 Ukrajinské drony zaútočily na velké skladiště ropy a rozvodnu
elektřiny v oblasti Belgorodu, píše ruský telegramový kanál Mash.

16:30 Bulharsko se zavazuje poskytnout Ukrajině politickou
podporu v otázkách vstupu do NATO

 Po setkání prezidenta Volodymyra Zelenského s bulharským

https://twitter.com/ZelenskyyUa/status/1676997507929210894


187/316

premiérem Nikolajem Denkovem byla v Sofii podepsána Společná
deklarace o euroatlantické integraci Ukrajiny. Bulharsko se podle
deklarace zavazuje poskytnout Ukrajině politickou podporu
v otázkách vstupu do NATO.

15:25 NYT: USA plánují Ukrajině poskytnout kazetovou munici
 Spojené státy dnes plánují oznámit, že Ukrajině poskytnou

kazetovou munici. S odvoláním na vysoce postavený zdroj
administrativy prezidenta Joea Bidena o tom informuje deník The
New York Times (NYT). Kazetová munice je zakázaná ve více než
120 zemích, v USA, Rusku nebo na Ukrajině však ne. Ruská
i ukrajinská strana už na bojištích tento typ munice použily.

14:30 Ukrajinci tajně jednali s wagnerovci v Africe
 Ukrajinci se se zástupci wagnerovců setkali v nejmenované africké

zemi, potvrdil The Times šéf ukrajinské vojenské rozvědky Kyrylo
Budanov.

13:00 Budanov je více zklamaný ze spojenců než z nepřátel
 Šéf ukrajinské vojenské rozvědky Kyryl Budanov v rozhovoru

pro The Times vyjádřil znepokojení z chování spojenců. Má prý
návrhy projevů, které zazní příští týden na summitu Severoatlantické
aliance (NATO) a předpokládá, že Ukrajině na tomto summitu
nebude pozvána ke vstupu do NATO.

12:35 Zelenskyj oznámil, že je v Bulharsku, kde bude jednat
s premiérem i prezidentem

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj je v Bulharsku, kde bude
jednat s tamním premiérem Nikolajem Denkovem nebo se svým
protějškem Rumenem Radevem – mimo jiné o bezpečnosti nebo
nadcházejícím summitu NATO. Informoval o tom na telegramu
Zelenskyj. Server Politico dříve napsal, že ukrajinská hlava státu má
jednat krom jiného o zbraních pro Ukrajinu. Agentura DPA uvedla, že
Zelenského do Sofie pozvala nová prozápadní bulharská vláda.



188/316

11:10 Lukašenko: Prigožin nyní není na území Běloruska
Prezident Běloruska Alexandr Lukašenko řekl, že zakladatel
wagnerovců Jevgenij Prigožin nyní není v Bělorusku, je v Rusku
a jeho bojovníci jsou ve svých stálých základnách.

10:30 Rusko zvýšilo počet obětí zničení Kachovské přehrady
na okupovaném úz

In FY 2024 the US Army will spend $1,057 million to
preposition equipment for the following units in Europe:

 2x Armored Brigades
• 2x Field Artillery Brigades

 • air defense, engineer, movement control, sustainment, and
medical battalions

Together with the units already
 ¼

emí na 53
 Ruské úřady zvýšily bilanci obětí nedávného zničení ukrajinské

Kachovské přehrady. Počet mrtvých v Ruskem okupované části
ukrajinské Chersonské oblasti podle agentury TASS vzrostl na 53.
Ukrajinské úřady dříve informovaly o 21 mrtvých na území
kontrolovaném Kyjevem kvůli záplavám způsobeným kolapsem
vodního díla.

7:05 Čtyři oběti si vyžádal ruský raketový útok
na západoukrajinský Lvov

 Čtyři lidé přišli o život při nočním ruském útoku na západoukrajinský
Lvov, uvedlo dnes ukrajinské ministerstvo vnitra. Trosky rakety
ve městě, které leží jen 70 kilometrů od polských hranic, zasáhly
obytnou budovu, v níž je poškozeno na 60 bytů. Poničeno je také
kolem 50 aut. Zdejší starosta Andrij Sadovyj ruský úder podle
agentury AP označil za největší útok na civilní infrastrukturu
ve Lvově od začátku války loni v únoru. Počet obětí podle něj ještě
může vzrůst.



189/316

2:25 Zelenskyj chtěl protiofenzivu zahájit dříve, aby Rusko
nemělo čas se připravit

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj chtěl protiofenzivu zahájit
mnohem dříve, aby Rusko nedostalo tolik času se na ni připravit.
Ukrajina podle něj ale dlouho neměla potřebné zbraně. Zelenskyj to
řekl v rozhovoru s televizí CNN, která podotýká, že protiofenziva
zatím nenaplnila očekávání.

ČTVRTEK 6.7.

20:59 Ministr vnitra: Muž, který odpálil výbušninu u soudu
v Kyjevě, zemřel

 V soudní budově v Kyjevě dnes jeden muž odpálil výbušninu,
později zemřel. Informoval o tom na síti Telegram ukrajinský ministr
vnitra Ihor Klymenko. Dva lidé utrpěli zranění. Žádné další
podrobnosti ani motiv činu zatím nebyly zveřejněny.Na  místě
zasahovali i příslušníci speciálních jednotek. „Podle předběžných
informací blíže neurčené zařízení odpálil muž, který byl předveden
k soudnímu jednání. Detaily zjišťujeme. Zůstaňte klidní a vyhněte
se tomuto místu,“ uvedl nejprve Klymenko. Následně informoval, že
útočník při explozi zemřel.

19:29 Šéfem ruské tiskové agentury TASS je bývalý
Putinův volební mluvčí Kondrašov

 Novým ředitelem ruské agentury TASS se stal Andrej Kondrašov
(50). Dekret o jeho jmenování podepsal ruský premiér Michail
Mišustin, informovala dnes tato státní tisková agentura. Kondrašov
střídá v čele agentury Sergeje Michajlova (52), který nejstarší ruskou
tiskovou agenturu vedl od roku 2012. Kondrašov je mimo jiné
bývalým mluvčím volební kampaně prezidenta Vladimira Putina,
uvedla agentura Reuters.

18:04 Ukrajinská policie informovala o výbuchu v budově soudu
v Kyjevě

 Ukrajinská policie dnes informovala o výbuchu v budově soudu
v Kyjevě. Podle předběžných informací výbušninu odpálil muž, který



190/316

byl na soudním slyšení přítomen, uvedla agentura Reuters. Žádné
další podrobnosti zatím nebyly známy. Policie dodala, že na místo
byli vysláni vyšetřovatelé a další experti. Podle ukrajinského ministra
vnitra Ihora Klymenka na místě zasahovaly i speciální jednotky.

16:35 Rusko tvrdí, že zasáhlo tři pozice ukrajinské armády
u Bachmutu

 Rusko dnes oznámilo, že jeho vojáci zasáhli tři pozice ukrajinské
armády poblíž Bachmutu. O bojích v této oblasti ale přicházejí
protichůdné zprávy, které není možné bezprostředně nezávisle
ověřit, uvedla agentura Reuters. Nejasné informace se týkají
i situace ve vesnici Kliščijivka jihozápadně od Bachmutu. Ukrajinci
tvrdí, že v této oblasti dosáhli „částečného úspěchu“.

16:01 Příjmy ruského rozpočtu z ropy a plynu za pololetí klesly
téměř o polovinu

 Příjmy ruského rozpočtu z ropy a zemního plynu se za prvních šest
měsíců letošního roku meziročně snížily o 47 procent na 3,38 bilionu
rublů (812,3 miliardy Kč). Na vině jsou nižší ceny a nižší objem
prodeje. Podle agentury Reuters to vyplývá z údajů, které zveřejnilo
ruské ministerstvo financí.

15:45 Zelenskyj: Polovina Ruska při vzpouře podporovala
Putina, polovina Prigožina

 Polovina Ruska při červnové vzpouře podporovala šéfa Wagnerovy
soukromé vojenské společnosti Jevgenije Prigožina a polovina
ruského prezidenta Vladimira Putina. V rozhovoru se CNN to řekl
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Ruský prezident nyní
podle něj udělá „všechno pro to, aby si upevnil moc“. „Polovina
Ruska podporovala Prigožina. Polovina Ruska podporovala Putina,“
řekl reportérce CNN ukrajinský prezident. Některé ruské regiony si
podle něj nebyly vůbec jisty, koho mají podpořit. „Ukázalo se, že
polovina ruské společnosti má vážné pochybnosti,“ dodal Zelenskyj.



191/316

14:40 FT: Čínský prezident varoval Putina před použitím
jaderných zbraní na Ukrajině

 Čínský prezident Si Ťin-pching osobně varoval ruského prezidenta
Vladimira Putina před použitím jaderných zbraní na Ukrajině. Napsal
to dnes britský list Financial Times (FT), který se odvolává
na západní a čínské představitele. Podle nich to naznačuje, že
Peking má obavy z ruské agrese ve východoevropské zemi, ačkoliv
Moskvě nabízí tichou podporu. Mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov podle
agentury Reuters řekl, že zprávu FT nemůže potvrdit.

11:34 Britská společnost Unilever hájí své rozhodnutí setrvat
na ruském trhu

 Britská společnost Unilever, která je výrobcem zmrzliny Cornetto
či mýdla Dove, hájí své rozhodnutí setrvat v Rusku. A to více než rok
poté, co režim prezidenta Vladimira Putina zahájil invazi na Ukrajinu,
píše BBC. Britský producent spotřebního zboží uvedl, že odchod
z Ruska není jednoduchý, jelikož by jeho aktivity v zemi v takovém
případě převzal ruský stát.

11:00 U parlamentu v Berlíně je vystavena ukrajinská sanitka,
kterou zničili Rusové

 Na ruské válečné zločiny na Ukrajině dnes v Berlíně před sídlem
Spolkového sněmu upozorňuje rozstřílený sanitní vůz, který Ukrajinci
používali k zaopatřování zraněných v Derhači a okolí
na severozápadním předměstí Charkova. Za akcí, kterou podpořilo
přes 20 německých zákonodárců, stojí ukrajinští, litevští a němečtí
aktivisté. Výstava slouží i jako sbírka na nové zdravotnické vozy.
Starý sanitní vůz ruské automobilky UAZ, který je i v Česku znám
jako buchanka, má prostřílené čelní sklo. Stopy po kulkách jsou ale
patrné i na dalších místech, mimo jiné na dveřích řidiče nebo
i na bocích auta.

10:30 Belgorodská a Kurská oblast informuje o ostřelování
ukrajinskou armádou

 Některé části ruské Kurské a také Belgorodské oblasti se dnes ocitly
pod palbou ukrajinských ozbrojených sil, uvedli tamní gubernátoři.



192/316

Podle šéfa Belgorodské oblasti Vjačeslava Gladkova přinejmenším
jedna žena utrpěla zranění. Ukrajinské úřady informovaly o ruském
ostřelování mimo jiné Doněcké, Chersonské a Záporožské oblasti,
které si podle nich v uplynulém dni vyžádaly mrtvé i zraněné mezi
civilisty. „Ostřelování města Valujki trvalo přes hodinu,“ uvedl
Gladkov s poznámkou, že protivzdušná obrana sestřelila „tři cíle
mířící k městu“ a jeden bezpilotní letoun.

6:39 Z Rusy okupované Makijivky na východě Ukrajiny byly
hlášeny výbuchy

 Z Rusy okupované Makijivky v Doněcké oblasti na východě Ukrajiny
byly v úterý večer hlášeny výbuchy. Zatímco Kyjev informoval, že
ukrajinská armáda zničila ruský vojenský cíl, ruské okupační úřady
uvedly, že Ukrajinci v tomto městě a sousedním Doněcku zasáhli
civilní objekty a 25 lidí utrpělo zranění. Ukrajinská armáda uvedla, že
výbuchy v Makijivce z úterního večera souvisí se zničením ruského
vojenského skladu, napsala agentura DPA.

STŘEDA 5.7.

21:53 Ukrajina tvrdí, že se ji Rusko brzy chystá obvinit
z ostřelování Záporožské JE

 Rusové umístili na střechu dvou bloků Záporožské jaderné
elektrárny cizí předměty, které vypadají jako výbušná zařízení. Jejich
výbuch by bloky nepoškodil, ale může vytvořit zdání, že Ukrajina
elektrárnu ostřeluje. Dnes to uvedl generální štáb ukrajinské armády,
který varoval, že podobná provokace by se mohla odehrát v „blízké
době“. Rusko mezitím skutečně Ukrajinu obvinilo, že
se na elektrárnu v blízké době chystá zaútočit. Poradce šéfa ruského
koncernu Rosenergoatom Renat Karčaa podle agentury RIA Novosti
prohlásil, že Ukrajina plánuje na elektrárnu v noci na dnešek zaútočit
s pomocí „vysoce přesných zbraní“ a dronů.

18:30 Obytnou čtvrť v ukrajinském Pervomajském zasáhla
balistická raketa Iskander

 Počet zraněných při úterním ostřelování města Pervomajskyj



193/316

v Charkovské oblasti řesáhl 40, uvedla ukrajinská služba
pro mimořádné události. Mezi zraněnými je i 12 dětí. Podle
dřívějšího vyjádření šéfa oblastní správy Oleha Syněhubova zasáhla
obytnou čtvrť v Pervomajském balistická raketa Iskander.

15:45 Přibývá mrtvých a zraněných po ruských útocích, hlásí
ukrajinské úřady

 Počet obětí pondělního ruského náletu na město Sumy
na severovýchodě Ukrajiny vzrostl na tři, zraněných jsou dvě desítky
a ve městě byl vyhlášen smutek. Oznámila to dnes agentura Unian
s odvoláním na oblastní úřady. Počet zraněných při dnešním
ostřelování města Pervomajskyj v sousední Charkovské oblasti
stoupl podle úřadů z 12 na 31, včetně devíti dětí.

15:30 Prigožinovi na pokyn vyšší moci vrátili zabavené miliardy
rublů, píše server

 Vůdci soukromé armády ruských žoldnéřů známých jako Wagnerova
skupina Jevgeniji Prigožinovi vrátili miliardy rublů, statisíce dolarů
a zlaté cihly, které agenti tajné služby FSB zabavili při domovních
prohlídkách v Petrohradu po neúspěšné vzpouře žoldnéřů. Uvedl to
dnes petrohradský server Fontanka. Připomněl, že Prigožin
se k zabavenému jmění hned přihlásil s vysvětlením, že jde
o peníze na výplaty a na odškodnění pro příbuzné zabitých žoldnéřů.
Podle portálu byl Prigožin o víkendu v Moskvě.

14:00 Současným úkolem ukrajinské armády je zničit kapacity
ruské armády, řekl Danilov

 Hlavním úkolem ukrajinských vojáků v této fázi protiofenzivy je zničit
kapacity ruské armády, včetně vojáků či vybavení. Na twitteru to
uvedl tajemník ukrajinské bezpečnostní rady Oleksij Danilov, podle
kterého byly ukrajinské jednotky v tomto ohledu v posledních dnech
úspěšné. Podle britské vojenské rozvědky se Rusko v posledních
týdnech zaměřilo na zpomalení postupu ukrajinských sil.



194/316

7:50 Rusko zneškodnilo dva drony nad Moskevskou oblastí
a jeden v Kalužské oblasti

 Rusko zneškodnilo dva drony nad Moskevskou oblastí a jeden
v Kalužské oblasti, která s ní sousedí. Uvedla to dnes agentura
TASS, podle níž nikdo nepřišel o život a zatím ani nejsou hlášeny
žádné škody. O útoku bezpilotních letounů na ruskou metropoli a její
okolí dnes informoval i starosta Moskvy Sergej Sobjanin.
Z technických příčin „nesouvisejících s letištěm“ dnes brzy ráno
tři hodiny nefungovalo moskevské letiště Vnukovo, příchozí lety byly
přesměrovány jinam. Letiště obnovilo provoz po osmé hodině
místního času (7:00 SELČ). Mluvčí ruské diplomacie označila útok
na civilní infrastrukturu a letiště za „teroristický čin“.

5:45 Zelenskyj vyzval Bidena, aby Ukrajina už teď dostala
pozvánku do NATO

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj vyzval svůj americký
protějšek Joea Bidena, aby Ukrajina už teď dostala pozvánku
do Severoatlantické aliance, i kdyby do ní nakonec vstoupila
až po skončení války s Ruskem. Informuje o tom server
zpravodajské televize CNN.

ÚTERÝ 4. ČERVENCE

22:53 V Záporožské jaderné elektrárně se podařilo obnovit
záložní vedení, uvádí MAAE

 V ukrajinské Záporožské jaderné elektrárně, která je od loňského
roku pod ruskou okupací, se po čtyřech měsících podařilo obnovit
záložní vedení. Uvedla to Mezinárodní agentura pro atomovou
energii (MAAE). Agentura zároveň varovala, že situace okolo
elektrárny zůstává nestabilní a napjatá. „Připojení Záporožské
jaderné elektrárny k poslednímu zbývajícímu záložnímu vedení –
jednomu z šesti před válkou – bylo přerušeno 1. března kvůli
poškození z druhé strany Dněpru a obnoveno večer 1. července.
Práce na připojení ztěžovala obtížná bezpečnostní situace,“ uvedl
v prohlášení šéf MAAE Rafael Grossi.



195/316

21:30 Ukrajina označila britskou společnost Unilever
za mezinárodního sponzora války

 Ukrajinské úřady přidaly britskou společnost Unilever na svůj
seznam takzvaných mezinárodních sponzorů války. Krok vysvětlily
tím, že i po ruské invazi na Ukrajinu v Rusku nadále fungují podniky
firmy a platí v zemi daně, čímž podporují její ekonomiku. Na seznam
sponzorů války Ukrajina přidala už asi 30 světových firem včetně
takových, jako jsou Raiffeisenbank, Mondeléz, Bonduelle, Xiaomi
nebo Yves Rocher.

18:12 Prigožin po týdnu poprvé promluvil, slíbil další vítězství
na frontě

 Šéf ruských žoldnéřů Jevgenij Prigožin dnes zveřejnil první veřejné
prohlášení od přesunu do Běloruska z minulého úterý, uvedl portál
Meduza. V asi půlminutovém audiozáznamu zveřejněném
na telegramovém kanálu Grey Zone uvedl, že cílem protestního
tažení jeho mužů na Moskvu z předminulého víkendu bylo bojovat
se zrádci. Na toto prohlášení navázal příslibem „dalších vítězství
na frontě“.

16:30 Ruský nálet na budovy ve městě Sumy: jeden mrtvý,
dalších 16 zraněných

 Nejméně jeden člověk zemřel při dnešním ruském náletu na město
Sumy na severovýchodě Ukrajiny, kde byly zasaženy dva bytové
domy a administrativní budova. Dalších 16 lidí při tomto útoku
utrpělo zranění, uvedla na telegramu oblastní vojenská správa.
Soudě podle jejího prohlášení záchranné složky ještě několik hodin
po náletu likvidovaly následky požáru a zajišťovaly evakuace.

14:50 Vzpoura wagnerovců podle Šojgua neovlivnila ruské
vojenské akce na Ukrajině

 Nedávný pokus o vzpouru ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny
neměl žádný vliv na ruské vojenské operace na Ukrajině. Podle
agentury Interfax to dnes řekl ruský ministr obrany Sergej Šojgu.
Ve svém prvním prohlášení věnovaném vzpouře označil tento čin
za provokaci, která měla destabilizovat Rusko.



196/316

13:20 V Haagu začalo pracovat centrum pro vyšetřování
ruských zločinů agrese

 Koordinovat sběr a provádět analýzu důkazů o možných zločinech
agrese páchaných Ruskem na Ukrajině bude hlavním cílem
mezinárodního vyšetřovacího centra (ICPA), jehož provoz dnes
zahájili činitelé Evropské unie, Spojených států a Ukrajiny
v nizozemském Haagu. Podle šéfa Eurojustu Ladislava Hamrana
nebude nahrazovat vyšetřování národních orgánů, ale pomůže
urychlit a zefektivnit jejich práci.

12:05 Nejméně jeden mrtvý v ukrajinském městě Sumy
po ruském ostřelování

 Nejméně jednoho mrtvého si dnes vyžádal ruský nálet na město
Sumy, kde ruský dron zasáhl pětipodlažní obytnou budovu v centru
tohoto oblastního města na severovýchodě Ukrajiny. Oznámil to šéf
prezidentské kanceláře Andrij Jermak.

11:38 Vzpoura wagnerovců podle Šojgua neovlivnila ruské
vojenské akce na Ukrajině

 Nedávný pokus o vzpouru ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny
neměl žádný vliv na ruské vojenské operace na Ukrajině. Podle
agentury Interfax to dnes řekl ruský ministr obrany Sergej Šojgu.
Vzporu označil za provokaci, která měla destabilizovat Rusko.

10:39 Ruská FSB uvedla, že zmařila atentát na dosazeného šéfa
Krymu Aksjonova

 Ruská Federální bezpečnostní služba (FSB) dnes uvedla, že
zadržela ruského občana, který připravoval atentát na Moskvou
dosazeného šéfa anektovaného ukrajinského poloostrova Krym
Sergeje Aksjonova. Podle FSB zadržený plnil příkazy ukrajinské
tajné služby, informovala agentura Interfax.

9:25 Ukrajinští vojáci osvobodili dalších 37 kilometrů
čtverečních, tvrdí Kyjev

 Ukrajinské jednotky během uplynulého týdne v těžkých bojích
s ruskými silami osvobodily přibližně 37,4 kilometrů čtverečních



197/316

území na jihu a východě země, uvedla dnes náměstkyně
ukrajinského ministra obrany Hanna Maljarová. Ta v neděli večer
připustila, že ruské síly postupují na několika místech v Donbasu
na východě Ukrajiny.

8:05 Ukrajinská spisovatelka Amelinová podlehla zraněním
z útoku v Kramatorsku

 Ukrajinská spisovatelka Viktorija Amelinová zemřela v důsledku
zranění utržených při ruském raketovém útoku na pizzerii
v Kramatorsku z minulého týdne. Informoval o tom v neděli
ukrajinský PEN klub.

7:50 Ukrajina čelila dalšímu ruskému náletu, žádné ztráty
nezpůsobil, tvrdí Kyjev

 Ukrajinská protivzdušná obrana během noci na dnešek sestřelila 13
ze 17 ruských dronů íránské výroby, útočících přímo na cíl, zbývající
nezasáhly své cíle, uvedlo ukrajinské letectvo, podle kterého žádné
ztráty nálet nezpůsobil. Podobná tvrzení znepřátelených stran nelze
v podmínkách válečného konfliktu bezprostředně ověřit
z nezávislých zdrojů.

6:00 Wagnerovci oznámili, že pozastavují nábor. Důvodem je
prý i přesun do Běloruska

 Na telegramových kanálech ruské Wagnerovy soukromé vojenské
společnosti se objevilo oznámení o pozastavení náboru žoldnéřů
na jeden měsíc. Informoval o tom portál Meduza. Zpráva přichází
zhruba týden poté, co wagnerovci podnikli na protest proti ruskému
armádnímu vedení krátké tažení na Moskvu a co se jejich šéf
Jevgenij Prigožin přesunul do Běloruska.

PONDĚLÍ 3. ČERVENCE

20:15 Rusové postupují v několika směrech na východě
Ukrajiny, připustil Kyjev

 Ruské síly postupují na východě Ukrajiny směrem na Avdijivku,
Marjinku a Lyman v Doněcké oblasti, stejně jako na Svatove



198/316

v Luhanské oblasti, připustila dnes večer ve svém pravidelném
hlášení o situaci na frontě náměstkyně ukrajinského ministra obrany
Hanna Maljarová. Na celé frontě se podle ní odehrávají prudké boje.

19:30 Polsko kvůli wagnerovcům a migraci pošle na hranice
s Běloruskem 500 policistů

 Kvůli migraci a přesunu členů ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny
do Běloruska posílí Polsko ostrahu hranice se sousední zemí
o dalších 500 policistů. Oznámil to dnes polský ministr vnitra Mariusz
Kamiński. „Vzhledem k napjaté situaci na hranicích s Běloruskem
jsem rozhodl posílit naše síly o skupinu 500 policistů z pořádkových
a protiteroristických jednotek,“ uvedl na twitteru Kamiński.

16:30 Kadyrov řekl, že ruská armáda zničila jednotku
ukrajinských sabotérů poblíž Kremennyje

 Ruští vojáci zničili sabotážní a průzkumnou skupinu 95. samostatné
útočné brigády ukrajinského letectva u Kremennyje. Pět bojovníků
ukrajinských ozbrojených sil bylo zajato, napsal v neděli na svém
kanálu Telegram čečenský vůdce Ramzan Kadyrov.

15:20 Zelenskyj: Po vítězství Ukrajiny se ruské lodě budou bát
přiblížit ke Krymu

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj řekl, že ruské lodě
se budou bát přiblížit k ukrajinským břehům, pokud po vítězství
Ukrajiny zůstanou v Černém moři. Zelenskyj dnes dorazil do Oděsy
a vyslechl si zprávu velitele námořnictva Olexije Nejižpapy.

13:05 Počet ruský válečných lodí v Černém moři se zvýšil
na devět

 Devět ruských válečných lodí je nyní nově v bojové službě v Černém
moři, včetně čtyř nosičů řízených střel Kalibr. Uvedlo to velení
Ozbrojených sil Ukrajiny,

11:20 V Buči byl instalován pomník připomínající prožité hrůzy
 V Buči v Kyjevské oblasti, která byla jednou z prvních, kde

se odehrála zvěrstva ruských útočníků, byl instalován



199/316

pomník obětem.

09:00 Nový útok ruských dronů na Kyjev
 Kyjev v noci na dnešek čelil dalšímu ruskému útoku. Nasazena byla

protivzdušná obrana, které se podařilo sestřelit všechny drony,
uvedly zdejší úřady. Útoky hlásily také úřady v Mykolajivské
a Záporožské oblasti, oznámila agentura Ukrinform. Protiletecký
poplach platil i v dalších částech východoevropské země.

NEDĚLE 2. ČERVENCE

22:50 Rusové kupují byty v Mariupolu nelegálně, upozornil
poradce starosty

 Rusové si kupují nemovitosti v okupovaném Mariupolu nelegálně,
protože byt má často stále ukrajinského vlastníka. V dnes
zveřejněném rozhovoru na stanici Nastojaščeje vremja to uvedl
poradce starosty města Mariupolu loajální Kyjevu Petro
Andrjuščenko. Na praktiky, kdy Rusové začali čím dál častěji kupovat
byty v přímořském Mariupolu, těžce poznamenaném boji, upozornil
tento týden server Bumaga.

19:05 Nespokojenost Rusů s válkou je podle šéfa CIA
příležitostí k získání špionů

 Nespokojenost s válkou na Ukrajině je jedinečnou příležitostí
k získání špionů v Rusku, která se naskytne jednou za generaci.
Podle agentury Reuters to dnes řekl šéf Ústřední zpravodajské
služby (CIA) William Burns. Dodal, že americká rozvědka si tuto
šanci nehodlá nechat ujít. Uvedl také, že nedávná vzpoura žoldnéřů
z Wagnerovy skupiny ukazuje na zhoubné dopady války na Rusko.

14:47 Zelenskyj uvalil další sankce proti Rusům i proti
gruzínským aerolinkám

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj zavedl sankce proti 189
Rusům, dvěma Bělorusům a jednomu Gruzínci a také proti téměř
300 podnikům spojených s Ruskem a s válkou proti Ukrajině.
S odvoláním na prezidentovy výnosy to dnes uvedl server listu



200/316

Ukrajinska pravda. Na sankčním seznamu figuruje i Tamaz Gaiašvili,
což je zakladatel společnosti Georgian Airways, na kterou Zelenskyj
rovněž uvalil sankce, protože začala opět létat do Ruska.

11:41 Rusové opět ostřelovali Cherson, dvě děti utrpěly zranění,
uvedly úřady

 Dvě děti, devítiletá dívka a patnáctiletý chlapec, byly zraněny,
když dnes ruská vojska ostřelovala obytné čtvrti Chersonu na jihu
Ukrajiny, oznámil šéf oblastní správy Oleksandr Prokudin. Zraněné
děti jsou v péči lékařů.

11:02 Ukrajinci bojují o udržení předmostí na levém břehu
Dněpru, uvádí Londýn

 Ukrajinská armáda si podle poznatků britské vojenské rozvědky
vytvořila předmostí na levém, východním břehu Dněpru na jihu
Ukrajiny. Ukrajinské síly už asi týden přepravují vojáky na levý břeh
řeky u zničeného Antonivského mostu u Chersonu. Britské
ministerstvo obrany dnes na twitteru uvedlo, že boj o předmostí
budou téměř jistě komplikovat záplavy a nánosy bahna po zničení
Kachovské přehrady.

10:47 Premiér Sánchez zahájil španělské předsednictví v EU
návštěvou Kyjeva

 Do Kyjeva dnes přicestoval španělský premiér Pedro Sánchez, jehož
země se právě ujímá půlročního předsednictví v Evropské unii.
Premiér na twitteru zveřejnil video z příjezdu vlakem z Polska
do Kyjeva a uvedl, že chtěl, aby se první událost španělského
předsednictví odehrála na Ukrajině, která už 16 měsíců čelí ruské
invazi.

8:54 Zelenskyj: Ukrajina chce ukázat výsledky protiofenzivy
ještě před summitem NATO

 Ukrajina chce ukázat výsledky své protiofenzivy na bojišti ještě
před nadcházejícím summitem Severoatlantické aliance, řekl
v rozhovoru se španělskými novináři ukrajinský prezident Volodymyr
Zelenskyj. Současně vyzval evropské spojence k další vojenské



201/316

pomoci Kyjevu. Summit NATO začne ve Vilniusu 11. července.
Španělsko se dnes ujímá předsednictví v Evropské unii a v Kyjevě je
očekáván španělský premiér Pedro Sánchez.

SOBOTA 1. ČERVENCE

19:30 Zelenskyj nařídil posílit obranu severu Ukrajiny
 Prezident Ukrajiny Volodymyr Zelenskyj pověřil vrchního velitele

ozbrojených sil Ukrajiny Valerije Zalužného a velitele společných sil
ozbrojených sil Ukrajiny Serhyje Najeva k posílení obrany severní
části Ukrajiny.

17:00 Zalužnyj o pomalém postupu: Každý metr je vykoupen
krví

 Náčelník ukrajinského generálního štábu Valerij Zalužnyj připustil, že
jej rozčilují názory, že postup ukrajinské protiofenzívy na východě
a jihu země je pomalejší, než se čekalo. V rozhovoru pro americký
deník The Washington Post si postěžoval také na to, že ukrajinským
silám chybí vzdušná převaha, bez které by se západní
partneři do ofenzívy nepustili.

15:50 Ruské rakety podle videí zasáhly okraj mostu na levém
břehu Dněpru

 Ruské zdroje na sociálních sítích zveřejnily záběry, které podle nich
zachycují zásah části Antonivského mostu na levém břehu Dněpru
ruskými raketami Iskander. Upozornila na to ruská redakce BBC.
Dodala, že na daném místě si ukrajinské jednotky vytvořily nevelké
předmostí a most podle Rusů využívaly jako úkryt
před ostřelováním.

14:50 Zelenskyj nařídil posílit severní vojenský sektor Ukrajiny
 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes nařídil vrchním

armádním velitelům posílit severní vojenský sektor Ukrajiny. Učinil
tak poté, co se šéf ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny Jevgenij
Prigožin po sobotní vzpouře odebral do Běloruska, píše agentura
Reuters.



202/316

14:23 Ukrajinská armáda hlásí zásah ruského velitelství
a skladu paliva v Berďansku

 Ukrajinská armáda tvrdí, že zasáhla ruské velitelství a sklad
pohonných hmot a maziva v okupovaném přístavním městě
Berďansk v Záporožské oblasti na jihu Ukrajiny. Informovala o tom
na facebooku. Ve městě se ráno ozvalo 11 explozí, po nichž
následoval požár a detonace poblíž místního letiště, hlásí podle
deníku The Kyiv Independent vojenská správa města.

13:20 Agentura OSN pro uprchlíky daruje Česku 37 milionů
korun na začlenění běženců

 Více než 37 milionů korun na kurzy češtiny, sociálně-právní
poradenství nebo volnočasové aktivity daruje Česku Úřad Vysokého
komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR). V rámci dotačního programu
ministerstva vnitra podpoří 19 projektů organizovaných na úrovni
obcí a měst. V tiskové zprávě o tom dnes informovala Ivana
Milenkovičová z UNHCR.

12:22 FSB dostala rozkaz zabít Prigožina, uvádí Budanov
 Šéf ukrajinské vojenské rozvědky Kyrylo Budanov uvedl, že FSB

dostala rozkaz zlikvidovat vůdce Wagnerovy žoldnéřské skupiny
Jevgenije Prigožina. Podle něj je však otázka zda bude FSB
schopna a ochotna rozkaz splnit. Informuje například Kyiv Post.

11:47 Ruský generál Surovikin byl tajným VIP členem
Wagnerovy skupiny

 Ruský generál Sergej Surovikin, který je zástupcem velitele
invazních vojsk na Ukrajině, byl tajně významným členem ruské
žoldnéřské Wagnerovy (v ruském přepisu Vagnerovy) skupiny.
Vyplývá to podle americké zpravodajské televize CNN z dokumentů,
které má k dispozici. Od sobotní vzpoury wagnerovců není jasné,
kde se Surovikin nachází, a podle listů Financial Times nebo The
Moscow Times byl zadržen.



203/316

10:34 Rusko snižuje počet pracovníků v okupované záporožské
elektrárně

 Rusko postupně snižuje počet svých zaměstnanců v okupované
Záporožské jaderné elektrárně na jihu Ukrajiny. Uvedla to dnes
na sociální síti Telegram ukrajinská vojenská rozvědka GUR.
Neupřesnila, proč část personálu elektrárnu opustil a Rusko, které
zařízení okupuje od loňského března, podle agentury Reuters
tvrzení zatím nekomentovalo. Kyjev přitom tento měsíc Moskvu
obvinil z plánování „teroristického“ útoku na jadernou elektrárnu
s následným únikem radiace.

9:30 Ukrajina dostane další pomoc od MMF, Světová banka jí
přispěje na rekonstrukci

 Ukrajina dostane další pomoc od Mezinárodního měnového fondu
(MMF), oznámila organizace ve svém čtvrtečním sdělení.
Od Světové banky (SB) obdrží země napadená Ruskem
na rekonstrukci a obnovu 1,5 miliardy dolarů (zhruba 33 miliard Kč),
uvedl dnes podle agentury Reuters ukrajinský premiér Denis
Šmyhal.

8:17 Rusové znovu útočili drony a raketami S-300, píše
ukrajinský generální štáb

 Ruská armáda v noci na dnešek podnikla další útoky na území
Ukrajiny za použití útočných dronů typu Šáhed a protiletadlových
řízených střel S-300. Následky útoků se upřesňují, uvedl dnes
ve svém pravidelném ranním shrnutí na facebooku ukrajinský
generální štáb. Na bojišti soustředí ruské jednotky dál hlavní snahu
ve směrech na východoukrajinská města Lyman, Bachmut
a Marjinka ležící na východě země, ukrajinským silám se jim ale daří
úspěšně čelit, dodalo velení ukrajinské armády.

6:00 USA mají zprostředkovat mírovou dohodu mezi Ruskem
a Ukrajinou, prohlásil Trump

 Je na čase, aby se Spojené státy pokusily zprostředkovat mírovou
dohodu mezi Ruskem a Ukrajinou, uvedl v telefonickém rozhovoru
s agenturou Reuters bývalý americký prezident Donald Trump.



204/316

Nevyloučil přitom, že by Kyjev musel Rusku postoupit část svého
území. Ukrajina, na kterou vojska Moskvy loni v únoru podnikla
invazi, tuto variantu důrazně odmítá.

PÁTEK 30. ČERVNA

20:50 Aktivistka Thunbergová jednala v Kyjevě se Zelenským
o ekologických škodách

 Švédská klimatická aktivistka Greta Thunbergová se dnes v Kyjevě
setkala s ukrajinským prezidentem Volodymyrem Zelenským. Učinila
tak v rámci mezinárodní pracovní skupiny, která má posoudit dopady
ruské invaze na životní prostředí Ukrajiny. Informovala o tom
agentura DPA.

16:15 Ukrajina dostala od vypuknutí války pomoc za 170 miliard
eur, uvedl Kyjev

 Celková částka vojenské, finanční a humanitární pomoci poskytnuté
Ukrajině od vpádu ruských vojsk loni v únoru dosáhla téměř 170
miliard eur (více než čtyři biliony Kč), uvedlo dnes ukrajinské
ministerstvo pro reintegraci dočasně okupovaných území
s odvoláním na informace institutu pro světovou ekonomiku IfW.

15:25 Dva mrtví a dva zranění po ruském ostřelování Chersonu,
uvedl gubernátor

 Nejméně dva mrtvé si dnes vyžádalo ruské ostřelování Chersonu
na jihu Ukrajiny, další dva civilisté byli zraněni, uvedl v sociální síti
šéf oblastní správy Oleksandr Prokudin.

14:15 Moskva tvrdí, že v Kramatorsku Rusové zlikvidovali
ukrajinské armádní činitele

 Ruské ministerstvo obrany dnes v prohlášení na telegramu uvedlo,
že v úterý při „vysoce přesném úderu“ na ukrajinský Kramatorsk jeho
síly zlikvidovaly dva ukrajinské generály a až 50 ukrajinských
důstojníků. Podle ukrajinských představitelů ale Rusové
v Kramatorsku zasáhli balistickou raketou Iskander pizzerii plnou
civilistů. Zahynulo při tom nejméně 12 lidí, včetně tří nezletilých.



205/316

11:15 Kyjev informuje o dalším malém postupu u Bachmutu
a směrem na Berďansk

 Ukrajinské síly zaznamenávají při protiofenzivě úspěchy na jihu
a východě země a na křídlech u východoukrajinského Bachmutu
postoupily o kilometr a půl, uvedla náměstkyně ukrajinského ministra
obrany Hanna Maljarová na komunikační platformě Telegram.
Ukrajinci se podle ní posunuly také směrem na Berďansk na jihu
země o zhruba kilometr. Maljarová upozornila, že každý takovýto
postup je vykoupen tvrdými boji.

11:08 Počet obětí ruského útoku na ukrajinský Kramatorsk
vzrostl na dvanáct

 Počet obětí ruského raketového útoku na město Kramatorsk
na východě Ukrajiny vzrostl na 12, informovali dnes místní
záchranáři. Mezi mrtvými jsou tři děti. Předchozí bilance činila 11
mrtvých. Muž, který údajně ruský útok pomohl navést, byl zadržen.
Zaměstnanec místní plynárenské společnosti byl informován, že je
podezřelý ze spáchání vlastizrady, uvedl dnes úřad generálního
prokurátora.

8:20 ISW: Podoba dohody navržená Lukašenkem po vzpouře
wagnerovců se ještě dojednává

 O dohodě navržené běloruským lídrem Alexandrem Lukašenkem
po vzpouře žoldnéřů Wagnerovy soukromé vojenské společnosti
proti ruskému armádnímu velení se patrně dál jedná. Uvedli to
analytici z amerického Institutu pro studium války (ISW). Zároveň
podotkli, že podle některých ruských informačních zdrojů už
vzbouření žoldnéřů začíná mít dopady na ruskou velitelskou
strukturu. O podobě dohody se ve středu dál pouze spekulovalo.
Podle ISW svědčí o tom, že je teprve dotvářena, nejasnosti ohledně
přesunů wagnerovců v Bělorusku.

7:15 Generál Surovikin byl zatčen kvůli vzpouře wagnerovců,
píše The Moscow Times

 Ruský generál Sergej Surovikin, který je zástupcem velitele
invazních vojsk na Ukrajině, byl zatčen, píše The Moscow Times



206/316

s odkazem na dva anonymní zdroje blízké ministerstvu obrany. Jeho
zatčení podle nich souvisí se sobotní ozbrojenou vzpourou, kterou
podnikla Wagnerova žoldnéřská skupina v čele se svým šéfem
Jevgenijem Prigožinem. Oficiální místa informace o údajném
Surovikinově zatčení nepotvrdila.

ČTVRTEK 29. ČERVNA

21:30 Varšava jedná s Kyjevem o dodání střel chránících polské
pobřeží, píše server
Ukrajina jedná s Polskem o koupi protilodních střel norské výroby,
které jsou součástí obrany polského pobřeží a které jsou s to ničit jak
námořní, tak pozemní cíle, uvedl dnes polský server Defence24.pl.
Jednání jsou podle neoficiálních informací portálu v pokročilé fázi.
Po dodávce britských střel s plochou dráhou letu Storm Shadow by
tak Kyjev mohl získat další evropskou zbraň dalekého dosahu.

21:00 Vzpoura Wagnerovy skupiny Putina oslabila, míní
německý kancléř

 Nedávná vzpoura žoldnéřské Wagnerovy skupiny v Rusku oslabila
prezidenta Vladimira Putina, v jehož autokratickém systému se nyní
objevují trhliny. Podle agentur DPA a AFP to dnes řekl německý
kancléř Scholz.

19:10 Zelenskyj vyzval k legalizaci konopí, Ukrajincům podle něj
pomůže od stresu

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes v parlamentu vyzval
k legalizaci marihuany k léčebným účelům. Informoval o tom list
Ukrajinska pravda. Konopí podle prezidenta může pomoci
Ukrajincům vypořádat se s psychickými i fyzickými následky už více
než rok trvající války.

16:50 Část žoldnéřů Wagnerovy skupiny je stále na Ukrajině,
řekl Zelenskyj

 Někteří bojovníci soukromé Wagnerovy skupiny, která se o víkendu
pokusila v Rusku o ozbrojenou vzpouru, jsou stále na Ukrajině, uvedl



207/316

dnes ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Situace na severu
Ukrajiny, který sousedí s Běloruskem, se podle něj nezměnila a je
stále pod kontrolou. Právě do běloruského exilu se po zastavené
vzpouře odebral šéf žoldnéřů Jevgenij Prigožin.

15:46 Ukrajinské složky čeká cvičení pro případ útoku
na Záporožskou elektrárnu

 Ukrajinské ministerstvo energetiky oznámilo plánované cvičení,
během něhož se mají složky na státní i lokální úrovni připravit
pro případ útoku na Záporožskou jadernou elektrárnu. Informuje
o tom BBC na svém ruskojazyčném serveru. Před možným ruským
útokem na Záporožskou jadernou elektrárnu varovali minulý týden
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj a šéf ukrajinské vojenské
rozvědky Kyrylo Budanov.

14:46 Ruský útok na ukrajinský Kramatorsk si vyžádal deset
mrtvých a přes 60 zraněných

 Počet obětí úterního ruského raketového útoku na Kramatorsk
na východě Ukrajiny se zvýšil na deset, uvedla ukrajinská policie.
Mezi mrtvými jsou i tři nezletilí. Zranění při ruském úderu, který
zasáhl i pizzerii plnou lidí, podle policie utrpělo 61 osob. Na místě
pokračují operace záchranářů, kteří prohledávají sutiny. Tři mrtvé si
dnes vyžádalo ruské ostřelování vesnice v Charkovské oblasti, sdělil
šéf oblastní správy Oleh Syněhubov. Bilance obětí úterního ruského
úderu na Kramatorsk se od dnešního rána zvýšila už několikrát.
Mezi mrtvými jsou i dvě 14leté sestry a 17letá dívka a mezi raněnými
osmiměsíční dítě.

14:10 Podpora přijímání ukrajinských uprchlíků v ČR podle
CVVM klesla

 Podpora přijímání lidí, kteří uprchli z Ukrajiny před ruskou invazí,
se mezi obyvateli Česka snížila. S přijímáním těchto utečenců
souhlasí 56 procent lidí, což je o 19 procentních bodů méně než loni
na jaře, tedy krátce po začátku rusko-ukrajinského konfliktu.
Pro možnost jejich trvalého usazení v České republice se stejně jako
před rokem vyslovila desetina dotázaných a zhruba tři čtvrtiny jsou

https://www.facebook.com/UA.National.Police/posts/pfbid029rMTiHNhFJWbLW1H1EuyKJkZzvb4mLJmeWA5AFQDo2LJManFqv8pqn3uDwNVTAg7l
https://t.me/synegubov/6525


208/316

nadále pro dočasné přijetí s následným návratem do země původu,
jakmile to bude možné. Vyplynulo to z průzkumu, který provedlo
v době od konce ledna do 20. března Centrum pro výzkum
veřejného mínění (CVVM).

13:51 Švýcarská vláda odmítla žádost o reexport tanků Leopard
na Ukrajinu

 Švýcarská vláda podle očekávání odmítla žádost švýcarské
zbrojovky Ruag o prodej a následný reexport 96 vyřazených tanků
Leopard 1 A5 na Ukrajinu. Takový obchod by byl v rozporu
se zákonem o vojenském materiálu a měl by za následek změnu
ve švýcarské politice neutrality, uvedl dnes kabinet podle agentury
Reuters. Tanky měly být nejdřív opraveny v Německu a poté
vyvezeny na Ukrajinu.

13:41 Summit EU slíbí další podporu Ukrajiny a probere citlivé
téma vztahů s Čínou

 Další vojenská a finanční podpora Ukrajiny, budoucnost vztahů
s Čínou nebo zvládání opět rostoucího počtu migrantů mířících
do Evropy budou hlavními tématy zasedání prezidentů a premiérů
zemí Evropské unie, které začíná ve čtvrtek v Bruselu. Během
dvoudenní schůzky proberou také možnosti větší vojenské
spolupráce bloku či podporu unijní ekonomiky ohrožené stagnací.

13:08 Do Kyjeva přijeli prezidenti Polska a Litvy, jednat chtějí
hlavně o summitu NATO

 Na návštěvu Kyjeva dnes vlakem přijeli polský prezident Andrzej
Duda a prezident Litvy Gitanas Nauséda, oba politici o tom
informovali na svých twitterových účtech. Jednat chtějí především
o nadcházejícím červencovém summitu Severoatlantické aliance
(NATO). „Přijel jsem do Kyjeva před summitem NATO ve Vilniusu
s jedním hlavním poselstvím – místo Ukrajiny je v NATO,“ napsal
Nauséda. Podle předchozího prohlášení prezidentské kanceláře
chce se Zelenským hovořit také o přístupových jednáních
do Evropské unie.



209/316

11:02 Ruský útok na ukrajinský Kramatorsk si vyžádal devět
mrtvých a 60 zraněných

 Počet obětí úterního ruského raketového útoku na Kramatorsk
na východě Ukrajiny se zvýšil z osmi na devět poté, co dnes
záchranáři podle oznámení starosty města Oleksandra Hončarenka
vyprostili ze sutin tělo chlapce. Ruský úder, který v úterý večer
zasáhl i pizzerii plnou lidí, kromě toho způsobil zranění dalším 60
osobám. Ruské síly použily k útoku balistické rakety Iskander,
oznámil na telegramu ukrajinský generální prokurátor Andrij Kostin.
Na místě pokračují záchranné operace a pod sutinami mohou být
další lidé.

10:45 Litva koupila Ukrajině dva systémy protivzdušné obrany
NASAMS, oznámil Nauseda

 Litva koupila dva systémy protivzdušné obrany NASAMS
a v nejbližší době je pošle Ukrajině. Na twitteru to dnes oznámil
litevský prezident Gitanas Nauseda, který se rovněž dnes v Kyjevě
setká se svým ukrajinským protějškem Volodymyrem Zelenským.
Litva patří ke skalním podporovatelům vstupu Ukrajiny bránící
se ruské agresi do struktur Severoatlantické aliance a Evropské
unie, uvedla agentura Reuters.

10:05 Rusové se soustředí na Lyman, Bachmut a Marjinku, píše
ukrajinský generální štáb

 Ruské jednotky na Ukrajině dál soustředí své hlavní úsilí ve směrech
na východoukrajinská města Lyman, Bachmut a Marjinka. Oznámil
to dnes na facebooku generální štáb ukrajinské armády. Rusy
dosazené úřady v okupovaném Melitopolu v Záporožské oblasti
dnes ráno z města hlásily šest explozí.

8:09 Ruský útok na ukrajinský Kramatorsk si vyžádal osm
mrtvých a 56 zraněných

 Úterní ruský útok na východoukrajinský Kramatorsk si vyžádal osm
mrtvých, včetně tří dětí, a 56 zraněných. Novou bilanci dnes
zveřejnila agentura Ukrinform. Ruské střely ve městě, které leží
nedaleko od frontové linie, v úterý večer zasáhly pizzerii plnou lidí.

https://www.facebook.com/alexander.vasilyevich.goncharenko/posts/pfbid02wNQ5daLXf3e41XZsteQKtLJsJoYg5zsxgy39MYf2b6JRH9N4bF9oFHd1NCM7coy1l?locale=ru_RU
https://t.me/pgo_gov_ua/13881?fbclid=IwAR0Qs60m_8OkZfGYdM_H802eqfRXeAqwh-aqcLCbjR4eK6-eww80zEQm1yk


210/316

Počet obětí se ještě může zvýšit. „Záchranáři pracují v troskách
zničené budovy a pátrají po lidech, kteří jsou pravděpodobně stále
pod nimi,“ uvedli dnes ráno záchranáři na telegramu.

STŘEDA 28. ČERVNA

20:01 Rusové podle OSN na Ukrajině mučí a zabíjejí civilisty,
týrají je i Ukrajinci

 Příslušníci ruských jednotek často a systematicky mučili civilisty
zadržené v souvislosti s ruskou invazí na Ukrajinu. Desítky z nich
popravili bez řádného procesu. Dnes to ve zprávě hodnotící 15
měsíců války Ruska proti Ukrajině uvedla Monitorovací mise Úřadu
vysokého komisaře pro lidská práva OSN. Její členové mluvili
se stovkami obětí a svědků a zjistili, že v konfliktu znepřátelené
strany svévolně zadržovaly více než 9000 civilistů, včetně dětí
a starých lidí. Většinu těchto případů má na svědomí Rusko, jehož
jednotky také podle OSN bez řádného procesu popravily 77 lidí.

17:26 Sousedi Běloruska z NATO chtějí kvůli přesunu
wagnerovců posílit svou bezpečnost

 Polsko, Litva a Lotyšsko kvůli možnému přesunu žoldnéřské
Wagnerovy skupiny do Běloruska vyzývají NATO, aby posílilo svoji
východní hranici. Dnes do Běloruska přiletěl šéf wagnerovců
Jevgenij Prigožin a po sobotní vzpouře mají i jeho vojáci možnost
se k němu v této zemi přidat.

17:25 Ukrajinské jednotky útočí u Bachmut čtvrtý den v řadě,
uvedla Maljarová

 Ukrajinské jednotky už čtvrtý den v řadě útočí u města Bachmut
v Donbasu na východě Ukrajiny. Ukrajinští vojáci postupují
na křídlech, do samotného města však dosud nevstoupili, uvedla
dnes náměstkyně ukrajinského ministra obrany Hanna Maljarová.
„Útočné akce u Bachmutu pokračují již čtyři dny. Naši vojáci každý
den dosahují postupu na křídlech. Postupně, ale přesvědčivě.



211/316

Do města Bachmutu k dnešnímu dni nevstoupili,“ napsala
na sociální síti Telegram Maljarová, aniž by uvedla podrobnosti
k tomu, na kterých místech se ukrajinským silám podařilo postoupit.

16:33 Šéf Wagnerovy skupiny Prigožin je v Bělorusku, oznámil
tamní lídr Lukašenko

 Vůdce ruské vojenské Wagnerovy (v ruském přepisu Vagnerovy)
skupiny Jevgenij Prigožin se nachází v Bělorusku, potvrdil dnes
tamní vůdce Alexandr Lukašenko. Právě on v sobotu s Prigožinem
vyjednal dohodu o ukončení vzpoury jeho žoldnéřské skupiny
a zastavení jejího postupu na Moskvu.

15:44 Česko posílá na Ukrajinu autobus přestavěný
na intenzivní péči pro pět pacientů

 Autobus přebudovaný na pojízdnou jednotku intenzivní péče, která
je schopna naráz fungovat pro pět pacientů a sloužit i na méně
náročné operace, vyšle začátkem července do Vinnycké oblasti
na Ukrajinu ministerstvo zahraničních věcí. Česká diplomacie
do projektu na pomoc ruskou agresí sužované země vložila 9,5
milionu korun. Díky nim bude v Kyjevě vyškolena i posádka vozu.
Česko se postará i o případné opravy. Prostor je dimenzován
až pro šest zdravotníků.

15:20 Žoldnéře z Wagnerovy skupiny platil ruský stát, prohlásil
Putin

 Žoldnéře z Wagnerovy (v ruském přepisu Vagnerovy) skupiny plně
financoval ruský stát. Jen od loňského do letošního května skupině
Jevgěnije Prigožina vyplatil více než 86 miliard rublů (asi 21,7
miliady Kč), uvedl dnes ruský prezident Vladimir Putin při setkání
s ruskými vojáky.

14:50 Rusko podniklo další raketový útok na Ukrajinu, ve výročí
tragédie v Kremenčuku

 Rusko dnes zasáhlo chatovou oblast u Kremenčuku na střední
Ukrajině, uvedl server Ukrajinska pravda s odvoláním na šéfa
oblastní vojenské správy Dmytra Lunina. Přesně před rokem ruské



212/316

síly zasáhly obří raketou Ch-22 v Kremenčuku obchodní centrum,
následkem čehož tam zemřelo 21 lidí a dalších 77 osob utrpělo
zranění. Dnešní letecký poplach na Ukrajině byl vyhlášen kvůli
pohybu dvou bombardérů Tu-22, které jsou schopny nést právě
rakety Ch-22, upozornil mluvčí ukrajinského letectva Jurij Ihnat.

12:55 Mírový vyslanec papeže bude jednat v Moskvě s ruskými
představiteli

 Italský kardinál Matteo Zuppi, kterého papež pověřil mírovou misí,
bude ve středu a čtvrtek jednat v Moskvě s místními představiteli.
Informoval o tom Vatikán. Ukrajinu navštívil Zuppi před třemi týdny.
Francouzský server La Croix uvedl, že kardinál do ruské metropole
dorazí dnes večer a čeká jej jednání s patriarchou ruské pravoslavné
církve Kirillem. „Hlavním cílem této iniciativy je podpořit projevy
lidskosti, které mohou přispět k dosažení řešení současné tragické
situace a nalézt cesty ke spravedlivému míru,“ stojí v dnešním
prohlášení Vatikánu.

10:30 Wagnerovci podle Moskvy předají těžkou armádní
techniku ruské armádě

 Ruská Wagnerova soukromá vojenská společnost předá svoji těžkou
armádní techniku jednotkám ruské armády, uvedlo dnes podle
agentury TASS ruské ministerstvo obrany. Oznámení přišlo poté, co
wagnerovci během víkendu podnikli tažení na Moskvu na protest
proti armádnímu velení, ale nakonec se s Kremlem díky
zprostředkovaní běloruského lídra Alexandra Lukašenka dohodli
na jeho ukončení.

9:00 Prigožinovo letadlo přistálo v Minsku
 U Minsku přistálo dnes ráno před osmou místního času soukromé

letadlo zakladatele ruské Wagnerovy soukromé vojenské společnosti
Jevgenije Prigožina, tvrdí běloruská skupina Hajun, která monitoruje
pohyby ruských sil. Okolo místo pobytu Prigožina, který během
víkendu zorganizoval protestní tažení svých mužů směrem



213/316

na Moskvu, panují od sobotního večera nejasnosti. Kreml ale
dříve uváděl, že podle sobotní dohody o ukončení tažení se má
Prigožin přesunout do Běloruska

8:00 Putin wagnerovce potřebuje, patrně se je pokusí včlenit
do armády, míní ISW

 Po sobotním tažení Wagnerovy soukromé vojenské společnosti
na Moskvu přestane tato žoldnéřská organizace pravděpodobně
fungovat jako samostatná organizace a její šéf Jevgenij Prigožin už
zřejmě nebude její součástí, uvedl ve své nejnovější analýze války
na Ukrajině americký Institut pro studium války (ISW). Ruský
prezident Vladimir Putin ale podle analýzy wagnerovce potřebuje
k podpoře svých operací na Ukrajině i jinde na světě a bude se je
snažit včlenit do struktury ruského ministerstva obrany.

6:30 Ukrajinci ubytovaní na Šumavě v hotelu státu nezvládnou
zaplatit žádanou částku

 V hotelu Šumava ministerstva vnitra v Kašperských Horách mohou
i po 1. červenci, kdy začne platit novela lex Ukrajina, zůstat bydlet
i ukrajinští uprchlíci, kteří nepatří mezi děti, seniory či postižené.
Budou si ale muset za ubytování platit. Částku 613 korun na den,
kterou jim spočítalo ministerstvo, si ale nebudou moci dovolit.
Měsíčně to vychází podle počtu dní na 18.390 až 19.003 korun.
Řekla to majitelka hotelu Nebespán Sabina Kmecová, která napsala
o jejich bezvýchodné situaci otevřený dopis ministru vnitra Vítu
Rakušanovi (STAN). Sehnat rychle na Šumavě jiné ubytování
ve vrcholné turistické sezoně je ale téměř nemožné. Ministerstvo
vnitra sdělilo, že mu zákony neumožňují s cenou jakkoli pracovat.

4:00 Ukrajinské síly v pondělí postoupily ve všech oblastech
bojů, tvrdí Zelenskyj

 Ukrajinské síly v pondělí postoupily ve všech oblastech bojů, uvedl
ve svém nočním videoposelství ukrajinský prezident Volodymyr
Zelenskyj. Jeho ruský protějšek Vladimir Putin zase v pondělním



214/316

vystoupení k národu poprvé připustil, že si sobotní vzpoura
wagnerovců vyžádala oběti mezi ruskými vojáky. Uvedla to dnes
agentura Reuters.

ÚTERÝ 27. ČERVNA

22:00 Putin vyzval wagnerovce, aby vstoupili do armády, nebo
odešli do Běloruska

 Ruský prezident Vladimir Putin dnes v projevu k národu vyzval členy
žoldnéřské Wagnerovy skupiny, aby vstoupili do armády, nebo odešli
do Běloruska. Informovala o tom agentura AFP. Prohlášení
prezidenta se odehrálo nedlouho po víkendové vzpouře wagnerovců
vedené Jevgenijem Prigožinem.

19:55 Německo chce do Litvy natrvalo vyslat asi 4000 vojáků,
řekl ministr obrany

 Německo chce do Litvy natrvalo poslat asi 4000 vojáků, aby posílilo
východní křídlo NATO. Dnes to při návštěvě Vilniusu oznámil
německý ministr obrany Boris Pistorius. Podmínkou pro to je, aby
vznikla potřebná infrastruktura pro ubytování příslušníků
bundeswehru a aby měli kde cvičit, píše DPA.

18:50 Dánsko už začalo s výcvikem ukrajinských pilotů
na stíhačkách F-16

 V Dánsku už začal výcvik ukrajinských pilotů na amerických
stíhačkách F-16, oznámil dnes podle agentury AP úřadující dánský
ministr obrany Troels Lund Poulsen. Dánsko by mělo zvážit, zda
Ukrajině daruje některé ze svých letounů F-16, a případně kolik,
dodal Poulsen. Z jeho oznámení ale vyplývá, že případná dodávka
by se uskutečnila nejdříve v roce 2024.

14:20 Vláda projedná příspěvek 1 miliardy korun Ukrajině
v rámci evropské pomoci

 Vláda ve středu projedná české zapojení do finanční pomoci, kterou
Evropská unie poskytuje Ukrajině na zajištění provozu státu
při obraně proti ruské agresi. Česko by mělo přispět 47,8 milionu eur



215/316

(1,13 miliardy korun), peníze bude postupně splácet v letech 2024
až 2027. Vyplývá to z materiálu, který předkládá ministerstvo financí
na jednání kabinetu.

13:05 Náměstek: Česko se dodávkami na Ukrajinu zbavuje
ruské techniky a modernizuje

 Absurdní a nesmyslná ruská válka na Ukrajině je pro český obranný
průmysl výzvou, ale také příležitostí. Česko se dodávkami
vojenského materiálu z armádních skladů zbavuje zastaralé ruské
techniky a modernizuje armádu tím, že ji nahrazuje západními stroji.
Na dnešní konferenci při poradě ekonomických diplomatů v Praze to
řekl náměstek ministryně obrany Daniel Blažkovec.

10:43 Víkendový chaos oslabil Putinovu autoritu a nahrál
Ukrajině, píše světový tisk

 Za chaotický a bizarní označuje světový tisk víkendové události
v Rusku, kde se při pokusu o ozbrojenou vzpouru vydala soukromá
žoldnéřská Wagnerova skupina směrem na Moskvu. Zatímco ani
tisk, ani experti nemohou s jistotou promluvit o důsledcích tohoto
nevydařeného puče, zahraniční média se shodují, že vzpoura
ukázala trhliny v neochvějné autoritě ruského prezidenta Vladimira
Putina. S největší pravděpodobností také podle nich pomůže
ukrajinské armádě, která od ruské invaze z loňského roku čelila
nejen ruské armádě, ale právě i bojovníkům Wagnerovy skupiny.

9:05 Starosta Moskvy oznámil, že ruší protiteroristický režim
zavedený kvůli vzpouře

 Starosta Moskvy Sergej Sobjanin dnes na telegramu oznámil, že
ve městě zrušil protiteroristický režim. Vyhlásil ho v sobotu
v souvislosti s ozbrojenou vzpourou Wagnerovy žoldnéřské skupiny
v čele s Jevgenijen Prigožinem. Podle agentury Reuters zároveň
ruský Národní protiteroristický výbor uvedl, že situace v zemi je
„stabilní“.



216/316

7:40 Ukrajina od začátku ofenzivy osvobodila asi 130
čtverečních km území

 Ukrajinské síly od začátku protiofenzivy osvobodily zhruba 130
čtverečních kilometrů území podél linie jižní fronty. Informovala o tom
dnes náměstkyně ukrajinského ministra obrany Hanna Maljarová,
kterou citovala agentura Reuters. „Situace na jihu se během
posledního týdne podstatně nezměnila,“ dodala Maljarová.
Z východní části fronty, která zahrnuje směry na Lyman, Bachmut,
Avdijivku a Marjinku, bylo podle jejích informací během uplynulého
týdne hlášeno asi 250 bojových střetů.

7:20 Ruský ministr obrany Sergej Šojgu navštívil ruské vojáky
bojující na Ukrajině

 Ruský ministr obrany Sergej Šojgu navštívil ruské vojáky bojující
na Ukrajině, informují agentury s odoláním na ministerstvo obrany.
Jde o jeho první veřejnou akci od víkendové ozbrojené vzpoury šéfa
Wagnerovy žoldnéřské skupiny Jevgenije Prigožina, která byla
namířená zejména proti Šojguovi a náčelníkovi generálního štábu
Valeriji Gerasimovi.

PONDĚLÍ 26. ČERVNA

22:27 Biden a Zelenskyj spolu po telefonu hovořili o vývoji
situace v Rusku
Americký prezident Joe Biden a ukrajinský prezident Volodymyr
Zelenskyj spolu dnes po telefonu hovořili o vývoji situace v Rusku,
kde v sobotu postupovaly na Moskvu jednotky soukromé žoldnéřské
Wagnerovy skupiny, nakonec ale své tažení zastavily. Zelenskyj
po telefonátu v příspěvku na twitteru vyzval ke globálnímu tlaku
na Moskvu a v prohlášení dodal, že události odhalily slabost režimu
ruského prezidenta Vladimira Putina. Telefonní konverzaci se Bidena
se Zelenským pak potvrdil i Bílý dům.

21:39 Macron: Prigožinova vzpoura ukazuje, jak je ruský tábor
rozdělený

 Vzpoura šéfa ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny Jevgenije



217/316

Prigožina ukazuje, jak je ruský tábor uvnitř rozdělený. V rozhovoru
s deníkem La Provence to řekl francouzský prezident Emmanuel
Macron. Dodal, že sobotní události v Rusku pečlivě sledoval a byl
v kvůli nim v kontaktu s francouzskými spojenci. Situace se podle něj
bude dál vyvíjet. „To vše nás nutí k velké ostražitosti a plně
ospravedlňuje podporu, kterou poskytujeme Ukrajincům v jejich
odporu,“ uvedl Macron s odkazem na francouzskou pomoc Kyjevu
v boji proti ruské agresi.

21:04 Lipavský: V sobotu večer vypadaly události v Rusku
daleko dramatičtěji než dnes

 Česká republika nebude nijak omezovat personál svého
zastupitelského úřadu v Moskvě. Po mimořádném jednání krizového
štábu ministerstva zahraničních věcí to novinářům řekl šéf
diplomacie Jan Lipavský (Piráti). Lipavský svolal v sobotu
na dnešních 18:00 krizový štáb vzhledem k tažení wagnerovců
na Moskvu. Skupina ho však v sobotu večer ukončila po intervenci
běloruského vůdce Alexandra Lukašenka. „V sobotu večer události
vypadaly daleko dramatičtěji než dnes, na druhou stranu se všichni
shodují, že situace je extrémně volatilní, bezpečnostní prostředí
se může kdykoliv zhoršit,“ řekl Lipavský.

15:24 Prigožinova vzpoura podle Blinkena odhaluje trhliny
v ruském vedení

 Víkendová vzpoura ruského oligarchy Jevgenije Prigožina a jeho
žoldnéřů byla přímým zpochybněním autority ruského prezidenta
Vladimira Putina a odhaluje trhliny ve vedení Ruska, řekl podle
agentury AFP ve vysílání televize CBS americký ministr zahraničí
Antony Blinken. Ve vystoupeních na dalších stanicích pak vyjádřil
názor, že konečné rozuzlení kauzy ještě nepřišlo. „Přímo to napadlo
Putinovu autoritu. Tudíž to nastoluje skutečné otázky a odhaluje
skutečné trhliny,“ citovala Blinkena AFP. V rozhovoru s televizí CNN
následně dodal, že „je příliš brzy na to říct, kam to povede“.



218/316

15:00 Moskva: Čínská diplomacie po Prigožinově povstání
vyjádřila ruské vládě podporu

 Čína vyjádřila ruskému vedení podporu v jeho snahách stabilizovat
situaci na domácí půdě po povstání vedeném šéfem žoldnéřské
Wagnerovy skupiny Jevgenijem Prigožinem. Uvedlo to dnes
v prohlášení ruské ministerstvo zahraničí. Náměstek ruského
ministra zahraničí Andrej Ruděnko je dnes v Pekingu na jednáních
o „mezinárodních záležitostech“, informovala agentura Reuters.

14:44 ISW: Povstání wagnerovců odhalilo slabiny v ruské vnitřní
bezpečnosti

 Povstání ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny odhalilo závažné
slabiny v systému ruské vnitřní bezpečnosti. Ve své
analýze sobotního dění v Rusku to dnes napsal americký Institut
pro studium války (ISW). Mohlo by to podle něj oslabit morálku
ruských vojáků bojujících na ukrajinské frontě. Dohoda vyjednaná
běloruským vůdcem Alexandrem Lukašenkem, která v sobotu večer
tažení wagnerovců na Moskvu ukončila, je pak podle analytiků jen
„krátkodobou záplatou“.

13:42 Vojenská operace na Ukrajině je nejvyšší prioritou, řekl
Putin

 Speciální vojenská operace, jak Moskva nazývá svou invazi
na Ukrajinu, je pro ruského prezidenta Vladimira Putina nejvyšší
prioritou, Rusko podle něj nadále věří, že dokáže splnit své cíle.
Putin to řekl v rozhovoru poskytnutém ruské státní televizi Rossija 1
a natočeném 21. června, informovala agentura TASS. Celý rozhovor
bude odvysílán dnes večer, tedy den po povstání žoldnéřské
Wagnerovy skupiny, která podnikla tažení na Moskvu. Válkou, kterou
Rusko proti Ukrajině rozpoutalo loni v únoru, Putin podle svých slov
„začíná a končí“ svůj den.

12:42 Bývalý britský generál varoval před útokem Prigožina
z Běloruska na Ukrajinu

 Šéf Wagnerovy skupiny by se mohl pokusit napadnout Ukrajinu
z Běloruska. V rozhovoru se stanicí Sky News před tím dnes varoval



219/316

bývalý britský generál a bezpečnostní analytik Richard Dannatt.
Podmínkou podle něj je, že se za Jevgenijem Prigožinem
do Běloruska přesune dostatečné množství členů jeho žoldnéřské
společnosti.

12:38 Lipavský kvůli dění v Rusku na večer svolal ministerský
krizový štáb

 Ministr zahraničních věcí Jan Lipavský (Piráti) svolal na dnešní večer
krizový štáb ministerstva k poslednímu dění v Rusku. Kromě analýzy
událostí kolem vzpoury Wagnerovy vojenské společnosti
pod vedením Jevgenije Prigožina se bude zabývat i koordinací
postojů s členskými státy Evropské unie a Severoatlantické aliance.
Krizový štáb MZV se sejde v 18:00 v pražském Černínském paláci.

12:34 Čečenští bojovníci pluku Achmat opouštějí Rostov
na Donu, ke konfrontaci nedošlo

 Bojovníci čečenské speciální jednotky rychlého nasazení Achmat
opouštějí ruské město Rostov na Donu, kde měly potlačit ozbrojené
povstání žoldnéřů z Wagnerovy soukromé skupiny. Informovala
o tom s odvoláním na velitele Čečenců ruská státní agentura TASS.
Čečenský lídr Ramzan Kadyrov na svém telegramovém kanálu
uvedl, že „k přímé konfrontaci“ s wagnerovci nedošlo.

11:36 Německo dodá do konce roku Ukrajině dalších 45
protivzdušných systémů Gepard

 Německo dodá do konce roku Ukrajině dalších 45 samohybných
protivzdušných systémů Gepard. V zveřejněném rozhovoru s listem
Welt am Sonntag to řekl zástupce ministerstva obrany Christian
Freuding, který má na starosti koordinaci pomoci Ukrajině v její
obraně proti ruské agresi. Německo podle Freudinga už Ukrajině 34
tanků Gepard předalo, 15 dalších Kyjev dostane v nadcházejících
týdnech. „Navíc chceme do konce roku ve spolupráci s USA dodat
ještě dalších 30 gepardů,“ dodal.



220/316

10:55 Ukrajinci pokračují v protiofenzivě, Rusové se pokusili
o útok u Kreminny

 Ukrajinské síly pokračují v ofenzivě proti ruské armádě na východě
země a daří se jim v důležitých oblastech postupovat vpřed. Ve své
pravidelné zprávě to dnes uvedla britská vojenská rozvědka. Mluvčí
ukrajinského letectva Jurij Ihnat sdělil, že ruské útoky ze vzduchu
byly v sobotu méně početné, podle něj zasáhly Záporožskou oblast
střely S-300. Při útoku na Vuhledar zahynul jeden civilista, uvedl šéf
oblastní správy Doněcké oblasti Pavlo Kyrylenko.

10:46 Prigožinovo povstání neuspělo, ale ukázalo slabost
Putinova režimu, míní tisk

 Sobotní krátkodechý pokus o vzpouru proti ruskému vedení
ze strany soukromé žoldnéřské Wagnerovy skupiny sice nakonec
neuspěl a ozbrojenci se po jednodenním tažení na Moskvu stáhli,
události ale ukázaly, jak chaotická situace v Rusku panuje,
a naznačily, že pozice prezidenta Vladimira Putina je mnohem méně
pevná, než se zdálo. Píší to světová média ve svých komentářích.
List The Wall Street Journal usuzuje, že se Putinovi vymstila válka
na Ukrajině, nedělník The Sunday Times zase hovoří o ponížení
ruského prezidenta.

10:25 RIA Novosti: Situace v Rostově na Donu je klidná,
v ulicích funguje doprava

 Atmosféra v okolí velitelství Jižního vojenského okruhu v Rostově
na Donu na jihozápadě Ruska je po odchodu žoldnéřů z Wagnerovy
skupiny klidná, píše RIA Novosti. Ruská státní agentura připojila
video, na němž muž zametá ulici a doprava na silnici funguje
normálně. Agentura Reuters upozornila, že informaci nemohla
nezávisle ověřit. Správa silnic bude podle starosty Rostova Alexeje
Logviněnka v příštích dnech opravovat škody na 10.000 metrech
čtverečních vozovky, které při pohybu způsobila vojenská technika
wagnerovců.



221/316

10:00 V Moskvě bude pondělí nepracovní den,
i když se wagnerovce podařilo zastavit

 Pondělí bude v Moskvě volným dnem, i když se tažení soukromé
žoldnéřské Wagnerovy skupiny na hlavní město podařilo zastavit.
S odvoláním na mluvčí starosty Sergeje Sobjanina o tom dnes
informovala agentura RIA Novosti. Podle agentury AFP zůstává
v hlavním městě a okolí nadále v platnosti režim protiteroristické
operace.

9:13 Washington o Prigožinově plánu věděl s předstihem, píší
americká média

 Americké tajné služby věděly s předstihem o záměru Jevgenije
Prigožina podniknout ozbrojenou akci v Rusku a informovaly o něm
nejvyšší americké politické vedení. S odvoláním na anonymní zdroje
o tom píší listy The New York Times a The Washington Post. Přesné
načasování akce nebylo podle nich ale jasné až do posledních hodin
před obsazením ruského vojenského velení v Rostově na Donu.

8:09 V Moskevské a Tulské oblasti po pohybu wagnerovců stále
platí omezení na dálnici

 Na ruské dálnici M4 v Moskevské a Tulské oblasti stále platí dálniční
omezení, informovala dnes agentura TASS. Po M4 se v sobotu
při ozbrojené vzpouře blížily k Moskvě jednotky Wagnerovy vojenské
společnosti. TASS původně informoval, že ruská federální správa
silnic všechna omezení zrušila. Podle této ruské státní agentury
se také v Moskvě stahují obrněná vozidla z kontrolních stanovišť.
Uzavírky dálnic byly v sobotu zavedeny například v Rostovské,
Voroněžské či Lipecké oblasti.

7:00 Ruské úřady zrušily všechna omezení na dálnicích, uvedl
TASS

 Ruské úřady zrušily všechna omezení na dálnicích, které byly
po část soboty uzavřeny kvůli pochodu Wagnerovy vojenské
společnosti na Moskvu. V noci na dnešek o tom informovala
agentura TASS. V Moskvě se zase po ukončení vzpoury
wagnerovců obrněná vozidla stahují z kontrolních stanovišť.



222/316

6:00 USA po vzpouře odloží přijetí nových sankcí proti
wagnerovcům

 Spojené státy odloží přijetí nových sankcí proti Wagnerově vojenské
společnosti, protože nechtějí, aby to vypadalo, že jsou na straně
ruského prezidenta Vladimira Putina, kterému se podařilo přestát
jejich vzpouru. Informuje o tom dnes server listu Wall Street Journal.
„Washington nechce vypadat, že se staví na něčí stranu,“ citoval
server jednoho z amerických činitelů. Další sankce proti soukromé
žoldnéřské skupině související s jejím působením v Africe chtěly
USA původně oznámit v úterý.

NEDĚLE 25. 6.

20:00 Nečekané pracovní volno v pondělí v Moskvě zůstává
 Gulnara Penkova, mluvčí moskevského starosty, uvedla, že 26.

červen zůstane v Moskvě nepracovním dnem, jak bylo
dříve oznámeno.

19:30 Konec převratu: Prigožin po dohodě s Lukašenkem
zastavuje postup na Moskvu a otáčí kolony

 Jevgenij Prigožin přijal návrh běloruského prezidenta Alexandra
Lukašenka na zastavení postupu Wagnerovců na Moskvu, uvedla
agentura TASS. „Byla vyvinuta výhodná a přijatelná varianta řešení
situace s bezpečnostními zárukami pro bojovníky skupiny Wagner
PMC,“ cituje agentura výsledek telefonátu mezi Prigožinem
a Lukašenkem na základě telegramového kanálu „Pool of the First“.
Prigožin uvedl, že mohla být prolita ruská krev a proto otáčí kolony.

19:10 Lukašenko jednal s Prigožinem, informovala tisková
služba běloruského prezidenta.

19:00 Vstup do Rostovské oblasti byl omezen z území
Krasnodaru a Stavropolu, z Volgogradské a Voroněžské oblasti

18:50 Biden probral vývoj v Rusku se Scholzem, Macronem
a Sunakem, uvedl Bílý dům

 Americký prezident Joe Biden se dnes spojil s německým kancléřem



223/316

Olafem Scholzem, francouzským prezidentem Emmanuelem
Macronem a britským premiérem Rishim Sunakem, aby s nimi
probral vývoj v Rusku, kde žoldnéři zapojení do války na Ukrajině
zahájili povstání proti ruské armádě. Bez jakýchkoli podrobností to
oznámil v prohlášení Bílý dům.

18:35 Černochová: Kvůli dění v Rusku nyní Čechům
bezprostřední nebezpečí nehrozí

 Českým občanům nehrozí v souvislosti s děním v Rusku v současné
době žádné bezprostřední nebezpečí, Česko pozorně monitoruje
situaci. ČTK to sdělila ministryně obrany Jana Černochová (ODS)
po svém odpoledním jednání s náčelníkem generálního štábu
Karlem Řehkou a šéfem Vojenského zpravodajství Janem
Berounem.

18:27 Střelba začala poblíž velitelství Jižního vojenského
okruhu obsazeného wagnerovci

 V centru Rostova na Donu, poblíž velitelství Jižního vojenského
okruhu (SMD), obsazeného bojovníky soukromé vojenské
společnosti Wagner se začalo střílet. „Je slyšet výstřely, lidé utíkají
z velitelství a pak se vracejí, aby sledovali vývoj událostí.“

18:20 V Moskevské oblasti byly zrušeny bohoslužby až do příští
soboty

 V Moskevské oblasti byla zavedena omezení v souvislosti s režimem
ČTÚ, vyplývá z nařízení guvernéra. Do 1. července byly
v Moskevské oblasti pozastaveny veřejné mše, slavnostní a jiné
akce.

17:56 Rusko varuje Západ, aby „nevyužíval“ ozbrojené povstání
k dosažení svých „rusofobních cílů“

 „Varujeme západní země před jakýmkoli náznakem využívání
domácí situace Ruska k dosažení svých rusofobních cílů. Takové
pokusy jsou marné a nebudou mít odezvu ani v Rusku, ani mezi



224/316

rozumnými politickými silami v zahraničí. Jsme si jisti, že v blízké
budoucnosti bude nalezeno řešení hodné odvěké moudrosti ruského
lidu,“ uvedlo ruské ministerstvo zahraničí.

17:55 Rusko se podle Lipavského propadá do občanské války,
bojují spolu dva zločinci

 Rusko se podle ministra zahraničních věcí Jana Lipavského (Piráti)
bezpochyby propadá do občanské války. Řekl to Deníku N. Na svém
twitteru odpoledne uvedl, že se situací v Rusku bude zabývat
pondělní rada ministrů zahraničních věcí EU v Lucemburku.
Lipavský je také v pravidelném kontaktu s kolegy v EU i NATO.
V souvislosti s konfliktem mezi šéfem Wagnerovy vojenské skupiny
Jevgenijem Prigožinem a prezidentem Vladimirem Putinem šéf
české diplomacie uvedl, že se do sebe pustili dva zločinci.

17:50 Belgie svolává na 25. června národní bezpečnostní radu
o „vážné situaci“

 Belgie svolává na 25. června národní bezpečnostní radu o „vážné
situaci“ v Rusku, která „může mít pro Evropu strašlivé důsledky“.

17:20 Starosta Moskvy vyhlásil pondělí 26. června jako
„nepracovní den“

 Starosta Moskvy Sergej Sobjanin prohlásil, že v pondělí 26. června
bude v Moskvě volno, „aby se minimalizovala rizika“ v souvislosti
s vyhlášením protiteroristické operace.

16:55 Davy lidí se snaží dostat z Rostova na Donu
 Všechny autobusy, které měly v sobotu odjet z hlavního

autobusového nádraží Rostov na Donu, byly zrušeny. Podle
Kommersantu se na městském vlakovém nádraží vytvořily davy lidí,
kteří se snaží dostat z města.

16:50 Ruské ministerstvo zahraničí: Dobrodružné aspirace
spiklenců směřují k destabilizaci Ruska

 Ruské ministerstvo zahraničí uvedlo, že pokus o ozbrojenou vzpouru
vyvolává silné odmítnutí v ruské společnosti, která silně podporuje



225/316

Putina. Diplomatické oddělení upozornilo, že dobrodružné aspirace
spiklenců směřují k destabilizaci Ruska, povstání hraje do karet
vnějším nepřátelům Ruské federace.

16:01 Guvernér Tverské oblasti Igor Rudeňja: Prigožin by měl
spáchat sebevraždu

 Guvernér Tverské oblasti Igor Rudeňja se domnívá, že Prigožin by
po zradě Ruska, pokud je to muž, měl následovat příkladu stejného
zrádce země – Borise Puga, který spáchal sebevraždu v roce 1991
po neúspěšném puči.

15:55 Cestovní kanceláře začaly rušit autobusové zájezdy
do jižních oblastí Ruska

15:40 Běloruské vládní letadlo označené jako Let č 1, odletělo
z Minska směrem na Moskvu, pak se ale obrátilo zpět

15:20 Panika v Moskvě, přímé zahraniční lety jsou vyprodány,
zbylé letenky zdražily 20násobně

 Z Moskvy teď už neletí žádné přímé lety do Istanbulu (Turecko),
Astany (Kazachstán) a Tbilisi (Gruzie). Tato situace je způsobena
panikou šířící se po celé zemi v souvislosti s povstáním Jevgenije
Prigožina, píše Unian. Zbývá už jen pár lístků s jedním nebo dvěma
přestupy. A přímý let do Jerevanu (Arménie) bude stát 198 000 rublů
(obvykle to stojí asi 10 tisíc rublů).

14:43 Borrell o vývoji v Rusku mluvil se zástupci G7, hlásí
spuštění krizového centra

 Šéf diplomacie Evropské unie Josep Borrell kvůli dění v Rusku
spustil „centrum krizové reakce“ a usiluje o koordinaci před pondělní
schůzkou unijních ministrů zahraničí. Oznámil to na twitteru poté, co
v Rusku vypukl konflikt mezi žoldnéřskou Wagnerovou skupinou
a pravidelnou armádou. Borell také o věci jednal s představiteli zemí
skupiny velkých ekonomik G7.



226/316

14:40 Erdogan v rozhovoru s Putinem vyjádřil plnou podporu
krokům ruského vedení

 Prezident Vladimir Putin informoval tureckého prezidenta Recepa
Erdogana o situaci v zemi v souvislosti s pokusem o ozbrojenou
vzpouru, uvedla kremelská tisková služba. Erdogan v rozhovoru
s Putinem vyjádřil plnou podporu krokům ruského vedení.

14:30 Komunita Wagner PMC byla zablokována na síti
VKontakte na žádost Roskomnadzor

 Komunita Wagner PMC byla zablokována na síti VKontakte
na žádost Roskomnadzor, státního cenzora.

14:20 Lotyšsko posiluje opatření na ochranu státní hranice
a nevylučuje ani zapojení armády

14:00 Naryškin: Pokus o ozbrojenou vzpouru je nejstrašnějším
zločinem

 Šéf rozvědky Sergej Naryškin řekl, že pokus o ozbrojenou vzpouru je
nejstrašnějším zločinem, který nelze ospravedlnit žádnou minulou
zásluhou. Podle něj je v tuto chvíli jasné, že pokus rozkolísat
společnost, zažehnout oheň bratrovražedné občanské války selhal.

13:50 Celoruská akce „10 000 kroků k životu“ v Moskvě byla
zrušena

13:20 Charles Michel: Události v Rusku jsou vnitřní záležitostí
Ruska

 To, co se v současné době děje v Rusku, jsou „jednoznačně ruské
vnitřní záležitosti“ a EU vývoj situace bedlivě sleduje, je v kontaktu
s partnery G7 a členskými státy EU, napsal na Twitteru Charlesem
Michelem.

13:10 Ve Voroněžské oblasti bylo údajně sestřeleno letadlo Il-18
ruských leteckých sil

 Telegramové zpravodajské kanály citují zprávu, že ve Voroněžské
oblasti bylo sestřeleno letadlo Il-18 ruských leteckých sil.



227/316

12:59 Poblíž velitelství Jižního vojenského okruhu v Rostově
na Donu došlo k výbuchu

12:52 Provoz na řece Moskvě byl pozastaven

12:50 Wildberries začal skrývat zboží se symboly PMC Wagner
 Největší ruský internetový prodejce Wildberries začal skrývat zboží

se symboly PMC Wagner, v blízké budoucnosti takové produkty
zcela zmizí z trhu, uvedl zdroj ze společnosti.

12:40 Slabost Ruska je zřejmá, řekl Zelenskij
 Prezident Volodymyr Zelenskyj se poprvé vyjádřil ke vzpouře, kterou

v Rusku zinscenoval vůdce soukromé ruské společnosti Wagner
Jevgenij Prigožin. „Kdo zvolí cestu zla, je zapojen do sebezničení,“
napsala hlava ukrajinského státu na Telegramu. Podle něj úplná
slabost Ruské federace je zřejmá.

12:25 Medveděv: Nepřítel bude zničen! Vítězství bude naše!“
 Předseda Rady bezpečnosti Ruska a exprezident Dmitrij

Medveděv v Telegramu píše, že „hlavní věcí potřebnou k vítězství
nad naším vnitřním a vnějším protivníkem, dychtivým roztrhat
naši vlast, je sjednotit se kolem prezidenta a vrchního velitele.“
„Rozdělení a zrada jsou cestou k největší tragédii, ke všeobecné
katastrofě,“ prohlásil Medveděv. „Nedovolíme, aby se to stalo.
Nepřítel bude zničen! Vítězství bude naše!,“ dodal.

12:20 Přidejte se k ďáblovi, pokud se rozhodl bojovat
s Putinem, vyzval Rusy Chodorkovskij

 Bývalý ruský ropný magnát žijící v exilu Michail Chodorkovskij vydal
prohlášení o Prigožinově povstání a vyzval Rusy, aby „pomohli
i ďáblu, pokud se rozhodl postavit se tomuto režimu na odpor“.

12:10 Moldavské úřady doporučily občanům nenavštěvovat
ruské regiony sousedící s Ukrajinou

11:20 „Začala občanská válka,“ tvrdí Wagnerovci

https://tass.ru/ekonomika/18106733


228/316

11:00 Šéf Karačajsko-čerkesské republiky Rašid Temrezov
vyzval lidi, aby se shromáždili kolem Putina

 Šéf Karačajsko-čerkesské republiky Rašid Temrezov vyzval lidi, aby
se shromáždili kolem ruského prezidenta Vladimira Putina, zůstali
jednou rodinou a podpořili vojáky bránící svou vlast v zóně speciální
vojenské operace.

10:50 Desítky vojáků údajně dorazily k mostu přes řeku Oka
poblíž Serpuchova

 Desítky vojáků údajně dorazily k mostu přes řeku Oka poblíž
Serpuchova, města v Moskevské oblasti. Krajské úřady již
dříve oznámily, že dálnice M2 byla v oblasti uzavřena, ale neuvedly
důvod.

10:40 Ramzan Kadyrov nazval Jevgenije Prigozhina
„opovrženíhodným zrádcem“.

10:30 Putin údajně zatelefonoval běloruskému prezidentovi
Alexandru Lukašenkovi

 Putin údajně zatelefonoval běloruskému prezidentovi Alexandru
Lukašenkovi a „informoval“ ho o situaci v Rusku.

10:25 Policie obsadila náborové střediska Wagner PMC
ve Vladimiru

 Ruské bezpečnostní složky přijely do náborového střediska
pro bojovníky Wagner PMC ve Vladimiru. Budova se prohledává.

10:15 Některé ruské regiony z bezpečnostních důvodů zrušily
veřejné akce

 Veřejné akce byly zatím zrušeny v následujících regionech Ruska:
Voroněž, Lipeck, Tula, Tver, dokonce i Kaliningrad.

Снимаются с предохранителей, готовятся к чему-то, – ситуация в Ростове.
https://t.co/tcFVtz1Lf3#переворот #вагнер #пригожин #ростов
pic.twitter.com/iokLWbemJL

— Червона лінія (@nastup_zsu) June 24, 2023

https://t.co/tcFVtz1Lf3
https://twitter.com/hashtag/%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%82?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/%D0%B2%D0%B0%D0%B3%D0%BD%D0%B5%D1%80?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D0%B6%D0%B8%D0%BD?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B2?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/iokLWbemJL
https://twitter.com/nastup_zsu/status/1672523616460632065?ref_src=twsrc%5Etfw


229/316

10:12 Wagnerovci cílí na Moskvu, rozhodne loajalita armády,
říká britské ministerstvo

 Rusko čelí největší bezpečnostní hrozbě za poslední dobu,
reagovalo na dění kolem postupu wagnerovců britské ministerstvo
obrany ve svém pravidelném hlášení na twitteru. Některé jednotky
šéfa Wagnerovy vojenské společnosti Jevgenije Prigožina podle
ministerstva „téměř jistě cílí na Moskvu“.

10:00 ČR podle diplomacie sleduje situaci v Rusku, dál varuje
před cestami do země

 Česká republika pozorně sleduje situaci v Rusku, sdělil ČTK ministr
zahraničních věcí Jan Lipavský (Piráti). S ohledem na pokračující
invazi na Ukrajinu a možnou hrozbu zhoršení bezpečnostní situace
v zemi dál platí varování před cestami do Ruska.

9:35 Wagnerovci sestřelili údajně tři ruské vrtulníky
 Wagnerovci sestřelily tři ruské vrtulníky. Podle Fighterbomber, kanálu

Telegram, který údajně provozuje příslušník ruských leteckých sil,
byly sestřeleny dva vrtulníky Mi-8MTPR a jeden Mi-35. Jejich
posádky jsou naživu.

09:20 Putin: Ozbrojená vzpoura je zradou Ruska, její osnovatelé
budou tvrdě potrestáni

 Ozbrojená vzpoura žoldnéřů ze soukromé Wagnerovy skupiny je
zradou Ruska a její osnovatelé budou tvrdě potrestáni, řekl dnes
v první reakci na dění na jihu země prezident Vladimir Putin. Vojáci
podle něj postupu wagnerovců „hrdinně“ vzdorují, prezident však
zároveň připustil, že situace v Rostově na Donu je velice složitá.

08:48 Wagnerovci údajně obsadili Voroněž
 „Armáda se přesouvá na stranu lidu“ tvrdí Wagnerovci s tím, že

„vojenská zařízení ve Voroněži byla převzata pod kontrolu“

8:25 Postup Wagnerovy skupiny je ozbrojenou vzpourou,
uvedlo ministerstvo obrany

 Postup žoldnéřské Wagnerovy skupiny na jihu Ruska je ozbrojenou



230/316

vzpourou, uvedlo dnes ruské ministerstvo obrany. Zároveň vyzvalo
muže ze soukromé vojenské společnosti vedené Jevgenijem
Prigožinem, aby kontaktovali ozbrojené složky, a sdělilo, že těm,
kteří se do operací nezapojí, bude garantovat bezpečnost.

В итоге там и те, и те. Пригожин, Евкуров, Алексеев в штабе ЮВО. Пригожин
требует Герасимова, иначе заблокируют весь Ростов и поедут на Москву
https://t.co/fWhklI3M4U pic.twitter.com/S8qdw1wTmj

— Руслан Левиев (@RuslanLeviev) June 24, 2023

8:15 Prezident Putin se brzy vyjádří k událostem v Rostově, řekl
jeho mluvčí

 Ruský prezident Vladimir Putin se v brzké době vyjádří k dění
a pronese projev v televizi, uvedl podle agentury TASS jeho mluvčí
Dmitrij Peskov. Žoldnéři ze soukromé Wagnerovy vojenské
společnosti dnes obsadili armádní stanoviště a také letiště v Rostově
na Donu na jihozápadě Ruska, kde sídlí velitelství Jižního
vojenského okruhu, tvrdí jejich šéf Jevgenij Prigožin.

Ситуація у Ростові-на-Дону після „повстання“ Євгенія Пригожина набирає
обертів.

  
Глава ПВК „Вагнер“ Євген Пригожин стверджує, що взяв під контроль військові
об‘єкти Ростова, зокрема аеродром, збирається „на Москву“, а також що його
вояки збили вже три російських вертольоти. pic.twitter.com/61Ih14c5Bh

— Букви (@Bykvu) June 24, 2023

7:55 Prigožin zřejmě zahájil ozbrojenou vzpouru, nejspíš ale
neuspěje, píše ISW

 Šéf ruské Wagnerovy (v ruském přepisu Vagnerovy) soukromé
vojenské společnosti Jevgenij Prigožin zřejmě zahájil ozbrojenou
vzpouru s cílem vynutit si změnu vedení ruského ministerstva
obrany. Soustředí se na vedení ministerstva a velitelství Jižního
vojenského okruhu v Rostově na Donu, nikoliv však na samotný
Kreml. Pravděpodobně však neuspěje, uvedl v analýze nejnovějšího

https://t.co/fWhklI3M4U
https://t.co/S8qdw1wTmj
https://twitter.com/RuslanLeviev/status/1672462400434388993?ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/61Ih14c5Bh
https://twitter.com/Bykvu/status/1672503185968095234?ref_src=twsrc%5Etfw


231/316

dění v Rusku americký Institut pro studium války (ISW). Ozbrojený
útok na jižní velitelství by měl zásadní dopad na válku na Ukrajině,
kterou Rusko vede, dodává ISW.

7:02 Prigožin vyhrožuje pochodem na Moskvu, chce se setkat
s Šojguem a Gerasimovem

 Šéf soukromé Wagnerovy vojenské společnosti Jevgenij Prigožin
tvrdí, že jeho vojáci překročili hranice z Ukrajiny do Ruska a jsou
připraveni pochodovat na Moskvu, pokud za nimi nepřijedou ruský
ministr obrany Sergej Šojgu a náčelník generálního štábu Valerij
Gerasimov. Podle agentury Reuters Prigožin také uvedl, že jeho
vojáci mají pod kontrolou všechna armádní stanoviště v Rostově
na Donu na jihozápadě Ruska, kde sídlí velitelství Jižního
vojenského okruhu, které je z velké části zodpovědné za vedení
války na Ukrajině. Ověřit to nelze.

5:24 Moskva kvůli napjaté situaci v zemi zavádí protiteroristická
opatření

 Moskva kvůli napjaté situaci v zemi zavádí protiteroristická opatření.
Je nutné počítat s častějšími kontrolami na silnicích, mohou být
omezeny akce pro velký počet lidí, uvedla agentura TASS
s odvoláním na starostu Sergeje Sobjanina. Ruská metropole tak
reaguje na hrozby šéfa Wagnerovy vojenské společnosti Jevgenije
Prigožina, které ruské úřady považují za výzvu k ozbrojenému
povstání.

4:35 Rusko útočí na Kyjev, Charkov či Dnipro, poplach platí
po celé Ukrajině

 Na celé Ukrajině v noci na sobotu něco přes hodinu platil protiletecký
poplach. Výbuchy v důsledku ruských útoků byly podle agentur AFP
a Reuters hlášeny z Kyjeva, Charkova či Dnipra, nasazena byla
protivzdušná obrana. V ukrajinské metropoli si podle agentury
Ukrinform útok vyžádal nejméně sedm zraněných, další zranění jsou
v Dnipru. V Kyjevě byly hlasité výbuchy slyšet kolem 3:00 místního
času (2:00 SELČ). Trosky jednoho útočného zařízení poškodily 16.



232/316

až 18. patro výškové panelové budovy, kde pak hořelo. Pět
zraněných lékaři ošetřili na místě, dva museli do nemocnice.
Poškozeno bylo na 40 aut pod budovou.

3:35 Prigožin tvrdí, že jeho vojáci jsou v Rusku a zničí každého,
kdo bude v cestě

 Šéf soukromé Wagnerovy vojenské společnosti Jevgenij Prigožin
tvrdí, že jeho vojáci překročili hranice z Ukrajiny do Ruska a zničí
kohokoliv, kdo jim bude stát v cestě. Jsou prý připraveni jít
„až do konce“. O slovech Prigožina, který v pátek vyzval
k odstranění ruského armádního velení, v sobotu informuje agentura
Reuters. Wagnerovci jsou nyní údajně v Rostově na Donu
na jihozápadě Ruska.

SOBOTA 24. 6.

0:05 V Moskvě byla po výzvě Prigožina posílena bezpečnostní
opatření

 V Moskvě byla v noci na sobotu posílena bezpečnostní opatření,
zvláštní jednotky jsou v pohotovosti, informuje agentura TASS.
Bezpečnostní složky tak reagují na výzvu šéfa Wagnerovy vojenské
společnosti Jevgenije Prigožina, aby Rusové zastavili „zlo, které
páchá armádní velení“. Na záběrech zveřejněných na sociálních
sítích je vidět obrněné vozy v ulicích.

23:01 Po Prigožinově údajné výzvě ruské úřady vyšetřují
podněcování ozbrojené vzpoury

 Šéf ruské Wagnerovy soukromé vojenské společnosti Jevgenij
Prigožin v pátek podle portálu Meduza a dalších médií údajně obvinil
pravidelnou ruskou armádu, že podnikla raketový útok na pozice
jeho mužů, v důsledku čehož mnoho žoldnéřů zemřelo. Prigožin
poté vyzval Rusy, aby se připojili k tisícům jeho bojovníků a zastavili
„zlo, které páchá armádní velení“. Kreml reagoval oznámením, že
jsou přijímána veškerá nezbytná opatření, a ruské úřady začaly věc
řešit pro podezření z vyzývání k ozbrojené vzpouře.



233/316

19:06 Zelenskyj kvůli podezření z korupce nařídil prověřit
velitele odvodových komisí

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes nařídil prověřit
vedení vojenských komisariátů a propustit šéfa komisariátu v Oděse,
kterého média podezřívají z braní úplatků. Zelenskyj kromě toho
přislíbil personální změny v souvislosti s kauzou špatného stavu
leteckých krytů na Ukrajině, informoval server Ukrajinska pravda.
Nedávná rozsáhlá prověrka podle prezidenta odhalila, že čtvrtina
krytů v zemi je nepoužitelná.

17:00 Rusko se nechystá informovat o počtu jaderných hlavic
dodaných do Běloruska

 Rusko se nechystá informovat o počtu jaderných hlavic, které
rozmisťuje v Bělorusku, nebo o testech torpéda Poseidon schopného
nést jadernou nálož. Novinářům to podle agentury Interfax řekl
náměstek ruského ministra zahraniční Sergej Rjabkov. Do Běloruska
už podle ruského prezidenta Vladimira Putina dorazily první dodávky
taktických jaderných zbraní s krátkým dosahem. Moskva se je
rozhodla dodat svému spojenci v době, kdy kvůli ruské invazi
na Ukrajinu vzrůstá napětí v jejích vztazích se Západem.

15:49 Šéf Rosatomu obvinil Ukrajinu, že se chystá ostřelovat
Záporožkou elektrárnu

 Generální ředitel ruského jaderného koncernu Rosatom Alexej
Lichačov dnes podle agentury Reuters na jednání se šéfem
Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE) Rafaelem
Grossim v Kaliningradu obvinil Ukrajinu, že by se mohla chystat
ostřelovat Záporožskou jadernou elektrárnu okupovanou ruskými
silami. Stalo se tak poté, co ve čtvrtek ukrajinský prezident
Volodymyr Zelenskyj varoval, že Rusko připravuje útok na elektrárnu
spojený s únikem radiace.

14:41 Ukrajinci zastavili ruskou ofenzivu zaměřenou
na Kupjansk a Lyman, uvádí Kyjev

 Ukrajinské síly zastavily ruskou ofenzivu zaměřenou na města
Kupjansk a Lyman na východě země a postupují na jižní frontě.



234/316

Uvedla to dnes podle agentury Reuters náměstkyně ukrajinského
ministra obrany Hanna Maljarová. Hlavní útok v rámci současné
ofenzivy proti ruské armádě podle ní ale teprve přijde. Mychajlo
Podoljak z kanceláře ukrajinského prezidenta dnes uvedl, že
protiofenziva má v této fázi za cíl formovat bojiště.

12:04 Rusko podle Londýna posílilo obranu Sevastopolu, patrně
nasadilo i delfíny

 Rusko od loňského léta významně posílilo obranu základny své
Černomořské flotily v krymském městě Sevastopolu, kde mimo jiné
pravděpodobně jako ochranu před potápěči nasadilo speciálně
vycvičené delfíny. Na twitteru to dnes uvedla britská vojenská
rozvědka. Podle agentury AFP je vojenské využití mořských savců
ze strany Ruska návratem k praxi z dob studené války.

10:10 Rusko v noci proti Ukrajině vystřelilo 13 raket; Ukrajinci
uvedli, že je zničili

 Rusko v noci na dnešek proti Ukrajině vystřelilo z oblasti Kaspického
moře 13 raket vzduch-země a ukrajinská protiletecká obrana
všechny zničila, uvedlo ukrajinské letectvo. V Doněcké oblasti
na východě země ukrajinští vojáci sestřelili ruský bojový vrtulník Ka-
52, oznámil generální štáb ukrajinské armády. Ukrajina i Rusko hlásí
mrtvé po ostřelování ze strany nepřítele.

7:14 Po celé Ukrajině se rozezněly protiletecké poplachy
 Po celé Ukrajině byly v noci na dnešek vyhlášeny protiletecké

poplachy. Oznámila to ukrajinská armáda. V rozsáhlých oblastech
byla vydána varování před ruskými útoky s pomocí raket a dronů.
Telegramové kanály hlásí výbuchy v několika oblastech od Lvovské
na západě po Chersonskou na jihu, uvedla agentura Reuters. Ruské
úřady zase hlásí sestřelení dronu nad západoruským Kurskem.

PÁTEK 23. ČERVENCE



235/316

19:20 „Nesplňuje očekávání.“ Ze Západu se ozývá zklamání
z počáteční ukrajinské

 Ukrajinská protiofenziva je zatím méně úspěšná a ruské síly vykazují
větší akceschopnost a efektivnější obranu, než předpovídaly
západní analýzy, uvedla stanice CNN. „Ukrajinská protiofenzíva
nesplňuje očekávání na žádné frontě,“ řekl jeden ze dvou západních
představitelů a vysoce postavený vojenský představitel z USA.

15:50 Zelenskyj po roce podepsal zákon zakazující dovoz knih
z Ruska a Běloruska

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj podepsal zákon zakazující
dovoz knih z Ruska. Učinil tak více než rok poté, co zákon přijal
parlament, uvedl dnes list Ukrajinska pravda s odvoláním
na Zelenského sdělení na sociálních sítích.

14:22 Rusko podle Zelenského chystá teroristický útok na JE
v Záporoží

 Rusko zvažuje, že v okupované Záporožské jaderné elektrárně
na jihu Ukrajiny spáchá „teroristický útok spojený s únikem radiace“,
uvedl dnes ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj s odvoláním
na informace od vojenské rozvědky a tajné služby SBU, které právě
obdržel. Tyto informace hodlá předat „Evropě, Americe, Číně,
Brazílii, Indii, arabskému světu, Africe a všem zemím,
protože naprosto všichni by o tom měli vědět“. Mluvčí Kremlu Dmitrij
Peskov odmítl Zelenského tvrzení jako „další lež“.

12:26 Ruská armáda má zájemců dost, denně jich přibude pluk,
tvrdil Šojgu

 Další rekruti pro boje na Ukrajině nejsou zapotřebí, protože denně
v průměru 1336 zájemců uzavírá kontrakt s ruskou armádou, uvedl
ruský ministr obrany Sergej Šojgu během porady bezpečnostní rady
vedené ruským prezidentem Vladimirem Putinem. Šojgu podle
tiskových agentur také tvrdil, že tempo ukrajinské protiofenzívy
pokleslo, i když předpokládá, že ukrajinské jednotky budou



236/316

po přeskupení v útocích pokračovat. Ministr rovněž prohlásil, že
vzhledem k vysokým ukrajinským ztrátám dodávky západních zbraní
Ukrajině neovlivní situaci na bojišti.

11:18 Výsledky ukrajinské protiofenzivy nepovažuje Pavel
za zklamání

 Prezident Petr Pavel nepovažuje dosavadní výsledky ukrajinské
protiofenzivní operace za zklamání. Rusko mělo dlouhý čas
na přípravu a Ukrajina zatím nenasadila všechny připravené síly, řekl
Pavel na dnešní konferenci Českého rozhlasu Média a Ukrajina.
Vyslovil se pro to, aby Severoatlantická aliance nyní přislíbila
Ukrajině zahájení procesu jejího začlenění do NATO poté, co skončí
válka s Ruskem.

9.20 Ukrajinské síly podle Ruska zasáhly most spojující Krym
s Chersonskou oblastí

 Ukrajinské síly podnikly raketový útok na most spojující
Chersonskou oblast s Krymem, uvedli Ruskem dosazení činitelé
v obou okupovaných regionech. Oběti hlášeny nebyly a doprava byla
odkloněna, píše agentura Reuters. Šéf ruské okupační správy
Chersonské oblasti Vladimir Saldo řekl, že most zřejmě zasáhly
britské střely Storm Shadow, které poškodily silnic.

ČTVRTEK 22. ČERVNA

19:20 Papež přijal prezidenta Brazílie, hovořili i o úsilí ukončit
války a chudobu

 Papež František dnes ve Vatikánu přijal brazilského prezidenta Luize
Inácia Lulu da Silva s jeho manželkou, podle agentury EFE hovořili
o „míru ve světě“, ale také o boji proti chudobě, respektu
k domorodým národům a ochraně životního prostředí. Lula i hlava
katolické církve se v posledních měsících velmi intenzivně snaží
přispět zejména k ukončení války na Ukrajině.



237/316

17:30 Počet obětí záplav na levém břehu Dněpru se podle
okupační správy zvýšil na 41

 Počet mrtvých při záplavách po protržení jihoukrajinské Kachovské
přehrady se na Ruskem okupovaném levém břehu řeky Dněpr zvýšil
na 41 z předchozích 38. Na komunikační platformě Telegram o tom
informoval představitel správy Andrej Aleksejenko. Na pravém břehu
Dněpru, který je pod kontrolou Kyjeva, si záplavy a ruské ostřelování
během evakuací podle úterního oznámení ukrajinského ministra
vnitra vyžádaly 21 obětí na životech. Záplavy způsobilo před dvěma
týdny protržení hráze Kachovské přehrady.

15:40 Zástupci zemí EU se shodli na jedenácté sadě sankcí proti
Rusku

 Velvyslanci zemí Evropské unie se dnes shodli na jedenáctém
balíku sankcí proti Rusku, který má dále omezit jeho možnosti
pokračovat v agresi vůči Ukrajině. Oznámilo to švédské
předsednictví Rady EU. Nová sada, o které sedmadvacítka zemí
vyjednávala více než šest týdnů, obsahuje zejména opatření proti
obcházení dosavadních postihů. Aby vstoupila v platnost, musí ji
formálně schválit členské země.

14:45 Rusko brzy nasadí do výzbroje balistickou raketu Sarmat,
řekl Putin

 Rusko brzy nasadí do výzbroje balistické rakety Sarmat, které
mohou nést jaderné hlavice. Podle agentury TASS to dnes řekl ruský
prezident Vladimir Putin na setkání s absolventy vojenských
univerzit, kterého se zúčastnil i ministr obrany Sergej Šojgu. Ten
uvedl, že ruská armáda učiní vše proto, aby posílila svrchovanost
a bezpečnost své země.

14:30 Jurečka: Systém dávek se uprchlíkům neotevře, zůstane
humanitární dávka

 Česko od ledna svůj systém dávek uprchlíkům z Ukrajiny neotevře.
Ministerstvo práce původní záměr přehodnotilo. Důvodem je možný
dopad na úřady práce i na výdaje. Dál se bude poskytovat
humanitární dávka, a to podle uprchlíkova příjmu a zranitelnosti.



238/316

ČTK to řekl ministr práce Marian Jurečka (KDU-ČSL). Podpora
uprchlíků se má od července upravit. Peníze od státu budou
dostávat jen uprchlické domácnosti, které budou mít nižší příjem než
životní minimum a stanovené náklady na bydlení.

13:45 Ukrajinský postup je pomalejší, než by bylo žádoucí,
uvedl Zelenskyj

 Ukrajinský postup je na bojišti pomalejší, než by bylo žádoucí, řekl
po několika týdnech od začátku ukrajinské protiofenzivy s cílem
dobýt zpět Ruskem okupované oblasti prezident Volodymyr
Zelenskyj. Postup zpomaluje i zaminované území, upozornil
v rozhovoru se stanicí BBC.

13:25 Rusko zdrojem hrozeb pro bezpečnost ČR i bez ohledu
na válku na Ukrajině

 Rusko bude zdrojem hrozeb a rizik pro bezpečnost Česka i Evropy
i v následujících desetiletích, pokud nenastane fundamentální
proměna ruské společnosti. Novinářům to dnes řekl ministr zahraničí
Jan Lipavský (Piráti) ke zprávě o revizi vztahů s Ruskem, kterou
dnes schválila vláda. V dokumentu, který má ČTK k dispozici, také
česká diplomacie uvádí, že řada protiruských sankcí zůstane
i v nadcházejících letech v platnosti. Ruské vedení bude Česko,
Evropskou unii i Severoatlantickou alianci (NATO) podle zprávy
nadále považovat za své nepřátele.

11:45 Blinken slíbil Ukrajině dalších 1,3 miliardy dolarů
na podporu obnovy

 Spojené státy poskytnou Ukrajině dodatečných 1,3 miliardy dolarů
(28 miliard Kč) určených na podporu ekonomiky a obnovu
infrastruktury v čele s energetickou sítí. Na londýnské konferenci
o obnově Ukrajiny, která se už déle než rok brání ozbrojené ruské
agresi, to dnes podle zpravodajských agentur oznámil šéf americké
diplomacie Antony Blinken.



239/316

11:35 Ukrajina ztratila čtvrtinu turistických lákadel a zahraniční
turisty

 Ukrajina během války rozpoutané Ruskem přišla o zhruba čtvrtinu
hlavních turistických atrakcí. Jsou buď okupovány, anebo zničeny,
anebo poškozeny, řekla agentuře Interfax-Ukrajina šéfka státní
agentury pro rozvoj turistiky Marjana Oleskivová. Země podle ní také
„fakticky ztratila“ zahraniční turisty, ale turistiku to úplně neochromilo.
Sami Ukrajinci – hlavně ženy s dětmi – nadále cestují a odpočívají,
především na západě země. V Karpatech se počet rezervací na léto
vrátil na předválečnou úroveň.

11:15 Zelenskyj vyzval konferenci o obnově Ukrajiny k práci
na „skutečných projektech“

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes prezentoval svou
zemi jako místo s potenciálem podpořit ekologickou transformaci
a růst v Evropě, když na dálku promluvil na úvod mezinárodní
konference o obnově Ukrajiny, která se brání ruské agresi. Politické
lídry, představitele mezinárodních finančních institucí i soukromého
sektoru vyzval k práci na „skutečných projektech“. Britský premiér
Rishi Sunak zdůrazňoval potřebu zapojit soukromé společnosti.

10:15 Pentagon nadsadil hodnotu vojenské pomoci pro Ukrajinu
o šest miliard dolarů

 Americké ministerstvo obrany v úterý zvýšilo na 6,2 miliardy dolarů
(135 miliard Kč) propočet částky, o kterou nadhodnotilo vojenskou
pomoc Spojených států pro Ukrajinu v době ruské agrese. Údaj je
zhruba dvojnásobný oproti odhadu z minulého měsíce, informovala
agentura AP. Odhalení účetní chyby podle Pentagonu uvolňuje
miliardy dolarů pro financování dodatečných balíků vojenského
vybavení.

7:45 V Moskevské oblasti spadly dva drony, nikdo nebyl zraněn,
uvedly úřady

 V Moskevské oblasti spadly dva drony, uvedl dnes tamní gubernátor



240/316

Andrej Vorobjov. Nikdo podle něj nebyl zraněn, nejsou ani žádné
škody. Informuje o tom agentura Reuters. Moskva se terčem
bezpilotních letounů stala i v květnu.

STŘEDA 21. ČERVNA

18:39 EU podle Kyjeva hodlá letos poskytnout výcvik 30.000
ukrajinských vojáků

 Země Evropské unie hodlají letos poskytnout výcvik 30.000
ukrajinských vojáků, včetně příslušníků ukrajinské teritoriální obrany,
uvedlo na komunikační platformě Telegram ukrajinské ministerstvo
obrany. Výcvik podle něj zajistí mise armádní pomoci pro Ukrajinu
EUMAM, která vznikla v loňském roce.

16:20 Moskva opět hrozí, že neprodlouží černomořskou obilnou
dohodu

 Moskva se bude snažit ukončit takzvanou černomořskou obilnou
dohodu k 18. červenci, uvedla dnes podle ruské tiskové agentury
RIA Novosti ruská diplomacie. Náměstek ruského ministerstva
zahraničí Sergej Veršinin novinářům řekl, že Rusko nicméně
nevylučuje nové kolo jednání ohledně této dohody, která zajišťuje
přepravu obilí a dalších potravin z ukrajinských přístavů v Černém
moři.

15:10 Moskva ohlásila vyplacení milionové odměny za zničený
leopard

 Ruský voják Andrej Kravcov získal odměnu ve výši jednoho milionu
rublů (asi 263.000 Kč) za to, že během války proti Ukrajině zničil
tank Leopard. Napsala to dnes agentura TASS s odvoláním na ruské
ministerstvo obrany. Podle něj prémii vojákovi vyplatilo sdružení
podnikatelů. Ministerstvo neupřesnilo, kdy a kde ruský voják tank
Leopard zničil ani zda šlo o zastaralý typ Leopard 1 či moderní
Leopard 2.



241/316

12:49 Kyjev plánuje napadnout Krym střelami HIMARS a Storm
Shadow, tvrdí Šojgu

 Nasazení amerických raket HIMARS a britských střel s plochou
dráhou letu Storm Shadow do útoků na „ruské území, včetně
Krymu“, jak plánuje Kyjev, by znamenalo zapojení Spojených států
a Británie do konfliktu v plném rozsahu, varoval dnes ruský ministr
obrany Sergej Šojgu. Rusko v rozporu s mezinárodním právem
anektovalo ukrajinský poloostrov Krym na jaře 2014, po svržení
a vyhnání proruského prezidenta z Kyjeva.

9:48 Rusko je podle Fialy na Ukrajině ochotné překročit
všechny meze včetně lidskosti

 Rusko poslední rok ukázalo, že v rámci své agrese na Ukrajině je
ochotné překročit veškeré meze včetně lidskosti. Na dnešní
konferenci Naše bezpečnost není samozřejmost na Pražském hradě
to řekl premiér Petr Fiala (ODS). Seznam válečných zločinů
spáchaných na Ukrajině se podle něj rozrůstá a jejich krutost
se stupňuje. Varoval před scénářem zamrzlého konfliktu, který by
znamenal vznik trvalé bezpečnostní nestability ve východní Evropě.

3:28 Kyjev čelí dalším ruským útokům, nasazena je
protivzdušná obrana

 Kyjev i západoukrajinský Lvov v noci na dnešek čelily dalším ruským
útokům, v obou městech zněly exploze a byla nasazena
protivzdušná obrana. Protiletecký poplach platil po několik hodin
i v řadě dalších regionů Ukrajiny. Uvedly to agentura Ukrinform
a ruskojazyčná verze BBC. O tom, že by si útoky vyžádaly zraněné,
ukrajinské úřady neinformovaly. Ve Lvově drony během
pětihodinového náletu zasáhly blíže neupřesněný objekt „kritické
infrastruktury“, uvedly úřady.

ÚTERÝ 20. ČERVNA

23:59 Ukrajina podle Zelenského doposud v protiofenzivě
územně jen získává

 Ukrajina v dosavadním vývoji protiofenzivy územně neztrácí,



242/316

v některých místech drží pozice a v jiných postupuje, řekl dnes podle
agentury Reuters prezident Volodymyr Zelenskyj. Ruská okupační
vojska podle něj zatím jen ztrácejí. Ukrajinské ministerstvo obrany
uvedlo, že Ukrajina „nejtvrdší ránu“ teprve zasadí.

21:10 Kyjev jedná s evropskými zbrojovkami o výrobě
na Ukrajině

 Kyjev jedná se zbrojovkami z Německa, Itálie, Francie a východní
Evropy o výrobě zbraní na Ukrajině. Agentuře Reuters to dnes řekl
náměstek ukrajinského ministra pro strategický průmysl Serhij Bojev
na mezinárodním aerosalonu na letišti Le Bourget u Paříže.

20:50 Budapešť drží v izolaci 11 ukrajinských zajatců
vyvezených z Ruska, tvrdí Kyjev

 Maďarsko drží v izolaci 11 ukrajinských válečných zajatců, které
vyvezlo z Ruska, uvedl dnes na facebooku mluvčí ukrajinského
ministerstva zahraničí Oleh Nikolenko. Budapešť podle něj navíc
brání ukrajinskému diplomatickému zastoupení v zemi navázat
s dotyčnými vojáky kontakt.

15:25 Moldavský ústavní soud prohlásil proruskou stranu
za protiústavní

 Moldavský ústavní soud dnes prohlásil za protiústavní proruskou
opoziční stranu Šor, která pořádá v posledních měsících protivládní
protesty. Tento nález znamená, že strana Šor je okamžitě zakázána,
napsala agentura Reuters.

14:45 Rusko odmítlo pomoc OSN v oblastech zaplavených
vodou z Kachovské přehrady

 Moskva odmítla nabídku OSN na pomoc obyvatelům Ruskem
okupovaného ukrajinského území, které zasáhly záplavy po zničení
Kachovské přehrady. Kreml to dnes zdůvodnil tím, že má
bezpečnostní obavy, napsala agentura Reuters.



243/316

13:10 Summit NATO nebude podle Stoltenberga o formální
pozvánce Kyjeva do aliance

 Členské státy Severoatlantické aliance na červencovém summitu
ve Vilniusu nebudou jednat o formálním pozvání Ukrajiny do NATO,
prioritou je udržení ukrajinské nezávislosti a suverenity. Dnes to
po jednání s německým kancléřem Olafem Scholzem v Berlíně
prohlásil generální tajemník NATO Jens Stoltenberg. Řekl také, že
dohodnuté investice aliančních států do obrany ve výši dvou procent
hrubého domácího produktu (HDP) jsou minimem a nikoli horní
hranicí.

12:05 Německý prezident vyzval Čínu, aby pomohla dosáhnout
míru na Ukrajině

 Německý prezident Frank-Walter Steinmeier vyzval Čínu, aby svého
vlivu na Rusko využila k dosažení spravedlivého míru pro Ukrajinu.
Steinmeier téma ruské invaze na Ukrajinu otevřel během dnešního
jednání s čínským premiérem Li Čchiangem, který je na návštěvě
Německa. Rusko vojensky napadlo Ukrajinu loni v únoru. Peking,
který s Moskvou udržuje úzké ekonomické i diplomatické vztahy,
invazi neodsoudil a sankce proti Rusku na rozdíl od Západu nepřijal.

11:30 Západ otevřeně chce podkopat stabilitu v Rusku
před volbami, míní Lavrov

 Západní země si otevřeně kladou za cíl zviklat vnitropolitickou
stabilitu v Rusku před prezidentskými volbami v příštím roce,
prohlásil dnes šéf ruské diplomacie Sergej Lavrov při jednání komise
pro mezinárodní spolupráci vládnoucí strany Jednotné Rusko.
„Neustává pomýlená praxe vměšování do vnitřních záležitostí
svrchovaných zemí. Podoby tohoto vměšování bývají nejrůznější,
včetně hrozeb, vydírání a pořádání barevných revolucí. Krvavý státní
převrat, který se podařil v roce 2014 na Ukrajině, se pokoušeli
zopakovat o šest let později v Bělorusku. Neúspěšně. Ale zjevně
s tím nepřestali, otevřeně si stanovili za cíl zviklat vnitropolitickou
stabilitu naší země, zejména v souvislosti s prezidentskými volbami
v příštím roce,“ prohlásil Lavrov podle ruské tiskové agentury TASS.



244/316

7:40 Zelenskyj pochválil ukrajinské síly za odražení útoků
u Avdijivky

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj ve svém dnešním
večerním videoposelství pochválil ukrajinské síly za podle něj velmi
účinné odražení nepřátelských útoků u Avdijivky. Ta je jedním
z ohnisek bojů na východě země. Informuje o tom agentura Reuters.
„Sektor Avdijivka velmi účinně odráží útoky,“ řekl Zelenskyj. Šéf
vojenské správy v Avdijivce, hornickém městě rozvráceném měsíci
bojů, státní televizi řekl, že ukrajinské síly postoupily v posledních
dvou týdnech v okolí města asi o jeden kilometr.

PONDĚLÍ 19. ČERVNA

20:59 Prigožin: Už 32.000 trestanců se po službě ve Wagnerově
skupině vrátilo domů

 Zhruba 32.000 bývalých ruských trestanců, kteří se zúčastnili bojů
na Ukrajině v řadách soukromé vojenské Wagnerovy společnosti,
se už po skončení smlouvy vrátilo domů. Podle portálu Meduza to
řekl zakladatel Wagnerovy společnosti Jevgenij Prigožin. Právě
s příslibem odpuštění zbytku trestu vstupují vězni do řad této
žoldnéřské skupiny.

17:59 Shrnutí: Rusko informuje o urputných bojích, Ukrajina
o zničení ruského muničního skladu

 Ruští představitelé dnes upozorňovali na urputné boje ve třech
sektorech ukrajinské fronty. Zprávy o tvrdých bojích na frontě přišly
den poté, co se delegaci afrických lídrů nepodařilo v Petrohradě
pro svůj mírový plán nadchnout ruského prezidenta Vladimira Putina,
za kterým zamířila z Ukrajiny po setkání s ukrajinským prezidentem
Volodymyrem Zelenským. Podle ruských proválečných internetových
komentátorů i představitele ruské okupační správy na Ukrajině
Vladimira Rogova převzaly ukrajinské síly kontrolu nad vesnicí
Pjatychatky v Záporožské oblasti. Pokud se dobytí vesnice potvrdí,
šlo by podle agentury Reuters o druhý úspěch ukrajinské armády
v této části fronty od zahájení protiofenzivy na začátku června.

https://meduza.io/news/2023/06/18/osnovatel-chvk-vagnera-zayavil-chto-32-tysyachi-byvshih-zaklyuchennyh-vernulis-domoy-posle-uchastiya-v-voyne-v-ukraine


245/316

17:07 WSJ: Ukrajinskou protiofenzivu brzdí ruská převaha
ve vzduchu

 Ukrajinské síly podle Kyjeva sice na několika místech fronty
postupují, podle amerického deníku The Wall Street Journal (WSJ)
ale jen s obtížemi čelí ruské převaze v letectvu a dělostřelectvu.
Ambiciózní plán Kyjeva znovudobýt během protiofenzivy území
okupovaná Ruskem naráží také na dobře připravené obranné
konstrukce a minová pole, píše deník.

16:00 Ukrajinci dobyli vesnici Pjatychatky na záporožské frontě,
uvedla ruská správa

 Ukrajinské síly převzaly kontrolu nad vesnicí Pjatychatky na frontě
v Záporožské oblasti. Na telegramu to uvedl představitel Ruskem
dosazené okupační správy Vladimir Rogov a stejné informace
na sociálních sítích šíří i ruští vojenští blogeři. Ruské ministerstvo
obrany dnes nicméně podle ruskojazyčné verze BBC oznámilo, že
útok ukrajinských vojáků na Pjatychatky jeho jednotky odrazily. Kyjev
se k tomu nevyjádřil. Pokud se dobytí vesnice potvrdí, šlo by podle
agentury Reuters o druhý úspěch ukrajinské armády v této části
fronty od zahájení protiofenzivy na začátku června.

15:15 PAP: Letadlo s ochrankou jihoafrického prezidenta
odletělo z Varšavy do vlasti

 Doprovod a ochranka jihoafrického prezidenta Cyrila Ramaphosy,
kteří dříve uvázli na letišti ve Varšavě a následně nedostali povolení
pro let do Ruska, už odletěli zpátky do jihoafrické metropole Pretoria.
Informovala o tom dnes agentura PAP. Podle serveru
Flightradar.com letadlo odstartovalo z polské metropole místo
původně plánovaných 09:00 dnes v 10:20.

12:45 Ukrajinci dobyli vesnici Pjatychatky na záporožské frontě,
uvedla ruská správa

 Ukrajinské síly převzaly kontrolu nad vesnicí Pjatychatky na frontě
v Záporožské oblasti. Na telegramu to uvedl představitel Ruskem

https://www.wsj.com/articles/ukraine-runs-into-russian-air-superiority-82c621c


246/316

dosazené okupační správy Vladimir Rogov. Podle agentury Reuters
jde o první úspěch ukrajinské armády v této části fronty od zahájení
protiofenzivy na začátku června. Kyjev se k tomu nevyjádřil.

11:30 Rusko se poučilo z vlastních chyb a mění bojovou taktiku,
píše NYT

 Ruská armáda se poučila z vlastních chyb a ve válce na Ukrajině
mění bojovou taktiku, napsal americký list The New York Times
(NYT). Vycházel při tom z rozhovorů s ukrajinskými vojáky,
vojenskými i západními představiteli a z dokumentů
a videozáznamů. Ruské síly jsou podle listu stále nevyrovnané,
v přípravě na ukrajinskou protiofenzivu však zlepšily disciplínu,
koordinaci i leteckou podporu.

8:00 Ukrajina tvrdí, že zničila muniční sklad u Ruskem
okupovaného Heničesku

 Ukrajinské síly zničily významný muniční sklad poblíž Ruskem
okupovaného přístavního města Heničesk na jihu Chersonské
oblasti. Uvedl to dnes mluvčí oděské vojenské správy Serhij Bratčuk.
Agentuře Reuters se tuto informaci nepodařilo nezávisle ověřit
a ruská strana zničení skladu dosud nekomentovala.

1:15 Blinken přiletí do Pekingu, bude jednat s ministrem
zahraničí Čchin Kangem

 Americký ministr zahraničí Antony Blinken bude dnes v Pekingu
jednat s čínským ministrem zahraničí Čchin Kangem a stane
se nejvýše postaveným představitelem Spojených států, který Čínu
navštíví od nástupu prezidenta Joea Bidena do úřadu.

NEDĚLE 18. ČERVNA

20:08 NYT: Důkazy naznačují, že zřícení Kachovské přehrady
nebyla nehoda

 Kachovská přehrada na řece Dněpr byla navržena tak, aby odolala
téměř jakémukoliv myslitelnému útoku zvenčí. Měsíce
před protržením byla přehrada viditelně poznamenána boji a minulý



247/316

měsíc satelitní snímky ukázaly, že přes některá vrata
nekontrolovatelně protéká voda. To vyvolalo domněnky, že přehrada
mohla padnout za oběť nahromaděným škodám. List The New York
Times (NYT) však prověřil několik důkazů, které podporují jiné
vysvětlení, podle kterého zřícení přehrady nehodou nebylo.

18:38 Putin řekl africkým lídrům, že ohledně Ukrajiny je
otevřený diskusi

 Ruský prezident Vladimir Putin dnes řekl skupině zástupců afrických
zemí, že vítá jejich vyvážený postoj ke konfliktu na Ukrajině a je
otevřený konstruktivnímu dialogu. Delegace vedená jihoafrickým
prezidentem Cyrilem Ramaphosou se s Putinem dnes sešla
v Petrohradu, předtím jednala v Kyjevě.

17:55 Rusové provedli během soboty 37 náletů, hlásí Ukrajinci
 Během dne provedli Rusové 37 náletů a 19 útoků z raketových

salvových systémů. Informuje o tom dnes Generální štáb
ozbrojených sil Ukrajiny v operačních informacích.

16:20 Delegace afrických vůdců je v Petrohradu na setkání
s Putinem

 Lídři šesti afrických zemí na své mírové misi přiletěli do Petrohradu
na setkání s ruským prezidentem Vladimirem Putinem.

15:40 Afričané přijeli, aby požádali o zastavení zatykače
na Putina, řekl Podoljak

 Poradce šéfa prezidentské kanceláře Mychajlo Podoljak se domnívá,
že delegace afrických zemí přijela do Kyjeva jen proto, aby požádala
Mezinárodní trestní soud o pozastavení zatykače na ruského
prezidenta Vladimira Putina.

11:14 Ukrajinské drony podle ruské správy zaútočily na čerpací
stanici Družby

 Protivzdušná obrana v ruské Brjanské oblasti v noci na dnešek



248/316

odrazila útok ukrajinských bezpilotních letounů na čerpací stanici
ropovodu Družba. Uvedl to na telegramu šéf oblasti Alexandr
Bogomaz.

9:40 Ukrajinské síly podle ISW pokračují v ofenzivě na třech
úsecích fronty

 Ukrajinské síly pokračují v ofenzivě na nejméně třech úsecích fronty,
podle ověřených záběrů z místa dosáhly okrajových zisků
u Bachmutu, píše americký Institut pro studium války (ISW). Podle
dnešního hlášení ukrajinského generálního štábu se ruské jednotky
soustředí podobně jako v posledních měsících zejména u Lymanu,
Bachmutu, Avdijivky a Marjinky, kde se za uplynulý den obě armády
střetly v 36 případech.

9:34 Šéf ukrajinského fotbalu Pavelko musí kvůli podezření
z korupce do vězení

 Šéf Ukrajinského fotbalového svazu Andrij Pavelko skončil kvůli
podezření z korupce ve vězení a v předběžné vazbě zůstane
do poloviny srpna. S odkazem na agenturu Interfax-Ukraine o tom
informovala agentura DPA.

SOBOTA 17. ČERVNA

21:25 Zelenskyj: Mírové rozhovory jsou možné po stažení Rusů
z okupovaných oblastí

 Mírové rozhovory mezi Kyjevem a Moskvou jsou možné pouze
po stažení ruských vojsk z okupovaných oblastí Ukrajiny, řekl dnes
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj podle Interfax-Ukrajina
po setkání s africkými vůdci. Delegace prezidentů a premiérů
několika afrických zemí dnes zahájila svou mírovou misi v Kyjevě.
Později zamíří do Petrohradu, kde africké státníky v sobotu čeká
podobné jednání s ruským prezidentem Vladimirem Putinem.

20:45 Rakouská exministryně zahraničí stane v čele ruského
think-tanku

 Bývalá rakouská ministryně zahraničí Karin Kneisslová, známá mimo



249/316

jiné tím, že v roce 2018 tančila s Vladimirem Putinem na své svatbě,
dnes představila nový think-tank při Petrohradské státní univerzitě,
jehož se stane předsedkyní. Informovala o tom dnes agentura AFP.

20:15 Putin: Nevylučuji, že za jiné americké administrativy mohl
být na Ukrajině mír

 Ruský prezident nevyloučil, že v případě jiné americké administrativy
k válce na Ukrajině vůbec nemuselo dojít. Podle agentury Reuters to
Vladimir Putin prohlásil na ekonomickém fóru v Petrohradu. Pokud
jde o kontakty se Spojenými státy, podle Putina prakticky žádné
neexistují. „Nebyli jsme to ale my, kdo je odmítl,“ uvedl ruský
prezident.

18:10 Putin oznámil, že první ruské jaderné hlavice už jsou
v Bělorusku

 První ruské jaderné hlavice byly dopraveny do Běloruska, oznámil
dnes na ekonomickém fóru v Petrohradu ruský prezident Vladimir
Putin. Celou dodávku taktických jaderných zbraní pak Minsk obdrží
do konce letošního roku, uvedl podle agentury TASS prezident.

17:00 Putin označil Zelenského za ostudu židovského národa
a obvinil ho, že není Žid

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj není Žid, je ostudou
židovského národa, prohlásil dnes podle agentury TASS jeho ruský
protějšek Vladimir Putin na ekonomickém fóru v Petrohradu.
Moderátor předtím v rámci diskuze uvedl, že Západ nerozumí
ruskému obvinění Ukrajiny z nacismu, když je prezident této země
Žid.

16:25 Ukrajině dojde vybavení, její armáda nemá proti té ruské
šanci, tvrdí Putin

 Ukrajině brzy dojde vojenské vybavení a stane se zcela závislou
na dodávkách ze západních zemí, prohlásil dnes na ekonomickém
fóru v Petrohradu ruský prezident Vladimir Putin. Podle agentury



250/316

Reuters také tvrdil, že Ukrajina nijak nepostupuje ve své
protiofenzivě a chválil vlastní armádu, proti které prý ta ukrajinská
„nemá žádnou šanci“.

15:40 Stoltenberg: Summit NATO přiblíží Ukrajinu k alianci,
pozvánku ale nedostane

 Země Severoatlantické aliance by se na nadcházejícím summitu
měli shodnout na způsobu, jak přiblížit Ukrajinu NATO. Přímou
pozvánku sice Kyjev nedostane, jeho pozice se však posune
směrem k postavení členských států. Po dnešním jednání aliančních
ministrů obrany to v Bruselu novinářům řekl generální
tajemník NATO Jens Stoltenberg. Zástupci vlád dnes podle něj také
schválili zvýšení národních cílů pro zásoby munice. Šéf aliance
ovšem také připustil, že ministři nedokázali shodnout na nových
regionálních obranných plánech, které měly být prvními od konce
studené války.

15:25 Putin v projevu na ekonomickém fóru chválil kondici
ruské ekonomiky

 Ruský prezident Vladimir Putin dnes v projevu na mezinárodním
ekonomickém fóru chválil údajnou dobrou kondici ruského
hospodářství. Podle agentury TASS vyzdvihl, že v dubnu ruský HDP
vykazoval meziroční růst o 3,3 procenta, a uvedl, že růst vydrží
v celém letošním roce. Rusko už přes rok a čtvrt útočí na sousední
Ukrajinu a kvůli své vojenské agresi čelí bezprecedentním
ekonomickým sankcím.

14:40 Delegace prezidenta JAR uvázla v letadle ve Varšavě,
kvůli zbraním nesměla ven

 Část delegace, která doprovází prezidenta Jihoafrické republiky
Cyrila Ramaphosu na cestě do Polska, na Ukrajinu a do Ruska,
uvázla ve Varšavě na letišti. Dnes o tom informují polská média
s tím, žesi sto lidí vůbec nesmělo z letadla. Přivezli si totiž zbraně,
kterým chyběla povolení na dovoz do Polska, chyběly jim také další
doklady.



251/316

12:05 Rusové podnikli mohutný vzdušný útok na Ukrajinu, kam
dorazila africká delegace

 Ukrajinská protivzdušná obrana sestřelila nad Ukrajinou šest
nadzvukových balistických střel Kinžal a šest střel s plochou dráhou
letu Kalibr, uvedly dnes kolem poledne podle agentury Unian
ukrajinské vzdušné síly. Letecký poplach byl dnes kvůli ruským
střelám vyhlášen postupně prakticky po celé Ukrajině včetně Kyjeva,
jehož starosta Vitalij Kličko informoval o výbuchu v jedné ze čtvrtí
poblíž centra. Obyvatelé metropole kromě toho zaznamenali zvuky
aktivované protivzdušné obrany, uvedl server Ukrajinska pravda.
Do Kyjevské oblasti dnes dorazila delegace afrických lídrů, mezi
nimiž jsou prezidenti Jihoafrické republiky, Senegalu a Zambie.

10:41 Ruští vojáci na Ukrajině budou za zničení tanků Leopard
dostávat peníze navíc

 Ruští vojáci, kteří v bojích na Ukrajině zničí tanky Leopard německé
výroby nebo obrněná vozidla dodávaná Spojenými státy, dostanou
finanční odměnu. Dnes o tom podle agentury Reuters informovalo
ruské ministerstvo obrany. Jde podle něho o součást širšího systému
odměn, v rámci kterého příplatky během invaze na Ukrajinu dostalo
více než 10.000 vojáků.

7:45 Rusko prohraje, pokud ukrajinská protiofenzíva uspěje,
míní Zelenskyj

 Rusko prohraje válku proti Ukrajině, pokud nynější ukrajinská
ofenzíva uspěje, uvedl ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj
v rozhovoru s americkou televizí NBC. Zprávy z fronty jsou „celkově
pozitivní, ale je velice těžko“, Rusové bojují zoufale, připustil
Zelenskyj. Věří však, že pokud Kreml v této bitvě prohraje, prohraje
nakonec i celou válku. „Náš hrdinný lid, naši vojáci na frontové linii
narážejí na velice tvrdý odpor. Protože pro Rusko prohra v tomto
střetu s Ukrajinou aktuálně znamená prohrát válku,“ řekl Zelenskyj
v rozhovoru poskytnutém v sídle prezidentského úřadu v Kyjevě
několik dní po zahájení ukrajinské protiofenzívy.

PÁTEK 16. ČERVNA



252/316

21:04 Kadyrov oznámil, že jeho bojovníci přijeli chránit ruský
příhraniční region

 Čečenský lídr Ramzan Kadyrov oznámil, že oddíl čečenských
bojovníků dorazil do ruské Belgorodské oblasti u hranic s Ukrajinou,
aby zajistil její ochranu. Podle místních médií ale čečenští bojovníci
zaujali pozice až za vojáky povinné vojenské služby. Belgorodskou
oblastí v květnu otřásly střety, k jejichž rozpoutání se přihlásily milice
složené z ruských občanů sympatizujících s ukrajinskými silami.
Některé obce u hranic, stejně jako strategické objekty v regionu
se navíc pravidelně stávají terčem ostřelování.

20:16 Experty OSN znepokojuje mučení, jehož se podle nich
Rusové dopouští na Ukrajině

 Skupina expertů OSN dnes dala najevo znepokojení nad tím, že
ruské vojenské síly používají vůči ukrajinským civilistům a válečným
zajatcům mučení. Podle agentury Reuters poslali experti
mezinárodního společenství do Moskvy dopis v tomto smyslu. Uvedli
ovšem také, že nepřípustné metody ruských okupačních sil
se mohou těšit podpoře ruských oficiálních míst.

19:32 Po zničení přehrady už mnoha Ukrajincům neteče voda
z kohoutku

 Po zničení Kachovské přehrady na řece Dněpr v jižní části Ukrajiny
nemají stovky tisíc lidí snadný přístup k pitné vodě, uvedla agentura
Reuters s odvoláním na vyjádření ukrajinského prezidenta
Volodymyra Zelenského. O pitnou vodu přišla většina lidí i ve zhruba
sedmitisícové Hrušivce, obci ležící přímo na pravém břehu zničené
přehrady. Její obyvatelé novinářům agentury popsali, s čím
se potýkají.

18:40 Švýcarsko musí povolit nepřímý vývoz zbraní na Ukrajinu,
řekl Zelenskyj

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes vyzval Švýcarsko,
aby povolilo nepřímý vývoz válečného materiálu na Ukrajinu,

https://t.me/RKadyrov_95/3701


253/316

informovala agentura Reuters. Dodal, že tento krok by měl zásadní
význam v boji proti ruské invazi. Země by podle něj také mohla
uspořádat mírový summit.

17:37 Ukrajinci pokračovali v protiofenzívě a zaznamenali
úspěchy, uvádí ISW

 Ukrajinští vojáci ve středu pokračovali v protiofenzívě proti ruské
invazní armádě přinejmenším ve třech směrech a zaznamenali
úspěchy, uvedl ve své nejnovější analýze týkající se bojů americký
Institut pro studium války (ISW). Ukrajinské síly postoupily až o jeden
kilometr u Vuhledaru v Doněcké oblasti, sdělil podle stanice BBC
mluvčí ukrajinské armády pro jižní úsek fronty Valerij Šeršeň. Podle
ukrajinského velitele Oleksije Hromova dosud Ukrajina
při protiofenzivě získala zpět pod svoji kontrolu území o rozloze 100
kilometrů čtverečních.

16:02 Šéf agentury pro jadernou energii Grossi přijel
do Záporožské jaderné elektrárny

 Šéf Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE) Rafael
Grossi po odkladech způsobených boji na jihovýchodě Ukrajiny přijel
do Ruskem okupované Záporožské jaderné elektrárny. Uvedla to
agentura TASS a také ukrajinská společnost Enerhoatom. Grossiho
inspekce následuje po protržení Kachovské přehrady, jejíž vodu
elektrárna používá k chlazení. Šéf MAAE podle ruské agentury
Interfax řekl, že byla přijata „řada opatření“ ke stabilizaci situace
v elektrárně.

15:27 Země NATO slíbily Kyjevu rychlou dodávku
protivzdušných střel a systémů

 Čtveřice zemí Severoatlantické aliance dodá v nejbližších týdnech
Ukrajině protivzdušné systémy a stovky řízených střel krátkého
a středního doletu. Spojené státy, Británie, Nizozemsko a Dánsko to
oznámily ve společném prohlášení na okraj dnešního bruselského
zasedání aliančních ministrů obrany a kontaktní skupiny
pro Ukrajinu.Také řada dalších států dala najevo, že hodlá pomoci
Kyjevu v jeho protiofenzivě novými dodávkami zbraní a munice.

https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-offensive-campaign-assessment-june-14-2023
https://t.me/energoatom_ua/13575
https://www.gov.uk/government/news/joint-statement-by-denmark-the-netherlands-the-uk-and-the-usa


254/316

14:13 Počet mrtvých po povodních vyvolaných protržením
Kachovské přehrady stoupl na 28

 Počet mrtvých po záplavách vyvolaných protržením Kachovské
přehrady na jihovýchodě Ukrajiny vzrostl k dnešku na 28. Ruskem
dosazená správa Chersonské oblasti ohlásila nález dalšího mrtvého,
čímž celková bilance na levém břehu řeky Dněpr dosáhla 18. Úřady
na pravém, tedy Ukrajinou kontrolovaném břehu, evidují deset
mrtvých.

13:49 V Rusku soudí dvě desítky vojáků z ukrajinského pluku
Azov, včetně osmi žen
V jihoruském Rostově na Donu soudí dvacítku ukrajinských vojáků
z pluku Azov, které zajaly ruské invazní síly během bojů na Ukrajině.
Jsou mezi nimi i ženy, které pracovaly převážně jako kuchařky.
Podle listu Kommersant čelí obviněním z účasti v teroristické
organizaci a také ze snahy o násilné převzetí moci v takzvané
Doněcké lidové republice (DNR), tedy v mezinárodně neuznaném
proruském separatistickém útvaru ve východoukrajinské Doněcké
oblasti.

13:00 Rusko chce v září uspořádat volby v okupovaných
oblastech Ukrajiny

 Rusko chce 10. září uspořádat místní volby ve čtyřech okupovaných
oblastech na Ukrajině. Šéfka ústřední volební komise Ella
Pamfilovová dnes uvedla, že po konzultaci s ministerstvem obrany
a tajnou službou FSB považuje takovéto hlasování za možné,
informovala agentura TASS.

11:20 V ruské vazbě zemřel protiválečný aktivista, právnička má
podezření na mučení

 Ve vazbě v ruském Rostově na Donu zemřel čtyřicetiletý
protiválečný aktivista Anatolij Berezikov. S odvoláním na jeho
advokátku o tom informoval server OVD-Info, stanice BBC na svém
ruskojazyčném webu nebo web Insider. Jeho právnička Irina Gaková
má podezření, že Berezikov mohl zemřít při mučení. Podle jednoho
z pracovníků věznice prý spáchal sebevraždu.

https://t.me/SALDO_VGA/892


255/316

10:00 Stoltenberg: NATO chce dál podporovat ukrajinskou
ofenzivu, nese to výsledky

 O další vojenské podpoře ukrajinské ofenzivy i plánu dlouhodobé
ochrany země před ruskou rozpínavostí dnes budou v Bruselu jednat
ministři obrany zemí Severoatlantické aliance. Její generální
tajemník Jens Stoltenberg krátce před schůzkou prohlásil, že
alianční dodávky zbraní a munice přinášejí výsledky na bojišti
a NATO v nich bude pokračovat. Členské země se podle něj také
chystají navýšit zbrojní produkci, o čemž dnes chtějí diskutovat
se zástupci zbrojního průmyslu.

08:10 Na Krymu bylo během noci a rána sestřeleno devět
ukrajinských dronů, hlásí Moskva

 Celkem bylo ve čtvrtek v noci a ráno sestřeleno nebo eliminováno
devět ukrajinských dronů, napsal šéf Krymu Sergej Aksjonov
na svém kanálu Telegram.

08:00 Rusko opět podniklo vzdušné údery na Ukrajinu
 Rusko v noci na dnešek opět podniklo vzdušné útoky na ukrajinské

území, informují místní média s odkazem na ukrajinské úřady.
Z města Kryvyj Rih na jihu země hlásí jednoho raněného. Terčem
úderu se stala rovněž Oděská oblast, jejíž správa informuje
o sestřelení všech útočících dronů. Z Charkovské oblasti
na severovýchodě Ukrajiny přicházely v noci zprávy o explozích,
starosta později informoval o sestřelení útočících bezpilotních
letounů.

ČTVRTEK 15. ČERVNA

19:50 Nizozemsko poskytne Ukrajině pasivní sledovací systémy
české výroby

 Nizozemsko věnuje Ukrajině čtyři pasivní sledovací systémy Věra
(VERA-NG) české výroby. V dopise parlamentu to uvedla
nizozemská ministryně obrany Kajsa Ollongrenová. Pasivní systémy
určují polohu cíle a dokáží jej sledovat díky zachycení jeho signálu,
samy žádný signál nevysílají.



256/316

19:00 Šéf MAAE musel kvůli bojům odložit cestu do Záporožské
jaderné elektrárny

 Šéf Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE) Rafael
Grossi z bezpečnostních důvodů odložil dnešní ohlášenou cestu
do Záporožské jaderné elektrárny okupované Ruskem. Důvodem je
skutečnost, že Moskva a Kyjev hlásily těžké boje na jihu Ukrajiny,
kde se největší evropská jaderná elektrárna nachází.

18:40 Rusko obnovilo vývoz ropy do KLDR, ukazují údaje OSN
 Rusko v prosinci obnovilo vývoz ropy do Severní Koreje. Stalo se tak

poprvé od roku 2020, uvedla agentura Reuters s odvoláním na údaje
OSN. Obnovení vývozu naznačuje, že obě země prohlubují své
vztahy. KLDR usiluje o užší kontakty s Kremlem a podpořila Moskvu
po zahájení ruské invaze na Ukrajinu.

16:30 Jaderný Teplator z ČVUT má pomoct při obnově
energetiky na Ukrajině

 Český projekt Teplator pomůže po válce s obnovou energetické
infrastruktury na Ukrajině. Společnost World ThermoExport uzavřela
smlouvu o budoucím odběru technologie, kterou vyvíjejí vědci
z Českého vysokého učení technického (ČVUT). Teplator je malý
modulární jaderný reaktor, který využívá jádro pro výrobu tepla.
Technologie je aktuálně patentovaná a letos zahájí licenční řízení
v Kanadě. ČTK o tom informovali zástupci projektu v tiskové zprávě.

14:20 Prezident Pavel vyzval k jednotě demokratických zemí
ve vztahu k Ukrajině

 Prezident Petr Pavel ve svém dnešním projevu na bezpečnostní
konferenci v Praze vyzval k jednotnému postoji demokratických zemí
k Ukrajině, která čelí ruské agresi. Apeloval také na zachování
demokratické vlády na Tchaj-wanu, na nějž vyvíjí tlak Čína. Jediný
způsob, jak zachovat naše hodnoty, je spolupráce, zdůraznil.
Tchajwanský ministr zahraničí Joseph Wu ve svém vystoupení uvedl,
že Tchaj-wan potřebuje k udržení současné situace v Tchajwanském
průlivu podporu Evropy.



257/316

13:35 Ruská armáda zlepšila schopnosti odhalovat kosmické
přístroje, píše TASS

 Nové ruské radarové středisko pro monitorování vesmíru je schopné
zachytit kosmické přístroje už od deseti centimetrů délky, sdělil podle
agentury TASS ruskému ministru obrany Sergeji Šojguovi zástupce
vrchního velitele ruských vzdušných a kosmických sil Alexandr
Golovko. Šojgu se podle zprávy agentury vydal do tohoto střediska
na prohlídku. O jaké zařízení konkrétně jde, agentura neupřesnila,
uvedla ale, že jeho účelem je kontrola kosmického prostoru
nad ruským Západním vojenským okruhem.

12:15 Čečenský velitel na Ukrajině Delimchanov byl raněn,
uvádí ruské kanály

 Čečenský velitel ruských sil a pravá ruka čečenského vůdce
Ramzana Kadyrova Adam Delimchanov utrpěl zranění, uvedl ruský
proválečný informační kanál Zvezda. Reagoval tak na spekulace
šířené na sociálních sítích, že Delimchanov, který je zároveň ruským
poslancem, byl na Ukrajině „zlikvidován“. „Poslanec Státní dumy
Adam Delimchanov utrpěl zranění, ale je naživu,“ napsal kanál
Zvezda s odvoláním na nejmenovaný zdroj v ruském parlamentu.

11:50 Rusko je hrozba a Čína partner i rival, uvádí německá
bezpečnostní strategie
Současné Rusko zůstane v dohledné době největší hrozbou pro mír
a bezpečnost v euroatlantickém prostoru. Uvádí to německá národní
bezpečnostní strategie, kterou dnes přijala spolková vláda kancléře
Olafa Scholze. Čínu strategie označuje za partnera, konkurenta
i systémového rivala. K hrozbám a výzvám, kterým Berlín čelí,
Scholz na tiskové konferenci řekl, že Německo je silnou zemí.

9:45 Soud poslal Navalného bývalou spolupracovnici na 7,5
roku do vězení

 Soud v Rusku dnes poslal na sedm a půl roku do vězení bývalou
spolupracovnici opozičního představitele Alexeje Navalného Liliji
Čanyševovou, informuje portál Meduza. Čanyševová čtyři roky vedla
regionální Navalného štáb v ruském městě Ufa na Urale.



258/316

Zadržovaná je od roku 2021, kdy ji ruská justice obvinila
z extremistické činnosti. V pondělí začne nový proces také
s vězněným Navalným, proti němuž vyšetřovatelé vznesli nová
obvinění. Podle kritiků režimu v Moskvě je stíhání Navalného i lidí
v jeho okolí politicky motivované.

STŘEDA 14.6.

21:52 Ruský prezident Putin podpořil ministerstvo obrany
ve sporu s Prigožinem

 Ruský prezident Vladimir Putin dnes podpořil rozkaz, který v sobotu
vydal ministr obrany Sergej Šojgu a který nařizuje všem žoldnéřským
skupinám, oficiálně ruskými úřady označovaným za dobrovolnické
oddíly, uzavřít do konce měsíce kontrakt s ministerstvem obrany. Šéf
nejmocnější žoldnéřské armády, zvané Wagnerova (v ruském
přepisu Vagnerova) skupina, Jevgenij Prigožin až dosud odmítal
se tomuto příkazu podřídit a uzavřít smlouvu s ministerstvem. Jeho
způsob vedení války proti Ukrajině Prigožin dlouhodobě
zpochybňuje.

17:55 Rusko podle Putina neustoupí od svých cílů na Ukrajině
 Cíle ruské vojenské operace na Ukrajině se mohou přizpůsobovat

situaci, ale obecně jsou pro Rusko zásadní a měnit se nebudou,
prohlásil dnes ruský prezident Vladimir Putin při setkání s válečnými
reportéry a vojenskými blogery, které vysílala televize. „Mění
se v souladu s aktuální situací, ale celkově samozřejmě nic měnit
nebudeme. Jsou pro nás zásadní,“ řekl Putin, který nejkrvavější
konflikt v Evropě od druhé světové války rozpoutal loni v únoru
s odůvodněním, že je nutné sousední zemi „demilitarizovat“
a „denacifikovat“, aby nepředstavovala pro Rusko hrozbu.

16:05 Rusko vypovědělo smlouvu o společném využívání
Azovského moře s Ukrajinou

 Rusko vypovědělo smlouvu s Ukrajinou o společném využívání
Azovského moře a Kerčského průlivu, kterou v roce 2003 podepsali
tehdejší prezidenti Ruska a Ukrajiny Vladimir Putin a Leonid Kučma.



259/316

Ukrajina ztratila během současné války s Ruskem, která trvá
od února minulého roku, k Azovskému moři přístup. Vypovězení
smlouvy stvrdil podpisem příslušného zákona Putin, informovala
agentura RIA Novosti.

14:50 Rusové tvrdí, že ukořistili několik tanků Leopard
a bojových vozidel Bradley

 Ruským vojákům se na Ukrajině podařilo ukořistit blíže
nespecifikovaný počet tanků Leopard a bojových vozidel pěchoty
Bradley, tvrdí s odvoláním na video zveřejněné ruským
ministerstvem obrany agentura RIA Novosti. Tanky Leopard Kyjevu
dodali jeho evropští spojenci včetně Berlína, vozidla Bradley
na Ukrajinu poslaly USA. Moskva v minulých dnech uváděla, že
ruským silám se také podařilo několik těchto západních strojů zničit.
Ruské ministerstvo obrany dnes kromě toho sdělilo, že odrazilo
ukrajinské útoky u Makarivky v Doněcké oblasti i u Bachmutu.
Ukrajina tvrdí, že Makarivka je už pod její kontrolou.

12:30 Bloomberg: Putinovo ekonomické fórum ukazuje
prohlubující se izolaci Ruska

 Letošní Petrohradské mezinárodní ekonomické fórum, které bývalo
do invaze na Ukrajinu magnetem pro světové politiky a investory
a které organizuje ruský prezident Vladimir Putin, ukazuje
prohlubující se izolaci Ruska. Na akci, která začíná ve středu,
se organizátoři snažili přilákat významné politické osobnosti, nepřijet
se letos ale kromě většiny Evropanů a Američanů rozhodli i někteří
představitelé bývalých sovětských republik, píše agentura
Bloomberg.

12:15 Lukašenko pohrozil použitím jaderných zbraní v případě
agrese vůči Bělorusku

 V případě agrese vůči Bělorusku nebudeme váhat s použitím
jaderných zbraní, prohlásil dnes běloruský autoritářský vůdce
Alexandr Lukašenko podle ruské státní agentury TASS. Rozmístění
ruských taktických jaderných zbraní v Bělorusku má podle něj sloužit
jako odstrašující prostředek proti případnému „agresorovi“. Ruský



260/316

prezident Vladimir Putin minulý týden uvedl, že Rusko tyto zbraně
začne v sousední zemi rozmísťovat po dokončení výstavby jejich
skladovacích objektů 7. až 8. července. Moskva opakovaně uvádí,
že její jaderné zbraně na běloruském území zůstávají pod ruskou
kontrolou.

11:05 Na Ukrajině zemřel další ruský generál, podle médií první
za poslední rok

 V Záporožské oblasti na jihu Ukrajiny zemřel ruský generálmajor
Sergej Gorjačev, náčelník štábu 35. kombinované armády.
S odvoláním na ruské internetové válečné komentátory o tom napsal
server Lenta a další média. Podle ruského investigativního portálu
Agentstvo jde o prvního padlého ruského generála na Ukrajině
za poslední rok.

8:00 EP bude jednat o Kachovské přehradě, potravinové
bezpečnosti či regulaci AI

 Evropský parlament bude dnes jednat důsledcích nedávného zničení
Kachovské přehrady na Ukrajině, o budoucí obnově této země
zničené ruskou invazí a také o možném zapojení Ukrajiny
do euroatlantických struktur.

6:00 Při ruském útoku na Kryvyj Rih zahynuli tři lidé, 25 je
zraněných

 Rusko v noci na dnešek podniklo novou vlnu vzdušných úderů proti
Ukrajině. Nad většinou země se rozezněly sirény, útoky hlásily úřady
v Kyjevě či Charkově. Ve městě Kryvyj Rih Rusko zasáhlo několik
cílů včetně pětipodlažního domu, podle šéfa Dnipropetrovské oblasti
Serhije Lysaka jsou na místě nejméně tři mrtví a 25 zraněných.

ÚTERÝ 13. ČERVNA

21:05 Ukrajinská protiofenziva začala před několika dny,
potvrdil Macron

 Dlouho očekávaná ukrajinská protiofenziva začala před několika dny,
prohlásil dnes francouzský premiér Emmanuel Macron na tiskové



261/316

konferenci v Paříži se svým polským kolegou Andrzejem Dudou
a německým kancléřem Olafem Scholzem. Dodal, že protiofenzívu
plánovali vojenští velitelé s velkým smyslem pro taktiku, uvedla
agentura Reuters.

20:20 Ukrajina bude slavit vítězství nad nacismem na návrh
Zelenského 8. května

 Na Ukrajině budou napříště slavit výročí vítězství nad nacismem
ve druhé světové válce v den kapitulace nacistického Německa 8.
května, uvedla dnes ukrajinská média. Učinila tak s odvoláním
na informaci z parlamentu, že prezident Volodymyr Zelenskyj
podepsal příslušný zákon. Ten před časem sám navrhl a parlament
jej přijal na konci května. „Právě v tento den slaví vítězství
nad nacismem celá Evropa a civilizovaný svět,“ napsal server RBK-
Ukrajina.

19:02 Nejméně 10 mrtvých a 42 pohřešovaných po zničení
přehrady, uvedl ministr

 Nejméně deset mrtvých si vyžádalo zničení Kachovské přehrady,
dalších 42 lidí se dosud pohřešuje, z toho sedm dětí, uvedl dnes
ukrajinský ministr vnitra Ihor Klymenko v televizním vysílání.
Upozornil, že tyto údaje se týkají pouze pravého břehu Dněpru,
ovládaného Ukrajinci. Zprávy o mrtvých na levém okupovaném
břehu je nutné ještě prověřit, dodal. Ze zničení vodního díla
se vzájemně obviňuje Kyjev a Moskva. Předchozí bilance pohromy
na ukrajinské straně čítala šest mrtvých.

15:55 Záplavy na Ukrajině postihly i dům vymalovaný
ukrajinskou umělkyní Raiko

 Záplavy na jihu Ukrajiny po zničení Kachovské přehrady zasáhly
i domek s nástěnnými malbami Poliny Raiko, řazené k naivnímu
a lidovému umění. Malby na stěnách jejího vlastního obyčejného
domu v Oleškách byly jejím jediným uměleckým dílem. Vytvářet je
začala v 69 letech, aniž měla jakoukoli výtvarnou průpravu. Domek
se stal turistickou atrakcí a malbami se inspirovali její formálně
vzdělanější současníci, uvádí deník The Guardian.



262/316

14:50 Podle prezidenta Putina kráčejí Rusové od jednoho
vítězství ke druhému

 Ruský prezident Vladimir Putin u příležitosti dnešních oslav Dne
Ruska mluvil o obyvatelích Ruska jako o lidech kráčejících
od jednoho vítězství ke druhému. Rusko si tento státní svátek
připomíná v době, kdy jeho invazní jednotky více než rok a čtvrt válčí
na Ukrajině a kdy ukrajinská armáda zahájila dlouho čekávanou
protiofenzivu.

13:55 Ruská společnost Gazprom podle plánu dokončila údržbu
na plynovodu TurkStream

 Ruská plynárenská společnost Gazprom podle plánu dokončila
údržbové práce na plynovodu TurkStrem, kterým teče ruský plyn
do Evropy přes Turecko. Dodávky plynu tímto potrubím byly
přerušeny 5. června, dnes byly obnoveny, informovala agentura
Reuters.

11:40 Rusové připravují havárii v chemičce na severu Krymu,
tvrdí ukrajinská rozvědka

 Ruské síly připravují potenciální havárii chemického závodu
ve městě Armjansk na severu okupovaného poloostrova Krym, tvrdí
podle serveru Ukrajinska pravda ukrajinská vojenská rozvědka
(HUR). V areálu továrny Krymskyj tytan Rusové podle informací
rozvědky rozmístili miny. V případě výbuchu by se do ovzduší dostal
amoniak, který se v továrně používá k chlazení, a ohrozil by
obyvatele Armjansku a okolí.

10:20 Okupanti uzavřeli zatopené město na Dněpru, tvrdí
dobrovolníci

 Ruská okupační správa uzavřela zatopené ukrajinské město Hola
Prystaň na levém břehu Dněpru, tvrdí podle portálu Meduza
dobrovolníci, kteří pomáhali místním obyvatelům během katastrofy
po protržení Kachovské přehrady. Dobrovolníci uvádějí, že stovky
obyvatel v zatopené oblasti se přitom pohřešují a že krok proruské
správy by mohl souviset se snahou zakrýt vysoký počet obětí, uvedl
zpravodajský kanál Agentstvo.



263/316

8:51 Ukrajinská armáda hlásí dobytí dalšího místa na západě
Doněcké oblasti

 Ukrajinská armáda dnes ohlásila, že dobyla vesnici Storoževe
na západě Doněcké oblasti. Potvrdila to náměstkyně ministerstva
obrany Hanna Maljarová. U hranic Doněcké a Záporožské oblasti
ukrajinské jednotky zaznamenaly územní zisky už v uplynulých
dnech. Agentura Unian informuje, že do vsi, kterou Rusové ovládali
od loňského března, vstoupili příslušníci námořní pěchoty z Oděsy.
Uvedli, že při operaci zabili asi 50 ruských vojáků a několik jich
zajali.

7:55 Rusko podle amerických analytiků bagatelizuje ukrajinské
zisky

 Ukrajinská armáda v posledních dvou dnech prováděla
protiofenzivní operace v nejméně třech oblastech fronty
a zaznamenala územní zisky, informuje ve svém aktuálním
hodnocení ruské invaze na Ukrajinu americký Institut pro výzkum
války (ISW). Podotýká, že Rusové se snaží postup Ukrajinců
bagatelizovat. Ukrajinské i ruské zdroje v neděli informovaly o tom,
že ukrajinské síly za poslední hodiny dosáhly územních zisků jižně
od Velyké Novosilky na pomezí Doněcké a Záporožské oblasti, kde
osvobodily pět městeček či vesnic. „Ukrajinské síly sice dobyly
několik míst, ale mluvit o ukrajinském ´průlomu´ by v této situaci bylo
předčasné,“ upozorňuje však ISW.

PONDĚLÍ 11. ČERVNA

22:14 Rusko ztratilo na jihu Ukrajiny tři vesnice
 Náměstkyně ukrajinského ministerstva obrany Hanna Maljarová

uvedla, že Rusové jsou v defenzivě na frontě v Záporožské
a Chersonské oblasti. Podle Maljarové postoupily ukrajinské síly
na jihu Ukrajiny o 300 až 1500 metrů. Osvobozeny byly vesnice
Blahodatne a Makarivka. Jednotka územní obrany AREJ nedlouho
předtím oznámila vytlačení ruských vojsk také ze vesnice Neskučne.



264/316

Trojice obcí leží blízko sebe na hranici mezi Doněckou
a Záporožskou oblastí, odkud Moskva již téměř týden hlásí silné
ukrajinské útoky.

19:30 Kyjev a Moskva oznámily další výměnu zajatců,
propuštěno jich bylo téměř 200

 Kyjev a Moskva dnes oznámily další výměnu zajatců. Propuštěno
z ukrajinského zajetí bylo podle ruského ministerstva obrany 94
Rusů. Opačným směrem poputuje 95 Ukrajinců, sdělil šéf ukrajinské
prezidentské kanceláře.

18:23 Tři lidé zahynuli při ruském ostřelování evakuační lodi,
hlásí Ukrajina

 Tři lidé zahynuli a deset dalších je zraněných v důsledku ruského
ostřelování člunu, který evakuoval obyvatele z Ruskem
okupovaného levého břehu řeky Dněpr. Uvedl to dnes šéf ukrajinské
Chersonské oblasti Oleksandr Prokudin. Podle Prokudina jsou mezi
zraněnými dva strážci zákona. „Když nepřítel zahájil palbu, 74letý
muž kryl svou ženu vlastním tělem. Rusové ho střelili do zad.
Na následky zranění zemřel, lékaři mu už nestačili pomoci,“ uvedl
Prokudin.

17:30 Protržená Kachovská přehrada podle úřadů ztratila už 70
procent vody

 Kachovská přehrada na jihu Ukrajiny podle ukrajinského ministerstva
životního prostředí ztratila od úterního protržení své hráze už 70
procent vody. Hladina za poslední den klesla o další více než metr.
Ukrajinské úřady zároveň hlásí dalšího mrtvého v důsledku záplav
na dolním toku řeky Dněpr. „K dnešnímu ránu nádrže ztratila 70
procent, respektive 3,95 kilometru krychlového vody,“ uvedlo
v prohlášení ministerstvo. U Nikopole v Dněpropetrovské oblasti
klesla hladina vody za den o více než metr a nyní dosahuje 9,35
metru.



265/316

15:49 Rusko uvedlo, že Ukrajina se neúspěšně snažila zaútočit
na loď jeho námořnictva

 Ukrajina se s nasazením šesti vysokorychlostních bezpilotních člunů
neúspěšně pokusila zaútočit na loď ruského námořnictva v Černém
moři. Dnes o tom informovalo ruské ministerstvo obrany, podle
kterého loď hlídkovala v místech, kde vedou plynovody Blue Stream
a TurkStream. V situaci konfliktu nicméně nelze tvrzení bojujících
stran ověřit.

15:00 Prigožin vzkázal ruskému ministerstvu obrany, že s ním
nehodlá podepsat smlouvu

 Šéf ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny Jevgenij Prigožin dnes
vzkázal ruskému ministrovi obrany Sergeji Šojguovi, že s ním
nebude podepisovat žádné smlouvy. Stalo se to poté, co ruský resort
obrany v sobotu informoval, že Šojgu nařídil všem „dobrovolnickým
oddílům“, aby s ministerstvem podepsaly do konce toto měsíce
smlouvu. Podle Moskvy to má zvýšit efektivitu ruské armády.

12:56 Ukrajinská brigáda ukázala, že dobyla
vesničku v Doněcké oblasti

 Jedna z ukrajinských brigád na svých facebooku zveřejnila video
z osvobození vesničky Blahodatne jižně od Velyké Novosilky
v Doněcké oblasti nedaleko hranic s Luhanskou oblastí. Vojáci
vchází do jedné z budov a z okna vyvěšují ukrajinskou vlajku.
Při této operaci padl do zajetí blíže neurčený počet ruských vojáků.
Ruskojazyčný servis BBC uvádí, že podle ukrajinských činitelů
v oblasti Veliké Novosilky pokračuje ofenziva ukrajinských sil.
Tvrzení bojujících stran nelze nezávisle ověřit.

10:45 Po zničení Kachovské přehrady přestává proudit voda
do Severokrymského kanálu

 Po zničení hráze Kachovské přehrady na řece Dněpr přestává vtékat
voda do Severokrymského kanálu, který je klíčový pro zásobování
vodou Krymského poloostrova anektovaného Ruskem. Informuje
o tom britská vojenská rozvědka nebo ruskojazyčný servis BBC
s odvoláním na uživatele sociálních sítí. Severokrymský kanál, který

https://www.facebook.com/watch/?v=1939254996411745&ref=sharing


266/316

měří asi 400 kilometrů, začíná mezi Tavrijskem a Novou Kachovkou,
měst, ležících u zničené hráze. Poté, co se v úterý hráz protrhla,
se hladina vody v přehradě pravděpodobně dostala pod úroveň
přívodu do Severokrymského kanálu. „Voda na Krym brzy přestane
téct,“ uvádí britská vojenská rozvědka s tím

8:45 Rusové v noci útočili na Dněpropetrovskou oblast,
Ukrajinci zničili tři drony

 Ruská armáda v noci na neděli útočila na Dněpropetrovskou oblast
ve východní části Ukrajiny, informoval šéf tamní správy Serhij Lysak.
Ukrajinská protiletecká obrana zničila tři drony íránské výroby. Dva
drony se podle úřadů zřítily v Kalužské oblasti na západě Ruska.
Kromě útoků za použití dronů ruská armáda v noci při nasazení
těžkého dělostřelectva ostřelovala v Dněpropetrovské oblasti okolí
měst Marhanec a Nikopol.

8:00 ISW: Ukrajinci se snaží o frontální útok na obranné pozice
 Americký Institut pro výzkum války (ISW) píše, že ukrajinské

jednotky v sobotu podnikaly protiofenzivní operace na nejméně
čtyřech místech fronty. Podle amerických analytiků se ukrajinská
armáda snaží o mimořádně obtížnou operaci – frontální útok
na připravené obranné pozice, který komplikuje to, že nemá převahu
ve vzduchu.

NEDĚLE 11. 6.

22:38 Francouzský prezident vyzval Írán, aby přestal dodávat
Rusku drony

 Francouzský prezident Emmanuel Macron vyzval Írán, aby přestal
podporovat Rusko ve válce na Ukrajině svými dodávkami dronů.
Macron to řekl během telefonátu s íránským prezidentem
Ebráhímem Raísím, informoval podle agentury AFP Elysejský palác.

22:02 V Chersonské oblasti vydali zákaz koupání a rybolovu
kvůli jedům ve vodě

 Šéf Chersonské oblasti Oleksandr Prokudin na jihu Ukrajiny dnes



267/316

uvedl, že vydal zákaz koupání a rybolovu v záplavové zóně podél
řeky Dněpr. Voda z protržené Kachovské přehrady podle něj
obsahuje jedy, informoval na svých stránkách deník Ukrajinska
pravda.

19:03 Ukrajina podle Londýna prolomila část ruských linií, jinde
je postup malý

 Ukrajinská armáda za uplynulých 48 hodin podnikla významné
operace proti ruským pozicím na některých místech na východní
a jižní Ukrajině a zaznamenala pokrok, informovala dnes britská
vojenská rozvědka. Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj ale
odmítl přímo potvrdit zahájení dlouho očekávané protiofenzivy, které
v pátek oznámil jeho ruský protějšek Vladimir Putin. Kyjev a Moskva
se i dnes obviňují z ostřelování míst pod zničenou Kachovskou
přehradou. Tři lidé zahynuli po útoků dronů v jihoukrajinské Oděse.
Kanadský premiér Justin Trudeu v Kyjevě oznámil další vojenskou
pomoc Ukrajině v hodnotě přes osm miliard korun. Německý kancléř
Olaf Scholz se chystá opět telefonovat Putinovi a žádat stažení
ruských vojsk z Ukrajiny, kde Moskva loni v únoru zahájila invazi.

13:10 Na neohlášenou návštěvu Kyjeva přijel kanadský premiér
Trudeau

 Na neohlášenou návštěvu dnes do Kyjeva přijel kanadský premiér
Justin Trudeau. Podle agentury Reuters chce dát Ukrajině najevo
podporu v době, kdy podle západních zdrojů zahájila očekávanou
protiofenzivu a kdy i místa vzdálená stovky kilometrů od frontové
linie jsou terčem ruských vzdušných úderů.

10:05 Ukrajina podle Londýna na několika místech fronty
prolomila ruské obranné linie

 Ukrajinská armáda za uplynulých 48 hodin provedla významné
operace v některých místech na východní a jižní Ukrajině, informuje
dnes ve svém pravidelném hlášení o vývoji ruské invaze
do sousední země britská vojenská rozvědka. Podle amerického
Institutu pro výzkum války (ISW) ukrajinská armáda v pátek
pokračovala v protiofenzivě na nejméně čtyřech místech fronty.



268/316

08:00 Rusové zaútočili v noci s drony na Oděsu, zemřeli tři lidé
Při nočních útocích ruských dronů na jihoukrajinskou Oděsu zemřeli
tři lidé a dalších 26 utrpělo zranění, informovalo jižní velitelství
ukrajinské armády. Trosky bezpilotního letounu sestřeleného
ukrajinskou protileteckou obranou dopadly na výškový dům, který
začal hořet.

SOBOTA 10. ČERVNA

23:23 Chladící nádrž Záporožské jaderné elektrárny je podle
MAAE pod tlakem

 Hráz velké chladící nádrže ukrajinské Záporožské jaderné elektrárny
je na vnitřní straně po zničení nedaleké Kachovské přehrady
vystavena rostoucímu tlaku. Uvedla to dnes večer ve svém
prohlášení Mezinárodní agentura pro atomovou energii (MAAE).
Tlak na hráz sílí, protože na vnější straně hladina zadržované řeky
Dněpr prudce klesla, vysvětluje MAAE. Agentura, která má v Rusy
kontrolovaném zařízení své pozorovatele, situaci podrobně sleduje,
ujistil šéf MAAE Rafael Grossi.

20:20 Prudké boje v Záporožské oblasti naznačují počátek
ukrajinské protiofenzivy

 SHRNUTÍ DNE: Prudké boje, které se v posledních dvou dnech
odehrávají v ukrajinské Záporožské oblasti, naznačují, že Kyjev
započal svou dlouho očekávanou protiofenzivu. Ukrajinské i ruské
okupační úřady se mezitím dále vypořádávají s následky ničivé
povodně způsobené zničením Kachovské přehrady, ze kterého
se vzájemně obviňují Ukrajinci i Rusové. Spojené státy schválily
další balík vojenské pomoci Ukrajině v hodnotě dvou miliard dolarů.
Ruský prezident Vladimir Putin oznámil, že rozmisťování ruských
jaderných zbraní v Bělorusku začne v červenci.

17:34 Ukrajinská protiofenziva podle Putina začala
 Ukrajinská protiofenziva začala, řekl dnes ruský prezident Vladimir

Putin. Veškeré pokusy o průlom však podle něj ztroskotaly



269/316

a ukrajinská armáda utrpěla značné ztráty. Hlava ruského státu
současně přiznala, že ukrajinské ozbrojené síly stále disponují
útočným potenciálem. Informovala o tom agentura TASS.

17:20 USA oznámily balík vojenské pomoci pro Ukrajinu
v hodnotě dvou miliard dolarů

 Spojené státy poskytnou Ukrajině další vojenskou pomoc v hodnotě
dvou miliard dolarů (téměř 44 miliard Kč). Zaměřená bude
především na protivzdušnou obranu, konkrétně odpalovací zařízení
a rakety Hawk, dělostřeleckou munici ráže 105 a 203 milimetrů,
bezpilotní systémy Puma, raketové systémy naváděné laserem,
munici do systému Patriot a prostředky pro výcvik a údržbu. Nový
balík vojenské pomoci pro Ukrajinu dnes podle agentury Reuters
oznámil Pentagon.

16:49 Počet obětí zničení přehrady na Dněpru roste, voda
na zaplavených územích klesá

 Počet obětí záplav v Ruskem okupované části Chersonské oblasti
na jihu Ukrajiny stoupl na osm. Poslední obětí je žena narozená
v roce 1939, jejíž tělo dnes objevili záchranáři, uvedla ruská
agentura TASS. Ukrajinské úřady evidují pět obětí v Chersonské
a Mykolajivské oblasti a 13 pohřešovaných, uvedl dnes podle
ukrajinské agentury Unian ministr vnitra Ihor Klymenko.
Přestože voda v zatopených oblastech opadává, situace je
na některých místech kritická a evakuace pokračují.

16:00 Čečenská jednotka válčící na Ukrajině dostala obrněnce
z Číny, tvrdí Kadyrov

 Čečenská jednotka bojující po boku ruských sil na Ukrajině obdržela
nově zakoupené obrněné vozy. Podle příspěvku, který zveřejnil
čečenský vůdce Ramzan Kadyrov, jde o výrobky čínské společnosti
Shaanxi Baoji Special Vehicles Manufacturing, upozornili ruští
blogeři a média.



270/316

15:00 Rusko podle Zelenského ostřeluje i místa evakuace
v Chersonské oblasti

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes ve svém
pravidelném nočním videoposelství uvedl, že se Rusko snaží ještě
zhoršit ekocidu, kterou způsobilo zničením Kachovské přehrady.
Podle něj ruské síly nadále ostřelují Chersonskou oblast postiženou
záplavami, přičemž útočí i na místa, odkud se lidé evakuují.
Ukrajinský prezident zároveň vyzdvihl „výsledky“ ukrajinských sil
v těžkých bojích v Doněcké oblasti na východě země, píše agentura
Reuters.

13:10 Ruský vojenský letec dezertoval a nyní se přihlásil
Litevcům, uvedla BBC

 Poručík Dmitrij Mišov zřejmě jako první pilot ruského vojenského
letectva dezertoval. Nejprve jako pilot, později jako operátor
bitevního vrtulníku sloužil v Rusku u 15. brigády armádního letectva,
která byla od prvního dne nasazena do války proti Ukrajině. Mišov
tvrdí, že nikdy nebyl v boji a nikdy neletěl nad ukrajinským územím,
uvedla ruská redakce BBC, která s dezertérem zveřejnila rozhovor.

12:15 Polská policie zadržela tři muže, kteří ze zvláštního vlaku
ukradli munici pro Ukrajinu

 Polská policie tento týden zadržela tři muže, kteří jsou podezřelí, že
ze zvláštního vlaku stojícího na nádraží v městečku Wengliniec
nedaleko Zgorzelce (Zhořelce) ukradli čtyři bedny s americkou
municí určenou pro ukrajinskou armádu. O tomto případu
informovala televize TVN24. Podle policie muži nevěděli, co
se v bednách nachází.

11:30 Ukrajinská tajná služba tvrdí, že v odposlechu Rusové
přiznali zničení přehrady

 Ukrajinská tajná služba SBU tvrdí, že získala odposlech telefonátu
dvou Rusů, kteří připisují vinu za zničení Kachovské přehrady na jihu
Ukrajiny ruským silám. Ve zveřejněném záznamu muži hovoří také
o tom, že Rusové původně neplánovali destrukci tak obrovského
rozsahu. Informoval o tom server Ukrajinska pravda.



271/316

9:00 Rusko předalo Maďarsku zajaté ukrajinské vojáky
pocházející ze Zakarpatí

 Ruská pravoslavná církev ve čtvrtek předala Maďarsku skupinu
ukrajinských válečných zajatců, kteří pocházejí ze Zakarpatí.
Informoval o tom portál RBK-Ukrajina s odvoláním na tiskovou
zprávu ruské pravoslavné církve. O vydání těchto zajatců požádala
Rusko maďarská strana.

7:35 U Orichivu v ukrajinské Záporožské oblasti druhou noc
pokračovaly tvrdé boje

 U Orichivu v ukrajinské Záporožské oblasti druhou noc zuřily tvrdé
boje mezi ukrajinskou armádou, která se v této oblasti snaží
postoupit, a ruskými invazními silami. Na svých internetových
stránkách o tom informuje britská BBC. Podle některých západních
médií jsou zesílené boje v tomto úseku fronty začátkem aktivní
fáze dlouho očekávané ukrajinské protiofenzivy.

PÁTEK 9. ČERVNA

18:55 Hladina vody v Kachovské přehradě klesla pod „mrtvý
bod“, píše Unian

 Hladina vody ve zničené Kachovské přehradě klesla na 12,5 metru,
přičemž minimum potřebné pro odběr vody do zásobovacích kanálů
je 12,7 metru. Podle agentury Unian to dnes řekl šéf společnosti
Ukrhidroenerho Ihor Syrota. Týká se to podle něj mimo jiné dodávek
pro Záporožskou jadernou elektrárnu, která využívá vodu
z kachovského rezervoáru k chlazení reaktorů. Voda nadále
přes zničenou hráz vodního díla odtéká.

16:30 Ukrajinská protiofenzíva proti ruským silám začala, uvádí
americká média

 Dlouho očekávaná ukrajinská protiofenzíva proti ruským invazním
silám začala, píší na svém webu americká stanice ABC News nebo
list The Washington Post s odvoláním na nejmenované ukrajinské
zdroje. Mluvčí ukrajinského generálního štábu však podle agentury
Reuters uvedl, že žádnou takovou informaci nemá. Ruský ministr



272/316

obrany Sergej Šojgu mezitím podle agentury Interfax tvrdil, že
ukrajinská armáda se v noci na dnešek pokusila prolomit ruskou
obranu v Záporožské oblasti a že Rusové útok odrazili.

14:36 Rusko obvinilo Ukrajinu ze lží o Krymu a letu MH17
 Rusko dnes u mezinárodního soudního dvora OSN v Haagu (ICJ)

odmítlo ukrajinská obvinění, že na východě Ukrajiny podporovalo
proruské separatisty viněné mimo jiné ze sestřelení letu MH17 v létě
roku 2014. Popřelo také, že diskriminuje etnické Tatary a Ukrajince
na Krymu, a místo toho obvinilo Kyjev z „nehorázných lží“,
informovala agentura Reuters. „Ukrajina se neustále obrací
k nehorázným lžím a falešným obviněním vznášeným proti Ruské
federaci,“ prohlásil ruský velvyslanec v Nizozemsku Alexandr Šulgin
během druhého dne slyšení u ICJ. „Nic nemůže být vzdálenější
pravdě,“ dodal.

12:52 Zelenskyj se vydal do Chersonské oblasti postižené
záplavami

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj se vydal do Chersonské
oblasti, postižené záplavami po zničení Kachovské přehrady.
Ze zničení vodního díla se vzájemně obviňují Moskva a Kyjev. Ruský
prezident Vladimir Putin se podle svého mluvčího nyní postiženou
oblast navštívit nechystá. „Jednali jsme o mnoha důležitých
otázkách: o situaci v regionu v důsledku katastrofy, evakuaci
obyvatel ze záplavových oblastí, likvidaci havarijní situace
způsobené vyhozením přehrady do povětří, organizaci života
a podpoře v zaplavených oblastech. Rovněž jsme projednali vyhlídky
na obnovu ekosystému regionu a operační vojenskou situaci
v postižené oblasti,“ uvedl Zelenskyj na facebooku, na kterém také
zveřejnil záběry z porady o koordinaci pomoci.

11:10 Okupovaný Luhansk se stal terčem zřejmě střel Storm
Shadow

 V okupovaném Luhansku na východě Ukrajiny se dnes ozvalo
několik silných výbuchů a nad městem stoupal dým. Podle ruských
tiskových agentur byla tamní průmyslová zóna zasažena patrně



273/316

střelami s plochou dráhou letu Storm Shadow, které bránící
se Ukrajině dodala Británie. Případní ranění či mrtví nebyli hlášeni,
napsal zpravodajský server Meduza.

10:31 Ukrajinci podnikli noční tankový útok na jihu země, tvrdí
ruská strana

 Ukrajinské síly v noci podnikly první velký tankový útok na frontě
v Záporožské oblasti, tvrdí představitel Ruskem dosazené správy
okupované části tohoto jihoukrajinského regionu Vladimir Rogov,
jehož vyjádření zaznamenal mimo jiné nezávislý server Meduza.
Ukrajinský generální štáb v ranním přehledu situace na bojišti jen
poznamenal, že ruské jednotky na záporožském a chersonském
úseku fronty na jihu Ukrajiny pokračují v obraně. Ukrajinské síly si
podle údajů britské vojenské rozvědky udržují iniciativu na většině
frontových úseků.

7:50 Zničení Kachovské přehrady připravilo Rusy o obranná
postavení, uvedl ISW

 Úterní protržení Kachovské přehrady připravilo ruské síly o obranná
postavení na levém břehu řeky Dněpr, uvedl ve své pravidelné
analýze situace na ukrajinském válčišti americký Institut pro studium
války (ISW). Zničení vodního díla podle něj výrazně změní podobu
fronty v jihoukrajinské Chersonské oblasti. Snímky pořízené
ve středu ukazují, že záplavy „silně narušují připravené ruské
obranné pozice na východním (levém) břehu řeky Dněpr –
zejména ovlivňují ruské předsunuté pozice v obcích Hola Prystaň
a Olešky“, uvedli američtí analytici.

ČTVRTEK 8. ČERVNA

21:15 Ekologové: Zničení nádrže je největší zásah
do ekosystémů na Ukrajině od invaze

 Zničení Kachovské přehrady je nejrozsáhlejším zásahem
do přírodních ekosystémů na Ukrajině od začátku ruské invaze
do země. Ve své zprávě, na niž upozornil list Ukrajinska pravda, to
napsali ekologové z nevládní organizace Ukrajinská skupina



274/316

na ochranu přírody (UNCG). Z katastrofy obvinili ruské invazní síly.
Většina živých organismů z rezervoáru uhyne, předpověděli.
Ukrajinská prokuratura podle stanice CNN vyšetřuje zničení
nádrže jako možnou „ekocidu“.

19:15 Až Ukrajina začne protiofenzívu, bude to všem jasné,
uvedl ukrajinský činitel

 Ukrajina ještě plánovanou a napjatě očekávanou protiofenzívu
nezahájila, až se tak stane, bude to všem zřejmé, řekl dnes agentuře
Reuters tajemník ukrajinské bezpečnostní rady Oleksij Danilov.
Rusové si prý podle něj pletou lokální ukrajinské postupy
na některých úsecích fronty se zahájením větší operace. Popřel tak
tvrzení ruské strany, že Ukrajina už do protiútoku přešla.

18:10 Stoltenberg: NATO musí diskutovat o budoucích
bezpečnostních příslibech Kyjevu

 Severoatlantická aliance musí diskutovat o možnostech, jak Ukrajině
poskytnout bezpečnostní záruky pro dobu po skončení ruské války
proti Ukrajině. Řekl to dnes podle agentury Reuters generální
tajemník NATO Jens Stoltenberg.

17:55 Kyjev požádal Mezinárodní trestní soud v Haagu, aby
vyšetřil zničení přehrady

 Ukrajina požádala Mezinárodní trestní soud (ICC) v Haagu, aby
vyšetřil zničení Kachovské přehrady z počátku tohoto týdne.
Ukrajinské úřady už soudu předaly veškeré informace, které k věci
mají. Informoval o tom ruskojazyčný server BBC s odvoláním
na Maksyma Popova, poradce ukrajinského generálního
prokurátora. Ze zničení vodního díla, které způsobilo rozsáhlé
záplavy na dolním toku Dněpru, se Moskva a Kyjev obviňují
navzájem. Rusko tvrdí, že přehradu zničilo ukrajinské ostřelování,
Ukrajina uvádí, že vodní dílo do vzduchu vyhodily ruské okupační
síly.



275/316

17:05 Obrana pošle Ukrajině na pomoc cisterny, záchranné
kruhy či čerpadla

 Vláda dnes schválila pomoc Ukrajině po zničení Kachovské
přehrady. Ministerstvo obrany poskytne cisterny pro rozvoz pitné
vody, záchranné kruhy či čerpadla na špinavou vodu, řekl
po zasedání kabinetu ve Vimperku premiér Petr Fiala (ODS).
Ministerstvo zahraničních věcí v úterý oznámilo, že ministr Jan
Lipavský (Piráti) schválil na pomoc Ukrajině deset milionů korun.

15:20 Erdogan navrhl zřídit mezinárodní komisi k vyšetření
zkázy přehrady na Dněpru

 Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan navrhl vytvořit mezinárodní
komisi, která by podrobně vyšetřila okolnosti zničení Kachovské
přehrady na jihu Ukrajiny. Erdogan to dnes zmínil v telefonických
rozhovorech se svými protějšky z Ukrajiny a Ruska Volodymyrem
Zelenským a Vladimirem Putinem, oznámily tiskové agentury
s odvoláním na jeho kancelář. Ze zničení vodního díla, které
způsobilo rozsáhlé záplavy na dolním toku Dněpru, se Moskva
a Kyjev obviňují navzájem.

14:10 Světové veslování pustí neutrální Rusy a Bělorusy na MS
do Bělehradu

 Mezinárodní veslařská federace se rozhodla umožnit sportovcům
s ruským a běloruským pasem startovat pod neutrálním statusem
na zářijovém mistrovství světa v Bělehradu. Informovala o tom
na svém webu po zasedání výkonného výboru.

13:05 Ukrajina kvůli zničené přehradě evakuovala na 2000 lidí
 Ukrajina musela dosud kvůli zničené Kachovské přehradě evakuovat

více než 2000 lidí, informovala agentura Reuters s odkazem
na dnešní prohlášení ukrajinské prezidentské kanceláře. Ukrajinské
úřady doufají, že voda přestane stoupat do konce dnešního dne.
Ruské okupační úřady v Chersonské oblasti uvedly, že zvýšená
vodní hladina na jejich straně Dněpru vydrží tři až deset dní, napsala
agentura TASS.



276/316

10:55 Rusko a Ukrajina se na zasedání RB OSN vzájemně
obvinily ze zničení přehrady

 Ukrajina a Rusko se v noci na dnešek na mimořádném zasedání
Rady bezpečnosti OSN navzájem obvinily ze zničení Kachovské
přehrady na jihu Ukrajiny. Schůze se konala na žádost Kyjeva, jehož
zástupce podpořily pobaltské země i Spojené státy. „V noci na 6.
června Ruská federace vyhodila do povětří hráz Kachovské vodní
elektrárny. (...) Tím, že se ruští okupanti uchýlili k taktice spálené
země, nebo v tomto případě k taktice zaplavené země, v podstatě
uznali, že jim dobyté území nepatří a že nejsou schopni si jej udržet,“
řekl na úvod ukrajinský velvyslanec při OSN Serhij Kyslycja.
Připomněl také, že o záměru Ruska vyhodit přehradu do povětří
se spekulovalo v rámci ruské invaze na Ukrajinu už loni. „To svědčí
o tom, že byl (útok) plánován s velkým předstihem,“ řekl.

8:10 Rusko ostřelovalo Chersonskou oblast, místní správa hlásí
jednoho mrtvého

 Ruské síly za posledních 24 hodin opakovaně ostřelovaly
ukrajinskou Chersonskou oblast, uvedl dnes na sociální síti telegram
místní gubernátor Oleksandr Prokudin. Zároveň informoval, že
v důsledku ruských útoků zahynul jeden člověk a další byl zraněný.
„Za uplynulý den nás nepřítel 70krát ostřeloval, vypálil a vyslal 353
střel z minometů, děl, salvových raketometů, dronů, tanků a letadel,“
napsal Prokudin, podle kterého 29 střel zasáhlo i město Cherson.
Agentura Reuters uvedla, že se jí tyto zprávy nepodařilo nezávisle
ověřit, a dodala, že další podrobnosti Prokudin neuvedl.

6:10 Voda z Kachovské přehrady zaplavila přes 1300 domů
na pravém břehu Dněpru

 Voda ze zničené Kachovské přehrady, která leží na jihu Ukrajiny,
zaplavila přes 1300 domů na pravém břehu Dněpru. Postiženo je 24
lokalit, uvedla dnes agentura AFP s odvoláním na ukrajinské činitele.
OSN zase informovala o tom, že naléhavou pomoc potřebuje
přes 16.000 lidí. Humanitární dopady situace podle ní ale pocítí
statisíce osob.



277/316

STŘEDA 7. ČERVENCE

21:40 Šéf OSN nemá nezávislé informace o protržení Kachovské
přehrady, zasedla RB OSN

 Generální tajemník OSN António Guterres dnes podle agentury
Reuters řekl, že nemá nezávislé informace o příčinách protržení
Kachovské přehrady na řece Dněpr na Ukrajině. Kvůli situaci
se dnes sešla Rada bezpečnosti OSN. „Jedna věc je jasná – je to
další ničivý následek ruské invaze na Ukrajinu,“ poznamenal
Guterres. Podobně se vyjádřili i někteří představitelé zemí v Radě
bezpečnosti.

20:20 NBC: Podle informací vlády USA je za zničením
Kachovské přehrady nejspíše Rusko

 Americká vláda má zpravodajské informace, které „se kloní k Rusku
jako k pravděpodobnému pachateli“ zničení Kachovské přehrady
na Ukrajině, informoval dnes web stanice NBC News. Odvolává
se na dva americké zdroje a jednoho „západního představitele“.
Kreml zapojení odmítá a z výbuchu na přehradě viní Ukrajinu.

18:30 WP: Ukrajinská armáda loni v červnu tajně plánovala
zničit plynovod Nord Stream

 Americká Ústřední zpravodajská služba (CIA) dostala podle listu The
Washington Post (WP) loni v červnu informaci, že šestičlenný tým
ukrajinské armády plánoval explozí zničit plynovod Nord Stream,
kterým proudil plyn z Ruska do Německa a dál do zbytku Evropy.
Podrobnosti o údajném ukrajinském plánu podle WP americká
rozvědka dostala od zpravodajské agentury nejmenované evropské
země. V září 2022 plynovody Nord Stream 1 a 2 na dně Baltského
moře významně poničila trojice podmořských explozí.

16:42 Ukrajina může po protržení přehrady evakuovat jen lidi
z neokupovaných oblastí

 Po protržení Kachovské přehrady na jihu Ukrajiny je záplavami
ohroženo 40.000 lidí, ukrajinské úřady ale mají možnost zajistit
evakuaci jen 17.000 z nich. Na twitteru to uvedl ukrajinský generální



278/316

prokurátor Andrij Kostin. Přes 25.000 ohrožených lidí totiž podle něj
žije na územích okupovaných ruskou armádou. Kostin zároveň
ruskou okupační správu obvinil, že evakuaci neprovádí.

14:20 Evropa i NATO odsoudily zničení Kachovské přehrady
jako důsledek ruské invaze

 Je příliš brzy na to, aby bylo možné smysluplně vyhodnotit
podrobnosti o zničení Kachovské přehrady, které se ale odehrálo
pouze v důsledku ruské invaze. Podle agentury Reuters to dnes
prohlásil britský ministr zahraničí James Cleverly, jenž je
na návštěvě Kyjeva. Předseda Evropské rady Charles Michel uvedl,
že ničení civilní infrastruktury je válečný zločin, Rusové podle něj
budou pohnáni k odpovědnosti. Generální tajemník NATO Jens
Stoltenberg řekl, že se jedná o „nehorázný čin“, který opět ukazuje
brutalitu ruské války.

13:10 Kreml důrazně odmítl zodpovědnost ruských jednotek
za zničení Kachovské přehrady

 Moskva dnes důrazně odmítla obvinění, podle kterých vyhodila
do povětří Kachovskou přehradu na jihu Ukrajiny. Veškerá
zodpovědnost za čin podle mluvčího Kremlu Dmitrije Peskova
dopadá na Ukrajinu. Tato „úmyslná sabotáž“ podle něj souvisí
s neúspěšnou protiofenzivou, o kterou se ukrajinské síly podle
Ruska pokoušely před několika dny, napsala agentura TASS.

12:05 Nová Kachovka je pod vodou, záplavová vlna dorazila
do Chersonu

 Nová Kachovka je po zničení přilehlé Kachovské přehrady
pod vodou, uvedla dnes podle tiskové agentury TASS ruská
okupační správa tohoto jihoukrajinského města. Voda zaplavila už
i ulice Chersonu, který leží několik desítek kilometrů po proudu
Dněpru. Z města se evakuovaly stovky lidí, místní úřady varovaly, že
voda může stoupnout až o pět metrů.



279/316

12:00 Státní podnik VOP CZ brzy zahájí modernizaci tanků T-64
ukrajinské armády

 Státní podnik VOP CZ ze Šenova u Nového Jičína zahájí v nejbližší
době opravy tanků T-64 ukrajinské armády. Tanky, které byly desítky
let ve skladech, po modernizaci zamíří přímo do bojů na Ukrajině
napadené Ruskem. Smlouva vychází z memoranda mezi VOP CZ
a ukrajinským státním koncernem Ukroboronprom z letošního února.

11:16 Expert míní, že zničení Kachovky hraje do karet víc
Ukrajincům než Rusům

 Zničení Kachovské přehrady na jihu Ukrajiny hraje do karet víc
Ukrajincům než Rusům, míní Zdeněk Kříž z Fakulty sociálních studií
Masarykovy univerzity. Kříž se specializuje na mezinárodní
bezpečnostní organizace či bezpečnostní politiku. Voda například
poškodí ruská obranná postavení, řekl dnes Kříž. Z Kachovské
přehrady vytéká voda poté, co její hráz zničila exploze, kterou Kyjev
připisuje ruským silám. Rusové naopak z destrukce obviňují
Ukrajince. Obě strany uvádějí, že zničení ohrozilo tisíce lidí.

10:10 Okolí ruského pohraničního města Šebekino je opět
pod palbou, tvrdí úřady

 Šebekinský okres v ruské Belgorodské oblasti sousedící s Ukrajinou
je opět ostřelován, uvedly místní úřady. Zároveň vyzvaly obyvatele,
aby se schovali do sklepů, napsala agentura Reuters s odvoláním
na zprávy ze sociálních sítí.

9:35 Lipavský odsoudil útok na Kachovskou přehradu, schválil
pomoc deset milionů Kč
Útok na ukrajinskou přehradu Nová Kachovka nad obydlenými
oblastmi je srovnatelný s použitím zbraně hromadného ničení proti
civilistům. V reakci na zničení přehrady to uvedl ministr zahraničí Jan
Lipavský (Piráti). Schválil vyčlenění mimořádné pomoci ve výši deset
milionů korun na pomoc s evakuací civilistů a s důsledky zničení
přehrady.



280/316

9:18 Kachovská vodní elektrárna byla zničena a podle Kyjeva
nepůjde obnovit

 Kachovská vodní elektrárna byla zcela zničena a nebude možné
uvést ji do původního stavu, uvedla dnes v prohlášení na sociální síti
Telegram společnost Ukrhidroenerho. Výbuch podle ní nastal přímo
ve strojovně elektrárny. O úplném zničení v ruské státní televizi
podle médií hovořil i šéf ruské okupační správy v Nové Kachovce
Vladimir Leonťjev.

9:00 Ani vodou, ani raketami nezastaví Rusové Ukrajinu,
prohlásil Zelenskyj

 Ani vodou, ani raketami, ani ničím jiným se ruským teroristům
nepodaří zastavit Ukrajinu, uvedl ukrajinský prezident Volodymyr
Zelenskyj v reakci na zničení Kachovské přehrady. Na sociální síti
Telegram také oznámil, že jednala bezpečnostní rada, ujistil, že
všechny služby fungují, a vyzval obyvatele, aby důvěřovali jen
oficiálním informacím.

8:00 Kachovská přehrada byla zasažena z ukrajinského
raketometu Vilcha, tvrdí Rusové

 Ruská agentura TASS s odvoláním na nejmenovaný zdroj uvedla, že
Kachovská přehrada na jihu Ukrajiny byla zasažena z ukrajinského
raketometu Vilcha. Agentura Reuters píše, že se jí toto tvrzení
nepodařilo nezávislé ověřit. Ukrajina naopak z útoku viní Rusko.
Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj svolá kvůli výbuchu
přehrady mimořádné jednání bezpečnostní rady.

7:00 Ukrajinská armáda tvrdí, že ruské síly vyhodily do povětří
Kachovskou přehradu

 Ukrajinská armáda tvrdí, že ruské jednotky vyhodily do povětří
Kachovskou přehradu v okupované části jižní Ukrajiny. Některým
oblastem může hrozit zaplavení. Informuje o tom dnes agentura
Ukrinform. Informace o zničení velké přehrady, které se už
dříve šířily na sociálních sítích, ale podle agentury RIA Novosti
popřel Ruskem dosazený starosta Nové Kachovky, která u přehrady
a vodní elektrárny leží.



281/316

6:00 Moskva tvrdí, že Ukrajina při útocích na jih Doněcké oblasti
přišla o 1500 mužů

 Ruské ministerstvo obrany tvrdí, že Ukrajina při útocích na jih
Doněcké oblasti přišla o 1500 mužů a 140 tanků a dalších bojových
vozidel. Uvedla to ruskojazyčná verze BBC, podle níž se to však
nedá ověřit a jiné zdroje o tom neinformují. Kyjev v pondělí varoval
před psychologickými operacemi nepřítele a uvedl, že očekávanou
rozsáhlou protiofenzívu ještě nezahájil.

ÚTERÝ 6. ČERVNA

21:25 Příjmy ruského rozpočtu z ropy a plynu v květnu
meziročně klesly o třetinu

 Příjmy ruského rozpočtu z ropy a plynu se v květnu meziročně
propadly o 36 procent na 571 miliard rublů (zhruba 155 miliard Kč).
Oznámilo to ruské ministerstvo financí. Za poklesem stojí nižší ceny
ropy a prudký pokles vývozu plynu do Evropy, napsala agentura
Bloomberg.

20:40 Ruští partyzáni tvrdí, že získali kontrolu nad jednou obcí
v Belgorodské oblasti

 Ozbrojená skupina Ruský dobrovolnický sbor tvrdí, že získala
pod svoji kontrolu obec Novaja Tavolžanka v ruské Belgorodské
oblasti u hranic s Ukrajinou. Gubernátor oblasti Vjačeslav Gladkov
přiznal, že ruské vládní složky se do obce kvůli ostřelování nemohou
dostat. Informoval o tom ve svém ruskojazyčném vydání web BBC
News.

18:55 První ukrajinští piloti už zamířili na výcvik do Británie,
uvedl Šmyhal

 První skupiny ukrajinských pilotů se už vydaly na výcvik do Británie,
sdělil ukrajinský premiér Denys Šmyhal ve vyjádření na telegramu
po jednání v Kyjevě s britským ministrem zahraničí Jamesem
Cleverlym. Británie slíbila, že se bude podílet na výcviku



282/316

ukrajinských pilotů, kteří se mají naučit ovládat západní stíhačky.
Šmyhal také uvedl, že ukrajinské ozbrojené síly mění svoji strukturu
podle standardů NATO.

17:45 USA uvalily sankce za ovlivňování voleb v Moldavsku
ve prospěch Moskvy

 Spojené státy uvalily sankce na členy skupiny údajně napojené
na ruské zpravodajské služby za jejich roli v úsilí Moskvy
destabilizovat demokracii a ovlivnit volby v Moldavsku. O sedmi
lidech a jedné organizaci na sankčním seznamu informovalo
v prohlášení americké ministerstvo financí. Předčasné parlamentní
volby v Moldavsku vyhrála v červenci 2021 proevropská Strana akce
a solidarita (PAS) prezidentky Maiy Sanduové.

16:15 Ruská Baltská flotila začala cvičit s desítkami lodí
v Kaliningradské oblasti

 Více než 3500 ruských vojáků a čtyři desítky lodí se účastní cvičení
Baltské flotily v Kaliningradské oblasti, oznámilo ruské ministerstvo
obrany. Cvičení, které začalo dnes, potrvá do 15. června, dodalo.
Kaliningradská oblast je nejzápadnější část Ruska, leží mezi
Polskem a Litvou na pobřeží Baltského moře. V Baltské
moři se koná také vojenské cvičení zemí Severoatlantické aliance
Baltops, kterého se účastní na 50 lodí.

15:00 Speciální válečný tribunál už podporuje 38 zemí
 Ukrajinská prezidentská kancelář uvedla, že iniciativu na vznik

Speciálního trestního tribunálu k válce na Ukrajině podporuje už 38
zemí. Zprávu přineslo Rádio Svoboda.

13:15 Kyjev tvrdí, že ofenzívu ještě nezačal, ruské zprávy
o opaku jsou prý falešné

 Ukrajinská armáda dala dnes podle médií najevo, že ještě nezačala
očekávanou velkou protiofenzívu, jejíž odražení už ovšem ohlásilo
ruské ministerstvo obrany. Podle ukrajinských médií také varovala
před psychologickými operacemi nepřítele.



283/316

12:25 Ukrajinská pošta otevřela pobočku v Praze
Ukrajinská doručovací skupina Nova Pošta dnes otevřela první
pobočku v Česku. Pobočka v pražské Krči bude prozatím fungovat
pro posílání balíků a dokumentů mezi Českou republikou
a Ukrajinou. Příští týden zahájí provoz druhá pobočka na Florenci,
do dvou měsíců pak v Brně. Společnost to dnes uvedla na tiskové
konferenci.

9:35 Ruská Tichomořská flotila zahájila cvičení v Japonském
a Ochotském moři

 Ruská Tichomořská flotila zahájila rozsáhlé námořní cvičení
v Japonském a Ochotském moři. Účastní se ho přes 60 válečných
a podpůrných lodí, na 35 letounů námořního letectva a více než
11.000 vojáků. Napsala to dnes agentura Reuters s odvoláním
na ruské ministerstvo obrany. Cvičení má trvat do 20. června. Bližší
podrobnosti agentura nesdělila.

7:40 Na dálnici v ruské Kalužské oblasti spadly dnes ráno dva
drony

 Na dálnici v ruské Kalužské oblasti, která sousedí s Moskevskou,
spadly dnes ráno dva drony. Informuje o tom agentura Reuters
s odvoláním na tamní ruské činitele, podle nichž nedošlo z žádnému
výbuchu. Okolí místa je uzavřeno.

6:10 Ukrajina podle Ruska v neděli zahájila rozsáhlou ofenzivu
na pěti úsecích fronty

 Ukrajina podle Ruska v neděli ráno zahájila rozsáhlou ofenzivu
na pěti úsecích fronty v Doněcké oblasti. S odvoláním na ruské
ministerstvo obrany to dnes uvedla agentura RIA Novosti, podle níž
ukrajinské síly nebyly úspěšné ve snaze prolomit ruskou obranu
a přišly o více než 250 vojáků. Jak poznamenává agentura Reuters,
tyto informace není možné nezávisle ověřit. Ukrajina se k nim zatím
nevyjádřila.

PONDĚLÍ 5. ČERVNA



284/316

22:28 Polský dobrovolnický sbor tvrdí, že se účastnil bojů
v Belgorodské oblasti

 Takzvaný Polský dobrovolnický sbor, jenž působí na straně
ukrajinských ozbrojených sil, se přihlásil k účasti v bojích v ruské
Belgorodské oblasti. Informovala o tom dnes polská média
s odvoláním na prohlášení polských bojovníků. K zodpovědnosti
za vpády do ruského regionu hraničícího s Ukrajinou se dosud
hlásila dvě uskupení – Ruský dobrovolnický sbor a Legie Svoboda
Rusku, které podle dostupných informací tvoří zřejmě Rusové
působící na Ukrajině.

19:10 Gubernátor ohlásil boje v Belgorodské oblasti, Moskva
odražení „diverzantů“

 Do obce Novaja Tavolžanka v Belgorodské oblasti vstoupily
„sabotážní a průzkumné skupiny“, bojuje se tam, uvedl dnes
odpoledne podle agentury TASS gubernátor ruského regionu
Vjačeslav Gladkov. Ruské ministerstvo obrany později prohlásilo, že
pomocí dělostřelectva v oblasti zahnalo skupinu „ukrajinských
teroristů“.

14:32 Proukrajinští ruští bojovníci tvrdí, že zajali dva ruské
vojáky, píše Reuters

 Skupina proukrajinských ruských partyzánů dnes oznámila, že
v bojích v ruské Belgorodské oblasti u hranic s Ukrajinou vzala
do zajetí dva ruské vojáky. Skupina nabídla, že zajatce vymění
za „několik minut rozhovoru“ s gubernátorem oblasti při osobním
setkání, informovala agentura Reuters. Podotkla přitom, že se jí toto
tvrzení nepodařilo nezávisle ověřit.

12:28 Ruské rakety zasáhly letiště ve střední části Ukrajiny
 Na celém území Ukrajiny v noci na dnešek po několik hodin znovu

platil protiletecký poplach kvůli ruskému útoku drony a raketami.
Všechny, které mířily na oblast Kyjeva, se zdejší protivzdušné
obraně podařilo sestřelit, dvě střely ale zasáhly letiště v centrální
části Ukrajiny. „Čtyři ze šesti střel byly zničeny. Dvě ale bohužel



285/316

zasáhly operační letiště u města Kropyvnyckyj,“ řekl mluvčí
ukrajinského letectva Jurij Ihnat. Město Kropyvnyckyj se nachází
v Kirovohradské oblasti ve střední části Ukrajiny.

7:39 Pod sutinami domu u Dnipra našli záchranáři tělo dvouleté
dívky

 V troskách dvoupatrového obytného domu u ukrajinského města
Dnipro, který podle Kyjeva zasáhla v sobotu ruská palba, našli
záchranáři v noci na neděli tělo dvouleté dívky. Při explozi rovněž
utrpělo zranění 22 lidí, z toho pět dětí. Informoval o tom ve svém
ruskojazyčném vydání server BBC News. „Dvě dvoupatrové budovy,
mezi něž dopadla nepřátelská střela, byly částečně zničeny.
Poškozeno bylo také deset dalších domů, automobil, obchod
a plynovody,“ uvedl šéf oblastní správy Serhij Lysak.

6:00 Na celé Ukrajině platil protiletecký poplach, u Kyjeva bylo
slyšet výbuchy

 Na celém území Ukrajiny v noci na neděli po několik hodin znovu
platil protiletecký poplach kvůli ruskému útoku drony a raketami.
Všechny, které mířily na oblast Kyjeva, se ale zdejší protivzdušné
obraně podařilo sestřelit, uvedla podle ruskojazyčné verze BBC
zdejší vojenská správa. Úřady na Ruskem okupovaném Krymu zase
sdělily, že nad poloostrovem sestřelily dron.

NEDÉLE 4. 6.

23:05 Při výbuchu u ukrajinského města Dnipro utrpělo zranění
13 lidí

 Výbuch u ukrajinského města Dnipro dnes zasáhl dvoupatrový
obytný dům, zranil nejméně 13 lidí a další obyvatelé mohli být
uvězněni pod troskami. S odkazem na šéfa oblastní správy to dnes
uvedla agentura Reuters.

15:50 Ruská Belgorodská oblast hlásí další dva mrtvé
po ostřelování

 Ostřelování v ruské Belgorodské oblasti u hranic s Ukrajinou si dnes



286/316

vyžádalo další dva životy, uvedl na telegramu tamní gubernátor
Vjačeslav Gladkov. Z ostřelování obvinil ukrajinské síly, které
se k útokům na ruské území nehlásí. O den dříve Belgorodská
oblast informovala o čtyřech mrtvých po ukrajinském ostřelování.

13:20 Ukrajina by potřebovala 50 systémů Patriot, ale má jen
dva, řekl Zelenskyj

 Ukrajina má zatím pouze dva americké systémy protivzdušné obrany
Patriot, ale potřebovala by jich 50. V rozhovoru s americkým listem
The Wall Street Journal to řekl ukrajinský prezident Volodymyr
Zelenskyj. Patriot je podle něj jediný systém, který dokáže zlikvidovat
určité typy ruských raket.

12:18 Kontroly na Ukrajině ukázaly, že asi pětina krytů není
použitelná

 Ukrajinské úřady po kontrole zhruba 5000 protileteckých krytů zjistily,
že asi pětina z těchto prostor není použitelná. Uvedl to web
Ukrajinska pravda. K revizi krytů v zemi vyzval prezident Volodymyr
Zelenskyj poté, co ve čtvrtek při ruském útoku zahynuly dvě ženy
a devítiletá dívka, které se nedostaly do zavřeného krytu.

11:32 Pokračování slovenské podpory Ukrajině je v ohrožení,
varovala Čaputová

 Slovensku hrozí, že podlehne dezinformacím šířeným proruskou
propagandou, varovala v rozhovoru s bruselským webem Politico
slovenská prezidentka Zuzana Čaputová. Nové politické uspořádání
po blížících se parlamentních volbách by podle ní také mohlo ohrozit
pokračování slovenské podpory Ukrajině, která se už déle než rok
brání ruské agresi.

10:20 Maďarská vláda ve videu ukázala mapu Ukrajiny
bez Krymu, Ukrajinci to kritizují

 Ukrajinská média kritizují video zveřejněné na youtubovém kanálu
maďarské vlády, v němž se objevila mapa zobrazující Ukrajinu
bez poloostrova Krym. Video kromě toho vyzývá k ukončení války
a k řešení konfliktu cestou mírových jednání. Kyjev ale opakovaně



287/316

upozorňoval, že mírová jednání s Moskvou ve chvíli, kdy ruské síly
okupují část ukrajinského území a dál podnikají na Ukrajinu útoky,
nejsou z jeho pohledu možná.

9:00 V centru ruské pozornosti se ocitla ukrajinská Marjinka, její
význam je sporný

 Na Ukrajině zůstává dobytí Doněcké a Luhanské oblasti hlavním
cílem ruských sil, sdělil dnes generální štáb ukrajinské armády.
Rusové podle něj v oblasti podnikají desítky útočných akcí.
V ruském informačním prostoru se rozhořely rozepře ohledně toho,
kdo si na ruské straně může připsat odpovědnost za úspěchy
u Marjinky v Doněcké oblasti, přestože město ještě ruské síly
nedobyly, upozornili analytici z amerického Institutu pro studium
války (ISW).

SOBOTA 3. ČERVNA

20:43 Zelenskyj po úmrtí tří lidí u zavřeného krytu nařídil
celostátní audit

 Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes nařídil kontrolu
všech protileteckých krytů v zemi. Vede ho k tomu zpráva, že
ve čtvrtek při vlně ruských útoků zahynuly dvě ženy a devítiletá
dívka, které se nedostaly do zavřeného krytu. Incident na Ukrajině
vyvolal vlnu rozhořčení a podle agentury Reuters dál prohloubil
roztržku mezi Zelenským a kyjevským starostou Vitalijem Kličkem,
kteří se od začátku války několikrát veřejně střetli kvůli názorovým
neshodám.

19:10 Rusko podle Londýna zvažuje, zda posílit svoji obranu,
nebo pozice na Ukrajině

 Ruské vedení se musí naléhavě zabývat otázkou, zda posílit vlastní
obranu v regionech sousedících s Ukrajinou, nebo zda upevnit
pozice na frontě. Dnes to v souvislosti s útoky partyzánských skupin
v Rusku v místech u hranic s Ukrajinou uvádí britská vojenská



288/316

rozvědka. Ruské ministerstvo obrany uvedlo, že ofenzivu
ve východoukrajinském městě Marjinka nyní převzaly čečenské
speciální síly, informuje agentura Reuters.

17:55 Pekarová Adamová a Vystrčil ve Vilniusu podpořili Kyjev
i jeho členství v NATO

 Pokud existuje jeden národ, který vstoupí do dějin tím, že změnil
geopolitickou a bezpečnostní realitu v Evropě k lepšímu, budou to
Ukrajinci, prohlásila dnes předsedkyně české Poslanecké sněmovny
Markéta Pekarová Adamová na setkání předsedů parlamentů
členských zemí NATO ve Vilniusu. V litevské metropoli spolu
s předsedou Senátu Milošem Vystrčilem podpořila Ukrajinu ve válce,
kterou proti Kyjevu rozpoutalo Rusko, i ukrajinský vstup
do Severoatlantické aliance.

17:05 Stát bude po Rusku žádat nájemné u bytových domů
v Praze či budov konzulátů

 Na pozemcích, u nichž bude český stát po Rusku požadovat
nájemné, stojí komplex bytových domů ve Schwaigerově ulici
v Praze či budovy bývalých ruských generálních konzulátů
v Karlových Varech a v Brně. Vyplývá to z dokumentu ministerstva
zahraničí, který si ČTK vyžádala na základě zákona o svobodném
přístupu k informacím.

16:06 Putin: Nepřející se stále více snaží destabilizovat Rusko
 Prezident Vladimir Putin na dnešním zasedání ruské bezpečnostní

rady prohlásil, že „nepřející“ se stále více snaží destabilizovat Rusko
a že je nutné udělat vše pro to, aby se jim to nepodařilo. Informovala
o tom státní tisková agentura TASS.

14:20 V Ruskem okupovaném Berďansku se ozvaly výbuchy,
informují média

 V Ruskem okupovaném městě Berďansk na jihovýchodě Ukrajiny
bylo slyšet několik výbuchů, informuje stanice BBC na svém
ruskojazyčném webu s odvoláním na fotografie a videa publikovaná



289/316

na telegramovém kanálu Politika země. Představitel okupační správy
potvrdil zásah v prostoru tamního přístavu. Berďansk leží na jihu
Záporožské oblasti na břehu Azovského moře.

11:40 Ukrajinci podle ruských úřadů ostřelovali polní nemocnici
v Záporožské oblasti

 Ukrajinská armáda podle šéfa ruské okupační správy v ukrajinské
Záporožské oblasti Vladimira Rogova ostřelovala ruskou polní
nemocnici na východě regionu. Rogov o tom bez dalších
podrobností informoval na telegramu.

11:10 Dvě ženy zahynuly při ukrajinském ostřelování, uvedl šéf
Belgorodské oblasti

 Několik obcí ruské Belgorodské oblasti se ocitlo pod palbou
ukrajinských ozbrojených sil, uvedl dnes dopoledne na platformě
telegram tamní gubernátor Vjačeslav Gladkov. Kvůli ostřelování
podle něj zahynuly dvě ženy, které autem projížděly obcí Maslova
Pristaň v Šebekinském okrese. Další dva muži utrpěli zranění, dodal
činitel. Kyjev se zatím k těmto informacím nevyjádřil.

8:25 Izrael spolupracuje s Ukrajinou na nasazení systému
varování před útoky raketami

 Izraelští a ukrajinští vojáci spolupracují v Polsku při nasazení
izraelského systému včasného varování na Ukrajině. Ve čtvrtek to
podle agentury Ukrinform při své návštěvě Vídně prohlásil ministr
obrany Izraele Eli Kohen. „Zatímco my tady mluvíme, pracují izraelští
a ukrajinští vojáci v Polsku společně na tom, aby začlenili náš
systém varování, který bude zachraňovat životy civilistů na Ukrajině,“
cituje Ukrinform Kohena.

6:45 Noční nálety hlásila ukrajinská metropole Kyjev i ruský
Kursk

 V Kyjevě byly v noci opět slyšet výbuchy a palba protivzdušné
obrany, která podle náčelníka vojenské správy sestřelila více než
tři desítky vzdušných cílů, uvedl na svém webu list Ukrajinska
pravda. Letecký poplach na Ukrajině byl podle BBC vyhlášen poté,



290/316

co ruské bombardéry nad Kaspickým mořem vypustily střely
s plochou dráhou letu mířící na ukrajinská města. Ruská
protivzdušná obrana během noci sestřelila nad Kurskem několik
ukrajinských dronů, uvedl dnes v sociální síti Roman Starovojt,
gubernátor Kurské oblasti, která hraničí s Ukrajinou. „Prosím
obyvatele Kursku zachovat klid, město spolehlivě chrání naši vojáci,“
napsal. Oběti a raněné tentokráte nehlásí ani jedna strana.

PÁTEK 2. ČERVNA

22:20 USA dál omezují spolupráci s Ruskem po jeho
pozastavení účasti na jaderné dohodě

 Spojené státy ode dneška nebudou informovat Rusko o stavu
jaderného arzenálu, přestanou umožňovat ruské inspekce
na americké půdě či poskytovat Moskvě data o letu balistických
raket. Oznámilo to na svém webu americké ministerstvo zahraničí.
Jde o další reakci na únorové rozhodnutí Ruska pozastavit účast
na dohodě Nový START, která omezovala počet aktivních jaderných
zbraní a jejich nosičů.

20:50 Nizozemci chtějí pro Ukrajinu koupit další desítky tanků
Leopard 1

 Nizozemsko chce pro Ukrajinu koupit další desítky tanků Leopard 1.
Uvedla to dnes nizozemská tisková agentura ANP s odvoláním
na své zdroje. Nizozemská vláda chce tanky nakoupit od švýcarské
společnosti, což by vyžadovalo svolení švýcarské vlády.

20:00 Dokud Ukrajina nemá F-16, potřebuje víc systémů Patriot,
řekl Zelenskyj

 Ukrajina potřebuje další systémy protivzdušné obrany Patriot, dokud
nedostane stíhačky F-16. Podle agentury Ukrinform to dnes na závěr
summitu Evropského politického společenství (EPC) řekl ukrajinský
prezident Volodymyr Zelenskyj. Ukrajinská obrana je podle něj ale
i tak díky západním spojencům schopná sestřelit všechny ruské
střely.



291/316

17:30 Fiala se na summitu Evropského politického společenství
setkal se Zelenským

 Premiér Petr Fiala se dnes na okraj summitu Evropského politického
společenství (EPC) setkal s ukrajinským prezidentem Volodymyrem
Zelenským, s nímž hovořil mimo jiné o dalších možnostech podpory
Ukrajině. Fiala to řekl novinářům po setkání. Předseda české vlády
měl na summitu na programu i další bilaterální schůzky. Zelenskyj
přicestoval na dnešní vrcholnou schůzku EPC v Moldavsku
bez předchozího veřejného ohlášení.

17:15 Policisté z Nizozemska a ČR na Ukrajině sbírali důkazy
o ničení infrastruktury

 Vyšetřovatelé z Nizozemska a Česka ukončili šestitýdenní misi
na Ukrajině pro Mezinárodní trestní soud (ICC), během níž
shromažďovali důkazy o škodách způsobených na kritické a civilní
infrastruktuře. Agentuře Reuters to dnes řekla vedoucí skupiny.

15:35 Evropský parlament podpořil uvolnění 500 milionů eur
na výrobu munice v EU

 Poslanci Evropského parlamentu (EP) dnes schválili uvolnění 500
milionů eur (asi 11,9 miliardy Kč) na podporu výroby munice
v zemích Evropské unie. Návrh je součástí plánu, na jehož základě
chce evropský blok do příštího jara dodat Ukrajině milion kusů
dělostřelecké munice. Parlament bude o podrobnostech návrhu
vyjednávat s členskými zeměmi, jeho definitivní schválení
předpokládají v červenci.

15:00 Slovenský ministr obrany potvrdil zájem své země
o výrobu munice pro Ukrajinu

 Nový slovenský ministr obrany Martin Sklenár potvrdil zájem své
země podílet se na plánu Evropské unie ohledně dodávek munice
na Ukrajinu, která se od loňského února brání ruské invazi. Sklenár
to řekl při dnešním jednání se šéfem zastoupení EU na Slovensku
Vladimírem Šuchou.



292/316

11:20 Švýcarský koncern Ruag chce Ukrajině dodat tanky
navzdory názoru vlády

 Švýcarský zbrojní koncern Ruag navzdory odmítavým signálům
z vlády oficiálně požádal o export 96 vyřazených tanků Leopard 1.
Potvrdil to dnes podle agentury DPA švýcarský státní sekretariát
pro hospodářství (SECO) při ministerstvu hospodářství. Podle firmy
má o nákup těchto tanků zájem německá zbrojovka Rheinmetall.
Použité tanky, které momentálně nejsou způsobilé pro nasazení
do boje, by později měly být dále poslány na Ukrajinu, řekla mluvčí
švýcarského koncernu.

9:00 Stoltenberg: „Rusko nemá právo veta.“ Členové NATO
souhlasí s tím, že se Ukrajina stane členem

 Všechny členské státy NATO souhlasí s tím, že se Ukrajina stane
členem aliance, prohlásil dnes generální tajemník NATO Jens
Stoltenberg. Alianční země také Ukrajinu podporují v její obraně proti
ruské ozbrojené agresi a vytrvají v tom tak dlouho, jak to bude
potřeba, dodal před zahájením neformálního jednání ministrů
zahraničí NATO, které se koná v Norsku.

7:55 Při ostřelování ruského města Šebekino bylo zraněno pět
lidí, uvedl gubernátor

 Při nočním ostřelování ruského města Šebekino blízko hranice
s Ukrajinou utrpělo zranění pět lidí, napsal dnes na telegramu šéf
Belgorodské oblasti Vjačeslav Gladkov. Tři lidé museli být
hospitalizováni. Přímo zasažena byla jedna obytná budova, která
začala hořet. Hoří rovněž i střecha jedné z administrativních budov.
Podobná prohlášení jednotlivých stran konfliktu není možné ihned
nezávisle ověřit. Rusko mezitím podniklo na Ukrajinu další vlnu
vzdušných útoků.

5:31 Při nočním útoku na Kyjev zemřeli nejméně tři lidé, tvrdí
úřady

 Během nočního útoku ze vzduchu dnes zemřely v Kyjevě tři osoby
a další jsou zraněné. Uvedly to místní úřady. Útok zasáhl východní



293/316

část metropole, píše agentura Reuters s odkazem na prohlášení
vojenských úřadů. Mrtvé a škody na majetku zřejmě způsobil dopad
sestřelených ruských raket.

ČTVRTEK 1. ČERVNA

20:35 USA dodají Ukrajině další výbavu pro protivzdušnou
obranu, oznámil Bílý dům

 Spojené státy připravily pro Ukrajinu novou dodávku munice
do systémů protivzdušné obrany Patriot, střel do raketometů
HIMARS a dalšího vybavení. Oznámil to dnes Bílý dům, který
představil nejnovější balík vojenské pomoci pro zemi bránící se už
déle než rok ruské ozbrojené agresi. Hodnotu chystané sady
materiálu ihned neoznámil.

19:40 Summit NATO by podle Senátu mohl nabídnout
harmonogram začlenění Ukrajiny

 Červencový summit NATO v Litvě by měl podle Senátu potvrdit
závazek ohledně začlenění Ukrajiny do aliance, k němuž by mělo
dojít v nejbližším možném termínu. Mohl by také nabídnout
harmonogram přičlenění. Vláda by měla prohlubovat integraci
Ukrajiny do struktur a procesů NATO ještě před formálním zahájením
procesu jejího vstupu do aliance. Senát k tomu dnes vyzval kabinet
na podnět svého výboru pro zahraničí, obranu a bezpečnost.

19:20 Šéfové české a estonské armády jednali i spolupráci
či pomoci Ukrajině

 O prohloubení spolupráce české a estonské armády, zkušenostech
protivzdušné obrany nebo o kybernetické obraně a informačních
operacích mluvili dnes náčelníci generálního štábu české armády
Karel Řehka a estonské armády Martin Herem. Na generálním štábu
v Praze probrali také pomoc Ukrajině nebo výcvik ukrajinských
vojáků. Náčelníci generálního štábu to po jednání řekli ČTK.



294/316

18:32 Brazilský prezident telefonoval s papežem, řešili konflikt
na Ukrajině

 Brazilský prezident Luiz Inácio Lula da Silva dnes telefonicky hovořil
s papežem Františkem, debatovali spolu mimo jiné o válce
na Ukrajině a ochraně životního prostředí. S odvoláním
na brazilskou vládu o tom informovala agentura Reuters.

17:45 Ukrajina obvinila dalšího podezřelého z válečných zločinů
ve městě Buča

 Ukrajinská generální prokuratura dnes obvinila z válečných zločinů
ruského vojáka, který ve městě Buča u Kyjeva loni na jaře zastřelil
čtyři civilisty. Buča byla v té době okupovaná ruskými vojsky.
Za porušení válečných zvyklostí spolu s úmyslnou vraždou hrozí
podezřelému vojákovi v případě dopadení a odsouzení 15 let
až doživotí.

17:15 Sanduová: Summit v Kišiněvě vyšle signál o evropském
odsouzení ruské invaze

 Summit lídrů Evropského politického společenství (EPC), který
se koná ve čtvrtek v Moldavsku, vyšle evropské poselství
o oddanosti míru a odsouzení ruské invaze na Ukrajinu, jež
s Moldavskem sousedí. Na společné tiskové konferenci s šéfkou
Evropské komise Ursulou von der Leyenovou to dnes uvedla
moldavská prezidentka Maia Sanduová. Čtvrtečního summitu
se zúčastní mimo jiné francouzský prezident Emmanuel Macron
či německý kancléř Olaf Scholz. Česko bude zastupoval premiér
Petr Fiala.

16:30 Eurostat: EU se v březnu v obchodování s Ruskem
dostala do přebytku

 Bilance Evropské unie v obchodování s Ruskem se v letošním
březnu dostala do přebytku, který činil 0,2 miliardy eur (necelých pět
miliard Kč). Informoval o tom dnes evropský statistický úřad Eurostat
na svých internetových stránkách. Loni v březnu přitom EU vykázala
v obchodování s Ruskem schodek 18,2 miliardy eur (zhruba 432
miliard Kč).



295/316

14:45 Macron: Válka na Ukrajině zdaleka ještě neskončila,
Rusko zemi ale nedobyje

 Válka na Ukrajině zdaleka ještě neskončila, Ukrajina ale dobyta
nebude a Rusko nesmí být tím, kdo by diktoval mírové uspořádání,
prohlásil dnes francouzský prezident Emmanuel Macron v projevu
na mezinárodní konferenci Globsec v Bratislavě. Vyslovil se rovněž
pro podporu Ukrajiny při její očekávané ofenzivě proti ruským
jednotkám, které obsadily část ukrajinského území.

14:25 Německá vláda považuje ukrajinské útoky na ruské území
za legitimní

 Německo považuje ukrajinské útoky na ruské území za legitimní
podle mezinárodního práva. Na dnešní tiskové konferenci to řekl
vládní mluvčí Steffen Hebestreit. Rusko v posledních dnech ohlásilo
několik náletů bezpilotních strojů, které připisuje Ukrajině.

11:55 The Times: Proukrajinští ruští partyzáni verbují lidi
k útoku na Moskvu

 Ruští partyzáni, kteří minulý týden udeřili z ukrajinského území
v ruské Belgorodské oblasti, mají „tisíce“ zájemců čekajících
na vstup do jejich řad. V přeshraničních bojích budou pokračovat,
dokud nezískají dostatečnou sílu, aby zaútočili na Moskvu.
Britskému deníku The Times to řekl velitel Legie Svoboda Rusku
(LSR), který používá volací znak Cézar. Členové uskupení podle něj
věří, že jejich vlast je časovanou bombou připravenou vybuchnout
v revoluci proti prezidentovi Vladimiru Putinovi.

10:50 Konflikt mezi Ruskem a NATO nelze vyloučit, zopakoval
generál Řehka

 Konflikt mezi Ruskem a Severoatlantickou aliancí nelze
do budoucna vyloučit, řekl dnes v diskusním panelu na mezinárodní
bezpečnostní konferenci Globsec náčelník generálního štábu české
armády Karel Řehka. Nemyslí si ale, že konflikt někdo plánuje.
O možném střetu Ruska a NATO hovořil Řehka už v pondělí;



296/316

premiér Petr Fiala pak v reakci uvedl, že České republice konflikt
bezprostředně nehrozí, ale armáda se musí připravovat na všechny
varianty.

9:02 V rafinerii v Krasnodarském kraji hoří, Belgorodská oblast
hlásí ostřelování

 V ropné rafii v ruském Krasnodarském kraji dnes propukl požár,
který podle předběžných dat způsobily bezpilotní letouny.
Na telegramu to oznámil krasnodarský gubernátor Veniamin
Kondratěv. Ostřelování ruského území v noci na dnešek oznámil
také šéf Belgorodské oblasti Vjačeslav Gladkov.

8:42 Při ukrajinském ostřelování zemřelo v Luhanské oblasti pět
lidí, tvrdí Moskva

 Při ukrajinském ostřelování obce Karpaty v Ruskem okupované
ukrajinské Luhanské oblasti na východě země v noci na dnešek
zahynulo pět lidí a 19 bylo zraněno, tvrdí podle agentur Moskvou
dosazená správa regionu. Ukrajinské úřady mezitím informovaly
o pěti zraněných civilistech v Chersonské oblasti za uplynulý den
a o zraněném dítěti v Dněpropetrovské oblasti při útocích ruské
armády. Ukrajinské ozbrojené síly podle okupační správy Luhanské
oblasti zaútočily pomocí amerických raketometů HIMARS a zasáhly
mimo jiné místní drůbežárnu.

STŘEDA 31. KVĚTNA

21:30 Ukrajina má zájem o závod výrobce britských tanků
a houfnic, řekl Zelenskyj

 Ukrajina má zájem, aby britská zbrojovka BAE Systems, vyrábějící
tanky Challenger 2, houfnice M777 či bojová vozidla pěchoty
Bradley, otevřela opravárenský a výrobní závod na Ukrajině, uvedl
prezident Volodymyr Zelenskyj během jednání se zástupci vedení
BAE Systems. Jednání prostřednictvím videokonference vedlo
k předběžné dohodě, že zbrojovka na Ukrajině otevře svou kancelář,
oznámila dnes agentura Unian.



297/316

18:40 Lavrov v Africe obviňoval Západ a Kyjev. Podle Reuters
bez důkazů

 Šéf ruské diplomacie Sergej Lavrov dnes obvinil Západ, že
„podporuje genocidu“ na Ukrajině tím, že podporuje mírový plán
prezidenta Volodymyra Zelenského. O něm Lavrov prohlásil, že
„zničí vše ruské“ na východní Ukrajině a na Krymu. Lavrov, který
hovořil v hlavním městě Burundi během své cesty po afrických
státech, neposkytl žádné důkazy na podporu svého tvrzení, napsala
agentura Reuters.

16:20 Putin v reakci na dronový nálet obvinil Kyjev z útoků
na civilní cíle

 Ruský prezident Vladimir Putin po dnešním útoku dronů na Moskvu
prohlásil, že je záhodno zlepšit protiletadlovou obranu hlavního
města. Řekl, že ukrajinský útok mířil na civilní cíle ve snaze zastrašit
ruskou společnost, zatímco Rusko na Ukrajině útočí jen na vojenské
cíle. Údaje o obětech války, prověřené OSN, ale ukazují, že obětí
ruské agrese proti sousední zemí, rozpoutané na Putinův rozkaz loni
v únoru, se staly i tisíce ukrajinských civilistů.

14:40 USA a EU kritizují chystaný polský zákon o posuzování
ruského vlivu

 Spojené státy a Evropská unie dnes vyjádřily znepokojení
nad kontroverzním polským zákonem o zřízení komise
pro posouzení vlivů Ruska v Polsku v letech 2007 až 2022. Zákon,
který by podle kritiků mohl bez soudu zabránit politickým oponentům
vládnoucí strany ve výkonu veřejných úřadů, se chystá podepsat
prezident Andrzej Duda, který ale zároveň slíbil, že ho nechá
posoudit ústavním soudem. EU pohrozila opatřeními, pokud by
se jasně ukázalo, že zákon by oslabil demokratické standardy.

14:30 Ukrajina podle ruského ministra obrany v květnu přišla
o asi 16 000 vojáků

 Západní dodávky zbraní Ukrajině pouze natahují konflikt, ale
nezvrátí ho, prohlásil dnes ruský ministr obrany Sergej Šojgu. Ten
podle státní agentury TASS hovořil o ukrajinských ztrátách



298/316

za květen. Ukrajinské síly podle něj tento měsíc konkrétně přišly
o zhruba 16.000 vojáků, podobně jako v dubnu. Rusku se podle něj
podařilo zlikvidovat také 29 střel dlouhého doletu Storm Shadow,
které Kyjev obdržel od Británie. Podobná tvrzení nelze ověřit
z nezávislých zdrojů.

13:40 Stoltenberg na summitu NATO očekává posílení podpory
Ukrajině

 Generální tajemník Severoatlantické aliance Jens Stoltenberg
očekává, že členské země NATO na červencovém summitu v Litvě
potvrdí a dále posílí svou podporu Ukrajině, která čelí ruské agresi.
Ohledně pomoci Ukrajině nejsou v západních demokratických
státech vidět známky únavy, uvedl Stoltenberg podle agentury
Reuters při dnešním setkání s norskou ministryní zahraničí Anniken
Huitfeldtovou.

13:25 Šéf wagnerovců zasypal po útoku v Moskvě ruské
ministerstvo obrany nadávkami

 Šéf ruské Wagnerovy (v ruském přepisu Vagnerovy) soukromé
vojenské společnosti Jevgenij Prigožin po dnešním náletu dronů
na Moskvu zasypal úředníky z ruského ministerstva obrany
sprostými nadávkami. Zakladatel žoldnéřské skupiny, která se podílí
na invazi na Ukrajinu, ostře kritizoval ruské úřady už v minulosti,
například v souvislosti s boji o východoukrajinské město Bachmut.

12:30 Putin byl o útoku dronů na Moskvu informován, pracuje
v Kremlu, uvedl Peskov

 Ruský prezident Vladimir Putin pracuje v Kremlu, o dnešním útoku
bezpilotních letounů na Moskvu byl informován v reálném čase,
uvedl mluvčí ruské hlavy státu Dmitrij Peskov podle agentury TASS.
Jeho šéf podle něj v současné době nechystá zvláštní projev kvůli
aktuálním událostem. Moskva ráno zažila dosud největší útok
s pomocí bezpilotních letounů, z města přišly zprávy o zásazích
poškození tří obytných domů.



299/316

11:35 ČR bezprostředně konflikt nehrozí, řekl Fiala k Řehkovi
a možné válce s Ruskem

 České republice konflikt bezprostředně nehrozí, armáda se ale musí
připravovat na všechny varianty, i ty málo pravděpodobné, řekl dnes
premiér Petr Fiala (ODS). V Brně tak reagoval na pondělní vyjádření
náčelníka generálního štábu Karla Řehky, který uvedl, že válka mezi
Ruskem a Severoatlantickou aliancí je možná. V takovém případě by
podle Řehky ČR byla od první chvíle jejím účastníkem. Rusko je
dnes na trajektorii konfliktu s aliancí, míní náčelník generálního
štábu. Fiala novinářům řekl, že je nutné chápat kontext, ve kterém
byla tato slova řečena, a to, kým byla vyslovena.

11:10 Rusko zůstalo mimořádně silné v elektronickém boji, řekl
generál Hodges

 Ruská armáda navzdory špatnému postupu v různých oblastech
zůstává podle bývalého velitele amerických sil v Evropě Bena
Hodgese mimořádně silná v oblasti elektronického boje. Hodges to
řekl na mezinárodní konferenci Globsec a upozornil rovněž
na nedostatky při spolupráci systémů západních spojenců.

10:20 Rozhodnutí o načasování ukrajinského postupu bylo
přijato, řekl Zelenskyj

 Rozhodnutí o načasování dalšího ukrajinského postupu bylo přijato,
řekl v noci na dnešek ve svém pravidelném večerním videoposelství
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Na jeho výrok upozorňují
agentura Unian nebo server Meduza, které jej dávají do souvislosti
s dlouho očekávanou ukrajinskou protiofenzivou.

9:40 Odborníci připravili semináře pro ukrajinské rodiče,
pomohou i s podporou dětí

 Odborníci z Národního ústavu duševního zdraví (NUDZ) připravili
semináře pro ukrajinské rodiče. Podle zjištění vědců se potýkají
s nejistotou, stereotypy i výzvami v oblasti integrace. Semináře
pomohou také s podporou dětí v náročných situacích. Konat
se budou zdarma po celé ČR, přibýt mají i obdobné akce pro české
rodiče, řekl dnes ČTK mluvčí NUDZ Jan Červenka.



300/316

6:30 Bezpilotní letouny zasáhly dvě obytné budovy v Moskvě,
žádná zranění

 Bezpilotní letouny zasáhly dnes dvě obytné budovy v Moskvě,
uvedla na svém webu agentura RIA Novosti. Nikdo nebyl zraněn,
domy jsou lehce poškozeny. Příliš bližších podrobností zatím není
známo. Rusko, které před více než 15 měsíci napadlo Ukrajinu,
v poslední době stále častěji čelí útokům na vlastním území. Útoky
tak daleko ve vnitrozemí jsou ale velmi nezvyklé.

3:45 Kyjev čelí dalšímu masivnímu útoku, evakuována je
vysokopodlažní budova

 Kyjev podle starosty Vitalije Klička v noci na dnešek čelí dalšímu
masivnímu ruskému útoku. Ve městě se ozývají výbuchy, kvůli
požáru se musí evakuovat lidé z vysokopodlažní budovy. Informují
o tom agentury Reuters a Ukrinform.

ÚTERÝ 30. KVĚTNA

23:35 Rusko proti ukrajinské energetice vyslalo přes 1200 střel
a dronů

 Rusko proti ukrajinskému energetickému systému od loňského října
do letošního března vyslalo přes 1200 střel a bezpilotních letounů.
V rozhovoru s ukrajinským serverem časopisu Forbes to uvedl šéf
společnosti Ukrenerho Volodymyr Kudryckyj. Ukrajinská energetická
síť podle něj kvůli útokům dočasně přišla o 40 až 50 procent své
kapacity.

20:30 Rusko po odchodu wagnerovců od Bachmutu výrazně
méně útočí, uvádí Kyjev

 Rusové po odchodu žoldnéřů Wagnerovy (v ruském přepisu
Vagnerovy) skupiny od Bachmutu snížili u tohoto
východoukrajinského města intenzitu svých útočných operací.
Na telegramu to dnes uvedla náměstkyně ukrajinského ministra
obrany Hanna Maljarová, podle které Ukrajinci stále drží část
jihozápadního Bachmutu. Moskva město předminulý týden prohlásila
za dobyté, Kyjev to oficiálně nepotvrdil.



301/316

17:00 V Rusku by podle Kyjeva měla po válce vzniknout
demilitarizovaná zóna

 V Rusku by po konci války měla vzniknout demilitarizovaná zóna,
která by zajistila bezpečí obyvatel Ukrajiny. Na twitteru to dnes uvedl
Mychajlo Podoljak z kanceláře ukrajinského prezidenta. Zóna by
se podle něj týkala západoruských oblastí přímo sousedících
s Ukrajinou.

16:30 Dánsko plánuje dát na vojenskou pomoc Ukrajině dalších
v přepočtu 57 miliard Kč

 Dánsko plánuje během letošního a příštího roku investovat dalších
17,9 miliardy dánských korun (57 miliard Kč) do vojenské pomoci
Ukrajině, která čelí ruské agresi. Podle agentury Reuters to dnes
oznámila dánská premiérka Mette Frederiksenová; ukrajinský
prezident Volodymyr Zelenskyj jí poděkoval.

14:05 Protiruské sankce mají svůj účinek, řekla slovenská
prezidentka Čaputová

 Sankce proti Rusku kvůli jeho vojenské invazi na Ukrajinu mají svůj
účinek, Moskva má méně zdrojů na nákup zbraní, řekla slovenská
prezidentka Zuzana Čaputová v dnešním projevu na úvod
bratislavské mezinárodní konference Globsec. Zároveň varovala
před narušením dosavadní jednoty západních států v postoji
k Rusku v souvislosti s konfliktem na Ukrajině a také
před zneužíváním demokratických svobod extremisty.

13:30 Ruské ministerstvo zařadilo na seznam hledaných osob
amerického senátora Grahama

 Ruské ministerstvo vnitra zařadilo na seznam hledaných osob
amerického senátora Lindseyho Grahama. Informovala o tom dnes
ruská státní tisková agentura TASS, podle níž proti tomuto politikovi
o den dříve šéf ruského vyšetřovacího výboru, tedy federální
kriminální ústředny, Alexandr Bastrykin nařídil zahájit trestní řízení
za jeho „rusofobní výroky“.



302/316

12:04 Rusko po delší době udeřilo na Kyjev ve dne, rakety
zničeny, hlásí správa města

 Ruská invazní armáda dnes po delší době výhradně nočních
vzdušných útoků udeřila na Kyjev ve dne, kdy byla většina lidí
v práci a na ulici, uvedla správa ukrajinské metropole na platformě
telegram. Kyjev se přitom stal terčem útoků už v noci na dnešek;
po několika hodinách se pak městem znovu rozezněly sirény a byly
ohlášeny exploze. Ukrajinská protivzdušná obrana ale podle
předběžných informací zničila všechny ruské střely mířící na město,
uvedla kyjevská správa.

11:17 Několik obcí v Belgorodské oblasti ostřeluje ukrajinská
armáda, tvrdí gubernátor

 Několik obcí v Belgorodské oblasti ostřelují ukrajinské ozbrojené síly,
uvedl dnes dopoledne na platformě telegram Vjačeslav Gladkov,
gubernátor ruského regionu, který sousedí s Ukrajinou. Ta se už rok
a čtvrt brání ruské vojenské agresi. Podle Gladkova se terčem
ostřelování staly dva průmyslové podniky a čtyři lidé utrpěli zranění.
Podobná prohlášení jednotlivých stran konfliktu není možné ihned
nezávisle ověřit. Rusko mezitím podniklo na Ukrajinu další vlnu
vzdušných útoků.

8:35 Ukrajina čelila další vlně ruských útoků, směřovaly proti
Kyjevu a Oděse

 Ukrajina v noci na dnešek zažila další vlnu ruských vzdušných útoků;
směřovaly i proti Kyjevu a Oděse, kde byla poničena infrastruktura
přístavu. V obou městech bylo slyšet exploze. Protivzdušná obrana
zničila 29 z 35 dronů a 37 ze 40 raket, které ruská armáda proti
ukrajinskému území odpálila, uvedlo ukrajinské letectvo. Na celém
území Ukrajiny část noci platil letecký poplach; kolem 07:00 SELČ
se ale týkal už jen Luhanské oblasti na severovýchodě země a Rusy
okupovaného Krymu.

PONDĚLÍ 29. KVĚTNA



303/316

20:20 Reznikov: Fantastické výsledky úderů Storm Shadow
Ministr obrany Ukrajiny Alexej Reznikov řekl, že všechny zásahy
britského systému Storm Shadow byly účinné. Zároveň bude
Ukrajina nadále potřebovat tento typ zbraní, řekl šéf ministerstva
obrany ve vysílání telethonu 28.

13:10 Šéf wagnerovců Prigožin tvrdí, že ho ruská média
na příkaz Kremlu ignorují

 Jevgenij Prigožin, majitel ruské žoldnéřské Wagnerovy skupiny, která
bojuje spolu s ruskou armádou na Ukrajině, tvrdí, že jej ruská státní
média na příkaz vysokých představitelů z Kremlu záměrně ignorují
a neinformují o něm. Dodal, že se jim to vymstí. Napsala o tom dnes
agentura Reuters.

12:30 Útoky ukrajinských dronů na ropnou rafinerii
v Krasnodaru byly údajně odraženy

 Podle oficiálních informací zničila   ruská protivzdušná obrana několik
ukrajinských dronů letících směrem k ropné rafinérii Ilsky
v Krasnodaru.

10:12 Rakousko poskytne 2 miliony eur na humanitární
odminování na Ukrajině

 Rakouská vláda poskytne 2 miliony eur na humanitární odminování
území Ukrajiny. Informoval o tom rakouský spolkový kancléř Karl
Nehammer.

08:00 Největší dronový útok od začátku války. Rusové poslali
v noci na Ukrajince přes 50 šáhidů

 Při rozsáhlém nočním útoku na Kyjev zahynul nejméně jeden
člověk a další tři lidé utrpěli zranění. Informovala o tom dnes
agentura Ukrinform s odvoláním na vojenskou správu města, podle
níž šlo o nejrozsáhlejší útok drony na Kyjev, ale i na Ukrajinu
od začátku ruské invaze loni v únoru.

NEDĚLE 28. KVĚTNA



304/316

22:10 Ruský velvyslanec v Británii varoval před další eskalací
války na Ukrajině

 Rusko opět varovalo, že dodávky západních zbraní na Ukrajinu hrozí
eskalací války na dosud nevídanou úroveň. Ruský velvyslanec
v Británii Andrej Kelin současně v rozhovoru na stanici BBC řekl, že
ve válce, která trvá od konce loňského února, ještě Rusko ani
nezačalo vážně jednat. „Rusko je šestnáctkrát větší než Ukrajina.
Máme obrovské zdroje,“ řekl velvyslanec. Trvání konfliktu podle něj
„závisí na úsilí o eskalaci války, kterou vyvíjejí země
Severoatlantické aliance, zejména Spojené království“.

20:47 TASS: Z ruské jednotky na východě Ukrajiny zběhlo sedm
bývalých vězňů

 Ruské úřady zadržely většinu z bývalých trestanců, kteří se zbraní
v ruce dnes zběhli z vojenské jednotky u Soledaru na východě
Ukrajiny. Oznámila to ruská státní agentura TASS. „Ještě další dva
jsme zadrželi. Pátráme ještě po jednom,“ citovala agentura svůj zdroj
z bezpečnostních složek.

19:49 Rusko prý chystá provokaci v Záporožské elektrárně,
varuje ukrajinská rozvědka

 Ukrajinská vojenská rozvědka v pátek varovala, že Rusové
před blížící se ukrajinskou protiofenzivou připravují provokační akci
v Záporožské jaderné elektrárně, kde údajně chtějí simulovat
jadernou havárii. Podle rozvědky se chystají informovat o úniku
radioaktivních látek, a vynutit si tak vyšetřování, což by pak mohlo
ruským silám poskytnout důležitý čas na přeskupení jednotek.

17:34 Moskva oznámila požadavky pro mír s Ukrajinou, Kyjev
odpověděl svými podmínkami

 Moskva dnes prostřednictvím náměstka ministra zahraničí oznámila
sedm požadavků pro nastolení míru na Ukrajině. Žádá mimo jiné,
aby Ukrajina uznala ruštinu za státní jazyk a vzdala se snahy o vstup
do Severoatlantické aliance i do Evropské unie. Kyjev podle médií



305/316

odpověděl svými podmínkami, které zahrnují i vytvoření
demilitarizované nárazníkové zóny na ruském území, vydání
válečných zločinců a strůjců války a vyplacení reparací.

15:35 Rusko tvrdí, že za den odrazilo 12 ukrajinských dronů
i dvě střely Storm Shadow

 Ruské ministerstvo obrany dnes uvedlo, že za 24 hodin ruská
protivzdušná obrana sestřelila dvě střely dlouhého doletu Storm
Shadow, 19 raket z amerických raketometů HIMARS a 12
ukrajinských dronů. Informovala o tom agentura TASS.
„Protivzdušná obrana zachytila dvě střely dlouhého doletu Storm
Shadow, 19 raket HIMARS a dvě protiradarové rakety HARM,“ řekl
dnes novinářům mluvčí ruského ministerstva obrany Igor
Konašenkov. Kromě toho podle něj ruské síly zničily 12 ukrajinských
dronů v Luhanské, Doněcké a Záporožské oblasti. Podobná tvrzení
znepřátelených stran nelze ve válečném konflktu ověřit z nezávislých
zdrojů.

13:27 V ruském pohraničí zemřel dělník, podle místní správy
při ostřelování z Ukrajiny

 V ruském pohraničí blízko ukrajinských hranic zemřel stavební
dělník, podle místních úřadů ho zabilo ostřelování vedené z území
Ukrajiny. S odvoláním na gubernátora Kurské oblasti o tom
informovala agentura Reuters. „Dnes byl v Sudžanském okrese zabit
stavební dělník v důsledku minometného ostřelování z Ukrajiny.
Pracoval u obce Plechovo na obranné linii opevnění státní hranice.
Upřímnou soustrast příbuzným,“ napsal na sociální síti Telegram
gubernátor Roman Starovojt.

11:26 Stovky německých státních zaměstnanců včetně učitelů
musejí opustit Rusko

 Stovky německých státních zaměstnanců včetně učitelů
a pracovníků kulturních Goethe-Institutů musejí opustit Rusko.
O nových omezeních pro německé instituce rozhodlo v dubnu ruské
ministerstvo zahraničí, platit má od června. S odkazem Süddeutsche
Zeitung to uvedla agentura DPA. „Tato hranice, kterou zavádí Rusko



306/316

od začátku června, si vyžádá v mnoha oblastech podstatné omezení
týkající se naší přítomnosti v Rusku,“ uvedlo německé ministerstvo
zahraničí. Krok Moskvy souvisí s vyhoštěním několika desítek
ruských diplomatů, ke kterému Berlín sáhl v dubnu.

10:30 V Rusku u hranic s Běloruskem zřejmě útok dronů zničil
budovu ropné společnosti

 Na západě Ruska u běloruských hranic dnes ráno výbuch zničil
administrativní budovu ropné společnosti, nikdo nebyl zraněn. Na síti
Telegram to oznámil gubernátor Pskovské oblasti Michail
Vedernikov. Podle něj šlo zřejmě o útok dvěma drony. „Dnes ráno
byla v důsledku exploze zničena administrativní budova patřící
k ropovodu poblíž vesnice Litvinovo v Nevelském okrese,“ napsal
Vedernikov. Na místě jsou podle něj vyšetřovatelé.

7:30 Ukrajina je připravena na protiofenzivu, začít může
kdykoliv, řekl BBC Danilov

 Ukrajina je připravena zahájit protiofenzivu proti ruským silám, které
po loňské invazi obsadily východ země. V rozhovoru to stanici BBC
řekl tajemník ukrajinské bezpečnostní rady Oleksij Danilov.
Protiofenziva může začít kdykoliv, Ukrajina má podle něj teď
„historickou příležitost“ a nesmí udělat chybu. „Může začít zítra,
pozítří nebo za týden,“ řekl ohledně protiútoku Danilov.

6:30 Biden na informace o ruských jaderných zbraních reagoval
extrémně negativně

 Za extrémně negativní označil americký prezident Joe Biden svou
reakci na zprávy o tom, že Rusko už začalo s přesunem
nestrategických jaderných zbraní do Běloruska. Napsala to agentura
Reuters. O zahájení přesunu zbraní ve čtvrtek informoval běloruský
vůdce Alexandr Lukašenko. „Měli jsme připravit sklady a tak dále. To
jsme udělali, takže přemisťování jaderné munice už začalo,“ uvedl
Lukašenko, podle něhož Bělorusko bude garantovat její bezpečnost.

SOBOTA 27. 5.



307/316

21:05 Německé zbraně poskytnuté Kyjevu nebudou použity
v Rusku, uvedl Scholz

 Německé zbraně dodané Ukrajině nebudou použity na ruském
území, uvedl dnes kancléř Olaf Scholz při své návštěvě Estonska.
Vyplývá to podle něj ze skutečnosti, že Ukrajina je napadenou zemí,
která se brání před ruskou agresí, uvedla agentura DPA.

20:30 Polský parlament přijal návrh zákona o vzniku komise
posuzující ruský vliv

 Polští zákonodárci dnes přijali zákon o vzniku komise posuzující
ruský vliv v zemi. Podle opozice jde ale o snahu spustit hon
na čarodějnice proti politickým oponentům vlády ve volebním roce,
informovala agentura Reuters. Aby zákon nabyl platnosti, musí ho
ještě podepsat prezident Andrzej Duda.

19:40 Legie Svoboda Rusku zveřejnila video údajně z vpádu
do Belgorodské oblasti

 Ozbrojená skupina Legie Svoboda Rusku, která se přihlásila
k pondělnímu nájezdu na ruskou Belgorodskou oblast, zveřejnila
sestříhané video, které podle ní ukazuje jakési shrnutí jejího útoku.
Je na něm vidět mimo jiné ničení ruské armádní techniky, přestřelky,
výbuchy a pohyby obrněnců v blízkosti venkovských domů. Výpad
na ruské území u hranic s Ukrajinou připisuje Moskva sabotážním
skupinám z Ukrajiny, Kyjev tvrdí, že za nimi stojí skupiny Rusů, které
bojují na straně ukrajinské armády.

17:55 Lavrov jednal s čínským vyslancem o Ukrajině, Putin
s prezidentem Brazílie

 Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov a čínský zvláštní vyslanec Li
Chuej dnes na setkání v Moskvě probírali možnosti urovnání
konfliktu na Ukrajině, uvedlo na svém webu ruské ministerstvo
zahraničí. O mírovém řešení situace na Ukrajině dnes po telefonu
jednali také prezident Vladimir Putin a jeho brazilský protějšek Luiz
Inácio Lula da Silva, který se v tomto ohledu nabídl jako prostředník.
Putin podle agentury TASS brazilskému prezidentovi řekl, že Rusko
je ohledně Ukrajiny otevřené dialogu.



308/316

13:24 Soudce za volantem auta v Kyjevě srazil a zabil vojáka
Ukrajinské úřady zadržely soudce, který v noci na kontrolním
stanovišti na okraji Kyjeva srazil třiadvacetiletého vojáka národní
gardy, jenž na místě zemřel. Oznámila to dnes ukrajinská média. Ta
tvrdí, že soudce, který se odmítl podrobit zkoušce na alkohol,
nejspíše řídil opilý. Okolnosti smrtelné nehody úřady vyšetřují
a zveřejnily snímky poškozeného vozu.

13:09 Medveděv pohrozil úderem, pokud Ukrajina dostane
jaderné zbraně

 Pokud Západ dá Ukrajině jaderné zbraně, Rusko bude muset
podniknout preventivní úder, pohrozil bývalý ruský prezident
a premiér Dmitrij Medveděv, který je nyní zástupcem předsedy
bezpečnostní rady. Medveděv podle ruských médií nevyloučil, že by
Západ mohl Kyjevu spolu se stíhačkami F-16 poskytnout i jaderné
zbraně. Zatímco dodání stíhaček F-16 se nyní zdá být na pořadu
dne, dodání jaderných zbraní Ukrajině dosud žádný západní činitel
veřejně nenavrhl, připomněla agentura Reuters.

11:50 Nejméně jeden mrtvý a 15 raněných po ruském zásahu
nemocnice v Dnipru

 Nejméně jeden člověk zahynul a dalších 15 bylo zraněno při ruském
ostřelování nemocnice v ukrajinském městě Dnipro, oznámil dnes
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. „Ruští teroristé opět
potvrzují svůj status bojovníků proti všemu lidskému a čestnému,“
okomentoval Zelenskyj na facebooku zásah zdravotnického zařízení
ruskou raketou. „Musíme tyto nelidi porazit nezvratně a co nejdřív.
Protože náš čas jsou naši lidé. A naši lidé jsou na Ukrajině to
nejcennější,“ zdůraznil.

8:55 Exploze byly v noci hlášeny z Kyjeva a Dnipra, ale také
z ruského Krasnodaru

 Z ukrajinské metropole Kyjeva a východoukrajinského Dnipra byly
v noci na dnešek hlášeny exploze po ruském vzdušném útoku,
informuje server RBK-Ukrajina a stanice BBC na svém
ruskojazyčném webu. Informace o zraněných nejsou a, správa



309/316

ukrajinského hlavního města hlásí sestřelení všech vzdušných cílů.
V Dnipru bylo při náletu poničeno několik domů a podniků. Exploze
byly podle BBC slyšet rovněž v ruském Krasnodaru na jihozápadě
Ruska, ze kterého je to k nejbližší části frontové linie přibližně 300
kilometrů.

PÁTEK 26. KVĚTNA

22:35 USA: Wagnerovci dodávali zbraně milicím RSF, které
v Súdánu bojují s armádou

 Ministerstvo financí Spojených států dnes obvinilo ruskou
Wagnerovu žoldnéřskou skupinu z dodávání zbraní polovojenským
Jednotkám rychlé podpory (RSF), které od poloviny dubna v Súdánu
svádí boje s tamní armádou, píše agentura Reuters. Podle
nejmenovaných diplomatických zdrojů televize CNN a satelitních
snímků dodala ruská soukromá žoldnéřská organizace súdánským
milicím střely země-vzduch, které RSF významně posílily. Súdánská
milice naopak podle informací CNN Rusku poskytla zlaté rezervy.

21:45 USA uvalily sankce na šéfa wagnerovců v Mali
 Spojené státy dnes uvalily sankce na šéfa soukromé vojenské

Wagnerovy skupiny v africkém Mali Ivana Alexandroviče Maslova.
Ruská žoldnéřská armáda se podle Washingtonu snaží zastírat své
úsilí o získávání vojenského vybavení pro použití ve válce
na Ukrajině. Skupina k tomu přitom využívá svého působení v Mali
a dalších zemích, upozornilo americké ministerstvo financí ve svém
dnešním prohlášení.

20:48 Kyjev chce podle představitele ukrajinské rozvědky
odstranit Putina

 Ruský prezident Vladimir Putin je v čele seznamu lidí, které chce
Ukrajina zabít, řekl německému listu Die Welt zástupce šéfa
ukrajinské vojenské rozvědky Vadym Skibickyj. Mluvčí ruského
prezidenta Dmitrij Peskov reagoval, že Putinovi nic nehrozí,
protože ruské tajné služby „vědí, co dělají“.



310/316

20:28 Meduza: Rusové vybudovali na okupovaných územích
a na hranicích 1500 km opevnění

 V očekávání ukrajinské protiofenzivy vybudovaly ruské síly
na okupovaných územích na Ukrajině a v ruských příhraničních
oblastech zhruba 1500 kilometrů opevnění. Došel k tomu portál
Meduza, který analyzoval zprávy o obranných konstrukcích vzniklých
na různých místech. Obranné linie podle portálu vznikly na Ruskem
ovládaném poloostrově Krym, stejně jako na jihu Ukrajiny
a na východě země. Z ruské strany hranice se pak táhnou kolem
severovýchodní části Ukrajiny a sahají až k běloruské hranici.

18:07 Lukašenko: Rusko začalo s přesunem nestrategických
jaderných zbraní do Běloruska

 Rusko už začalo s přesunem nestrategických jaderných zbraní
do Běloruska, oznámil dnes běloruský vůdce Alexandr Lukašenko
podle ruské televizní stanice Pervyj kanal. Stalo se to poté, co
ministři obrany Běloruska a Ruska Viktar Chrenin a Sergej Šojgu
dnes podepsali dokument o rozmístění tohoto typu zbraní
v Bělorusku.

17:45 Ukrajinská protiofenziva trvá už několik dní, uvedl
Zelenského poradce Podoljak

 Ukrajinská protiofenziva trvá už několik dní, řekl poradce šéfa
ukrajinské prezidentské kanceláře Mychajlo Podoljak italské televizi
Rai. Nejde přitom o jednu událost, ale desítky akcí v různých
oblastech, dodal na twitteru. Podoljak také podtrhl, že Ukrajina
se nechystá použít zbraně poskytnuté spojenci k útokům na ruské
území, ale jen k osvobození ukrajinských území okupovaných
Ruskem.

17:02 V Rusku bude trestné šířit mapy, na nichž jako součást
země není třeba Krym

 Pokuta nebo přibližně dvoutýdenní vězení bude nově v Rusku hrozit
tomu, kdo šíří mapy, jež podle oficiálního stanoviska zpochybňují
územní celistvost Ruska. Píše o tom ruskojazyčný servis BBC.



311/316

16:05 Finsko pošle Ukrajině další zbraně za celkem 2,5 miliardy
korun

 Finská vláda dnes oznámila, že poskytne Ukrajině další vojenskou
pomoc, která bude zahrnovat mimo jiné protiletadlové zbraně
a munici. Balíček pro zemi, bránící se od loňského února ruské
agresi, bude mít hodnotu více než 109 milionů eur (2,58 miliardy Kč),
napsala agentura Reuters.

15:20 Rusko stále častěji používá bomby z dob SSSR
 Ukrajinští a američtí činitelé i nezávislí analytici si všímají, že ruské

síly čím dál častěji k útokům na Ukrajině využívají bomby
ze sovětských časů, uvedl dnes deník The New York Times (NYT).
Tyto letecké pumy, z nichž některé jsou upravené, aby mohly dlouho
klouzat vzduchem, je podle něj téměř nemožné sestřelit

14:40 Ukrajina dosáhla propuštění 106 obránců Bachmutu
z ruského zajetí

 Ukrajině se podařilo dosáhnout návratu 106 obránců Bachmutu
z ruského zajetí do vlasti. Jde o osm důstojníků a 98 vojáků, oznámil
dnes šéf kanceláře ukrajinského prezidenta Andrij Jermak. Nezmínil
se, kolik Rusů propustil Kyjev z ukrajinského zajetí.

12:16 Útok dronů na Kreml patrně zorganizovaly ukrajinské
jednotky, tvrdí zdroje NYT

 Útok bezpilotních letounů na moskevský Kreml na začátku letošního
května pravděpodobně zorganizovaly ukrajinské zvláštní vojenské
nebo zpravodajské jednotky. Napsal to list The New York Times
s odvoláním na americké činitele a na hodnocení amerických
zpravodajských služeb založeném na odposleších ruské a ukrajinské
komunikace. Na zprávu listu reagoval Kreml, podle kterého Moskva
od začátku tvrdila, že za útokem stála Ukrajina.

11:30 Ruské jaderné rakety se přiblíží Evropě
 Ministři obrany Běloruska a Ruska Viktar Chrenin a Sergej Šojgu

v Minsku podepsali dokumenty o rozmístění nestrategických
jaderných zbraní v Bělorusku, ohlásila státní agentura Belta.



312/316

Až dosud Rusko své jaderné zbraně mělo jen na svém území
či na svých plavidlech a letounech. Šojgu podle ruské agentury
TASS uvedl, že Rusko jaderné zbraně nepředá Bělorusku, ale
ponechá si nad nimi kontrolu a bude to Moskva, kdo bude
rozhodovat o jejich případném použití.

9:55 Wagnerovci se začali stahovat z Bachmutu, uvádí Prigožin
 Žoldnéři ruské Wagnerovy skupiny se začali stahovat

z východoukrajinského Bachmutu. Oznámil to dnes v příspěvku
zveřejněném na sociální síti telegram šéf wagnerovců Jevgenij
Prigožin. Krok avizoval už v minulých dnech poté, co město prohlásil
za dobyté a pod ruskou kontrolou. Ukrajinské úřady oficiálně ztrátu
Bachmutu nepotvrdily.

8:15 Ukrajina i proruská správa Krymu v noci hlásily dronové
útoky

 Rusko v noci na dnešek opět zaútočilo na ukrajinské území
bezpilotními letouny, většina ukrajinských oblastí v noci a ráno
vyhlásila protiletecký poplach. Zatímco kyjevská správa oznámila, že
se všechny drony podařilo sestřelit, Charkov informoval o útoku
protiletadlovými střelami S-300, který se ale obešel bez zranění.
Dronový útok ohlásila i proruská správa Krymu, podle které si ani
tento incident nevyžádal oběti.

ČTVRTEK 25. 5 .2023

21:10 Státy EU se znovu neshodly na novém balíku sankcí proti
Rusku

 Země Evropské unie se dnes opět neshodly na tom, jak zabránit
obcházení protiruských sankcí, které pomáhá ruskému režimu
pokračovat ve válce na Ukrajině. Velvyslanci unijních států nenašli
shodu na jedenácté sankční sadě, která má obsahovat
zejména opatření proti obcházení dosud přijatých postihů. Podle
diplomatického zdroje ČTK je pravděpodobné, že jednání bude
po dnešních neshodách pokračovat příští týden.



313/316

18:20 Migrace z Ruska do Finska je na rekordní úrovni, potvrzují
statistiky

 Migrace z Ruska do sousedního Finska byla loni rekordní, vyšší než
po zhroucení Sovětského svazu před více než 30 lety. Informoval
o tom dnes podle agentury AP finský statistický úřad.

18:05 Zalužnyj jednal se Zelenským, reagoval Kyjev na ruské
zprávy o zranění generála

 Velitel ukrajinských ozbrojených sil Valerij Zalužnyj se dnes
dopoledne zúčastnil schůzky s prezidentem Volodymyrem
Zelenským, napsal na twitteru tajemník ukrajinské bezpečnostní rady
Oleksij Danilov. Podle ukrajinských médií reagoval na zprávu ruské
tiskové agentury RIA Novosti, jež napsala, že Zalužnyj utrpěl
na začátku května zranění hlavy při ruském útoku poblíž
jihoukrajinského Chersonu.

17:15 Moskva viní Ukrajinu z útoku bezpilotními plavidly na její
loď v Černém moři

 Ruská válečná loď Ivan Churs se dnes ráno v Černém moři poblíž
Bosporského průlivu stala terčem útoku bezpilotních plavidel,
posádka úder odrazila, uvedlo ruské ministerstvo obrany. Moskva
zároveň z útoku obvinila ukrajinské ozbrojené síly. Ivan Churs je
podle listu The Guardian průzkumná loď ruské Černomořské flotily,
podle ruského resortu obrany chrání plynovody Turkish Stream
a Blue Stream.

16:00 Ukrajinská pravoslavná církev v reakci na ruskou invazi
změnila církevní kalendář

 Pravoslavná církev Ukrajiny v rámci dalšího odklonu od Ruské
pravoslavné církve po ruské invazi na Ukrajinu schválila přechod
k novému církevnímu kalendáři. Změny se týkají mimo jiné
pravoslavných Vánoc, které se nyní budou slavit 25. prosince místo
7. ledna. Například datum konání Velikonoc se ale nezmění, píše
server BBC News Ukrajina.



314/316

13:00 Tlak západních zemí posiluje rusko-čínské vztahy, řekl
v Pekingu ruský premiér

 Tlak ze strany Západu posiluje vztahy Ruska a Číny, prohlásil dnes
podle agentury AP ruský premiér Michail Mišustin při schůzce
se svým čínským protějškem Li Čchiangem v Pekingu. Předseda
ruské vlády se později setkal také s čínským prezidentem Si Ťin-
pchingem. Ten slíbil pokračující „pevnou podporu“ Číny Moskvě
a uvedl, že obě země by měly dále rozšířit hospodářskou a obchodní
spolupráci, zvláště v energetice.

12:20 Ruská „speciální operace“ udělala z ukrajinské armády
jednu z nejsilnějších na světě, uvedl Prigožin

 Ruská „speciální operace“, jak Moskva oficiálně nazývá svou invazi
na Ukrajinu, udělala z ukrajinské armády jednu z nejsilnějších
na světě, uvedl dnes v rozhovoru majitel žoldnéřské Wagnerovy
(v ruském přepisu Vagnerovy) skupiny Jevgenij Prigožin. „Cílem
speciální vojenské operace byla denacifikace, ale z Ukrajiny jsme
udělali národ známý po celém světě. Jsou jako Řekové nebo Římani
v časech prosperity. Co se týče ‚demilitarizace‘; pokud měli
na začátku speciální operace 500 tanků, teď jich mají pět tisíc.
Pokud tehdy umělo bojovat 20.000 vojáků, teď jich je 400.000. Jak
jsme ji demilitarizovali?“ ptá se Prigožin v rozhovoru, který zveřejnil
server Meduza.

8:02 Ruské ostřelování v Chersonské oblasti zabilo dva lidi,
uvedl šéf regionu

 Ruské síly za uplynulý den opakovaně ostřelovaly cíle v Chersonské
oblasti na jihu Ukrajiny a útoky si vyžádaly životy dvou civilistů, uvedl
šéf chersonské regionální vojenské správy Oleksandr Prokudin.
Další tři lidé podle něj utrpěli zranění. Cherson čelil celkem jedenácti
vlnám ostřelování.

6:20 FT: Milice, jež útočily v Belgorodské oblasti, použily vozidla
vyrobená v USA

 Milice, které tento týden rozpoutaly střety v ruské Belgorodské
oblasti sousedící s Ukrajinou, použily při útoku taktická vozidla



315/316

vyrobená ve Spojených státech, napsal list Financial Times (FT).
Kyjev už dříve přímé zapojení do střetů, které od pondělka hlásily
ruské úřady z příhraniční oblasti, popřel. Podle Ukrajiny za nimi stojí
ruští partyzáni. Jeden z ukrajinských činitelů nicméně podle FT
připustil určitou formu spolupráce s uskupeními, která se k útokům
v Belgorodské oblasti hlásí. Mluvčí Pentagonu Pat Ryder novinářům
na tiskovém brífinku sdělil, že USA pravost záběrů zachycujících
údajně americkou techniku na ruském území prověřují a že žádný
souhlas s jejím předáváním polovojenským skupinám nedaly.

Předešlé online zpravodajství o válce na Ukrajině můžete
sledovat v deníku Echo24 zde.

„Slováci jsou rusofilnější. Většina si přeje ukončit vojenskou pomoc
Ukrajině“

Lukáš Novosad , 15. září 2023 00:01

SLOVENSKO PŘED VOLBAMI

Sdílet:

https://echo24.cz/a/Sbyfi/online-ukrajina-zpravodajstvi
https://echo24.cz/a/HgVYX/tydenik-echo-salon-slovensko-pred-volbami-slovaci-jsou-rusofilnejsi
https://echo24.cz/author/lukas-novosad
https://echo24.cz/a/HgVYX/tydenik-echo-salon-slovensko-pred-volbami-slovaci-jsou-rusofilnejsi


316/316

válka na Ukrajině

Související články

Válka na Ukrajině ONLINE
Fotografie turisty z dovolené možná pomohla Ukrajině zničit
utajenou zbraň
Ukrajinci potvrdili dobytí Andrijivky jižně od Bachmutu

 
 

https://echoprime.cz/a/Hupss/echo-porada-jsou-transzeny-zeny-a-jake-nazory-uz-nejsou-dovoleny-a-ma-andrej-babis-dalsi-manickou-fazi?banner_click=Clanek
https://echo24.cz/tag/SVrKZ
https://echo24.cz/a/HNQ9T/online-ukrajina-zpravodajstvi
https://echo24.cz/a/H9y8d/zpravy-svet-valka-ukrajina-znicit-rusko-protiletadlovy-system-krym-turista-fotografie
https://echo24.cz/a/H6qkH/zpravy-svet-ukrajina-valka-dobyt-andrijivka-bachmut

